

TABELLE

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
□ ≠ ◇ ENEL	Q	ENER	2017	73.542.000	1	19.166.000	9.731.000	3.779.000	75.014.000	13.961.000	64.937.000	51.333.000	15.576.000	52.161.000	17.366.000	62.900
			2016	69.140.000	1	18.893.000	9.366.000	2.570.000	76.389.000	14.441.000	64.766.000	51.092.000	16.334.000	52.575.000	17.772.000	62.080
□ ≠ ◇ ENI	Q	PETR	2017	66.919.000	2	15.852.000	5.418.000	3.374.000	63.158.000	12.143.000	39.358.000	24.707.000	20.187.000	48.079.000	49.000	32.934
			2016	55.762.000	2	12.915.000	2.362.000	-1.464.000	70.793.000	12.359.000	41.240.000	27.239.000	21.278.000	53.086.000	49.000	33.536
□ ≠ GSE - GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI		ENER	2017	31.365.407	3	128.529	9.990	7.948	545.951	24.663	7.337.995	1.625.320	63.600	66.703	—	1.255
			2016	29.296.161	3	129.597	14.677	8.501	368.967	45.370	7.805.610	643.395	75.043	64.013	—	1.234
□ ◇ ENI TRADING & SHIPPING (gruppo ENI)		PETR	2017	29.676.888	*	198.565	153.104	77.376	—	81.906	6.017.573	267.069	29.301	265.158	—	293
			2016	20.907.502	*	256.121	211.021	119.095	—	84.346	6.031.560	286.402	30.659	301.009	—	299
□ ◇ ENI (gruppo ENI)	Q	PETR	2017	28.983.564	*	1.740.885	-181.200	3.586.228	7.178.646	48.642.087	23.988.844	24.962.207	4.133.995	42.529.350	—	12.267
			2016	27.717.529	*	1.007.476	-1.029.684	4.521.093	8.045.544	43.051.332	30.579.550	26.726.924	4.445.229	41.935.322	—	12.800
FCA ITALY	Q	MT	2017	28.575.407	4	1.644.299	-668.568	-672.554	4.347.613	7.138.379	8.430.386	4.024.588	1.720.711	5.528.409	—	32.836
			2016	26.188.274	4	913.005	-1.238.176	-1.112.049	4.219.361	7.222.604	7.628.283	2.383.312	1.772.200	6.162.799	—	33.193
≠ ◇ TELECOM ITALIA	Q	TEL	2017	19.472.000	5	11.602.000	3.503.000	1.121.000	16.547.000	5.521.000	46.985.000	30.870.000	3.217.000	23.783.000	2.226.000	59.429
			2016	18.652.000	5	11.146.000	3.749.000	1.808.000	16.360.000	5.861.000	48.225.000	32.556.000	2.849.000	23.553.000	2.346.000	61.229
□ ◇ ENEL TRADE (gruppo ENEL)		ENER	2017	18.976.799	*	60.147	19.429	-18.781	1.499	161.066	3.830.273	696.234	72.850	526.825	—	349
			2016	19.670.772	*	119.179	74.656	-104.055	1.636	216.063	4.755.975	1.364.541	130.538	657.902	—	369
□ GME - GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI (gruppo GSE)		ENER	2017	18.168.138	*	22.506	10.532	8.890	212	12.402	939.636	65.955	13.690	23.824	—	110
			2016	13.332.357	*	22.969	11.805	8.093	352	37.115	2.601.955	149.857	23.689	23.027	—	110
□ GSE - GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI (gruppo GSE)		ENER	2017	14.545.889	*	63.301	-2.061	6.992	65.885	26.927	6.019.503	756.776	38.548	47.888	—	607
			2016	16.090.756	*	63.552	2.161	7.796	68.040	26.078	5.150.123	107.020	38.681	46.152	—	595
◇ TELECOM ITALIA (gruppo TELECOM ITALIA)	Q	TEL	2017	14.050.653	*	8.835.295	2.598.275	1.086.901	12.942.196	10.686.113	37.055.229	29.538.975	2.257.819	20.069.422	—	44.281
			2016	13.622.488	*	8.834.276	3.143.032	1.896.619	12.151.466	10.088.757	37.205.219	30.084.912	1.871.970	18.972.815	—	45.907
□ ◇ ENEL ENERGIA (gruppo ENEL)		ENER	2017	12.193.493	*	1.357.041	1.184.349	792.597	5.586	167.270	5.040.570	52.950	60.940	1.871.684	—	1.439
			2016	11.273.839	*	1.263.818	1.064.686	679.512	6.628	132.987	4.976.715	6.392	59.632	1.758.808	—	1.334
≠ ◇ EDIZIONE		DIV	2017	12.113.000	6	6.820.000	2.617.000	234.000	2.235.000	4.906.000	40.413.000	18.804.000	7.019.000	16.696.000	9.426.000	67.115
			2016	11.670.000	7	6.363.000	2.421.000	388.000	2.212.000	5.100.000	38.753.000	18.316.000	7.556.000	14.919.000	8.146.000	64.192
□ ≠ ◇ LEONARDO	Q	MT	2017	11.527.000	7	4.265.000	588.000	272.000	2.294.000	2.912.000	19.823.000	4.682.000	1.905.000	4.484.000	16.000	45.134
			2016	12.002.000	6	4.595.000	737.000	505.000	2.423.000	3.056.000	19.906.000	5.278.000	2.218.000	4.373.000	16.000	45.631
≠ ◇ EDISON	Q	ENER	2017	9.727.000	8	892.000	95.000	-176.000	3.662.000	773.000	5.885.000	382.000	1.367.000	6.203.000	288.000	4.996
			2016	10.168.000	8	724.000	-49.000	-389.000	3.942.000	963.000	6.765.000	1.290.000	1.238.000	6.265.000	310.000	4.470
□ ◇ SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE (gruppo ENEL)		ENER	2017	9.336.275	*	339.798	172.438	101.318	10.903	112.431	3.546.826	263.244	118.860	209.936	—	1.887
			2016	9.703.606	*	402.143	217.345	123.517	13.935	105.107	3.763.049	339.124	140.859	190.241	—	2.142
≠ ◇ LUXOTTICA GROUP	Q	OCCH	2017	9.157.291	9	4.588.122	1.345.471	1.038.445	1.808.834	218.698	8.015.339	1.899.178	399.851	5.806.548	5.463	85.150
			2016	9.085.707	10	4.534.195	1.368.304	850.524	1.672.554	302.140	8.325.093	2.043.858	538.507	5.784.378	5.955	82.282
□ ≠ ◇ SAIPEM	Q	IMP	2017	8.999.000	10	2.478.000	355.000	-328.000	4.581.000	511.000	7.496.000	3.118.000	572.000	4.599.000	41.000	32.058
			2016	9.976.000	9	2.696.000	230.000	-2.087.000	5.192.000	551.000	8.541.000	3.400.000	531.000	4.885.000	19.000	36.859
ESSO ITALIANA		PETR	2017	8.873.122	11	389.672	140.589	351.527	1.081.895	1.701.187	2.548.160	311.413	133.691	4.090.010	—	1.180
			2016	7.630.987	13	358.058	83.108	117.929	1.224.924	1.755.157	1.995.537	127.818	118.253	3.738.483	—	1.229
□ ≠ ◇ FERROVIE DELLO STATO ITALIANE	Q	TRA	2017	8.628.000	12	6.305.000	754.000	542.000	47.143.000	4.516.000	11.354.000	11.514.000	2.852.000	38.630.000	250.000	74.436
			2016	7.903.000	12	5.785.000	534.000	758.000	47.318.000	5.730.000	9.639.000	11.862.000	3.024.000	38.412.000	257.000	70.180

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Enel Distribuição Goiás ed EnerNOC Inc.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente Eni Gas e Luce ed Eni New Energy. Inoltre, è uscita dall'area di consolidamento la Eni Gas & Power N.V.

(3) In data 30-VI-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Retail market gas & power" alla Eni Gas e Luce.

(4) In data 1-VII-2016 ha acquisito il ramo d'azienda "Licensing & merchandising" della Abarth & C. e, in data 1-X-2016, ha ceduto il ramo d'azienda "Alfa Romeo product quality" sito in Piedimonte San Germano (Fr) alla Alfa Romeo. In data 1-XII-2017 ha acquisito il ramo d'azienda "PCMA Grugliasco Plant" della Plastic Components and Modules Automotive.

(5) Nel 2017 sono uscite dall'area di consolidamento Gever e ITG - Infrastrutture Trasporto Gas e dall'ottobre 2017 ha consolidato integralmente la Frendy Energy.

(6) Dal 6-VII-2017 ha consolidato integralmente la Orange County Participações S.A.

(7) Dal novembre 2016 ha consolidato integralmente la FSE - Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici. Nel 2017 ha consolidato integralmente Trenitalia c2c Ltd., TrainOSE S.A., Qbuzz B.V., Busitalia Simet e Busitalia Campania.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
□ ≠ ◇ POSTE ITALIANE	Q	SEP	2017	8.440.000	13	7.671.000	1.024.000	689.000	2.053.000	175.465.000	25.113.000	1.975.000	126.162.000	7.550.000	—	138.040
			2016	8.709.000	11	7.746.000	910.000	622.000	2.136.000	160.197.000	28.760.000	1.981.000	116.429.000	8.133.000	—	141.246
□ ◇ POSTE ITALIANE (gruppo POSTE ITALIANE)	Q	SEP	2017	8.041.293	*	6.542.257	174.636	616.965	1.964.112	54.218.438	19.626.043	1.316.080	2.227.480	5.512.090	—	134.190
			2016	8.188.553	*	6.786.056	275.559	625.341	2.055.255	52.265.509	19.607.727	1.250.867	2.440.946	6.159.185	—	136.928
≠ ◇ PRYSMIAN	Q	GOM	2017	7.901.000	14	1.686.000	423.000	227.000	1.646.000	398.000	4.699.000	1.836.000	491.000	1.675.000	188.000	21.050
			2016	7.567.000	14	1.690.000	461.000	246.000	1.631.000	361.000	4.319.000	1.286.000	512.000	1.675.000	227.000	20.493
□ ◇ LEONARDO (gruppo LEONARDO)	Q	MT	2017	7.860.899	*	2.540.955	345.955	356.115	1.289.248	8.717.713	13.690.570	5.276.756	1.149.889	5.782.706	—	27.796
			2016	7.924.606	*	2.734.267	463.267	609.111	1.367.251	7.934.030	13.102.552	5.302.455	1.247.675	5.325.112	—	27.583
◇ EDISON (gruppo EDISON)	Q	ENER	2017	7.762.594	*	243.970	-48.009	-184.242	1.521.084	1.581.864	5.242.869	537.941	920.215	5.250.254	—	1.470
			2016	5.124.342	*	66.584	-254.948	-249.943	1.731.669	1.930.886	5.718.614	1.957.558	808.896	5.088.957	—	1.419
≠ ◇ SUPERMARKETS ITALIANI	Q	DIS	2017	7.594.741	15	1.574.506	411.669	296.529	4.385.091	113.528	1.615.735	1.711.396	129.104	2.561.382	321.228	23.094
			2016	7.597.739	15	1.602.659	463.439	259.606	3.255.644	125.441	1.351.703	725.197	142.117	2.266.651	—	22.741
≠ ◇ SARAS - RAFFINERIE SARDE	Q	PETR	2017	7.558.401	16	630.097	308.224	240.836	1.020.210	108.046	2.112.740	386.477	221.018	1.072.296	—	1.944
			2016	6.761.962	16	765.337	394.254	196.330	964.263	135.574	1.884.094	315.032	207.262	922.727	—	1.924
◇ ESSELUNGA (gruppo SUPERMARKETS ITALIANI)	Q	DIS	2017	7.517.084	*	1.514.370	398.705	281.238	3.240.560	1.267.689	1.503.391	1.401.544	179.422	2.777.294	—	22.004
			2016	7.430.096	*	1.559.254	459.218	266.369	2.964.302	455.107	1.373.179	477.968	184.528	2.779.755	—	21.760
≠ ◇ PARMALAT	Q	ALI	2017	6.696.000	17	1.294.000	233.000	103.000	1.460.000	172.000	3.575.000	441.000	461.000	3.222.000	19.000	26.234
			2016	6.489.000	18	1.281.000	275.000	79.000	1.490.000	227.000	3.926.000	629.000	484.000	3.329.000	20.000	26.180
□ ◇ E-DISTRIBUZIONE (gruppo ENEL)	Q	ENER	2017	6.625.944	*	4.432.212	2.316.807	1.332.213	15.347.019	1.354.136	6.342.012	10.671.854	997.422	4.454.143	—	15.783
			2016	6.678.253	*	4.683.693	2.605.272	1.450.647	15.180.302	1.422.831	6.448.518	9.657.118	1.144.126	4.568.005	—	16.383
≠ VODAFONE ITALIA	Q	TEL	2017*	6.286.813	18	2.528.252	770.791	516.859	2.333.124	357.516	5.281.177	27.881	354.338	5.483.015	—	6.625
			2016*	6.208.940	20	2.364.598	586.976	347.782	2.508.028	228.329	4.665.311	66.712	192.048	4.966.157	—	6.768
≠ ◇ WIND TRE	Q	TEL	2017	6.023.000	19	2.687.000	-1.122.000	-2.620.000	3.528.000	2.009.000	12.087.000	12.020.000	436.000	1.644.000	—	7.090
			2016	2.805.000	51	1.020.000	124.000	-1.680.000	5.618.000	2.723.000	12.523.000	12.984.000	587.000	4.204.000	—	9.342
◇ WIND TRE (gruppo WIND TRE)	Q	TEL	2017	6.010.000	*	2.399.000	-1.377.000	-2.877.000	3.525.000	2.150.000	12.026.000	12.158.000	437.000	1.612.000	—	6.517
			2016	2.792.000	*	1.015.000	131.000	-1.549.000	5.615.000	2.086.000	12.137.000	11.721.000	587.000	4.489.000	—	8.689
≠ ◇ SALINI IMPREGILO	Q	EDIL	2017	5.939.976	20	1.530.688	315.922	-106.918	675.277	642.197	7.422.004	2.285.708	213.078	1.085.284	133.898	31.137
			2016	5.760.358	22	1.438.058	290.999	59.921	803.039	389.513	8.140.941	303.662	1.361.331	1.563.326	—	34.440
≠ KUWAIT PETROLEUM ITALIA	Q	PETR	2017*	5.787.305	21	316.389	130.369	76.246	773.765	281.407	1.843.694	401.343	203.319	715.272	30.528	997
			2016*	6.531.596	17	167.895	-20.944	27.735	785.931	306.823	1.958.107	455.074	211.324	646.480	32.998	1.022
□ ≠ ◇ A2A	Q	ENER	2017	5.632.000	22	1.789.000	744.000	293.000	4.606.000	1.305.000	4.703.000	3.938.000	1.609.000	3.013.000	135.000	11.436
			2016	4.914.000	28	1.787.000	717.000	224.000	5.080.000	1.201.000	4.782.000	3.795.000	1.724.000	3.271.000	554.000	13.494
◇ VOLKSWAGEN GROUP ITALIA	Q	MT	2017	5.610.253	23	134.683	62.246	46.152	60.735	94.451	1.564.982	—	91.038	526.184	—	888
			2016	5.030.631	25	122.205	55.760	23.289	61.854	106.453	1.372.222	—	95.063	480.187	—	865
KUWAIT PETROLEUM ITALIA (gruppo KUWAIT PETROLEUM ITALIA)	Q	PETR	2017*	5.545.534	*	230.790	80.482	68.772	650.691	486.212	1.719.568	597.405	156.520	512.371	—	739
			2016*	5.109.797	*	95.964	-56.862	16.058	647.956	515.901	1.804.096	663.210	139.344	448.392	—	753
□ ≠ ◇ HERA	Q	ENER	2017	5.541.000	24	1.404.000	482.000	251.000	2.016.000	490.000	6.282.000	3.172.000	620.000	2.706.000	161.000	8.678
			2016	4.382.000	31	1.323.000	453.000	207.000	2.019.000	449.000	5.817.000	3.115.000	570.000	2.562.000	144.000	8.411
≠ ◇ ATLANTIA (gruppo EDIZIONE)	Q	SEP	2017	5.460.000	*	4.476.000	2.497.000	1.172.000	379.000	3.854.000	35.818.000	17.613.000	6.781.000	11.763.000	2.991.000	15.979
			2016	4.989.000	*	4.082.000	2.315.000	1.122.000	359.000	3.967.000	34.449.000	17.401.000	7.286.000	10.009.000	2.785.000	14.997

(1) Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la Banca del Mezzogiorno - MedioCredito Centrale (BdM-MCC), precedentemente classificata nelle "Discontinued operations". Il fatturato è relativo alle attività dei servizi postali e finanziari. I premi delle società assicuratrici, pari a 20.343 milioni nel 2017 e 19.884 milioni nel 2016, sono stati inclusi nella voce "Valore aggiunto" unitamente alle altre voci tecniche della gestione assicurativa. Le "Altre attività" e le "Attività immobilizzate finanziarie" comprendono gli impieghi derivanti dalla gestione per conto terzi, pari a 63.274 milioni nel 2017 e 60.546 milioni nel 2016, e gli strumenti finanziari della controllata Poste Vita, principalmente collegati ai contratti di investimento e a quelli di natura assicurativa. I "Fondi" comprendono le riserve tecniche assicurative per 123.650 milioni nel 2017 e 113.678 milioni nel 2016.

(2) In data 1-1-2017 ha incorporato la Sirio Panel.

(3) In data 1-1-2017 ha incorporato la Edison Trading.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente Villata Partecipazioni e La Villata Immobiliare di Investimento e Sviluppo.

(5) In data 1-1-2017 ha incorporato Pegaso 2011, Commerciale Velo, Concerto, Pibiemme, Iridea Due, Nabucco Immobiliare, Ponti, Centro Alto Milanese, Innocenzo III e Cedi.

(6) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Karoun Dairies LLC e la società cilena La Vaquita Holding S.p.A.

(7) Nel novembre 2016 ha incorporato la Wind Telecomunicazioni.

(8) Nel 2017 è uscito dall'area di consolidamento il gruppo Kuwait Petroleum Holding France S.A.S.

(9) Nel 2016 ha consolidato integralmente La BLCO Due, il gruppo RLECO-RESMAL, Linea Group Holding e Consul System. Dall'1-VII-2017 è uscita dall'area di consolidamento l'EPCG - Elektroprivreda Crne Gore A.D. Nikšić.

(10) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Aliplast. Inoltre, la voce "Fatturato" include le quote di oneri generali di sistema, per un importo pari a 658 milioni di euro, addebitate dai distributori terzi per i servizi "Energia elettrica e gas" e inserite in bolletta a carico dei clienti finali.

(11) Dal dicembre 2016 ha consolidato integralmente Aéroports de la Côte d'Azur S.A.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ PIRELLI & C.)	Q	GOM	2017	5.352.000	25	2.148.000	742.000	176.000	2.980.000	653.000	9.101.000	4.456.000	1.618.000	4.177.000	60.000	30.189
			2016	6.058.000	21	2.358.000	748.000	135.000	3.557.000	633.000	10.177.000	6.588.000	1.991.000	3.275.000	141.000	37.050
≠ EUROSPIN ITALIA	DIS	DIS	2017	5.219.106	26	770.617	313.687	207.100	1.267.073	7.503	1.031.278	128.405	12.294	1.252.626	91.820	9.487
			2016	4.696.145	29	662.440	263.050	171.464	1.146.059	45.122	948.893	212.459	11.085	1.073.689	79.983	8.255
IVECO	MT	MT	2017	5.198.888	27	478.779	-82.984	-142.108	342.333	268.358	2.026.434	241.839	423.228	459.207	—	5.843
			2016	4.961.129	27	589.391	10.458	-220.745	404.096	281.721	2.064.712	502.501	402.401	596.353	—	6.012
◇ TRENITALIA (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE)	TRA	TRA	2017	5.139.000	*	3.230.000	466.000	276.000	9.854.000	227.000	1.969.000	6.946.000	926.000	2.387.000	—	27.607
			2016	4.858.000	*	3.041.000	355.000	117.000	10.209.000	434.000	1.906.000	6.765.000	967.000	2.328.000	—	31.210
◇ AUTOGRILL (gruppo EDIZIONE)	Q	RIST	2017	4.990.594	*	1.917.569	185.131	96.176	880.916	84.737	1.383.249	749.858	141.442	695.265	45.371	41.142
			2016	4.940.989	*	1.889.035	188.864	98.228	896.533	75.642	1.447.368	770.995	168.099	687.605	43.997	39.423
≠ MARCEGAGLIA HOLDING	MET	MET	2017	4.984.757	28	662.979	185.281	29.838	1.743.362	65.756	2.368.998	998.957	379.964	830.283	64.843	6.019
			2016	3.991.460	34	618.436	141.579	-44.086	1.992.218	83.376	2.480.900	1.305.281	418.278	860.312	67.797	6.337
◇ FININVEST	PSP	PSP	2017	4.924.000	29	1.284.000	330.000	688.000	574.000	1.708.000	6.961.000	2.054.000	517.000	4.515.000	1.765.000	8.754
			2016	4.972.000	26	1.063.000	94.000	-120.000	617.000	2.088.000	7.081.000	1.914.000	541.000	4.269.000	1.925.000	9.033
◇ FINCANTIERI	Q	MT	2017	4.914.255	30	1.204.500	172.614	57.140	1.044.671	431.199	4.919.296	1.386.605	273.094	1.309.160	72.322	19.545
			2016	4.346.755	32	1.066.344	99.110	25.491	1.063.946	366.950	4.245.751	1.684.905	284.168	1.241.356	155.241	19.181
◇ VERSALIS (gruppo ENI)	CHI	CHI	2017	4.851.000	*	831.000	410.000	303.000	927.000	364.000	1.731.000	160.000	162.000	1.815.000	—	5.172
			2016	4.196.000	*	599.000	199.000	163.000	739.000	464.000	1.559.000	255.000	157.000	1.514.000	—	5.131
◇ DE AGOSTINI	DIV	DIV	2017	4.793.973	31	2.351.155	492.176	-517.324	1.429.908	1.799.728	11.662.904	8.412.163	719.281	3.037.075	1.385.782	13.027
			2016	5.193.392	24	2.590.484	572.206	122.404	1.562.642	2.111.642	13.204.700	8.788.919	1.278.637	4.462.574	1.998.388	13.465
≠ NUOVO PIGNONE HOLDING	MEC	MEC	2017	4.755.510	32	1.371.493	309.863	-7.506	349.925	122.851	6.298.049	2.211.065	370.014	247.637	—	7.341
			2016	6.362.691	19	2.100.954	714.327	-6.866	799.455	30.193	12.599.789	6.268.531	844.724	255.804	472	12.868
◇ ENEL PRODUZIONE (gruppo ENEL)	ENER	ENER	2017	4.596.003	*	1.068.681	413.193	229.100	6.476.914	930.598	2.750.324	4.112.114	692.438	3.971.409	—	2.944
			2016	4.532.688	*	496.011	-149.819	-379.224	6.687.178	1.098.445	2.699.043	3.907.496	811.076	3.838.301	—	4.122
≠ COOP ALLEANZA 3.0	DIS	DIS	2017	4.553.214	33	693.573	-261.389	-49.491	3.475.196	1.929.351	5.180.818	6.303.039	353.361	2.851.033	468.269	22.429
			2016	4.599.768	30	816.079	-93.533	14.812	3.558.534	1.883.061	5.653.365	6.681.892	356.220	3.090.195	631.560	22.480
FCA MELFI	MT	MT	2017	4.551.927	34	588.362	155.796	93.814	802.747	803	1.287.588	141	207.368	690.452	—	7.404
			2016	3.348.419	23	612.358	153.496	56.673	890.085	6.616	1.392.712	221.348	179.128	596.638	—	7.569
LIDL ITALIA	DIS	DIS	2017*	4.329.401	35	749.266	188.352	127.199	1.283.932	40.070	589.393	466.748	38.798	651.683	—	12.877
			2016*	3.990.458	35	652.101	146.246	98.638	1.108.286	38.210	484.881	381.317	30.703	524.484	—	12.001
≠ TOTALERG	PETR	PETR	2017	4.170.345	36	234.318	91.557	130.917	425.029	67.367	1.042.974	218.332	93.144	261.937	—	780
			2016	3.670.440	36	239.284	93.176	46.286	468.150	72.730	1.079.985	289.782	76.437	284.632	12.924	1.022
SEVEL - SOCIETA' EUROPEA VEICOLI LEGGERI	MT	MT	2017	4.101.981	37	407.150	34.240	23.583	394.602	12.276	937.487	63.502	121.839	272.548	—	5.984
			2016	4.049.487	33	405.104	36.986	19.698	455.107	16.772	939.046	99.009	141.404	248.965	—	6.111
TOTALERG (gruppo TOTALERG)	PETR	PETR	2017	4.054.338	*	195.080	90.213	101.079	367.754	80.065	975.843	218.329	88.770	175.535	—	479
			2016	3.443.986	*	173.629	72.132	53.186	380.056	128.598	968.040	264.894	67.104	214.239	—	486
◇ CREMONINI	ALI	ALI	2017	3.961.439	38	641.902	163.375	45.394	977.975	92.259	1.623.361	987.428	89.546	835.613	313.721	12.534
			2016	3.633.625	37	599.911	171.148	51.390	941.481	83.136	1.545.365	941.230	93.910	795.127	304.457	11.432
◇ VERSALIS (gruppo VERSALIS)	CHI	CHI	2017	3.849.878	*	623.627	299.698	320.372	651.775	740.188	1.462.203	89.009	143.711	1.860.147	—	4.107
			2016	3.454.588	*	408.192	93.788	149.795	493.064	713.566	1.334.853	168.938	143.798	1.538.976	—	4.125

(1) Dal marzo 2017 è uscito dall'area di consolidamento il gruppo TP Industrial Holding.

(2) In data 1-1-2017 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda "Cargo" alla Mercitalia Rail.

(3) Nel 2017 è uscito dall'area di consolidamento il gruppo A.C. Milan, precedentemente classificato nelle "Discontinued operations".

(4) Già GE Italia Holding. Dall'1-1-2017 sono uscite dall'area di consolidamento GE Partecipazioni, GE Healthcare, GE Healthcare Italia, GE Medical Systems Italia, GE Capital Funding Services e il gruppo GE Avio.

(5) Nel corso del 2017 ha incorporato Enel Ingegneria & Ricerca e ha ceduto il ramo d'azienda "Large Hydro" alla Enel Green Power.

(6) Ora Italiana Petroli. Nel 2017 sono uscite dall'area di consolidamento Restiani e Totalgaz Italia.

(7) Nel 2017 ha consolidato integralmente Specia Alimentari, Inalca Food & Beverage China Holding Ltd., Bright View Trading Hong Kong Ltd., Inalca Food & Beverage Malaysia Holding Sdn Bhd e Cibo Sapiens.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
□ AU - ACQUIRENTE UNICO (gruppo GSE)		ENER	2017	3.825.965	*	16.796	306	248	476.943	744	795.395	862.591	2.192	8.864	—	214
			2016	3.602.314	*	15.608	349	142	297.560	521	818.081	386.515	2.031	8.751	—	209
≠ COSTA CROCIERE		TUR	2017*	3.670.685	39	1.555.697	621.386	548.446	7.432.345	32.179	555.458	835.270	72.284	5.954.567	1.925	30.104
			2016*	3.478.528	39	1.548.850	640.382	604.003	7.267.046	34.925	547.682	676.761	149.408	6.055.883	1	28.611
COOP ALLEANZA 3.0 (gruppo COOP ALLEANZA 3.0)		DIS	2017	3.667.083	*	514.374	-241.724	-37.595	966.525	2.791.721	4.895.223	5.232.912	219.144	2.357.779	—	18.862
			2016	3.724.066	*	618.660	-92.821	6.619	1.034.444	2.965.416	5.008.360	5.583.984	213.783	2.469.480	—	19.058
≠ A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE		FARM	2017	3.602.783	40	1.447.198	435.465	202.565	386.220	27.677	3.540.427	73.219	260.547	2.847.829	95.169	17.029
			2016	3.526.921	38	1.384.905	435.218	278.097	380.575	25.636	3.395.461	82.593	322.836	2.637.174	72.447	16.722
□ ◇ FINCANTIERI (gruppo FINCANTIERI)		Q MT	2017	3.587.222	*	736.583	184.855	119.272	634.419	1.135.894	3.521.520	652.398	162.707	1.411.723	—	7.616
			2016	2.906.319	*	556.950	50.420	18.673	624.931	920.038	2.732.620	965.707	142.407	1.179.108	—	7.433
□ ◇ MEDIASET (gruppo FININVEST)		Q PSP	2017	3.586.000	*	982.000	321.000	91.000	412.000	634.000	4.735.000	1.598.000	268.000	2.383.000	466.000	5.470
			2016	3.614.000	*	750.000	84.000	-295.000	445.000	921.000	5.169.000	1.534.000	306.000	2.536.000	588.000	5.519
□ ◇ MAIRE TECNIMONT		Q IMP	2017	3.502.902	41	552.513	175.282	118.650	33.927	134.044	3.221.480	548.175	104.618	283.770	21.817	5.443
			2016	2.408.768	70	485.331	146.511	74.371	33.582	171.262	2.819.193	525.211	107.268	184.656	15.079	4.956
□ ◇ IREN		Q ENER	2017	3.488.641	42	1.114.382	425.157	237.720	3.462.481	735.058	3.698.249	3.117.697	942.511	2.498.803	376.673	6.285
			2016	3.115.211	42	1.087.202	438.075	173.980	3.484.189	604.413	3.708.004	3.239.398	816.502	2.288.097	330.311	6.226
MASERATI		MT	2017	3.479.455	43	443.345	222.449	164.349	582.123	34.632	1.259.910	8.903	461.013	484.205	—	1.409
			2016	3.098.104	43	272.777	77.590	46.650	605.428	34.637	1.135.476	1.342	454.866	281.116	—	1.372
□ ◇ BARILLA INIZIATIVE		ALI	2017	3.467.931	44	1.015.953	376.056	285.522	1.001.145	87.414	1.603.438	503.583	206.125	992.452	11.275	8.358
			2016	3.403.160	40	1.013.886	382.319	238.272	932.675	192.454	1.878.639	585.489	226.606	1.361.033	13.304	8.420
□ ◇ AUTOSTRADE PER L'ITALIA (gruppo ATLANTIA)		SEP	2017	3.430.254	*	2.964.667	1.838.048	971.893	81.099	563.923	22.448.990	12.791.513	4.775.780	2.737.792	347.660	6.906
			2016	3.247.282	*	2.819.372	1.722.118	817.245	85.878	3.494.356	23.207.521	12.907.173	4.958.711	6.117.662	1.749.310	7.068
MERCEDES-BENZ ITALIA		MT	2017	3.284.522	45	109.877	55.127	48.498	29.808	260.100	772.971	180.000	124.516	320.451	—	569
			2016	2.974.286	45	132.161	81.402	59.782	28.067	275.753	807.324	260.000	103.085	271.953	—	569
FPT INDUSTRIAL		MT	2017	3.267.494	46	589.308	204.828	124.906	270.814	53.509	1.452.331	61.916	333.066	372.823	—	5.189
			2016	2.937.582	46	482.178	87.672	40.043	283.288	57.276	1.325.592	112.244	290.374	248.299	—	5.229
FERRARI - ESERCIZIO FABBRICHE AUTOMOBILI E CORSE		MT	2017	3.224.905	47	1.193.108	723.516	545.281	654.870	181.662	3.083.241	152.374	408.697	2.395.325	—	3.182
			2016	3.249.958	49	945.695	525.910	391.375	610.834	170.447	2.919.205	137.498	432.318	2.059.830	—	2.901
□ ◇ ESPRINET		Q INF	2017	3.217.172	48	99.605	34.348	26.235	14.634	18.010	1.214.152	177.198	14.406	338.188	1.046	1.247
			2016	3.042.330	44	98.479	38.571	26.667	15.284	18.866	1.134.415	189.378	14.305	317.957	999	1.327
PIRELLI TYRE (gruppo PIRELLI & C.)		GOM	2017	3.185.691	*	457.138	318.839	329.438	29.428	2.199.023	1.123.813	1.034.652	54.716	1.444.380	—	1.248
			2016	2.952.724	*	431.700	288.814	300.303	28.704	1.948.667	1.835.657	1.672.787	57.066	1.314.942	—	1.169
□ ◇ RIVA FORNI ELETTRICI		MET	2017	3.184.487	49	548.514	162.229	86.987	535.019	46.815	1.393.386	397.681	147.811	795.534	227	5.021
			2016	2.525.399	65	451.119	76.886	-64.719	510.104	47.260	1.197.794	441.595	311.370	529.031	223	4.553
◇ EDISON ENERGIA (gruppo EDISON)		ENER	2017	3.161.640	*	56.784	34.334	16.980	12	82.616	615.260	66.767	15.978	88.530	—	262
			2016	2.929.048	*	41.258	19.891	-3.787	19	52.195	756.759	24.167	16.966	47.248	—	259
◇ AUTOSTRADE PER L'ITALIA (gruppo AUTOSTRADE PER L'ITALIA)		SEP	2017	3.127.974	*	2.724.393	1.750.790	968.016	74.180	867.312	20.727.932	12.506.428	4.509.563	1.986.809	—	5.270
			2016	3.044.188	*	2.588.552	1.642.087	619.121	78.097	2.021.123	21.554.529	12.667.588	4.727.537	3.605.113	—	5.432
□ ◇ A2A (gruppo A2A)		Q ENER	2017	3.071.657	*	295.312	86.233	268.461	1.118.635	4.015.402	2.381.600	3.903.095	308.410	2.430.047	—	1.500
			2016	2.649.097	*	401.253	119.636	274.050	1.193.120	4.382.041	1.673.192	3.779.630	344.189	2.316.484	—	1.410

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ VERONESI HOLDING		ALI	2017	2.976.821	50	517.817	76.387	56.687	556.979	22.391	1.267.384	806.088	74.868	558.747	275	8.011
			2016	2.803.965	52	434.944	10.619	1.693	550.676	6.055	1.284.400	791.565	77.871	506.940	292	7.970
MARCEGAGLIA CARBON STEEL (gruppo MARCEGAGLIA HOLDING)		MET	2017	2.965.904	*	324.735	78.242	37.924	1.009.016	131.241	1.105.006	506.804	187.489	413.358	—	2.741
			2016	2.224.001	*	304.450	63.161	-68.793	1.068.084	144.729	1.032.033	583.259	217.998	390.533	—	2.744
RENAULT ITALIA		MT	2017	2.962.229	51	72.891	49.880	23.570	33.074	8.869	729.232	36.270	14.642	40.431	—	237
			2016	2.818.795	50	57.564	37.273	10.474	27.112	7.752	486.560	41.857	42.293	37.135	—	234
NUOVO PIGNONE INTERNATIONAL (gruppo NUOVO PIGNONE HOLDING)		MEC	2017	2.950.912	*	494.782	157.290	92.969	9.353	3.603.053	2.804.436	1.249.465	174.702	1.993.590	—	2.051
			2016	3.203.645	*	588.157	213.590	843.138	9.838	3.732.356	4.049.641	960.299	248.789	2.030.779	—	2.055
≠ ◇ API - ANONIMA PETROLI ITALIANA		PETR	2017	2.921.776	52	212.111	83.498	11.817	420.515	76.807	1.213.222	303.879	92.069	282.800	119	749
			2016	2.320.538	73	182.746	57.260	3.141	455.080	127.998	1.023.636	280.851	90.270	271.441	-12	759
SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA		ELTV	2017	2.910.284	53	142.260	74.648	68.559	1.175	56	640.906	156.422	68.539	279.572	—	451
			2016	2.886.709	47	136.553	68.575	42.615	1.668	43	709.151	—	75.577	211.013	—	447
≠ ◇ TECNIMONT (gruppo MAIRE TECNIMONT)		IMP	2017	2.908.628	*	416.281	153.922	98.889	24.310	473.745	2.388.409	413.142	76.106	307.372	10.968	4.274
			2016	1.888.426	*	354.941	120.466	73.740	23.951	496.728	2.033.618	427.163	78.168	199.457	3.021	4.034
≠ ◇ ASTALDI	Q	EDIL	2017	2.888.319	54	907.627	224.358	-101.175	179.074	1.420.936	3.375.578	2.295.644	113.393	549.442	30.702	10.491
			2016	2.851.826	48	919.098	244.685	72.457	208.250	1.083.084	3.325.815	1.989.115	49.372	698.485	6.101	11.510
≠ FINARVEDI		MET	2017	2.854.459	55	623.397	315.347	162.383	1.193.962	38.544	1.348.326	870.077	57.717	680.041	13.589	3.489
			2016	2.213.034	78	423.876	135.783	52.694	1.219.720	37.562	1.086.612	873.614	59.547	520.143	12.030	3.349
BMW ITALIA		MT	2017	2.828.853	56	89.330	54.896	2.809	15.867	95.422	850.462	1.698	283.254	170.640	—	290
			2016	2.642.365	60	104.239	69.877	32.789	13.640	111.686	805.951	37	289.829	167.831	—	290
≠ ◇ BUZZI UNICEM	Q	IPE	2017	2.806.213	57	1.033.966	352.144	391.622	3.023.017	428.230	2.331.947	1.491.024	831.439	2.852.126	6.490	10.025
			2016	2.669.320	58	994.617	341.353	145.866	3.229.690	448.910	2.130.285	1.438.477	1.039.354	2.806.875	32.497	9.975
≠ ◇ COFIDE - GRUPPO DE BENEDETTI	Q	DIV	2017	2.797.000	58	1.030.000	168.000	-3.000	710.000	371.000	2.490.000	895.000	380.000	1.481.000	956.000	15.859
			2016	2.621.000	62	972.000	137.000	21.000	691.000	392.000	2.340.000	821.000	365.000	1.507.000	944.000	14.301
◇ SALINI IMPREGILO (gruppo SALINI IMPREGILO)	Q	EDIL	2017	2.782.127	*	666.431	268.106	-91.188	185.557	1.302.938	4.425.456	2.131.621	43.852	878.945	—	19.531
			2016	2.974.148	*	644.253	244.853	64.603	223.394	1.130.673	4.916.819	2.327.559	51.167	1.007.428	—	20.881
◇ SKY ITALIA		PSP	2017*	2.770.455	59	448.201	58.561	41.654	416.202	540.549	1.555.473	688.164	86.434	719.744	—	2.892
			2016*	2.700.980	57	351.001	-63.686	-38.098	392.125	548.451	1.414.987	687.483	69.317	639.584	—	2.805
≠ ◇ GRIMALDI GROUP		TRA	2017	2.762.049	60	972.812	334.277	262.089	4.751.942	211.437	1.159.135	2.105.104	153.463	3.363.246	271.870	7.631
			2016	2.571.755	63	952.058	331.278	246.979	4.712.026	229.161	1.099.559	2.215.568	171.639	3.132.262	254.604	6.890
≠ CANOVA 2007		DIS	2017 ¹⁾	2.743.514	61	547.063	89.065	38.251	1.262.776	24.616	804.960	925.768	161.646	408.425	2.400	11.066
			2016 ¹⁾	2.709.532	56	525.033	87.166	40.461	1.301.463	28.823	809.556	969.530	182.804	368.877	2.240	10.543
≠ ◇ PRADA		PCA	2017	2.741.095	62	1.152.735	326.790	217.721	1.522.782	330.521	2.887.820	998.096	155.271	2.866.171	21.519	12.112
			2016*	3.184.069	41	1.330.592	441.394	278.329	1.542.684	382.402	2.733.342	705.272	180.674	3.104.530	24.028	12.326
≠ PAC 2000 A		DIS	2017	2.676.637	63	210.949	108.319	89.561	479.422	49.657	827.659	95.102	35.746	693.372	37.633	1.952
			2016	2.513.822	66	189.369	88.249	75.212	462.654	39.559	795.290	111.148	75.312	639.584	25.234	1.945
≠ ◇ WHIRLPOOL ITALIA HOLDINGS		ELTV	2017	2.675.200	64	...	-28.600	-52.700	484.500	751.700	2.046.300	1.817.800	178.200	303.400	-1.600	10.566
			2016	2.712.400	55	...	25.000	-29.700	445.300	813.000	1.924.300	1.496.800	184.100	367.700	1.700	9.763
□ ≠ ◇ ACEA	Q	ENER	2017	2.624.135	65	1.026.699	363.937	180.682	2.255.457	827.290	4.256.271	3.375.254	430.003	1.811.206	93.580	5.519
			2016	2.661.204	59	1.089.205	499.318	262.347	2.210.338	590.663	4.103.613	2.945.544	419.694	1.757.943	86.807	4.968

(1) Già Nuovo Pignone S.p.A.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Tecnimont Bolivia s.r.l.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Cementizillo.

(4) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 103 milioni nel 2017 e 117 milioni nel 2016.

(5) Il 2017 è un esercizio di 11 mesi.

(6) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Indesit Company Beyaz Eşya Sanayi ve Ticaret A.Ş.

(7) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo TWS - Technologies for Water Services.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ HERA COMM (gruppo HERA)	1)	ENER	2017	2.607.601	*	149.377	114.875	106.154	263	96.475	1.082.944	80.524	8.265	207.866	—	550
			2016	1.772.615	*	133.519	100.938	83.539	279	69.907	918.669	94.686	8.056	160.409	—	539
≠ WORLD DUTY FREE	2)	DIS	2017	2.605.400	66	547.600	212.900	307.900	105.700	163.800	1.308.000	238.800	85.700	673.400	14.100	6.745
			2016	2.786.300	53	602.700	211.400	22.500	121.500	212.500	1.371.900	629.300	118.900	371.400	12.800	7.179
◇ RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA		PSP	2017	2.597.600	67	1.194.200	87.600	-5.400	1.075.000	26.700	1.664.400	443.700	707.000	480.100	61.800	12.917
			2016	2.781.000	54	1.263.400	107.800	3.500	1.087.400	27.000	1.898.100	643.100	807.300	476.600	56.600	13.010
LOGISTA ITALIA		DIV	2017*	2.544.883	68	90.608	59.944	63.756	22.340	1.166	1.687.745	1.709	9.740	98.454	—	311
			2016*	2.565.062	64	94.578	70.606	57.063	23.378	3.202	1.766.782	—	9.101	91.752	—	279
◇ TECNIMONT (gruppo TECNIMONT)		IMP	2017	2.502.683	*	314.730	140.881	77.977	3.788	597.116	1.904.955	546.138	35.194	286.386	—	1.494
			2016	1.772.531	*	271.452	123.568	97.082	3.486	542.491	1.722.316	458.221	27.805	191.792	—	1.448
◇ SNAM	Q	ENER	2017	2.493.000	69	2.241.000	1.365.000	897.000	16.033.000	2.761.000	3.406.000	12.619.000	1.284.000	6.482.000	—	2.919
			2016	2.419.000	69	2.208.000	1.364.000	861.000	15.563.000	2.582.000	2.353.000	11.090.000	1.307.000	6.497.000	—	2.883
UNICOOP FIRENZE		DIS	2017 ¹⁾	2.491.926	70	443.074	55.697	47.161	1.793.087	450.195	1.686.416	1.698.820	84.781	1.604.606	277	8.759
			2016 ¹⁾	2.447.631	68	420.926	35.582	22.143	1.860.359	460.112	1.667.657	1.932.070	85.167	1.559.421	284	8.666
◇ BREMBO - FRENI BREMBO	Q	MEC	2017	2.463.620	71	901.809	333.759	263.428	933.774	102.719	1.263.001	519.723	92.113	1.064.437	27.625	9.837
			2016	2.279.096	77	819.690	317.292	240.632	746.932	96.341	1.121.251	442.252	85.995	882.310	24.397	9.042
BARILLA G. E. R. FRATELLI (gruppo BARILLA INIZIATIVE)		ALI	2017	2.429.478	*	606.370	241.567	270.224	535.939	871.020	1.438.304	129.760	96.389	1.983.672	—	4.130
			2016	2.404.899	*	628.157	269.807	185.342	457.560	812.427	1.368.525	124.883	97.819	1.823.676	—	4.073
UNICOOP FIRENZE (gruppo UNICOOP FIRENZE)		DIS	2017 ¹⁾	2.425.690	*	421.071	56.801	49.012	1.737.458	515.338	1.622.450	1.664.130	82.082	1.605.053	—	8.132
			2016 ¹⁾	2.373.147	*	398.661	36.580	23.215	1.803.029	528.782	1.599.989	1.891.232	82.571	1.558.267	—	8.072
◇ DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE	Q	MEC	2017*	2.414.397	72	620.415	96.531	50.540	908.740	174.284	3.728.847	521.153	185.523	1.817.828	-692	8.959
			2016*	2.400.109	71	589.003	48.978	88.305	905.609	211.969	4.215.479	573.990	236.968	1.777.158	622	9.419
MAPEI	1)	CHI	2017	2.406.012	73	749.907	106.721	67.232	566.893	4.010	1.208.126	460.386	71.872	815.393	240	9.516
			2016	2.282.099	75	753.506	146.003	88.217	549.960	4.032	1.172.434	468.643	73.218	791.397	308	8.636
◇ RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA (gruppo RAI)		PSP	2017	2.403.841	*	930.373	-49.629	5.528	877.147	931.743	1.187.020	523.479	661.474	808.396	—	11.707
			2016	2.584.326	*	961.601	-51.612	4.266	872.115	932.991	1.365.931	682.347	750.636	799.470	—	11.770
NUOVO PIGNONE (gruppo NUOVO PIGNONE HOLDING)		MEC	2017	2.403.684	*	279.799	124.282	-38.546	322.097	881.986	4.627.259	53.686	243.709	4.097.877	—	1.804
			2016	2.511.353	*	316.534	161.658	22.883	320.169	881.990	5.721.654	1.085.016	192.685	4.136.423	—	1.831
◇ SAIPEM (gruppo SAIPEM)	Q	IMP	2017	2.364.995	*	397.591	-128.195	-495.758	411.933	2.175.711	3.937.193	1.567.725	187.622	3.534.371	—	5.567
			2016	2.591.962	*	661.647	71.383	-807.902	481.150	2.306.952	3.515.290	651.961	135.597	3.947.775	—	5.950
GRUPPO PAM		DIS	2017 ¹⁾	2.347.671	74	385.753	30.613	19.094	888.044	57.967	673.747	300.000	86.867	627.790	—	9.574
			2016 ¹⁾	2.354.670	72	376.715	22.217	12.869	887.877	63.464	701.304	332.500	86.727	608.597	—	9.583
COMIFAR		FARM	2017*	2.341.982	75	93.029	11.602	10.540	96.579	931	764.857	99.434	22.228	313.930	5.383	1.730
			2016*	2.290.099	74	86.566	5.839	4.232	88.411	1.733	794.989	105.792	23.907	303.229	5.222	1.729
◇ GIORGIO ARMANI		ABB	2017	2.334.717	76	871.476	346.570	242.441	242.885	228.439	2.289.997	39	206.530	2.027.922	—	7.545
			2016	2.111.443	67	936.238	361.457	270.903	294.251	285.451	2.188.655	36	237.424	1.970.565	—	8.203
IREN MERCATO (gruppo IREN)	1)	ENER	2017	2.325.097	*	110.007	67.435	49.533	9.883	42.103	720.561	2.885	16.264	190.524	—	436
			2016	2.089.814	*	121.417	84.159	56.662	4.628	61.642	1.180.290	440.125	17.165	189.850	—	427
◇ API - ANONIMA PETROLI ITALIANA (gruppo API)		PETR	2017	2.325.022	*	131.306	64.157	9.722	173.337	206.133	1.243.567	360.074	83.815	274.276	—	361
			2016	1.917.551	*	78.340	17.781	140	194.143	219.996	1.067.269	293.867	75.782	264.500	—	358

(1) Nel 2017 la voce "Fatturato" include le quote di oneri generali di sistema, per un importo pari a 546 milioni di euro, addebitate dai distributori terzi per i servizi "Energia elettrica e gas" e inserite in bolletta a carico dei clienti finali.
(2) Nel 2017 sono uscite dall'area di consolidamento WDFG Vancouver LP, WDFG Canada Inc., Aldeasa Mexico S.A. de C.V., Prestadora de Servicios Aeroportuarios S.A. de C.V. e Aldeasa Duty Free de Comércio en Importação de Productos Ltda.
(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Infrastrutture Trasporto Gas e Asset Company 2.

(4) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 138 milioni nel 2017 e 134 milioni nel 2016.
(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Mapei Colombia S.A.S.
(6) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 152 milioni nel 2017 e 150 milioni nel 2016.
(7) In data 1-1-2017 ha incorporato la Iren Gestioni Energetiche e ha conferito il ramo d'azienda "Gestione operativa impianti termici" siti nella provincia di Genova alla Iren Energia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ CALZEDONIA HOLDING		ABB	2017	2.313.613	77	897.150	346.849	248.550	1.081.655	178.502	1.239.337	221.787	80.547	1.792.245	10.281	34.137
			2016	2.127.772	81	760.365	260.578	206.767	942.244	149.913	1.119.187	188.758	71.566	1.554.009	8.219	31.865
≠ LILLO		DIS	2017	2.306.866	78	405.146	90.659	35.699	310.180	23.319	923.857	379.452	30.421	182.884	29.051	6.494
			2016	2.119.850	82	372.358	82.190	38.551	262.285	19.043	846.759	312.565	32.194	153.275	32.468	6.146
PAC 2000 A (gruppo PAC 2000 A)		DIS	2017	2.266.745	*	137.123	91.959	84.265	287.898	163.578	681.106	39.247	21.347	618.954	—	526
			2016	2.132.543	*	124.824	80.887	99.675	278.506	137.804	669.770	42.113	14.428	587.027	—	527
◇ FORD ITALIA		MT	2017	2.235.835	79	22.744	10.590	2.638	1.423	40.029	408.903	—	7.855	27.525	—	123
			2016	2.145.433	80	17.573	5.178	-1.989	1.523	42.095	313.045	—	6.565	24.827	—	121
≠ ALI		MEC	2017*	2.220.666	80	954.927	380.816	202.484	245.747	6.245	1.437.927	173.766	130.331	1.003.220	—	9.534
			2016*	2.152.081	79	910.454	345.013	167.199	255.896	5.053	1.469.111	365.723	132.017	829.774	—	9.440
≠ ABB		MEC	2017	2.213.193	81	678.126	142.570	58.472	188.084	102.262	1.656.423	16.592	438.101	667.534	9.128	7.499
			2016	2.281.266	76	532.430	-16.386	-57.411	184.045	28.068	1.734.115	7.531	501.998	613.206	11.337	7.781
□ ◇ RFI - RETE FERROVIARIA ITALIANA (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE)		SEP	2017	2.193.000	*	1.826.000	273.000	262.000	35.369.000	3.050.000	7.009.000	4.036.000	1.189.000	33.341.000	—	26.025
			2016	2.274.000	*	1.709.000	198.000	181.000	35.186.000	4.276.000	5.421.000	4.302.000	1.216.000	33.114.000	—	25.540
COMIFAR DISTRIBUZIONE (gruppo COMIFAR)		FARM	2017*	2.175.232	*	73.063	5.636	4.854	28.261	13.314	694.817	105.130	13.546	217.468	—	1.539
			2016*	2.011.394	*	61.068	-2.152	-690	25.229	13.470	684.319	110.423	14.037	208.740	—	1.462
□ ◇ HERA TRADING (gruppo HERA)		ENER	2017	2.146.904	*	39.450	36.413	26.008	—	68	406.172	7.913	547	53.837	—	35
			2016	1.671.787	*	27.875	25.010	16.645	—	57	401.970	16	452	43.993	—	34
ACCIAIERIA ARVEDI (gruppo FINARVEDI)		MET	2017	2.113.672	*	419.543	241.618	130.279	853.207	29.023	1.030.846	638.989	32.173	516.690	—	2.014
			2016	1.488.297	*	222.389	79.522	30.340	855.808	8.047	843.277	628.098	33.796	387.421	—	1.446
SMA		DIS	2017	2.093.891	82	210.620	-108.302	-187.707	223.528	39.161	659.654	169.000	55.254	33.895	—	8.365
			2016	1.927.754	92	262.156	-65.497	-108.296	234.191	99.041	578.293	166.492	58.975	111.601	—	8.198
≠ ◇ YOOX NET-A-PORTER GROUP	Q	DIS	2017	2.091.040	83	401.245	46.021	18.571	153.875	66.651	2.786.800	229.044	66.438	1.922.494	8.430	4.703
			2016	1.870.660	95	358.645	52.184	33.930	130.586	56.581	2.574.448	116.621	77.293	1.935.994	—	4.128
□ ≠ ◇ TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE	Q	ENER	2017	2.082.000	84	1.913.800	1.084.000	688.000	12.753.000	324.000	3.952.000	9.778.000	467.000	3.829.000	26.000	3.897
			2016	2.009.000	85	1.848.100	1.029.000	633.000	12.386.000	547.000	3.218.000	9.455.000	495.000	3.555.000	20.000	3.869
CHIMET		CHI	2017	2.081.310	85	38.134	27.574	19.871	11.976	2.007	216.847	36.241	4.203	163.614	—	127
			2016	1.997.256	87	27.948	16.853	11.052	9.778	567	199.153	44.030	4.353	143.743	—	131
MEDIAMARKET		DIS	2017*	2.052.567	86	200.686	-21.222	-17.341	48.287	184	410.200	40.005	18.908	31.820	—	5.612
			2016*	2.050.584	84	250.451	22.614	15.114	51.797	276	407.487	72.000	14.238	32.273	—	5.862
≠ LUIGI LAVAZZA		ALI	2017	2.014.754	87	421.516	97.664	44.399	439.790	63.303	2.726.090	496.172	90.241	2.153.493	2.685	3.085
			2016	1.895.665	94	373.081	86.118	81.950	372.951	46.678	2.710.887	444.025	82.375	2.148.098	1.518	2.829
ABB (gruppo ABB)		MEC	2017	2.009.354	*	629.683	158.409	46.160	140.560	217.796	1.299.881	16.812	252.531	663.513	—	5.170
			2016	2.078.422	*	687.324	207.470	-71.462	139.005	176.383	1.329.816	7.752	270.526	617.353	—	5.533
□ ◇ SNAM RETE GAS (gruppo SNAM)		ENER	2017	2.000.297	*	1.717.344	1.050.276	599.157	13.003.647	34.362	1.331.679	7.970.985	339.699	4.394.319	—	1.946
			2016	1.947.177	*	1.716.913	1.067.552	435.595	12.679.572	101.639	1.270.079	8.027.632	370.807	4.234.701	—	1.726
AUCHAN		DIS	2017	1.998.636	88	292.753	-83.125	-201.637	739.737	681.950	456.520	748.612	48.353	517.081	—	9.773
			2016	2.007.004	86	314.622	-75.832	-65.876	780.689	702.246	426.618	531.305	53.236	729.999	—	9.783
≠ GRUPPO UNICOMM		DIS	2017	1.990.657	89	301.081	55.731	29.613	570.113	20.526	538.457	284.991	50.437	303.258	21.249	6.397
			2016	1.905.110	93	291.021	48.418	18.048	557.116	33.000	474.396	317.694	48.607	277.413	20.000	6.362

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Falconeri.

(2) In data 28-XII-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda relativo alla produzione di ghisa e alla laminazione a freddo della Siderurgica Triestina.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente NIMS, Espresso Service Proximité S.A. e Kicking Horse Coffee Co. Ltd.

(4) In data 31-XII-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Kerosene business" alla Arkad-ABB.

(5) In data 1-VII-2017 ha acquisito il ramo d'azienda "Impianti e servizi tecnici" della STOGIT - Stocaggi Gas Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ GI GROUP		DIV	2017	1.971.134	90	1.855.318	39.636	11.857	5.859	2.138	420.809	126.886	10.902	28.540	762	3.300
			2016	1.645.908	105	1.541.620	17.740	-1.936	5.684	2.719	384.592	122.952	10.945	14.954	705	2.900
□ ◇ ENI GAS E LUCE (gruppo ENI)	2)	ENER	2017	1.949.383	*	-102.620	-173.465	-144.441	708	716.604	2.885.672	761.680	90.844	1.401.388	—	1.382
			2016
≠ DE' LONGHI		Q ELTV	2017	1.947.366	91	559.402	247.136	178.233	231.850	59.728	1.766.740	409.369	97.455	1.021.729	—	8.197
			2016	1.821.583	97	533.422	239.529	167.411	195.095	52.488	1.550.576	178.806	118.015	1.014.047	3.420	7.032
CNH INDUSTRIAL ITALIA		MT	2017	1.944.896	92	274.842	-13.499	4.145	194.947	25.283	719.694	7.801	124.727	148.585	—	4.127
			2016	1.762.528	100	279.194	1.392	1.043	201.340	1.063	666.363	7.829	133.508	144.515	—	4.101
◇ FASTWEB		TEL	2017	1.944.224	93	833.122	180.958	158.882	1.965.917	70.852	1.540.510	1.828.721	18.488	783.293	—	2.605
			2016	1.795.096	99	773.373	143.700	94.948	1.904.809	109.014	1.418.927	1.930.253	19.546	625.562	—	2.573
≠ ◇ AURELIA	1)	SEP	2017	1.941.164	94	1.089.657	379.804	102.994	390.237	1.960.571	4.587.076	2.689.632	308.662	3.248.186	1.576.925	5.407
			2016	2.063.535	83	1.031.456	350.975	34.564	394.437	1.911.138	5.004.315	3.206.052	329.277	3.103.757	1.488.529	5.225
◇ ASTALDI (gruppo ASTALDI)		Q EDIL	2017	1.938.140	*	519.739	178.984	-98.723	150.451	1.456.921	3.106.188	2.251.851	87.346	519.069	—	7.139
			2016	2.079.703	*	572.866	208.882	73.316	171.075	1.090.260	3.309.978	2.036.930	44.863	691.368	—	8.319
≠ ◇ BURGO GROUP		CART	2017	1.933.706	95	331.249	47.276	8.414	732.961	85.880	823.079	720.640	116.912	300.186	2.773	3.663
			2016	1.936.034	91	327.140	45.960	4.426	748.376	93.754	801.452	765.508	115.436	293.111	2.447	3.670
PEUGEOT AUTOMOBILI ITALIA		MT	2017	1.932.943	96	40.665	21.426	-7.164	70.286	10.622	524.164	8.235	59.639	-2.883	—	37
			2016	1.603.178	106	32.304	9.617	-5.377	75.419	10.228	442.017	987	37.147	4.281	—	42
◇ ESPRINET (gruppo ESPRINET)		Q INF	2017	1.917.559	*	54.263	16.396	10.610	10.450	101.492	846.854	167.426	7.549	305.679	—	682
			2016	1.951.845	*	57.305	19.511	12.738	11.464	101.285	711.504	121.031	7.721	301.244	—	679
ITALPREZIOSI		MET	2017	1.882.031	97	3.928	1.330	1.260	5.481	11.334	30.741	22.497	1.336	20.472	—	49
			2016	1.984.457	89	3.263	1.072	1.388	5.555	8.750	32.556	20.832	1.028	19.418	—	47
ASPIAG SERVICE		DIS	2017	1.881.971	98	350.997	47.038	30.720	677.127	96.319	426.327	202.627	46.750	570.279	—	7.532
			2016	1.797.880	98	345.033	57.310	23.835	591.632	98.505	422.972	341.160	47.351	419.431	—	7.241
≠ TAMOIL ITALIA		PETR	2017	1.875.717	99	72.685	18.773	25.662	283.053	105.248	387.841	153.412	58.847	268.646	—	302
			2016	1.984.497	88	66.429	13.502	14.571	278.055	94.106	428.957	173.426	63.598	243.487	—	303
≠ ◇ UNIEURO	1)	Q DIS	2017*	1.873.792	100	197.309	20.274	10.958	74.831	32.476	633.600	65.608	19.323	77.216	—	4.573
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TAMOIL ITALIA (gruppo TAMOIL ITALIA)		PETR	2017	1.855.970	*	59.303	15.467	11.419	218.307	75.220	401.441	181.445	25.171	201.638	—	246
			2016	1.799.331	*	53.184	10.325	8.719	212.973	80.588	441.935	202.461	28.887	192.719	—	248
≠ ADECCO ITALIA HOLDING DI PARTECIPAZIONE E SERVIZI		DIV	2017	1.844.568	101	1.715.191	98.436	66.692	3.509	3.768	638.187	1.335	17.780	331.243	—	2.916
			2016	1.472.374	118	1.364.584	82.238	53.660	3.075	3.776	507.202	742	17.717	264.551	—	2.656
≠ ◇ SOFIDEL		CART	2017	1.844.297	102	465.128	53.813	29.689	1.563.921	56.918	887.164	1.144.714	68.050	718.678	72	6.116
			2016	1.842.467	96	511.853	115.411	83.114	1.301.206	57.058	681.806	698.125	71.631	738.041	73	5.808
□ ◇ TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE (gruppo TERNA)	1)	Q ENER	2017	1.840.353	*	1.550.545	999.057	640.043	11.705.229	1.013.186	3.371.748	9.718.171	273.499	3.675.320	—	507
			2016	1.667.239	*	1.406.829	893.471	535.484	10.368.322	1.832.292	2.781.922	9.428.037	243.273	3.024.779	—	465
◇ UNIEURO (gruppo UNIEURO)	1)	Q DIS	2017*	1.835.518	*	198.813	24.268	8.521	74.714	43.200	617.041	66.825	16.912	74.740	—	4.536
			2016*	1.660.495	*	174.717	20.978	11.587	60.822	31.594	526.444	38.618	18.938	84.979	—	3.902
CALZEDONIA (gruppo CALZEDONIA HOLDING)		ABB	2017	1.817.306	*	384.739	224.250	208.238	151.179	275.392	1.175.231	—	10.733	1.099.067	—	2.541
			2016	1.721.664	*	301.407	149.692	168.454	147.298	232.896	987.835	4.698	9.646	875.041	—	2.465

(1) Escluso il personale somministrato a terzi.

(2) In data 30-VI-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Retail market gas & power" dell'Eni. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(3) Dall'1-VII-2016 sono uscite dall'area di consolidamento Energrid, Energia e Territorio e Servizi Italiana Gas.

(4) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 140 milioni nel 2017 e 137 milioni nel 2016.

(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Monclick.

(6) Escluso il personale somministrato a terzi.

(7) In data 1-I-2017 ha incorporato Terna Rete Italia s.r.l. e Terna Storage.

(8) In data 18-IV-2017 ha acquisito il ramo d'azienda comprensivo di 21 punti vendita della Andreoli e, in data 4-X, ha acquisito il ramo d'azienda comprensivo di 19 negozi della Cerioni.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ DAVIDE CAMPARI-MILANO	Q	FBA	2017	1.816.000	103	723.000	368.000	356.000	553.000	137.000	3.729.000	1.543.000	522.000	1.943.000	—	4.020
			2016	1.727.000	102	668.000	346.000	166.000	617.000	132.000	3.781.000	1.616.000	590.000	1.900.000	—	4.172
BASF ITALIA		CHI	2017	1.809.909	104	157.887	50.307	30.366	142.311	25.872	602.141	1.079	69.397	448.253	—	1.126
			2016	1.706.475	104	178.135	58.024	38.577	137.219	27.522	546.570	908	71.548	417.887	—	1.116
IKEA ITALIA RETAIL		DIS	2017*	1.776.132	105	330.233	52.895	32.167	426.187	51.435	303.768	21.250	38.871	462.429	—	6.434
			2016*	1.753.546	101	355.410	81.678	46.552	443.910	66.334	250.568	17.041	24.994	430.260	—	6.360
IBM ITALIA		INF	2017	1.773.451	106	690.248	115.009	129.714	301.049	458.574	988.687	422.993	85.253	563.802	—	5.251
			2016	1.950.071	90	778.449	51.903	161.368	310.982	471.940	1.126.950	197.575	120.324	898.693	—	5.712
ADECCO ITALIA (gruppo ADECCO ITALIA HOLDING DI PARTECIPAZIONE E SERVIZI)		DIV	2017	1.740.785	*	1.627.283	90.350	63.061	1.978	2.222	571.878	1.335	7.761	299.371	—	1.527
			2016	1.374.549	*	1.280.737	72.587	48.643	1.845	2.245	445.831	742	8.141	236.310	—	1.460
MICHELIN ITALIANA		GOM	2017	1.721.381	107	359.756	85.647	43.428	371.127	27.883	653.343	120.000	128.033	267.001	—	4.208
			2016	1.714.974	103	397.207	102.978	46.671	363.018	4.592	637.182	150.276	135.389	223.573	—	4.318
≠ CHIESI FARMACEUTICI	3)	FARM	2017	1.684.811	108	875.786	328.273	223.552	240.389	45.133	1.845.258	94.557	110.219	1.567.707	—	4.875
			2016	1.571.230	110	796.251	322.069	208.385	220.212	36.946	1.771.585	119.642	123.836	1.420.594	—	4.502
ACCIAI SPECIALI TERNI		MET	2017*	1.674.142	109	217.318	63.878	87.087	283.701	40.796	609.635	43.579	89.955	320.007	—	2.377
			2016*	1.490.085	117	150.051	3.136	3.331	271.516	67.932	452.519	24.937	71.887	238.369	—	2.374
≠ ◇ SOGEFI (gruppo COFIDE)	Q	MEC	2017	1.672.396	*	487.222	111.477	26.604	275.795	83.145	742.579	368.971	126.794	206.756	17.728	6.947
			2016	1.574.091	*	469.450	98.206	9.336	262.482	105.866	739.336	406.405	133.267	189.069	16.131	6.801
◇ PUBLITALIA '80 - CONCESSIONARIA PUBBLICITÀ (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	1.650.997	*	121.717	60.714	41.537	3.004	27.117	787.140	258	18.560	142.769	—	490
			2016	1.663.685	*	120.104	43.887	20.268	1.781	32.188	748.110	2.213	22.197	142.769	—	499
≠ ANGELINI FINANZIARIA		FARM	2017	1.604.458	110	549.208	149.963	92.259	343.344	258.964	1.976.849	232.211	86.048	1.785.983	24.227	4.647
			2016	1.576.017	108	495.451	120.166	57.536	329.774	240.681	1.845.574	162.016	73.333	1.701.764	23.926	4.667
≠ ◇ MARR (gruppo CREMONINI)	Q	ALI	2017	1.585.782	*	141.111	97.044	65.504	70.149	34.164	886.224	315.856	15.789	304.726	—	816
			2016	1.502.558	*	135.696	91.612	58.524	71.729	39.506	825.628	295.395	16.808	283.565	—	845
≠ ◇ CLN - COILS LAMIERE NASTRI		MET	2017	1.581.490	111	413.316	58.411	13.926	663.017	157.694	586.535	544.190	90.683	244.045	32.974	7.554
			2016	1.382.063	131	370.392	44.522	1.232	615.103	166.812	528.912	531.944	95.828	227.721	18.868	7.341
□ ◇ STMICROELECTRONICS	5)	EL	2017	1.580.914	112	759.517	19.928	32.970	740.543	125.989	372.783	86.871	96.291	697.359	—	10.178
			2016	1.467.495	120	721.021	14.604	6.330	527.856	137.191	462.972	129.194	100.577	660.917	—	9.839
≠ ◇ CONAD DEL TIRRENO	6)	DIS	2017	1.578.153	113	73.609	24.478	25.474	120.539	131.052	562.524	251.286	31.786	266.815	13.452	747
			2016	1.525.578	114	80.615	27.049	21.350	80.957	137.787	500.285	198.864	28.999	256.577	10.682	978
GESCO CONSORZIO COOPERATIVO		ALI	2017	1.571.587	114	42.755	453	197	9.047	4.297	630.959	274.501	7.549	27.152	—	595
			2016	1.420.022	127	42.983	2.186	184	9.633	3.801	568.397	293.560	5.708	25.931	—	592
≠ ◇ ARISTON THERMO	7)	MEC	2017	1.569.739	115	548.137	133.400	82.589	263.385	50.115	1.169.034	336.937	128.973	427.150	—	6.993
			2016	1.428.836	122	522.966	128.407	83.162	256.577	45.859	1.083.736	357.028	133.006	390.578	—	6.892
≠ CASILLO PARTECIPAZIONI		ALI	2017	1.569.436	116	61.814	38.194	28.415	77.107	24.101	633.753	330.763	40.582	221.219	11.575	321
			2016	1.511.366	115	79.637	56.940	42.377	108.273	29.930	420.403	227.537	26.767	197.852	7.260	290
OPEL ITALIA	8)	MT	2017	1.567.754	117	46.806	29.185	10.364	5.719	233	431.295	—	33.240	32.191	—	206
			2016	1.527.715	113	30.289	12.937	1.014	5.851	233	467.748	—	40.163	21.827	—	215
≠ MAX MARA FASHION GROUP		ABB	2017	1.558.191	118	597.009	273.390	223.021	255.729	313.218	2.414.709	434.526	57.650	2.194.123	29.404	5.685
			2016	1.427.459	123	480.133	161.079	109.193	267.433	341.578	2.057.170	346.075	58.971	1.976.462	28.310	5.698

(1) Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la T.J. Carolan & Son Ltd.

(2) Escluso il personale somministrato a terzi.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Chiesi Orphan B.V.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Speca Alimentari.

(5) In data 1-1-2017 ha incorporato la ST-Polito.

(6) Nel 2017 sono uscite dall'area di consolidamento Altor 1, Altor 2, Capri, Giotto Supermercati, La Costa, IMI, Luce e Tacito Trastevere.

(7) Nel 2017 ha consolidato integralmente HTP Comfort Solutions LLC e il gruppo israeliano Atmor.

(8) Già General Motors Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
SANOFI		FARM	2017	1.548.247	119	389.406	163.822	115.577	262.895	34.014	649.783	—	123.562	441.298	—	2.165
			2016	1.502.095	116	491.846	232.947	146.713	253.403	59.184	665.856	29.208	131.272	470.744	—	2.225
◇ RTI - RETI TELEVISIVE ITALIANE (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	1.541.530	*	212.091	14.759	-162.013	62.469	963.117	2.025.882	1.396.591	61.624	1.076.653	—	1.771
			2016	1.539.799	*	159.339	-27.272	-520.904	66.793	1.047.758	2.009.538	1.121.363	71.190	1.282.470	—	1.670
≠ PAPINIANO		DIV	2017	1.516.153	120	629.339	64.495	27.267	920.964	8.944	1.114.851	576.246	445.693	398.510	142.694	10.750
			2016	1.470.677	119	570.673	26.934	-18.870	898.391	13.067	912.764	486.410	395.748	369.564	135.957	10.521
□ ACEA ENERGIA (gruppo ACEA)		ENER	2017	1.513.909	*	50.184	14.568	1.082	860	131.610	513.857	122.952	25.131	84.089	—	288
			2016	1.584.037	*	49.485	16.736	2	1.072	132.102	547.067	171.106	24.385	82.781	—	276
◇ GE AVIO		MT	2017	1.512.093	121	662.451	268.448	199.924	324.720	516.423	3.392.761	148.272	128.922	3.178.464	—	3.836
			2016	1.421.061	126	513.224	130.944	70.934	304.044	557.708	3.237.521	131.467	127.309	2.968.695	—	3.849
◇ CONAD DEL TIRRENO (gruppo CONAD DEL TIRRENO)		DIS	2017	1.501.512	*	45.867	20.931	25.191	77.418	279.525	437.779	175.121	19.339	345.209	—	296
			2016	1.451.608	*	50.269	25.044	21.324	45.746	266.940	399.292	141.265	17.649	327.320	—	302
◇ PRADA (gruppo PRADA)		PCA	2017	1.498.554	*	509.711	231.894	161.554	712.896	1.075.294	1.470.061	938.381	44.176	1.419.666	—	4.097
			2016*	1.583.750	*	495.612	201.111	183.355	640.960	1.206.496	1.411.648	839.427	66.800	1.487.560	—	3.914
≠ ADLER PLASTIC		CHI	2017	1.497.818	122	464.382	87.030	303	367.544	8.952	749.945	501.316	56.450	101.730	46.457	12.153
			2016	1.380.771	132	419.880	68.435	10.347	373.485	11.903	692.443	419.175	57.821	143.448	44.437	10.979
≠ ◇ OTB		ABB	2017	1.486.933	123	378.570	17.120	2.675	190.679	188.545	1.028.544	19.808	54.393	934.810	4.777	6.321
			2016	1.547.541	112	386.966	6.423	3.415	215.720	213.443	1.097.134	105.277	67.385	962.576	6.540	6.737
≠ ◇ TRASPORTI INTERNAZIONALI AGENZIA MARITTIMA SAVINO DEL BENE		TRA	2017	1.480.060	124	252.542	63.223	33.158	81.588	20.531	618.987	229.057	52.770	168.463	16.345	3.982
			2016	1.200.393	154	226.900	66.063	33.936	79.630	19.663	582.093	219.452	53.525	146.388	16.386	3.765
≠ ◇ GRUPPO COIN		DIS	2017*	1.472.465	125	454.409	98.039	-97.592	286.005	74.342	1.751.412	409.085	181.287	916.714	692.848	8.480
			2016*	1.557.873	111	501.143	88.878	-8.247	321.635	28.734	1.981.741	448.393	225.588	996.221	505.932	8.338
□ ≠ ◇ ANSALDO ENERGIA		MEC	2017	1.464.053	126	564.983	150.994	5.679	261.431	93.600	3.114.317	956.806	318.339	621.867	-147	4.291
			2016	1.253.270	149	492.246	92.353	60.558	235.357	57.621	2.860.142	689.113	458.309	598.861	-123	4.227
≠ ◇ IMMSI	Q	MT	2017	1.454.939	127	443.557	90.445	8.189	392.980	191.893	1.447.265	1.000.994	82.044	370.689	149.066	6.964
			2016	1.383.848	130	398.982	56.092	-8.663	422.232	225.759	1.517.496	1.104.771	88.331	392.558	159.771	7.054
UNILEVER ITALIA MKT. OPERATIONS		DIV	2017	1.454.553	128	17.551	-36.185	-49.377	45.601	180	732.190	5	98.520	359.168	—	494
			2016	1.424.590	125	88.592	35.188	19.366	48.091	102	691.392	53	57.621	418.545	—	510
◇ RANDSTAD ITALIA		DIV	2017	1.452.909	129	1.370.463	56.298	38.714	5.880	6.007	314.577	8.132	4.259	110.328	—	1.720
			2016	792.958	236	740.156	28.135	18.564	4.225	2.594	162.981	3.459	2.411	54.430	—	1.151
ELI LILLY ITALIA		FARM	2017	1.449.937	130	229.396	69.124	48.096	222.633	5.312	704.206	543.001	13.608	124.923	—	1.129
			2016	851.698	225	218.286	74.710	50.007	205.877	5.331	406.069	285.679	14.380	126.834	—	1.137
LUIGI LAVAZZA (gruppo LUIGI LAVAZZA)		ALI	2017	1.446.375	*	260.430	58.817	44.201	259.211	1.014.057	1.569.404	364.225	44.401	2.127.215	—	1.613
			2016	1.429.784	*	264.863	74.693	88.182	244.636	902.827	1.724.983	398.442	58.423	2.114.920	—	1.533
≠ ◇ IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE	Q	MEC	2017	1.444.730	131	625.745	175.770	85.590	95.092	117.328	1.294.661	275.939	123.303	390.524	21.309	5.613
			2016	1.310.846	138	553.650	144.346	93.536	88.175	98.931	1.189.325	314.724	125.928	270.184	14.647	5.249
ACCENTURE		INF	2017*	1.433.750	132	642.081	59.102	48.744	11.050	71.887	717.006	19.673	87.878	258.458	—	7.047
			2016*	1.450.637	121	648.182	76.234	58.621	9.968	64.327	633.863	20.682	86.503	209.714	—	6.656
◇ FERRERO COMMERCIALE ITALIA		ALI	2017*	1.429.384	133	133.926	46.761	29.779	5.194	13.046	423.227	—	41.744	86.164	—	894
			2016*	334.224	523	39.521	11.298	7.238	5.307	13.631	339.613	1	39.211	55.981	—	878

(1) In data 1-I-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Consumer health care" della Boehringer Ingelheim Italia.

(2) Il 2017 è un esercizio di 11 mesi.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Alba Wine and Spirits Warehousing Distribution LLC.

(4) Nel 2017 i dati della Coin, in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(5) In data 1-I-2017 ha incorporato Obiettivo Lavoro e Obiettivo Lavoro Politiche Attive.

(6) Escluso il personale somministrato a terzi.

(7) Nel 2017 ha consolidato integralmente IMA MAI S.A., Mapster e Eurosicma.

(8) In data 1-V-2016 ha ricevuto in conferimento la divisione "Commerciale" della Ferrero.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ SACMI - COOPERATIVA MECCANICI IMOLA		MEC	2017	1.419.026	134	348.960	55.621	35.068	249.280	227.169	1.540.198	504.983	37.120	645.715	-71	4.301
			2016	1.371.336	134	360.667	66.131	37.827	252.794	160.157	1.502.681	538.020	41.726	628.329	-205	4.239
≠ ◇ CALTAGIRONE	Q	IPE	2017	1.416.020	135	470.643	141.462	48.909	1.149.280	861.419	1.797.778	1.043.963	281.330	2.070.648	1.052.120	3.797
			2016	1.325.058	137	445.092	109.088	82.414	1.396.162	646.042	2.083.454	1.076.828	321.479	2.158.552	1.165.595	4.503
≠ NOVA COOP		DIS	2017 ³⁾	1.414.812	136	178.227	-8.294	18.531	800.341	402.793	943.545	1.121.334	52.060	771.828	119	4.835
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
≠ PROCTER & GAMBLE HOLDING		CHI	2017*	1.404.852	137	236.932	36.349	40.443	274.620	118.762	430.267	3.191	53.100	384.430	15	2.066
			2016*	1.582.820	107	294.610	73.039	78.044	261.103	117.993	897.737	156.192	83.314	616.570	26	2.231
≠ CONAD - CONSORZIO NAZIONALE DETTAGLIANTI		DIS	2017 ³⁾	1.395.435	138	21.953	3.884	3.255	3.711	23.286	436.223	291	1.588	74.091	26	197
			2016 ³⁾	1.291.787	142	20.594	2.992	2.841	2.928	18.517	424.899	350	1.670	70.679	26	195
≠ ◇ SALVATORE FERRAGAMO	Q	PCA	2017	1.380.779	139	468.009	187.844	118.641	255.739	101.558	825.331	81.343	33.538	748.431	26.181	4.183
			2016	1.424.969	124	539.360	262.044	201.984	251.042	134.970	809.229	121.251	33.172	722.614	29.476	4.104
≠ NOVARTIS FARMA		FARM	2017	1.379.518	140	302.974	87.232	49.415	94.219	44.938	741.230	50.176	213.765	338.547	—	2.041
			2016	1.302.400	139	277.024	53.792	19.362	98.151	65.234	614.685	52.345	164.524	288.627	—	1.972
BRT		TRA	2017	1.373.667	141	67.048	19.557	28.660	10.034	303.212	419.397	133.869	13.267	66.678	—	775
			2016	1.288.440	143	63.838	17.051	11.942	10.664	298.640	433.139	168.640	9.410	48.818	—	766
CITROËN ITALIA		MT	2017	1.370.576	142	35.936	14.761	-12.625	72.180	6.128	441.481	1.222	49.839	-9.572	—	112
			2016	1.134.455	164	28.429	6.719	-5.254	80.561	6.556	361.823	1.088	34.166	353	—	109
LEROY MERLIN ITALIA		DIS	2017	1.367.792	143	394.743	101.239	56.683	573.070	9.770	488.971	50.034	47.830	526.002	—	6.992
			2016	1.299.515	140	377.746	94.576	49.252	605.481	4.387	469.584	125.085	49.485	469.519	—	6.574
≠ ◇ ANSALDO STS	Q	IMP	2017	1.360.967	144	453.691	103.730	64.975	85.349	172.216	1.750.141	424	46.402	728.993	101	4.228
			2016	1.327.386	136	483.448	134.160	77.968	85.198	175.946	1.698.603	1.780	48.223	707.846	220	3.951
≠ ◇ BENNET HOLDING		DIS	2017	1.357.198	145	334.335	41.017	29.074	1.193.955	35.292	341.428	258.259	119.668	873.032	—	6.571
			2016	1.400.626	129	346.972	50.688	35.638	1.216.945	23.630	382.182	316.713	121.928	844.053	—	6.524
≠ ◇ ASTM (gruppo AURELLA)	Q	SEP	2017	1.353.662	*	964.049	375.629	149.928	110.699	1.805.860	4.260.834	2.293.931	271.332	2.866.040	1.006.954	3.539
			2016	1.135.058	*	872.562	341.167	95.527	104.586	1.767.715	4.692.799	2.757.511	298.571	2.743.520	925.323	3.445
SIEMENS)	EL	2017*	1.353.152	146	233.284	88.001	55.972	39.620	61.674	647.386	258.499	78.448	151.980	—	1.657
			2016*	1.374.660	133	242.344	72.840	50.383	18.670	67.547	698.314	275.691	97.719	137.389	—	1.934
≠ ◇ SORGENIA		ENER	2017	1.351.413	147	175.768	67.427	43.946	1.020.672	143.682	536.338	886.818	80.705	418.691	—	289
			2016	1.574.884	109	133.428	34.433	14.502	1.075.865	156.733	766.937	1.212.176	72.995	376.320	—	283
≠ ◇ SESA	Q	EL	2017*	1.350.900	148	134.326	46.289	26.861	55.511	26.153	723.556	195.876	34.670	216.001	11.046	1.642
			2016*	1.260.275	147	121.326	44.373	25.043	50.026	22.543	618.170	141.996	25.884	199.028	7.743	1.427
≠ ◇ PIAGGIO & C. (gruppo IMMSI)	Q	MT	2017	1.342.450	*	407.419	76.183	19.984	284.536	98.468	1.117.618	574.763	56.723	385.060	-236	6.620
			2016	1.313.109	*	382.502	60.268	14.040	312.789	97.113	1.194.739	682.713	63.370	393.714	-305	6.706
Q8 QUASER (gruppo KUWAIT PETROLEUM ITALIA)		PETR	2017*	1.334.202	*	33.889	26.749	16.543	8.458	201	429.123	55	2.019	80.772	—	106
			2016*	1.200.583	*	29.570	22.291	12.937	8.540	201	399.686	35	1.902	74.229	—	109
□ ≠ ◇ DOLOMITI ENERGIA HOLDING		ENER	2017	1.330.777	149	187.152	71.690	34.911	853.438	132.231	1.029.186	445.791	214.478	974.139	313.294	1.327
			2016	1.297.761	141	232.699	122.387	65.629	856.079	130.287	1.113.888	458.204	216.228	978.386	326.844	1.338
≠ FIN FER		MET	2017	1.330.250	150	177.316	32.327	21.227	291.757	24.538	564.435	229.141	23.799	266.055	2.330	1.683
			2016	1.027.935	179	166.399	26.161	11.184	281.900	12.794	534.449	273.712	21.467	250.784	2.303	1.665

(1) Dall'ottobre 2016 ha consolidato integralmente il gruppo Compagnie des Ciments Belges S.A. Nel 2017 i dati del gruppo Cementir Italia, in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(2) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 70 milioni nel 2017.

(3) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 1 milione nel 2017 e nel 2016.

(4) In data 1-X-2016 ha conferito il ramo d'azienda "DER" alla Siemens Industry Software.

(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente Icos, Tech-Value e Synergy.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
MERCK SERONO		FARM	2017	1.326.756	151	117.448	39.296	23.481	129.997	11.100	696.029	385.916	17.098	364.413	—	759
			2016	1.419.674	128	117.384	45.143	26.870	108.246	9.828	524.393	165.948	19.030	390.932	—	630
≠ SDF		MT	2017	1.324.973	152	244.055	46.866	25.666	260.895	2.433	1.021.666	289.719	76.848	355.694	12.880	3.779
			2016	1.366.233	135	260.331	71.627	42.207	256.073	5.554	996.890	334.487	87.699	332.077	5.898	3.806
≠ EATER		FARM	2017*	1.321.090	153	345.428	142.387	63.578	212.331	2.749	687.490	255.751	42.402	188.452	—	2.224
			2016*	1.271.226	145	334.921	145.816	61.315	179.584	5.365	710.883	227.171	34.777	182.475	—	2.088
CONAD - CONSORZIO NAZIONALE DETTAGLIANTI (gruppo CONAD)		DIS	2017 ¹⁾	1.316.212	*	21.810	4.452	3.472	884	46.062	436.979	18.018	16.356	73.302	—	190
			2016 ¹⁾	1.218.583	*	20.208	3.181	3.086	1.041	42.589	408.754	18.018	1.599	69.673	—	180
□ ◇ ENEL ITALIA (gruppo ENEL)		DIV	2017	1.311.928	*	353.401	50.862	16.184	370.977	88.739	839.512	60.491	203.053	399.861	—	3.184
			2016	1.205.143	*	349.924	58.540	22.532	389.460	92.954	888.866	116.192	213.793	407.602	—	3.072
DECATHLON ITALIA		DIS	2017	1.308.555	154	298.239	63.102	43.041	44.775	66.055	316.597	—	4.380	164.579	—	8.403
			2016	1.223.780	152	275.258	62.897	41.818	42.189	44.363	264.746	—	5.026	121.368	—	8.131
≠ COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA		FARM	2017	1.300.773	155	47.952	1.765	1.260	69.586	2.617	571.018	242.888	11.198	83.611	2.808	1.063
			2016	1.186.293	156	42.943	4.181	2.295	55.873	10.300	497.447	236.096	9.384	83.112	2.833	837
≠ MANPOWER ITALIA		DIV	2017	1.294.407	156	1.214.980	63.091	43.584	1.509	2.962	380.672	14.648	8.186	75.144	— ²⁾	1.633
			2016	1.044.546	173	979.415	51.385	34.244	1.384	3.148	296.971	18.670	9.062	95.559	— ²⁾	1.504
COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA (gruppo COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA)		FARM	2017	1.293.666	*	42.156	3.110	2.028	64.363	34.721	554.315	252.360	8.634	90.065	—	942
			2016	1.179.325	*	37.472	4.426	3.361	51.105	42.340	475.343	241.686	7.038	88.773	—	742
≠ D & G		ABB	2017*	1.290.306	157	423.422	83.035	47.073	285.691	63.339	1.511.572	206.484	31.575	1.104.169	204.271	5.136
			2016*	1.258.962	148	401.681	45.189	64.038	290.535	51.669	1.526.492	241.346	40.689	1.072.870	196.673	5.176
□ A2A ENERGIA (gruppo A2A)		ENER	2017	1.289.869	*	156.359	123.963	89.645	2.251	62.433	509.568	20.952	7.216	203.602	—	506
			2016	1.299.459	*	150.655	120.549	77.289	1.990	93.738	491.190	—	12.405	190.957	—	491
≠ ◇ RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA	Q	FARM	2017	1.288.123	158	724.061	408.508	288.762	103.009	99.277	1.854.121	680.749	38.647	1.027.237	147	4.176
			2016	1.153.942	161	646.295	337.963	237.406	110.202	61.858	1.388.683	349.761	349.634	903.940	110	4.116
≠ ◇ GRANLATTE SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA		ALI	2017	1.284.726	159	212.578	22.923	1.795	335.327	29.923	738.479	379.837	67.238	190.240	87.470	2.916
			2016	1.192.286	155	213.693	36.829	10.008	325.558	40.865	679.122	299.121	78.395	201.374	91.537	2.786
◇ WHIRLPOOL EMEA (gruppo WHIRLPOOL ITALIA HOLDINGS)		ELTV	2017	1.277.800	*	321.700	-63.400	-111.500	292.800	1.115.300	807.300	1.083.400	91.100	413.700	—	5.640
			2016	2.067.300	*	413.100	-22.100	-55.400	295.300	1.139.400	762.800	841.800	90.800	522.900	—	5.843
ARVAL SERVICE LEASE ITALIA		DIV	2017	1.277.652	160	720.256	134.797	140.994	2.607.991	74.478	471.686	2.306.883	225.008	330.594	—	983
			2016	1.104.290	168	614.889	143.145	106.200	2.169.119	90.788	377.575	1.787.610	210.998	290.539	—	904
≠ ◇ BRACCO		FARM	2017	1.276.536	161	524.839	136.973	76.464	336.967	85.206	975.939	370.603	118.538	600.041	22.357	3.396
			2016	1.243.885	151	520.042	138.921	197.320	308.591	89.701	1.117.341	442.939	144.062	610.125	22.850	3.448
≠ ◇ AMPLIFIN		EL	2017	1.273.000	162	607.000	145.000	13.000	151.000	97.000	1.349.000	480.000	148.000	648.000	329.000	8.138
			2016	1.137.000	163	526.000	133.000	7.000	133.000	110.000	1.235.000	495.000	141.000	439.000	267.000	7.210
≠ ◇ GRANAROLO (gruppo GRANLATTE SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA)		ALI	2017	1.272.989	*	217.227	29.404	8.430	335.735	29.369	723.182	357.572	66.872	240.554	42.891	2.899
			2016	1.180.703	*	217.504	42.383	20.829	326.141	39.279	657.627	257.441	78.015	256.674	43.450	2.770
≠ ◇ NESTLÉ ITALIANA		ALI	2017	1.272.099	163	240.108	29.775	14.626	153.957	56.931	557.632	73.043	56.559	161.160	—	3.485
			2016	1.268.613	146	242.991	-3.165	-27.590	140.297	67.559	569.421	72.628	60.696	145.792	—	3.825
≠ ◇ ARNOLDO MONDADORI EDITORE (gruppo FININVEST)	Q	EDIT	2017	1.268.268	*	322.215	63.244	30.417	26.885	106.848	1.203.209	258.943	181.212	345.314	29.500	3.026
			2016	1.262.911	*	332.920	66.245	22.544	33.325	127.803	1.261.140	343.206	194.608	317.798	30.475	3.278

(1) Include i ricavi per le attività promozionali.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato la Skibreak Italia.

(3) Escluso il personale somministrato a terzi.

(4) In data 31-XII-2016 ha conferito il ramo d'azienda "Commerciale Italia" alla Whirlpool Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ AMPLIFON (gruppo AMPLIFIN)	Q	EL	2017	1.265.994	*	614.216	155.796	100.578	143.003	96.267	1.226.149	427.194	142.151	588.418	-263	8.132
			2016	1.133.097	*	527.020	136.904	63.620	119.794	104.452	1.181.714	429.254	138.355	557.660	289	7.204
◇ PERMASTEELISA		MEC	2017*	1.262.537	164	416.791	6.085	-28.566	93.570	57.850	1.141.386	347.089	108.809	127.150	10.108	5.852
			2016*	1.279.416	144	431.238	-2.210	-45.277	98.569	58.684	1.436.983	425.329	136.252	142.479	10.632	6.248
GRIMALDI EUROMED (gruppo GRIMALDI GROUP)		TRA	2017	1.257.535	*	288.325	119.936	139.378	1.391.076	352.412	506.814	441.310	9.385	1.550.611	—	1.828
			2016	1.116.841	*	318.557	164.471	164.238	1.408.207	336.033	431.480	472.861	1.400	1.463.816	—	1.692
◇ ARTSANA)	DIV	2017	1.238.530	165	341.129	106.334	33.205	301.845	39.188	1.769.467	554.818	235.979	596.150	25.757	8.995
			2016	496.131	366	14.000	-87.359	-78.007	270.420	191.404	1.264.408	465.445	230.497	565.430	—	7.090
◇ ALPITOUR		TUR	2017*	1.224.325	166	136.968	23.681	10.867	71.285	61.608	409.107	49.315	15.407	187.328	1.119	3.174
			2016*	1.141.568	162	121.574	16.210	4.920	43.395	54.386	315.883	62.617	16.553	58.051	1.007	2.449
◇ VALENTINO		ABB	2017	1.216.313	167	421.450	111.804	70.509	262.473	114.844	967.779	335.257	108.014	585.227	13.166	3.799
			2016	1.154.060	160	416.184	121.480	99.156	300.674	115.746	950.148	262.164	100.611	675.229	11.787	3.549
◇ FRATELLI COSULICH		TRA	2017	1.215.899	168	43.719	9.317	4.447	63.484	18.306	232.037	90.533	3.851	95.685	19.387	868
			2016	908.487	208	36.175	4.539	2.642	65.495	22.109	208.650	101.831	4.738	93.785	16.605	900
MANPOWER (gruppo MANPOWER ITALIA)		DIV	2017	1.204.388	*	1.129.260	49.919	35.633	1.004	18.153	410.443	41.902	4.738	114.435	—	1.209
			2016	969.130	*	900.285	35.646	30.007	877	16.337	322.005	37.227	4.828	78.802	—	1.108
◇ BURGO GROUP (gruppo BURGO GROUP)		CART	2017	1.201.050	*	163.008	2.006	2.690	500.391	491.704	470.544	634.780	59.732	389.054	—	2.054
			2016	1.196.799	*	170.778	9.877	2.515	536.873	475.967	444.330	664.697	57.392	386.083	—	2.070
◇ GRUPPO LACTALIS ITALIA		ALI	2017	1.201.049	169	327.986	141.676	99.953	256.677	4.868	1.328.463	798.078	168.054	364.040	—	2.797
			2016	1.164.332	158	313.630	128.220	76.161	252.225	12.091	1.247.475	796.563	157.223	304.888	—	2.828
◇ FERALPI HOLDING		MET	2017	1.198.970	170	178.682	53.555	29.998	333.977	88.222	591.107	217.017	45.356	423.525	2.676	1.519
			2016	932.002	201	173.708	59.844	36.961	318.305	92.964	437.669	183.652	16.844	398.531	2.954	1.408
◇ FERRERO)	ALI	2017*	1.195.232	171	298.092	285.176	200.220	684	1.276.937	632.600	191.240	20.171	1.560.157	—	25
			2016*	2.635.806	61	704.778	275.090	170.880	102.275	1.043.290	1.243.535	357.046	59.112	1.348.482	—	1.121
◇ MONCLER	Q	ABB	2017	1.193.704	172	551.187	340.877	249.688	138.127	103.055	1.138.865	91.826	79.297	923.531	108	3.498
			2016	1.040.311	175	471.277	297.681	196.043	123.925	99.373	928.501	137.892	88.091	703.571	119	3.216
◇ UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY)	MEC	2017*	1.191.634	173	432.582	136.244	28.448	124.261	45.463	1.383.760	186.451	86.014	810.247	101.902	5.772
			2016*	1.223.313	211	356.032	116.975	26.712	121.155	25.554	1.354.970	155.457	90.693	810.467	91.844	5.962
◇ FERALPI SIDERURGICA (gruppo FERALPI HOLDING)		MET	2017	1.190.095	*	162.081	43.059	19.696	333.852	60.831	563.055	205.657	37.405	350.789	152	1.465
			2016	925.473	*	169.185	60.292	38.560	317.048	65.439	410.190	200.672	10.693	335.817	100	1.357
◇ HERA (gruppo HERA))	ENER	2017	1.187.082	*	417.941	103.348	170.416	620.661	3.058.056	2.528.329	3.111.009	156.146	2.313.278	—	2.914
			2016	1.227.875	*	521.617	139.762	144.687	623.908	3.079.868	2.375.776	3.043.959	157.387	2.260.943	—	3.495
◇ ERMENEGILDO ZEGNA HOLDITALIA		ABB	2017	1.183.391	174	445.177	57.180	31.173	248.612	129.022	1.533.654	530.164	106.914	927.892	8.105	6.573
			2016	1.156.298	159	439.616	39.962	20.602	268.710	178.602	1.445.352	489.027	97.070	1.003.935	4.491	6.792
◇ UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI		FARM	2017*	1.171.204	175	34.748	1.072	1.622	39.936	3.602	421.641	156.758	5.312	75.430	—	572
			2016*	1.223.069	153	35.144	1.120	1.754	40.153	4.073	424.307	155.614	5.469	75.110	—	582
◇ DENSO THERMAL SYSTEMS		MEC	2017*	1.167.685	176	265.331	35.151	16.477	460.106	19.055	459.040	246.405	34.543	234.062	513	4.664
			2016*	1.117.086	166	243.093	25.526	10.613	445.994	19.751	451.298	275.742	34.165	212.917	501	4.234
◇ TELECOM ITALIA SPARKLE (gruppo TELECOM ITALIA))	TEL	2017	1.163.254	*	118.174	13.913	-34.476	168.111	172.435	798.537	9	18.976	670.868	—	563
			2016	1.116.583	*	101.159	669	111.756	150.818	323.998	588.429	211	20.335	668.392	—	555

(1) Dal 30-IX-2017 ha consolidato integralmente il gruppo Prénatal Retail Group.

(2) Escluso il personale somministrato a terzi.

(3) In data 1-V-2016 ha conferito la divisione "Commerciale" alla Ferrero Commerciale Italia. In data 1-VI-2016, ha conferito il ramo d'azienda relativo agli stabilimenti siti in Alba (Cn), Pozzuolo Martesana (Mi), Balvano (Pz) e Sant'Angelo dei Lombardi (Av) alla Ferrero Industriale Italia. Inoltre, in data 1-IX-2016, ha conferito i rami d'azienda "Technical" e "Management" rispettivamente alla Ferrero Technical Services e alla Ferrero Management Services Italia.

(4) Dal maggio 2016 ha consolidato integralmente il gruppo Riello.

(5) In data 1-I-2017 ha conferito i rami "Direzione ingegneria" e "Direzione tecnica clienti" alla Heratech. Inoltre, in data 1-XII, ha conferito il ramo d'azienda "Illuminazione pubblica" alla Hera Luce.

(6) Nel corso del 2017 ha incorporato la Telecom Italia Sparkle Ireland Ltd.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ITALIA MARITTIMA		TRA	2017	1.162.975	177	82.569	46.233	41.206	99.298	13.912	249.568	89.306	6.197	73.788	—	371
			2016	997.153	189	-88.118	-125.169	-122.733	110.384	15.439	257.055	145.155	7.240	32.583	—	401
EDENRED ITALIA		RIST	2017	1.150.365	178	65.263	39.633	66.082	951	672.063	277.971	193.824	3.356	183.075	—	329
			2016	1.113.638	167	60.760	36.314	79.136	833	658.882	298.307	295.340	2.869	125.037	—	321
◇ CANDY	1)	ELTV	2017	1.147.691	179	...	34.023	2.026	149.106	57.278	687.679	279.966	41.704	100.000	705	4.932
			2016	1.035.921	176	...	48.216	11.652	139.419	59.033	518.491	209.411	41.685	88.966	2.595	4.279
≠ RADICIFIN		FIB	2017	1.146.826	180	291.008	116.933	77.761	371.274	33.212	603.651	347.127	54.687	401.457	34	3.043
			2016	946.138	197	235.651	67.593	45.535	373.433	41.833	531.620	358.840	57.578	349.139	34	3.029
◇ CEMENTIR HOLDING (gruppo CALTAGIRONE)	2)	IPE	2017	1.140.006	*	380.441	133.103	71.471	854.934	380.896	1.003.625	750.183	191.568	1.015.658	59.470	3.021
			2016	1.027.578	*	336.977	85.827	67.270	1.165.949	110.783	1.158.712	797.421	212.399	1.060.303	67.606	3.667
MARCEGAGLIA SPECIALTIES (gruppo MARCEGAGLIA HOLDING)		MET	2017	1.137.370	*	169.718	82.361	40.614	283.789	1.572	703.432	336.384	119.499	206.181	—	766
			2016	988.845	*	141.042	55.613	19.587	299.807	2.860	765.357	411.538	128.734	166.050	—	766
≠ COOP LOMBARDIA	3)	DIS	2017	1.131.178	181	200.927	-15.084	9.428	461.063	354.649	1.140.817	1.246.615	45.482	441.317	2.891	5.298
			2016	1.129.398	165	195.510	-14.455	11	447.966	361.763	1.241.468	1.371.394	46.067	433.348	3.058	5.482
UNICOMM (gruppo GRUPPO UNICOMM)		DIS	2017	1.129.789	*	182.629	37.267	19.778	307.878	89.878	309.659	178.117	22.420	217.959	—	3.869
			2016	1.039.648	*	171.841	33.104	13.309	306.266	88.291	274.526	210.982	22.900	203.481	—	3.739
◇ EVIVA	4)	ENER	2017	1.126.632	182	-35.412	-44.453	-20.179	28.968	35.960	295.023	68.289	18.633	12.683	948	126
			2016	1.080.206	169	21.170	11.870	2.652	29.703	29.571	299.887	46.693	17.243	26.243	1.029	125
NOVARTIS FARMA (gruppo NOVARTIS FARMA)	5)	FARM	2017	1.111.033	*	251.812	63.259	50.279	94.219	98.331	602.117	50.000	194.228	335.433	—	1.775
			2016	1.077.415	*	242.649	44.236	15.180	98.149	103.309	503.968	51.985	128.830	284.650	—	1.725
◇ CAIRO COMMUNICATION	6)	EDIT	2017	1.109.400	183	476.900	100.600	52.000	97.700	178.300	1.506.200	391.000	236.200	642.400	250.800	4.092
			2016	566.100	332	222.200	47.700	20.200	111.400	199.700	1.249.500	478.600	146.000	386.600	43.000	4.173
ALD AUTOMOTIVE ITALIA		DIV	2017	1.106.862	184	574.800	56.504	90.911	2.665.535	293.264	547.106	2.436.217	238.382	417.869	—	582
			2016	979.233	193	512.421	55.899	81.825	2.058.713	320.945	387.072	1.845.289	209.166	407.958	—	523
◇ IMPRESA PIZZAROTTI & C.		EDIL	2017	1.105.213	185	158.524	33.594	1.166	90.759	324.511	1.618.074	648.180	85.418	452.593	27.376	1.738
			2016	728.159	260	163.899	61.641	1.195	84.276	295.084	1.439.591	544.705	98.236	489.526	52.052	1.359
◇ ENEL GREEN POWER (gruppo ENEL)	7)	ENER	2017	1.098.493	*	605.965	109.746	57.549	4.540.992	6.370.147	1.026.344	4.533.776	208.954	6.601.015	—	3.646
			2016	1.014.951	*	687.797	240.004	50.229	4.621.726	5.354.444	828.293	3.285.577	163.847	6.609.946	—	2.258
◇ ALPERIA		ENER	2017	1.094.234	186	214.696	52.190	1.622	818.896	106.193	1.265.443	636.666	249.721	1.035.390	23.653	940
			2016	1.183.899	157	191.414	23.819	25.703	821.430	112.661	1.271.257	604.355	260.846	1.046.622	25.186	947
≠ CMC - COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI - CMC DI RAVENNA		EDIL	2017	1.093.473	187	369.899	89.440	14.480	252.215	115.266	1.656.959	827.647	41.046	149.689	33.433	6.905
			2016	1.034.225	177	344.947	80.593	10.340	262.010	97.449	1.436.188	641.241	40.570	119.875	13.101	7.762
◇ ITALGAS	8)	ENER	2017	1.091.000	188	915.000	428.000	293.000	224.000	469.000	5.357.000	3.723.000	625.000	1.186.000	—	3.584
			2016	186.000	809	148.000	29.000	-72.000	227.000	454.000	5.142.000	3.619.000	678.000	1.064.000	1.000	3.570
◇ INTERPUMP GROUP	9)	MEC	2017	1.086.547	189	520.326	198.859	134.442	321.833	31.191	1.164.650	418.480	64.704	764.729	5.564	5.750
			2016	922.818	205	434.589	153.611	93.850	300.921	28.292	1.095.027	455.154	69.932	677.538	3.794	5.017
MAGNETI MARELLI		MEC	2017	1.085.354	190	230.394	-98.798	61.386	200.051	523.534	659.574	49.765	107.775	750.581	—	4.979
			2016	1.072.809	170	239.405	-81.711	-79.535	176.446	351.787	748.084	56.583	97.179	690.509	—	4.861
≠ SAN COLOMBANO		CART	2017	1.085.095	191	269.168	83.612	48.573	312.984	14.304	571.217	162.364	56.800	406.633	—	2.701
			2016	1.057.939	171	284.512	102.882	56.198	300.684	21.067	568.357	168.693	50.279	402.979	—	2.723

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Hoover Ltd.

(2) Dall'ottobre 2016 ha consolidato integralmente il gruppo Compagnie des Ciments Belges S.A. Nel 2017 i dati del gruppo Cementir Italia, in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Immobiliare Trifoglio 2017 e Split Lombardia ed è uscita dall'area di consolidamento la Italian Cooperative's Trade.

(4) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 64 milioni nel 2017 e 63 milioni nel 2016.

(5) Già Energetic Source.

(6) In data 1-IV-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Franchise Farmaco" della Alcon Italia.

(7) Dall'1-IX-2016 ha consolidato integralmente il gruppo RCS Mediagroup.

(8) Nel corso del 2017 ha acquisito il ramo d'azienda "Large Hydro" della Enel Produzione.

(9) Costituita in data 1-VI-2016. Dal 7-XI-2016 ha consolidato integralmente la Italgas Reti.

(10) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Inoxpa, Mariotti & Pecini e Fluid System '80.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ SASOL ITALY		CHI	2017*	1.082.332	192	87.319	24.031	43.217	157.650	56.321	268.835	149.321	46.456	144.800	—	618
			2016*	871.768	221	44.433	-16.747	-28.829	162.142	35.903	238.802	186.466	45.441	101.583	—	614
GI GROUP (gruppo GI GROUP)		DIV	2017	1.081.471	*	1.031.990	39.385	14.680	3.202	166.752	224.239	82.198	2.600	131.927	—	1.274
			2016	861.504	*	816.384	26.651	15.769	3.047	136.848	222.406	82.203	2.994	117.281	—	1.177
◇ PRYSMIAN POWERLINK (gruppo PRYSMIAN)		GOM	2017	1.076.511	*	216.652	150.513	80.331	107.483	37.856	601.592	—	4.486	247.505	—	642
			2016	1.181.933	*	209.867	146.071	57.319	110.703	25.887	889.437	—	4.669	203.485	—	630
≠ MEGAHOLDING		DIS	2017 ¹⁾	1.074.907	193	119.137	30.141	16.880	116.060	4.087	212.796	44.475	20.311	111.155	14.811	2.539
			2016 ²⁾	947.655	196	109.351	24.225	11.616	116.214	4.318	193.181	51.203	16.700	95.550	12.647	2.434
FERRIERE NORD (gruppo FIN FER)		MET	2017	1.069.398	*	124.102	29.766	20.262	145.553	19.208	479.572	156.302	14.646	203.746	—	983
			2016	820.847	*	111.496	21.253	10.089	168.328	9.788	431.924	162.996	11.907	217.067	—	944
≠ EDIL TRE COSTRUZIONI		DIS	2017	1.068.034	194	122.833	10.279	12.011	165.847	11.656	315.978	89.337	10.215	171.521	—	2.740
			2016	1.009.067	185	141.172	39.993	27.177	153.842	6.648	310.002	85.616	9.784	161.748	—	2.475
≠ AFV - ACCIAIERIE BELTRAME		MET	2017	1.064.791	195	213.167	59.165	28.435	366.564	10.481	415.060	190.184	45.014	278.597	18.027	1.949
			2016	932.944	200	199.296	44.313	9.441	386.654	5.142	312.127	192.685	42.657	259.324	14.377	1.951
◇ SIAS - SOCIETÀ INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI (gruppo ASTM)	Q	SEP	2017	1.063.299	*	860.618	368.965	238.272	60.260	1.436.616	3.749.141	2.155.610	252.417	2.333.024	260.512	2.334
			2016	1.021.695	*	836.080	355.570	161.957	62.894	1.321.356	4.281.606	2.658.262	278.102	2.155.180	236.402	2.404
□ IREN ENERGIA (gruppo IREN)	1)	ENER	2017	1.061.385	*	305.568	144.839	93.738	1.775.267	54.492	402.517	569.054	172.614	1.260.750	—	653
			2016	848.466	*	253.368	111.655	59.172	1.827.321	78.935	408.223	658.309	170.374	1.210.275	—	477
≠ DANA ITALIA	1)	MET	2017	1.057.668	196	319.078	82.544	91.801	108.028	40.400	577.666	89.756	36.626	323.371	30.960	3.839
			2016	576.110	327	141.412	51.854	39.506	61.334	8.156	329.326	4.124	23.564	213.031	8.028	1.616
≠ ALFASIGMA		FARM	2017	1.057.580	197	488.961	139.105	89.327	132.261	14.954	1.228.909	223.064	93.907	778.410	—	2.917
			2016	939.580	198	429.239	170.732	95.266	128.648	15.190	1.238.682	329.685	160.553	695.401	—	3.033
ALPHA TRADING	1)	PETR	2017	1.056.697	198	12.360	6.904	4.020	5.655	5.648	150.506	59.781	4.139	15.024	—	55
			2016	654.877	281	12.080	7.455	4.001	3.187	7.643	153.472	75.662	2.746	15.639	—	50
≠ DUFERCO ITALIA HOLDING	1)	ENER	2017*	1.055.553	199	36.953	3.565	1.036	77.669	200.536	383.291	154.696	24.386	312.182	4.136	324
			2016*	859.177	223	36.434	14.060	169	82.353	183.049	307.232	110.311	13.427	307.266	3.045	237
◇ ERG	Q	ENER	2017	1.053.552	200	525.944	206.311	206.815	2.181.860	494.613	1.976.604	2.076.365	399.461	1.877.466	—	714
			2016	1.025.489	180	515.273	201.665	122.459	2.360.338	409.163	1.756.283	2.093.158	406.348	1.729.099	—	721
EP PRODUZIONE		ENER	2017	1.049.299	201	153.142	103.426	50.096	80.341	70.908	577.044	49.315	165.547	200.525	—	275
			2016	810.616	234	174.346	125.362	105.343	74.728	30.347	412.832	—	136.678	147.430	—	274
ROCHE	1)	FARM	2017	1.047.327	202	186.532	84.621	37.653	8.079	102.652	670.126	50.916	428.558	171.373	—	955
			2016	1.032.478	178	207.561	90.729	45.855	69.558	94.156	697.797	152.718	308.677	202.690	—	1.101
≠ RIZZANI DE ECCHER		EDIL	2017	1.047.110	203	176.572	48.892	21.225	80.031	44.319	1.026.712	287.690	16.993	179.655	13.649	3.436
			2016	892.541	215	168.878	33.070	24.216	73.171	38.994	870.636	168.884	22.492	173.909	2.910	3.248
◇ SAFILO GROUP	Q	OCCH	2017	1.046.955	204	301.131	-58.690	-251.567	188.302	82.586	889.457	207.900	58.461	533.205	—	7.109
			2016	1.252.931	150	398.506	26.041	-142.101	197.606	134.960	1.192.871	157.406	62.434	872.804	—	7.128
◇ LIR		PCA	2017	1.045.812	205	248.795	38.253	18.536	244.717	59.362	1.088.712	99.606	20.559	969.033	101.314	5.652
			2016	1.054.282	172	228.146	25.362	9.627	248.499	62.354	1.119.718	129.532	22.200	969.589	104.272	5.535
◇ DE'LONGHI APPLIANCES (gruppo DE'LONGHI)		ELTV	2017	1.043.863	*	169.988	77.591	81.788	71.439	58.700	704.639	190.330	41.919	326.901	—	1.475
			2016	938.547	*	154.106	65.311	59.354	49.148	41.125	765.929	220.204	55.800	310.189	—	1.371

(1) Escluso il personale somministrato a terzi.

(2) Include i ricavi per le attività promozionali.

(3) Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la Fiera Parking.

(4) In data 1-1-2017 ha incorporato la IREN Servizi e Innovazione e ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Gestione operativa impianti termici" siti nella provincia di Genova della IREN Mercato.

(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Dana Brevini.

(6) In data 1-1-2017 ha incorporato la Oil.B.

(7) Nel 2017 ha consolidato integralmente Virtus Entella, Energy Biomas Source S.A.S., Veracard e Duferco Dev.

(8) In data 1-IX-2017 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda produttivo sito in Segrate (Mi) alla Delpharm Milano.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
AUTOMOBILI LAMBORGHINI		MT	2017	1.038.124	206	273.406	69.602	42.302	435.383	1.403.152	1.108.230	—	157.156	2.453.259	—	1.600
			2016	923.840	204	278.645	96.587	25.645	271.731	1.403.165	1.141.193	—	140.532	2.410.957	—	1.423
≠ ◇ BRACCO IMAGING (gruppo BRACCO)		FARM	2017	1.038.080	*	458.050	163.744	103.831	240.519	66.745	746.032	284.939	104.119	420.350	15.139	2.612
			2016	1.021.649	*	458.383	164.620	107.597	216.086	63.204	802.569	302.947	120.736	429.712	15.962	2.644
BENETTON GROUP (gruppo EDIZIONE)		ABB	2017	1.023.104	*	120.570	-73.693	-216.187	113.041	224.643	972.377	209.726	87.688	713.236	—	3.691
			2016	1.120.112	*	158.359	-27.416	-37.234	126.397	301.022	1.079.808	128.618	64.183	954.300	—	3.418
≠ ◇ PETRONAS LUBRICANTS ITALY		PETR	2017	1.020.272	207	204.402	69.148	37.672	143.936	31.147	1.105.440	503.142	28.365	519.297	—	1.480
			2016	965.767	194	188.178	62.003	32.657	130.898	37.278	1.113.501	509.461	31.454	521.491	—	1.445
SKF INDUSTRIE		MEC	2017	1.015.513	208	239.097	22.888	764	115.401	18.600	396.921	1.232	59.058	205.563	—	2.919
			2016	927.947	202	260.131	52.117	31.957	115.408	18.436	396.793	1.151	63.547	236.300	—	2.928
NOVA COOP (gruppo NOVA COOP)		DIS	2017	1.011.987	*	185.506	908	18.531	800.015	435.081	817.923	1.096.321	50.246	770.608	—	4.811
			2016	997.032	*	181.765	-1.234	10.971	821.329	354.881	985.955	1.240.813	42.813	754.186	—	4.810
BASELL POLIOLEFINE ITALIA		CHI	2017	1.011.226	209	297.420	185.209	123.375	250.677	23.357	502.601	240.587	44.822	343.453	—	1.026
			2016	998.052	188	357.965	242.843	168.183	252.266	34.860	548.030	254.617	48.650	388.323	—	1.014
≠ ALI' GROUP		DIS	2017	1.005.739	210	211.055	57.678	53.600	385.268	4.457	528.069	42.315	23.337	703.949	62	3.416
			2016	1.010.164	184	223.736	69.865	46.808	394.706	5.184	473.462	32.636	23.454	658.158	1.077	3.367
◇ GRANAROLO (gruppo GRANAROLO)		ALI	2017	1.001.962	*	131.451	23.703	11.165	285.318	154.955	494.663	353.591	38.933	206.501	—	1.411
			2016	966.449	*	137.426	32.637	17.220	278.986	104.573	480.324	254.030	48.463	211.267	—	1.410
◇ TIRRENO POWER		ENER	2017	1.000.624	211	83.364	7.265	-13.463	726.577	37.179	179.645	509.001	119.466	185.583	—	240
			2016	738.480	256	45.547	-38.179	-58.690	746.879	59.637	288.671	567.443	128.650	185.583	—	371
≠ ◇ ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA		INF	2017	1.000.176	212	613.365	64.789	50.241	38.304	36.535	1.588.833	345.942	220.819	587.706	4.413	10.273
			2016	907.602	209	540.713	56.011	45.317	26.268	24.316	1.129.714	133.719	85.574	486.658	1.171	8.842
ZARA ITALIA		ABB	2017*	999.709	213	238.818	68.761	43.169	105.841	233.034	236.731	45.963	2.528	415.159	—	4.495
			2016*	896.356	213	221.293	65.854	32.492	91.853	236.764	221.870	54.688	3.093	371.990	—	4.252
◇ ITALGAS RETI (gruppo ITALGAS)		ENER	2017	998.808	*	800.737	395.504	284.238	222.177	376.965	5.172.882	2.395.501	404.743	2.466.886	—	3.025
			2016	918.571	*	710.386	303.655	124.421	204.154	417.481	4.488.965	2.151.955	402.847	2.164.761	—	2.704
≠ GRANDI MAGAZZINI E SUPERMERCATI IL GIGANTE		DIS	2017	995.117	214	197.637	6.392	4.560	329.876	967	228.227	145.370	26.620	127.133	—	5.124
			2016	1.002.500	187	202.039	11.879	7.195	338.399	904	228.133	156.677	26.383	128.772	—	5.204
≠ ◇ SANPELEGRINO		FBA	2017	989.122	215	327.872	206.650	133.420	272.275	20.119	466.865	131.309	23.081	250.445	21.831	1.905
			2016	983.459	192	286.237	164.552	95.926	257.544	24.343	432.624	132.592	25.338	206.926	23.872	1.937
SAME DEUTZ-FAHR ITALIA (gruppo SDF)		MT	2017	978.698	*	98.759	-744	-5.476	88.893	246.606	601.120	223.328	26.563	215.848	—	1.334
			2016	906.297	*	121.070	26.134	17.438	82.920	255.708	577.564	281.101	26.524	220.910	—	1.325
◇ NESTLE' ITALIANA (gruppo NESTLE' ITALIANA)		ALI	2017	977.260	*	192.660	22.622	9.833	138.552	62.517	475.775	71.068	86.244	136.485	—	2.659
			2016	983.082	*	200.154	-9.698	-31.675	124.087	72.847	494.865	71.004	115.991	125.696	—	3.091
≠ SOFIDA		MET	2017	972.469	216	112.753	29.250	17.563	157.627	7.044	526.885	138.779	11.950	255.385	36.710	1.327
			2016	788.798	238	115.039	34.531	17.605	155.296	7.466	465.061	117.142	12.361	239.442	36.345	1.279
◇ ENI FUEL (gruppo ENI)		PETR	2017	971.542	*	8.348	-4.883	-951	2.284	32.744	297.369	18.026	5.758	70.359	—	139
			2016	535.199	*	-287	-5.621	1.726	2.733	30.640	321.698	3	3.958	71.252	—	56
HYUNDAI MOTOR COMPANY ITALY		MT	2017	967.243	217	20.095	8.594	4.822	5.859	—	399.523	178.138	19.637	21.413	—	116
			2016	939.047	199	13.978	2.255	-772	4.158	—	348.871	125.495	18.340	16.590	—	112

(1) Nel corso del 2017 ha incorporato la Benetton Retail Spain S.L.U.

(2) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 70 milioni nel 2017 e 69 milioni nel 2016.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Infinity Technology Solutions, Sofiter Tech, Sogelit Solutions, SedApta US Corp. Inc., IT Soft USA Inc., Bekast IT Consulting GmbH, KeyVolution GmbH e Infogroup.

(4) In data 1-X-2017 ha incorporato la Napoletanagas.

(5) Nel giugno 2017 ha ceduto il ramo d'azienda relativo ai surgelati "Valle degli Orti", "Mare Fresco" e "Surgela" alla FRoSTA.

(6) In data 1-X-2016 ha incorporato Eni Fuel Nord e Eni Fuel Centrosud.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ABBVIE		FARM	2017	966.833	218	213.436	78.721	26.648	115.715	—	682.321	477.974	114.866	51.036	—	1.234
			2016	1.017.797	183	224.642	97.090	43.235	91.597	—	547.590	328.179	73.170	81.388	—	1.255
≠ UNICOOP TIRRENO		DIS	2017 ¹⁾	966.543	219	146.418	-21.909	-23.441	449.555	434.609	533.253	977.128	65.297	153.235	—	3.855
			2016 ¹⁾	1.042.013	174	139.439	-32.507	-38.733	464.506	571.474	697.741	1.217.750	78.985	179.755	—	4.065
≠ ◇ TOD'S	Q	PCA	2017	963.287	220	349.972	114.213	71.007	200.954	68.958	1.312.163	212.271	56.510	1.087.152	880	4.627
			2016	1.004.021	186	365.165	132.792	86.292	216.913	80.272	1.308.658	263.087	52.043	1.090.481	3.269	4.485
INFINEUM ITALIA		CHI	2017	958.401	221	317.519	292.701	275.116	57.582	1.084	315.185	—	3.905	299.499	—	212
			2016	950.079	195	349.527	323.484	312.137	50.913	1.530	357.487	—	3.186	336.137	—	209
□ ≠ ◇ ESTRA - ENERGIA SERVIZI TERRITORIO AMBIENTE	?)	ENER	2017	958.039	222	112.473	46.814	11.020	82.033	71.276	967.215	452.426	57.622	331.920	29.986	644
			2016	987.628	191	103.196	40.671	11.016	47.882	72.065	1.011.582	502.765	59.803	320.520	47.218	616
≠ ◇ MASSIMO ZANETTI BEVERAGE GROUP	Q	ALI	2017	956.065	223	210.841	31.747	17.936	217.717	36.605	544.397	282.876	34.868	300.882	1.977	3.305
			2016	917.475	207	203.670	34.770	16.586	224.492	40.907	512.483	272.226	42.286	309.944	1.849	3.266
◇ SACMI - COOPERATIVA MECCANICI IMOLA (gruppo SACMI)		MEC	2017	949.528	*	144.513	39.460	31.817	186.481	425.690	1.082.177	410.227	13.449	697.933	—	1.109
			2016	934.986	*	149.475	39.495	29.317	184.960	376.321	1.108.425	424.099	17.051	679.144	—	1.103
≠ FINOIL		PETR	2017*	948.827	224	69.168	21.768	5.862	389.769	41.159	175.769	178.362	14.539	105.436	1.562	310
			2016*	533.522	351	13.083	-28.761	-51.893	410.437	132.783	38.447	173.461	11.350	99.144	1.534	318
COOP LOMBARDIA (gruppo COOP LOMBARDIA)		DIS	2017 ³⁾	948.732	*	129.173	-41.234	8.358	320.719	528.931	1.017.591	1.157.795	40.613	512.786	—	4.266
			2016 ³⁾	956.606	*	145.255	-22.798	6.005	335.645	531.129	1.110.330	1.289.086	40.858	506.737	—	4.516
TECH DATA ITALIA		INF	2017*	944.647	225	21.405	4.698	1.198	896	266	359.409	117.549	3.044	75.007	—	262
			2016*	992.608	190	23.042	8.280	2.741	952	—	293.210	129.674	4.355	13.808	—	221
≠ TREMAGI		ENER	2017	944.317	226	16.606	4.940	1.366	45.298	943	206.048	64.624	13.478	41.505	863	156
			2016	783.855	240	14.211	4.346	1.755	45.415	835	214.017	66.645	18.605	36.539	724	151
◇ AUTOGRILL (gruppo AUTOGRILL)	Q	RIST	2017	936.527	*	281.104	-20.636	59.392	175.467	597.056	353.257	332.369	57.397	500.685	—	6.432
			2016	967.545	*	289.912	-14.643	36.455	161.100	587.210	320.665	290.670	62.055	481.097	—	6.651
≠ NORDICONAD		DIS	2017	918.514	227	111.417	26.836	29.569	297.748	14.482	281.776	79.442	21.296	280.497	7.080	1.663
			2016	891.486	216	119.471	35.573	27.062	339.122	10.575	256.070	126.978	21.407	260.927	7.695	1.602
≠ O-I MANUFACTURING ITALY		VETR	2017	918.478	228	179.947	45.992	48.770	269.010	99.306	412.811	22.667	24.452	514.119	7.825	1.978
			2016	882.810	219	174.909	46.876	46.679	252.248	188.226	314.378	29.515	26.202	459.814	6.102	1.949
≠ ◇ MANUTENCOOP SOCIETA' COOPERATIVA		DIV	2017	916.976	229	462.604	52.140	-2.598	98.414	106.083	978.517	445.105	62.601	182.977	1.711	16.277
			2016	927.328	203	478.195	71.742	12.024	99.364	126.509	1.111.945	475.703	83.659	326.014	100.079	16.359
HENKEL ITALIA	?)	CHI	2017	916.939	230	104.897	51.296	20.586	2.717	4	337.231	—	21.830	154.282	—	483
			2016	418.905	436	31.795	8.959	3.626	2.537	4	339.893	—	24.597	133.748	—	490
FATER (gruppo FATER)		FARM	2017*	915.272	*	242.573	102.063	69.301	154.040	152.991	361.878	255.752	28.749	170.705	—	1.314
			2016*	911.986	*	250.310	116.080	59.317	131.461	121.180	369.657	227.171	23.633	161.113	—	1.236
INGRAM MICRO		EL	2017	908.188	231	19.138	8.259	3.920	673	3	240.177	63.322	3.207	11.137	—	191
			2016	822.519	230	19.931	9.030	4.862	312	3	232.378	77.866	2.676	—	—	183
◇ DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE (gruppo DANIELI & C.)	Q	MEC	2017*	907.933	*	168.111	17.762	13.563	63.245	1.283.438	984.620	452.843	92.759	654.523	—	2.151
			2016*	985.962	*	159.995	1.456	3.604	70.991	1.217.747	1.309.516	421.151	119.394	648.456	—	2.278
L'OREAL ITALIA		FARM	2017	902.049	232	213.230	107.162	76.121	11.895	27.362	286.877	1.354	30.785	132.543	—	1.104
			2016	893.988	214	217.925	111.540	77.328	11.945	43.513	274.642	1.872	29.425	133.203	—	1.052

(1) Include i ricavi per le attività promozionali.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente Piceno Gas Vendita, Cavriglia SPV e Tegolaia SPV. Inoltre, i dati della Useneko Sp.z.o.o., in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(3) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 64 milioni nel 2017 e 63 milioni nel 2016.

(4) In data 1-VII-2016 ha acquisito, tramite scissione parziale, i rami d'azienda "Servizi commerciali e marketing" di Henkel Italia Operations e Guaber.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
COCA-COLA HBC ITALIA		FBA	2017	901.178	233	232.120	82.031	95.196	168.934	1.014.292	303.700	284.245	31.224	919.707	—	1.869
			2016	919.731	206	247.203	93.531	93.260	180.339	1.014.716	318.361	390.593	33.042	824.511	—	1.923
◇ BREMBO - FRENIBREMBO (gruppo BREMBO)	Q	MEC	2017	899.126	*	369.904	106.201	149.484	163.037	374.914	578.519	330.610	51.470	479.616	—	3.075
			2016	843.630	*	349.908	108.086	138.393	132.933	354.164	434.187	273.337	31.234	394.714	—	3.034
≠ RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (gruppo CAIRO COMMUNICATION)	Q	EDIT	2017	895.800	*	394.200	95.900	71.100	94.500	171.400	686.700	302.800	108.700	171.500	1.300	3.390
			2016	968.300	*	355.000	32.600	3.500	108.300	192.300	732.100	380.200	110.500	100.400	4.400	3.584
◇ SANPELLEGRINO (gruppo SANPELLEGRINO)		FBA	2017	893.365	*	290.673	176.516	132.934	259.150	23.824	392.354	121.162	22.414	223.632	—	1.493
			2016	892.753	*	252.542	136.352	94.499	241.525	29.928	353.486	126.524	23.265	176.289	—	1.531
◇ PARMALAT (gruppo PARMALAT)	Q	ALI	2017	888.914	*	174.779	32.179	26.999	152.682	2.840.744	926.667	369.721	210.011	3.101.705	—	1.770
			2016	846.359	*	207.650	60.150	56.949	157.942	2.741.060	1.160.660	519.241	215.511	3.092.832	—	1.751
DOLCE & GABBANA (gruppo D & G)		ABB	2017*	888.425	*	86.240	-93.139	-24.112	198.086	205.555	1.090.482	509.209	33.400	445.448	—	2.866
			2016*	991.272	*	177.145	-8.084	27.553	166.574	1.185.420	415.939	69.405	499.560	—	2.884	
ELECTROLUX ITALIA		ELTV	2017	888.244	234	288.155	25.804	43.667	196.805	231.366	255.122	7.993	120.796	189.410	—	4.535
			2016	882.444	220	290.346	30.803	40.354	186.470	221.991	244.328	3.160	135.682	159.951	—	4.561
◇ EPTA		MEC	2017	887.885	235	299.325	57.597	38.960	149.180	17.154	516.700	130.208	59.301	238.774	721	4.953
			2016	814.004	231	285.172	57.721	37.321	146.272	14.158	463.357	124.763	57.287	204.587	1.997	4.356
CMC - COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI - CMC DI RAVENNA (gruppo CMC)		EDIL	2017	886.618	*	190.922	51.280	1.770	95.238	296.431	1.795.562	798.252	22.703	132.183	—	4.659
			2016	930.886	*	236.189	81.079	4.338	86.492	285.660	1.807.504	607.605	20.985	129.616	—	3.507
◇ GEOX (gruppo LIR)	Q	PCA	2017	884.529	*	224.109	40.162	15.383	61.326	49.928	557.046	60.908	7.808	349.483	—	5.345
			2016	990.763	*	199.768	18.107	2.010	66.140	59.707	594.007	91.647	7.704	359.717	—	5.296
◇ REPLY)	INF	2017	884.434	236	554.799	110.891	77.871	21.552	60.247	789.355	54.207	86.287	402.072	668	6.456
			2016	780.739	242	486.130	94.748	67.544	17.686	40.315	712.574	66.721	84.067	337.537	520	6.015
◇ SNAITECH)	DIV	2017	884.325	237	183.258	82.160	27.010	132.367	54.652	747.647	566.390	20.473	145.589	—	848
			2016	889.211	218	161.911	45.853	-16.954	135.693	59.388	714.660	563.248	38.260	118.510	—	1.131
◇ AEROPORTI DI ROMA (gruppo ATLANTIA)		SEP	2017	881.909	*	659.302	401.639	244.971	52.280	146.148	3.004.087	1.366.999	152.947	1.108.224	—	3.111
			2016	850.608	*	627.740	393.352	219.727	52.980	180.299	2.703.254	919.954	155.047	1.106.402	—	3.039
≠ ACCIAIERIE VALBRUNA		MET	2017	877.738	238	246.060	67.755	34.645	346.054	593.886	985.848	773.738	42.972	919.818	145.629	2.411
			2016	736.396	257	193.976	22.344	17.159	367.086	619.653	995.686	875.968	62.876	898.867	143.657	2.412
◇ SEETECH GLOBAL INDUSTRIES		MEC	2017*	875.282	239	294.009	64.746	18.325	204.302	72.854	817.342	251.256	99.191	414.245	141.468	2.944
			2016*	778.966	243	268.423	55.333	12.844	202.939	66.644	759.437	284.741	87.128	401.540	138.254	2.753
◇ SNAITECH (gruppo SNAITECH))	DIV	2017	875.013	*	175.549	83.870	21.731	129.753	65.347	750.112	582.013	17.928	141.317	—	689
			2016	872.079	*	155.975	59.796	-18.468	130.956	74.726	713.195	575.776	31.008	119.704	—	680
≠ CONAD CENTRO NORD		DIS	2017	870.554	240	73.634	25.014	16.205	374.463	61.382	233.758	204.987	16.181	249.208	11.359	698
			2016	827.384	228	64.783	21.168	27.875	360.186	63.559	230.152	199.731	16.169	240.936	11.211	688
◇ COECLERICI)	PETR	2017	868.805	241	77.206	23.986	20.246	128.596	32.096	240.969	149.429	39.339	72.249	4.878	1.237
			2016	621.037	294	55.124	16.422	13.491	122.931	82.650	154.914	199.534	32.306	73.335	6.986	917
◇ AEROPORTI DI ROMA (gruppo AEROPORTI DI ROMA)		SEP	2017	868.299	*	564.526	380.746	243.017	50.267	151.039	2.993.534	1.381.141	138.607	1.100.840	—	1.320
			2016	836.341	*	533.947	373.991	215.742	51.033	184.096	2.699.570	933.229	147.008	1.101.042	—	1.227
≠ ACCIAIERIE VENETE)	MET	2017	864.697	242	176.118	79.732	60.674	122.648	11.861	779.731	95.868	17.393	557.954	3.828	1.362
			2016	640.840	287	125.313	36.539	36.068	115.050	8.819	663.252	124.367	19.078	508.474	3.403	1.152

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Comsys Reply GmbH.

(2) Già Snai.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo IMS Deltamatic.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente la BVS.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
DHL EXPRESS (ITALY)		TRA	2017	864.284	243	171.166	28.319	18.926	38.098	5.974	252.749	3.821	28.140	55.561	—	2.632
			2016	788.707	239	164.879	26.140	15.640	35.352	2.391	244.236	1.331	28.098	61.635	—	2.592
◇ Egidio Galbani (gruppo GRUPPO LACTALIS ITALIA)		ALI	2017	862.687	*	186.385	79.220	65.956	217.107	141	713.813	2.558	133.903	649.575	—	1.643
			2016	816.514	*	166.999	54.047	34.021	217.076	159	668.070	2.350	123.193	601.959	—	1.670
≠ COOPSERVICE		DIV	2017	862.290	244	573.544	28.229	6.713	220.348	64.579	543.465	310.984	56.614	185.773	59.237	20.788
			2016	782.560	241	521.730	22.135	3.869	209.992	69.528	525.331	308.818	57.614	174.939	54.888	18.943
≠ SOGEGROSS		DIS	2017	859.524	245	127.241	17.219	12.816	126.179	18.961	222.891	49.395	18.661	125.272	185	2.608
			2016	797.748	235	118.007	13.797	8.628	112.836	19.378	184.427	41.627	19.325	115.555	270	2.557
◇ SOLVAY SPECIALTY POLYMERS ITALY		CHI	2017	857.747	246	345.990	206.543	145.843	257.748	55.489	1.046.869	4.049	133.340	1.110.100	—	1.086
			2016	835.206	227	239.995	108.626	75.919	308.621	31.436	883.402	370	126.613	957.654	—	1.115
◇ VALENTINO (gruppo VALENTINO)		ABB	2017	855.750	*	230.424	95.402	76.593	94.633	239.659	976.839	324.519	109.780	618.602	—	1.470
			2016	813.903	*	247.672	117.450	126.720	97.088	238.626	949.895	250.983	90.829	690.184	—	1.375
BAYER		FARM	2017	851.235	247	221.227	84.115	65.660	11.776	100.445	758.992	20.682	56.169	672.778	—	1.333
			2016	858.690	224	223.533	72.207	34.464	12.487	98.242	696.071	12.148	48.416	607.094	—	1.395
GA OPERATIONS (gruppo GIORGIO ARMANI)		ABB	2017	847.946	*	174.898	103.819	71.057	21.814	4.237	403.693	10	12.329	220.338	—	1.398
			2016	919.373	*	210.516	138.018	96.350	22.606	3.722	446.580	1	16.325	242.649	—	1.462
□ ≠ CVA - COMPAGNIA VALDOSTANA DELLE ACQUE		ENER	2017	845.987	248	144.996	63.099	40.774	656.139	116.622	712.082	435.000	81.259	806.718	5.867	535
			2016	1.023.971	181	153.697	77.680	47.391	639.985	112.458	691.998	268.598	63.537	899.195	6.033	537
GUCCI LOGISTICA		PCA	2017	845.939	249	145.655	86.423	62.855	96.097	17.817	296.432	209.688	10.984	96.277	—	681
			2016	565.340	333	107.825	56.379	37.078	71.325	17.955	268.034	185.246	9.224	58.422	—	638
□ ≠ ENAV	Q	SEP	2017	845.938	250	766.353	147.871	101.498	1.027.516	202.732	772.706	381.132	180.735	1.119.965	—	4.181
			2016	822.838	229	745.104	124.454	76.345	1.056.281	253.086	695.904	332.245	187.351	1.119.826	—	4.233
□ ◇ ENAV (gruppo ENAV)	Q	SEP	2017	841.979	*	694.758	136.479	94.505	1.047.735	280.159	702.592	381.131	48.163	1.141.670	—	3.364
			2016	818.193	*	669.329	110.828	71.404	1.076.263	337.510	616.982	332.245	49.482	1.142.863	—	3.395
≠ DOW ITALIA		CHI	2017	838.728	251	74.364	14.162	-30.910	39.385	63	346.480	8.013	12.023	169.115	—	473
			2016	729.408	259	79.047	22.975	12.697	41.650	63	439.287	116.909	12.528	200.025	—	460
CONAD CENTRO NORD (gruppo CONAD CENTRO NORD)		DIS	2017	836.173	*	56.025	32.854	17.633	262.736	80.042	235.044	128.846	12.391	241.218	—	156
			2016	800.638	*	49.555	27.905	25.651	240.980	83.351	234.519	123.831	12.292	231.435	—	159
≠ SISAL GROUP		DIV	2017	827.595	252	287.835	100.585	27.249	96.577	36.109	1.695.021	750.539	154.881	290.993	1.157	1.796
			2016
◇ ANSALDO STS (gruppo ANSALDO STS)	Q	IMP	2017	824.813	*	206.562	52.865	71.988	63.658	235.576	1.241.926	44.640	26.160	532.191	—	1.774
			2016	829.992	*	215.693	60.707	145.857	62.792	231.632	1.218.790	93.979	27.513	475.323	—	1.616
ALSTOM FERROVIARIA		MT	2017*	821.540	253	177.939	10.169	8.740	163.018	24.299	3.529.676	278.021	215.171	175.236	—	2.214
			2016*	810.636	233	129.229	-39.734	-101.086	65.178	158.833	4.502.239	227.140	190.052	166.496	—	2.200
≠ ORSERO	Q	ALI	2017	819.124	254	73.893	10.377	12.809	100.994	17.236	291.882	126.334	17.280	143.746	1.084	1.365
			2016	684.970	269	75.812	23.840	18.215	85.881	47.180	175.733	134.569	12.906	68.714	741	970
◇ PLAGGIO & C. (gruppo PLAGGIO & C.)	Q	MT	2017	817.764	*	254.095	7.998	20.593	170.565	179.762	842.400	513.352	50.065	310.613	—	3.389
			2016	788.397	*	228.197	-11.516	14.003	183.904	172.658	923.607	585.098	55.625	318.918	—	3.463
≠ PRENATAL RETAIL GROUP (gruppo ARTSANA)		DIS	2017	816.382	*	162.229	15.333	-11.913	21.431	977	614.271	41.845	26.367	243.002	25.757	4.031
			2016	842.461	*	154.615	-622	-24.651	24.542	6.001	611.672	42.452	27.554	237.049	23.413	4.138

(1) In data 1-I-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Diabetes care" alla Ascensia Diabetes Care Italy.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato la controllante Schumann. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(3) In data 1-IV-2017 ha incorporato la Manutenzione & Servizi Ferroviari. Nel corso del 2017 ha acquisito il ramo d'azienda relativo alle attività di sviluppo e fabbricazione di sistemi antincendio della Ing. Caprio & C.

(4) Già Glenalta Food. In data 1-I-2017 ha incorporato la GF Group. Dall'1-VII ha consolidato integralmente Fruttital Firenze, Galandi e Hermanos Fernández López S.A. Il 2016 si riferisce al bilancio consolidato redatto dall'incorporata.

(5) Già MFE² Group.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ CONSERVE ITALIA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA		ALI	2017*	812.321	255	152.181	20.800	3.752	358.589	19.772	443.790	296.708	16.858	218.815	55	2.727
			2016*	841.179	226	164.120	28.907	1.253	366.841	19.340	421.873	285.010	15.105	217.578	1.460	2.844
SARLUX (gruppo SARAS)		PETR	2017	811.366	*	195.919	-34.755	-21.397	913.243	3.903	605.396	22.582	158.024	1.031.474	—	1.158
			2016	814.514	*	276.446	-1.006	-3.640	855.014	7.006	614.813	—	135.801	1.052.871	—	1.165
PFIZER ITALIA		FARM	2017*	810.792	256	234.651	104.095	-9.792	81.730	685.796	1.288.378	—	105.156	1.630.813	—	1.336
			2016*	770.830	244	225.736	99.312	2.378	79.968	685.796	1.219.959	51	111.444	1.640.605	—	1.279
NORDICONAD (gruppo NORDICONAD)		DIS	2017	810.096	*	36.193	23.410	23.735	4.441	147.731	313.422	19.609	7.879	262.696	—	198
			2016	783.174	*	42.090	29.696	21.479	5.481	135.064	296.488	17.453	7.909	248.237	—	186
◇ BIG (gruppo GRUPPO LACTALIS ITALIA)		ALI	2017	808.783	*	101.051	43.738	33.281	8.547	3.262	560.848	44.792	25.681	447.728	—	945
			2016	810.442	*	119.831	60.712	44.616	10.599	10.550	544.192	43.468	26.103	432.941	—	957
≠ BONFIGLIOLI RIDUTTORI		MEC	2017	808.442	257	241.582	55.468	23.454	187.428	17.987	506.212	147.478	62.331	277.557	7.494	3.631
			2016	788.913	237	218.517	37.906	18.522	180.706	34.274	463.764	136.066	64.029	267.581	6.906	3.632
◇ BTICINO		MEC	2017	800.685	258	377.645	190.053	173.102	120.090	1.874.028	297.234	323.468	60.391	1.698.049	—	2.768
			2016	758.530	246	360.650	174.641	158.321	116.944	637.011	1.034.850	13.227	62.375	1.524.468	—	2.710
ACCIAIERIE VENETE (gruppo ACCIAIERIE VENETE)		MET	2017	796.964	*	156.196	71.927	55.186	106.267	31.666	734.856	94.637	13.616	527.831	—	1.063
			2016	596.394	*	114.873	33.745	34.853	99.287	23.008	646.592	130.510	14.793	484.363	—	1.048
CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI		DIV	2017	795.946	259	10.218	2.565	3.034	509	23.699	545.608	66.576	37.866	24.656	—	105
			2016	761.510	245	13.842	5.249	8.389	534	22.764	557.121	89.380	53.370	21.991	—	105
CASILLO COMMODITIES ITALIA (gruppo CASILLO PARTECIPAZIONI)		ALI	2017	791.598	*	20.840	19.970	7.214	40	5.383	305.136	128.118	28.874	70.841	—	12
			2016	1.105.839	*	31.090	30.075	24.094	108	7.770	221.526	70.824	11.093	77.722	—	14
≠ COMET		DIS	2017	790.855	260	145.763	53.001	26.215	44.942	3.641	482.561	36.536	16.576	313.457	71.142	2.030
			2016	750.837	249	136.938	45.530	21.552	42.199	3.466	437.252	40.958	16.979	280.948	62.998	2.017
◇ TRENORD		TRA	2017	790.170	261	334.565	19.214	10.522	163.430	26.082	311.265	2.076	86.311	92.542	—	4.109
			2016	755.503	247	320.480	18.832	9.196	161.451	86.397	366.094	107.184	83.515	86.555	—	4.108
BOLTON ALIMENTARI		ALI	2017	789.855	262	116.676	56.419	44.996	96.505	61.735	392.453	—	15.911	386.552	—	820
			2016	748.040	251	129.540	69.943	60.216	98.074	69.806	388.697	—	16.725	391.736	—	797
≠ AZIMUT - BENETTI		MT	2017*	787.994	263	90.806	-20.129	-30.054	134.392	7.425	829.036	130.369	34.460	104.636	1.838	1.872
			2016*	663.391	276	115.109	9.034	-7.795	134.887	5.631	745.157	73.393	38.050	135.187	1.685	1.800
◇ ANSALDO ENERGIA (gruppo ANSALDO ENERGIA)		MEC	2017	787.918	*	354.706	115.721	-33.800	240.202	274.226	2.264.283	1.067.758	192.059	504.615	—	2.813
			2016	746.621	*	273.364	45.369	-7.239	210.607	158.221	2.226.561	816.503	329.846	531.710	—	2.562
◇ CIA TRADING - COMPAGNIA VALDOSTANA DELLE ACQUE TRADING (gruppo CIA)		ENER	2017	785.950	*	-3.622	-7.528	-9.855	37	2.878	278.265	—	23.921	29.573	—	58
			2016	970.624	*	6.596	2.815	2.183	32	1.736	295.906	—	3.721	22.114	—	58
DALMINE		MET	2017	785.507	264	195.872	-14.895	-21.781	439.916	13.800	824.217	13.738	18.727	1.007.382	—	2.080
			2016	720.804	261	239.526	36.405	28.436	466.642	12.516	808.922	12.228	35.513	1.029.163	—	1.978
≠ SUPERMERCATI TOSANO CEREALIA		DIS	2017	784.000	265	141.410	53.148	36.163	236.848	154	249.479	139.084	4.504	165.240	827	2.682
			2016	624.300	291	118.142	46.500	31.454	198.006	698	194.284	110.076	4.584	132.076	1.626	1.968
BRISTOL MYERS SQUIBB		FARM	2017	782.541	266	182.586	61.819	26.342	104.042	17.270	369.057	6.980	156.529	130.222	—	1.059
			2016	811.517	232	264.296	151.157	89.188	99.299	14.242	419.730	33.737	129.195	195.394	—	1.132
SUPERMERCATI TOSANO CEREALIA (gruppo SUPERMERCATI TOSANO CEREALIA)		DIS	2017	782.347	*	137.054	51.926	35.939	165.828	20.152	247.594	128.663	1.838	161.155	—	2.682
			2016	620.175	*	114.520	45.448	31.071	142.234	13.331	193.030	97.998	1.879	127.761	—	1.968

(1) Nel corso del 2017 ha acquisito, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda "Pharmaceutical business" della Hospira Italia.

(2) In data 1-1-2017 ha incorporato la ASEN - Ansaldo Sviluppo Energia.

(3) Include i ricavi per le attività promozionali.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ SIDERURGICA INVESTIMENTI		MET	2017	777.292	267	106.617	16.792	48.518	132.976	14.609	450.243	96.385	11.207	330.951	71.845	1.130
			2016	1.021.377	182	119.421	12.564	3.375	178.541	15.653	424.151	152.593	35.169	279.940	68.547	1.144
ERICSSON TELECOMUNICAZIONI		EL	2017	775.837	268	265.170	5.032	13.050	4.833	50.290	631.344	19.962	114.946	134.898	—	2.753
			2016	891.230	217	315.970	38.472	1.881	6.515	51.940	670.750	10.730	74.319	161.848	—	3.033
◇ CO.FILMO		FARM	2017	769.222	269	35.727	14.314	11.407	31.770	3.566	336.465	92.336	7.292	111.336	4.655	304
			2016	741.559	255	31.358	10.822	9.297	31.885	1.768	319.098	85.125	7.605	100.473	4.633	307
≠ COOP LIGURIA		DIS	2017	757.502	270	134.064	17.643	22.058	591.236	326.262	872.482	927.387	52.337	702.034	—	2.816
			2016	746.141	253	131.359	18.520	24.387	575.199	356.675	884.104	972.637	61.997	681.727	—	2.817
◇ SOL		CHI	2017	756.807	271	326.731	75.394	40.239	462.903	33.357	562.788	377.264	19.526	505.884	15.570	3.556
			2016	703.369	265	311.036	79.924	44.125	451.214	36.247	525.408	371.079	21.632	489.435	17.390	3.127
◇ SALVATORE FERRAGAMO (gruppo SALVATORE FERRAGAMO)	Q	PCA	2017	756.188	*	217.530	137.845	113.013	100.532	199.893	497.824	1.254	20.606	610.806	—	951
			2016	816.800	*	302.300	223.627	191.066	72.329	208.002	458.049	1.167	18.676	563.161	—	908
≠ ZOPPAS FINANZIARIA		FBA	2017	756.033	272	230.421	90.549	37.917	328.158	525	616.918	223.970	36.655	482.189	—	1.938
			2016	713.321	263	223.952	87.666	41.550	308.319	759	612.270	249.924	40.919	450.834	—	1.746
◇ ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY		INF	2017	754.991	273	499.110	35.391	221	60.493	20.939	590.473	263.142	60.890	10.779	4.529	41.104
			2016	730.163	258	470.593	6.439	-16.907	76.386	19.592	557.747	176.351	66.303	21.272	5.055	43.048
MSD ITALIA		FARM	2017	754.836	274	153.604	31.061	28.206	6.707	34.289	505.404	32.087	133.991	211.509	—	927
			2016	595.168	313	141.193	30.600	16.678	7.556	27.171	483.199	20.584	94.384	263.303	—	877
≠ KRAFT FOODS ITALIA INTELLECTUAL PROPERTY		ALI	2017	753.378	275	57.799	18.419	5.330	6.849	9	467.086	1.126	25.982	211.221	4.939	424
			2016	748.406	250	61.243	20.370	8.274	6.052	2.373	444.076	726	25.031	226.867	4.835	438
◇ TENOVA		IMP	2017	747.625	276	209.657	-26.882	-40.777	78.197	70.094	785.084	99.506	110.235	157.269	2.624	3.013
			2016	901.929	212	252.303	13.655	1.359	81.966	93.679	816.335	64.089	116.957	200.657	2.983	3.174
≠ FERCAM		TRA	2017	744.298	277	114.056	12.038	7.436	105.511	28.408	215.468	109.919	10.134	56.453	1.197	1.934
			2016	668.639	275	109.562	15.223	9.564	98.980	28.216	193.351	113.296	9.560	49.524	816	1.770
COOP LIGURIA (gruppo COOP LIGURIA)		DIS	2017	743.142	*	104.695	4.208	21.902	32.633	462.080	1.188.202	849.943	27.111	713.644	—	2.816
			2016	725.550	*	101.385	3.908	23.559	28.693	495.058	1.172.007	878.609	36.165	693.552	—	2.817
◇ ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA (gruppo ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA)		INF	2017	735.327	*	411.786	48.279	34.333	24.399	227.161	1.293.087	365.981	194.837	572.485	—	6.072
			2016	763.140	*	428.110	58.223	43.424	15.372	67.491	966.268	146.658	113.296	442.075	—	5.830
◇ THALES ALENIA SPACE ITALIA		MT	2017	734.991	278	221.849	39.964	24.779	121.051	8.078	688.838	2.476	86.838	410.290	—	2.139
			2016	720.286	262	226.643	43.856	28.074	124.642	8.622	707.225	2.544	81.331	407.838	—	2.135
AZIMUT - BENETTI (gruppo AZIMUT)		MT	2017*	728.232	*	63.418	-26.113	-32.846	58.791	51.964	785.875	97.229	26.571	105.943	—	1.350
			2016*	622.919	*	96.375	7.697	-9.403	56.199	50.363	716.697	41.290	30.293	138.854	—	1.426
≠ MULTICEDI		DIS	2017	726.739	279	39.819	12.837	8.241	76.243	5.327	139.330	48.727	2.195	68.586	—	526
			2016	659.749	277	39.280	13.645	8.379	60.973	6.392	135.150	42.018	2.002	63.454	—	544
◇ INDUSTRIES (gruppo MONCLER)		ABB	2017	724.735	*	181.074	102.503	75.389	31.471	64.540	568.434	68.945	9.653	406.150	—	666
			2016	648.311	*	161.513	91.537	78.082	19.259	54.026	478.780	61.368	13.775	316.186	—	620
≠ ARNEG		MEC	2017	723.990	280	189.958	41.493	21.885	179.968	3.144	380.370	110.691	17.603	227.882	11.489	2.860
			2016	641.000	286	180.994	45.417	24.875	181.497	4.265	365.025	120.509	19.928	218.135	11.711	2.717
TCA - TRATTAMENTI CENERI AUROARGENTIFERE		GIO	2017	722.539	281	8.775	3.649	2.003	16.612	118	51.007	35.327	740	24.875	—	110
			2016	747.463	252	7.145	2.105	1.154	15.241	118	41.311	27.528	892	23.421	—	116

(1) Nel 2017 è uscito dall'area di consolidamento il gruppo TSR Recycling GmbH & Co. KG, precedentemente consolidato con il metodo proporzionale.

(2) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 46 milioni nel 2017 e nel 2016.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Sitex S.A., Personal Genomics, Gebze Gaz Sanayi ve Ticaret A.S., Direct Medical Ltd., RE.V.I., Sterimed e RESPITEK A.S.

(4) In data 1-1-2017 ha acquisito il ramo d'azienda "Vaccini" della MSD Vaccines.

(5) In data 1-1-2017 ha incorporato la controllante Mic Bidco e ha conferito il ramo d'azienda "PAL" alla Municipia. Nel corso del 2017 ha incorporato la Fair Dynamics Consulting e ha acquisito i rami d'azienda "Performance management" e "SP Sapiens" rispettivamente della Dekra Italia e della SP Sapiens.

(6) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Oy Viima Inn Ltd.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ERG POWER GENERATION (gruppo ERG)		ENER	2017	721.932	*	18.714	-10.609	78.485	2.747	1.768.304	438.101	252.850	6.619	1.843.675	—	371
			2016	626.370	*	19.004	1.122	76.766	88	1.062.864	252.745	119.572	9.417	1.061.828	—	182
≠ VENDER		MET	2017	720.245	282	73.189	41.904	23.238	101.563	9.808	483.596	233.338	12.665	180.091	24.225	663
			2016	593.412	316	62.489	31.897	16.623	98.893	10.458	449.294	226.450	12.579	152.586	21.415	659
≠ BRIXIA FINANZIARIA		PETR	2017	716.605	283	77.064	32.262	22.374	335.621	47.522	195.424	192.537	5.603	282.992	3.989	1.169
			2016	484.093	374	67.381	24.768	9.708	311.190	43.921	180.090	172.223	5.652	264.279	4.195	1.138
MONDELEZ ITALIA (gruppo KRAFT FOODS ITALIA INTELLECTUAL PROPERTY)		ALI	2017	716.218	*	41.860	13.203	5.903	414	1.198	381.187	27.653	22.163	107.925	—	284
			2016	712.833	*	44.110	14.471	8.811	246	359.882	2.483	43.425	20.537	110.132	—	295
≠ P & R		FARM	2017	710.577	284	302.386	86.333	35.763	144.821	19.938	674.257	364.336	59.326	259.255	7.181	2.908
			2016	654.880	280	281.261	99.902	52.562	134.137	21.487	514.687	258.975	50.887	221.218	10	2.528
≠ CEREAL DOCKS		ALI	2017	708.742	285	41.650	20.217	4.015	162.077	22.695	309.906	220.641	13.221	101.554	474	170
			2016	602.730	304	41.776	22.784	23.924	154.091	18.526	278.964	197.390	8.875	98.408	326	159
LEASEPLAN ITALIA		DIV	2017	704.708	286	448.920	71.055	48.567	1.676.174	23.475	421.210	1.455.639	68.493	117.958	—	518
			2016	688.785	267	424.654	50.618	22.915	1.417.222	-6.545	372.274	1.209.240	46.871	91.791	—	526
◇ MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT (gruppo MANUTENCOOP SOCIETA' COOPERATIVA)		DIV	2017	701.591	*	340.051	41.304	8.408	8.996	214.831	722.829	221.653	41.138	307.927	—	13.886
			2016	698.361	*	350.410	53.306	26.412	8.919	227.708	482.307	363.952	60.349	324.613	—	14.266
MULTICEDI (gruppo MULTICEDI)		DIS	2017	701.096	*	27.489	14.859	8.254	57.235	27.426	128.055	46.728	1.205	68.569	—	188
			2016	635.424	*	26.683	14.823	8.738	42.768	30.346	120.492	38.968	1.006	63.456	—	170
◇ HITACHI RAIL ITALY		MT	2017*	700.263	287	161.173	26.447	12.403	135.608	51.734	882.452	297.467	23.315	112.435	—	2.213
			2016*	859.605	222	136.921	12.823	4.502	119.478	50.003	757.831	262.819	14.000	60.887	—	1.985
◇ ZAMBON COMPANY		FARM	2017	698.287	288	298.586	88.504	88.713	202.530	97.238	547.025	3.150	66.972	586.172	584	2.654
			2016	634.109	289	265.633	69.406	64.241	201.173	67.317	452.537	5.419	68.350	468.479	1.789	2.797
□ ≠ SEA - SOCIETA' ESERCIZI AEROPORTUALI		SEP	2017	697.698	289	407.992	127.953	84.070	208.365	112.702	1.217.998	568.845	217.769	391.177	23	2.837
			2016	653.512	282	395.169	150.484	93.619	193.674	120.725	1.190.009	566.878	223.281	375.803	566	2.866
GLAXOSMITHKLINE		FARM	2017	690.150	290	162.356	60.690	41.668	17.037	136.017	166.189	—	90.846	148.147	—	916
			2016	600.325	305	157.751	57.107	53.899	18.692	156.027	205.331	—	105.974	166.901	—	894
◇ BIESSE	Q	MEC	2017	690.120	291	283.914	64.699	42.558	90.515	15.769	441.151	48.654	17.443	188.337	952	4.042
			2016	618.489	296	249.427	55.018	29.384	81.940	15.333	388.446	41.462	19.099	159.723	290	3.799
≠ INDUSTRIE CARTARIE TRONCHETTI		CART	2017	689.636	292	157.731	58.204	55.258	443.780	1.160	345.845	105.913	9.188	528.089	3.391	1.502
			2016	679.859	271	170.498	74.108	65.948	401.187	1.465	331.035	108.715	9.211	470.715	2.970	1.416
□ ≠ AGSM - AZIENDA GENERALE SERVIZI MUNICIPALI DI VERONA		ENER	2017	688.596	293	165.918	40.514	21.683	481.982	21.710	310.156	249.946	66.769	326.377	10.468	1.380
			2016	671.606	273	171.419	39.413	18.747	499.744	26.392	301.129	257.121	67.137	303.623	10.425	1.437
◇ SO.FARMA.MORRA (gruppo CO.FLMO.)		FARM	2017	687.653	*	30.585	12.038	9.684	26.744	7.391	301.132	85.390	5.752	106.008	—	236
			2016	666.061	*	29.300	11.035	9.364	27.508	7.366	287.786	76.359	6.133	104.174	—	254
UNICOOP TIRRENO (gruppo UNICOOP TIRRENO)		DIS	2017 ⁵⁾	686.795	*	105.531	-5.508	-34.906	431.200	433.775	536.904	945.243	49.545	181.950	—	2.292
			2016 ⁵⁾	888.042	*	108.995	-18.255	-44.724	453.847	563.974	714.699	1.181.005	62.804	219.946	—	2.372
◇ ACCIAIERIE BERTOLI SAFAU (gruppo DANIELI & C.)		MET	2017*	685.451	*	128.149	24.489	17.334	447.249	44.015	435.205	131.416	6.938	536.946	—	1.108
			2016*	599.206	*	118.891	20.008	12.734	460.421	44.409	397.919	151.879	7.627	519.469	—	1.086
HP ITALY		EL	2017*	684.319	294	51.188	16.440	-4.256	1.023	—	177.868	13.152	18.793	16.116	—	307
			2016*	643.272	285	36.463	3.322	-11.475	1.097	1.648	164.798	4.841	16.029	20.371	—	299

(1) In data 1-I-2017 ha incorporato ERG Renew e ERG Renew Operations & Maintenance.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Sooft Italia.

(3) Nel 2017 ha ceduto il ramo d'azienda relativo allo stabilimento sito in Lonigo (Vi) alla FIS - Fabbrica Italiana Sintetici, precedentemente classificato nelle "Discontinued operations".

(4) In data 1-IV-2016 ha conferito il ramo d'azienda relativo alla rete di vendita umbro-laziale alla Distribuzione Lazio Umbria.

(5) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 31 milioni nel 2017 e 50 milioni nel 2016.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ITALFARMACO		FARM	2017	681.379	295	305.113	129.543	68.006	97.821	15.711	616.906	119.475	32.808	444.250	26.153	3.043
			2016	612.221	297	266.810	108.526	63.307	100.891	26.881	594.973	145.388	30.109	407.279	24.801	2.718
CEREAL DOCKS (gruppo CEREAL DOCKS)		ALI	2017	680.138	*	24.676	12.221	-765	84.081	56.108	277.667	198.523	11.674	93.872	—	125
			2016	583.589	*	28.775	17.147	20.839	76.327	56.895	267.458	184.957	7.207	95.607	—	111
≠ SILMAR GROUP		MET	2017	679.119	296	142.061	33.087	29.568	250.356	74.200	414.220	128.879	12.372	450.370	266	1.627
			2016	605.459	302	142.686	41.279	36.730	239.183	65.260	430.931	130.610	13.291	428.257	181	1.589
≠ ◇ D'AMICO SOCIETÀ DI NAVIGAZIONE		TRA	2017	678.694	297	94.015	-56.576	-44.644	1.159.839	318.476	300.443	855.658	7.749	801.472	122.012	1.575
			2016	706.932	264	107.638	-78.807	-98.024	1.322.349	281.309	312.484	905.424	15.062	877.212	142.149	1.620
□ ◇ SEA - SOCIETÀ ESERCIZI AEROPORTUALI (gruppo SEA)		SEP	2017	676.167	*	390.609	119.781	76.945	155.484	102.955	1.204.843	573.901	212.847	335.227	—	2.771
			2016	632.013	*	383.123	147.590	87.856	138.719	113.468	1.196.735	581.146	218.268	326.689	—	2.792
◇ HITACHI RAIL ITALY (gruppo HITACHI RAIL ITALY)		MT	2017*	674.847	*	149.418	21.246	13.536	134.361	63.060	860.962	282.522	23.316	119.944	—	2.143
			2016*	582.563	*	125.908	8.252	11.760	118.021	61.259	725.470	243.176	14.000	67.109	—	1.937
≠ BONATTI		EDIL	2017	674.827	298	209.863	42.849	24.069	225.261	7.973	651.091	198.211	33.838	255.589	6.923	5.134
			2016	741.925	254	219.901	71.358	24.431	164.019	7.544	727.150	169.830	34.739	233.622	7.745	4.860
≠ ◇ SIRTI		IMP	2017	673.777	299	230.064	-1.161	-5.534	21.310	19.995	656.971	290.076	77.054	67.848	-1.852	4.119
			2016	599.666	307	212.839	5.864	1.629	15.610	9.796	666.069	293.665	82.418	74.638	-1.392	3.843
≠ ◇ LA DORIA		ALI	2017	669.096	300	111.280	45.737	30.414	149.919	5.727	417.681	169.396	26.247	226.989	70	1.113
			2016	653.131	283	109.401	45.323	33.723	143.915	7.015	400.235	176.192	29.633	208.829	70	1.051
≠ BERETTA HOLDING		MEC	2017	668.663	301	250.017	64.261	24.934	188.793	19.091	680.168	87.989	40.215	637.706	32.210	2.963
			2016	679.439	272	273.339	88.655	55.312	193.092	19.274	619.339	101.462	46.998	640.691	31.786	2.962
≠ ◇ GIVI HOLDING		ABB	2017	667.984	302	170.676	9.285	11.678	152.205	82.042	325.511	71.974	39.415	263.892	46.532	2.469
			2016	668.695	274	167.537	10.557	-6.938	166.943	86.456	318.994	66.143	45.350	282.436	50.030	2.537
◇ HEINEKEN ITALIA		FBA	2017	666.451	303	192.933	90.123	80.421	126.073	196.983	485.628	26.749	22.067	565.759	—	995
			2016	623.760	292	181.836	87.315	61.222	121.623	199.033	392.290	25.092	23.698	485.464	—	984
≠ ◇ ZAMBON (gruppo ZAMBON COMPANY)		FARM	2017	664.079	*	279.277	87.928	59.090	121.708	76.443	426.728	4.822	41.408	406.206	190	2.410
			2016	599.931	*	239.554	65.030	48.165	127.251	16.687	452.238	5.833	42.435	383.360	1.371	2.303
◇ TOD'S (gruppo TOD'S)		PCA	2017	662.576	*	217.214	112.745	84.977	86.798	585.647	671.926	194.048	29.306	908.213	—	1.769
			2016	637.231	*	201.686	99.955	64.180	87.142	585.799	681.006	239.901	22.293	878.969	—	1.695
◇ DSV		TRA	2017	662.478	304	106.374	26.553	17.224	32.931	65.128	259.760	12.758	39.278	172.822	—	1.232
			2016	607.920	300	114.524	33.330	25.160	91.389	6.090	304.103	10.817	43.674	218.645	—	1.227
◇ DAVIDE CAMPARI-MILANO (gruppo DAVIDE CAMPARI-MILANO)		FBA	2017	661.094	*	271.151	177.573	208.857	92.503	2.229.654	975.234	1.850.203	29.773	1.273.954	—	730
			2016	605.228	*	244.861	157.745	205.503	107.166	2.289.525	787.555	1.853.927	27.771	1.162.596	—	685
≠ ◇ A. AGRATI		MEC	2017	658.077	305	210.483	69.848	51.730	208.569	22.808	420.419	273.166	43.751	182.784	—	2.382
			2016	488.506	371	157.525	49.839	30.688	205.978	25.517	452.527	310.888	60.407	166.189	7.668	2.360
≠ CROWN HOLDINGS ITALIA		MEC	2017	656.650	306	162.518	71.508	68.822	102.601	23.532	387.527	10.925	18.865	233.086	1.176	1.715
			2016	606.540	301	156.880	70.570	56.462	92.798	33.470	345.530	6.910	33.839	190.069	866	1.624
◇ ALPITOUR (gruppo ALPITOUR)		TUR	2017*	652.851	*	34.676	-3.969	17.376	1.809	285.083	183.805	161.056	12.166	183.829	—	799
			2016*	589.065	*	26.908	-10.254	13.406	1.979	254.017	103.957	187.879	13.899	51.318	—	773
◇ SIRTI (gruppo SIRTI)		IMP	2017	651.167	*	221.435	1.319	-2.702	18.252	20.952	640.537	288.967	75.692	65.427	—	3.874
			2016	583.935	*	209.911	5.842	594	13.217	7.006	647.890	289.806	82.187	68.197	—	3.751

(1) Già Fondital Group.

(2) Dal 2-IX-2016 ha consolidato integralmente il gruppo ContMid Holdings Inc.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ SCM GROUP		MEC	2017	651.139	307	262.185	48.873	25.187	45.577	9.163	486.812	72.278	51.021	175.125	5.636	3.439
			2016	586.067	323	231.895	45.723	24.164	44.551	9.688	404.199	42.240	50.201	162.663	4.369	3.192
□ ◇ RAI PUBBLICITÀ (gruppo RAI)		PSP	2017	651.131	*	31.894	3.962	472	17.315	4.444	246.738	3.707	14.862	29.796	—	358
			2016	701.972	*	32.889	4.183	-422	18.602	3.696	278.765	—	25.767	29.332	—	357
≠ ◇ IS HOLDING		ALI	2017	650.104	308	111.508	-7.085	-10.244	193.055	10.475	304.916	178.196	21.976	102.142	—	1.563
			2016	656.157	279	134.954	17.676	9.311	201.970	9.900	323.028	172.342	21.855	118.462	—	1.550
≠ CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E TURISMO		RIST	2017	649.392	309	307.630	1.830	2.162	149.442	62.249	419.926	232.237	32.847	202.696	3.177	13.956
			2016	591.175	320	286.892	7.942	3.388	156.438	65.126	374.837	201.421	33.297	205.181	5.635	13.052
≠ ARCESE HOLDING DI ELEUTERIO ARCESE E C.		TRA	2017	649.094	310	143.774	23.697	18.621	210.849	76.844	258.595	216.094	31.333	129.416	1.065	2.687
			2016	567.880	331	129.100	12.871	8.773	210.195	78.552	217.401	216.559	30.626	110.458	820	2.567
≠ EUROVO		ALI	2017	649.082	311	68.275	17.386	10.672	208.799	22.668	262.197	210.089	15.418	135.527	7.682	815
			2016	605.075	303	56.442	8.167	764	179.613	31.257	250.757	215.576	15.265	122.305	5.456	655
◇ MEDIASET PREMIUM (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	648.882	*	-51.209	-94.365	-74.995	18.224	25.382	566.551	191	3.269	65.993	—	270
			2016	682.368	*	-207.728	-246.751	-384.467	26.592	66.134	1.045.232	42.084	45.109	-142.419	—	293
≠ CIR - COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETÀ COOPERATIVA		RIST	2017	647.697	312	290.570	18.243	10.302	92.816	19.790	338.335	104.819	26.514	151.202	705	13.210
			2016	559.625	334	254.518	22.809	15.645	79.172	23.471	300.904	88.555	28.264	140.724	636	12.078
≠ PASTIFICIO RANA		ALI	2017	647.359	313	142.588	23.277	15.458	271.299	2.380	291.077	273.197	20.583	77.155	—	1.456
			2016	585.879	325	129.122	22.828	10.990	240.688	1.685	260.338	222.351	14.682	85.113	—	1.477
≠ CAMBIELLI EDILFRIULI		DIS	2017	644.630	314	127.566	26.874	19.097	35.468	34.496	386.957	123.388	11.883	145.122	1.178	2.392
			2016	686.800	268	136.827	30.529	20.071	38.754	21.229	421.150	144.872	14.427	128.541	1.080	2.573
≠ T & M HOLDING		ABB	2017	644.332	315	196.101	75.428	39.844	232.124	9.177	527.727	42.750	24.063	507.396	2	2.840
			2016	624.752	290	178.824	68.256	53.571	222.200	11.212	510.378	48.962	18.416	472.323	23	2.554
≠ FG HOLDING		DIS	2017	643.679	316	122.263	27.071	9.223	191.347	17.781	137.021	26.186	10.734	185.359	97.185	1.791
			2016	609.668	299	118.440	26.526	8.548	191.187	13.749	125.730	29.171	10.510	170.842	91.891	1.849
DOW ITALIA DIVISIONE COMMERCIALE (gruppo DOW ITALIA)		CHI	2017	642.476	*	24.657	11.706	-34.112	270	48.565	170.125	21.435	2.045	60.437	—	100
			2016	525.591	*	22.933	11.938	3.554	270	57.713	254.456	104.821	2.153	94.549	—	93
≠ TEDDY (gruppo T & M HOLDING)		ABB	2017	641.950	*	182.658	70.463	37.994	57.757	3.597	455.597	5	10.113	312.906	201	2.679
			2016	622.228	*	163.614	61.888	52.189	50.356	3.597	446.264	202	4.263	291.165	293	2.393
◇ YOOXNETA-PORIER GROUP (gruppo YOOXNETA-PORIER GROUP)	Q	DIS	2017	639.515	*	31.587	-78.758	-69.705	90.786	1.900.501	676.768	241.680	466	2.000.882	—	1.529
			2016	578.904	*	39.925	-51.803	-43.921	60.093	1.881.346	496.281	118.114	330	2.056.785	—	1.074
≠ SALUMIFICIO FLLI BERETTA		ALI	2017	637.998	317	116.689	28.574	11.745	299.538	31.954	319.359	321.614	22.539	158.599	8.463	1.199
			2016	597.590	310	109.013	19.789	4.514	304.505	28.337	300.973	307.634	26.935	149.601	7.073	1.197
DENSO THERMAL SYSTEMS (gruppo DENSO THERMAL SYSTEMS)		MEC	2017*	637.876	*	186.691	19.124	8.848	316.339	73.008	275.982	200.608	22.942	216.404	—	2.514
			2016*	616.207	*	172.329	11.065	5.983	319.207	77.511	287.172	228.271	23.064	207.904	—	2.427
≠ DIASORIN	Q	FARM	2017	637.487	318	404.160	196.200	139.878	92.332	27.800	825.591	24.012	62.546	741.955	538	1.896
			2016	569.312	330	369.102	178.238	112.383	92.134	24.015	752.469	50.400	46.057	663.385	568	1.841
≠ BUNGE ITALIA		ALI	2017	637.059	319	-8.483	-26.089	-32.590	96.005	5.414	181.805	11.178	37.941	-7.112	—	205
			2016	571.507	329	-6.010	-24.314	-19.481	66.595	8.126	162.651	9.452	35.400	25.478	—	201
CONSERVE ITALIA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA (gruppo CONSERVE ITALIA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA)		ALI	2017*	636.783	*	111.364	13.334	5.073	283.816	105.304	370.602	279.574	12.490	235.484	—	2.095
			2016*	645.114	*	119.837	22.598	5.390	289.176	104.739	341.495	261.688	10.722	230.832	—	2.077

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo tedesco HG Grimme e SCM Group Australia Pty Ltd.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente Claus Tingstrom A.S.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Cir Food International.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ SAFILO - SOCIETÀ AZIONARIA FABBRICA ITALIANA LAVORAZIONE OCCHIALI (gruppo SAFILO GROUP)		OCCH	2017	636.292	*	30.420	-49.322	-252.314	54.433	566.551	490.512	188.898	19.120	455.411	—	1.107
			2016	667.938	*	139.697	-18.700	-10.485	115.283	757.266	414.416	159.556	34.126	706.721	—	2.946
≠ CONAD ADRIATICO		DIS	2017	635.507	320	54.539	18.448	12.483	137.689	37.577	279.444	117.865	6.944	162.541	733	580
			2016	595.350	312	47.878	11.932	32.055	118.510	33.716	268.958	83.970	6.299	160.455	10.222	558
≠ SMEG		ELTV	2017	634.602	321	181.440	56.399	43.139	111.400	2.705	395.640	33.563	39.065	299.180	339	2.075
			2016	589.070	321	173.714	53.237	37.772	99.877	2.683	374.083	45.457	42.390	266.686	2.078	2.034
IPLOM (gruppo FINOIL)		PETR	2017*	634.582	*	59.992	19.170	4.373	345.780	40.683	169.951	153.190	12.926	93.253	—	251
			2016*	313.808	*	3.864	-30.247	-51.746	363.157	39.896	125.097	146.163	9.640	88.880	—	246
FEDRIGONI (gruppo SAN COLOMBANO)		CART	2017	634.079	*	183.439	77.165	48.965	158.524	261.592	368.721	199.021	42.395	370.611	—	1.423
			2016	642.255	*	179.330	70.137	54.654	145.158	273.843	359.183	212.273	33.982	351.646	—	1.484
◇ GEDI GRUPPO EDITORIALE (gruppo COFIDE)	Q	EDIT	2017	633.743	*	264.012	36.465	-123.336	90.559	172.668	937.620	196.111	201.824	557.556	502	2.445
			2016	585.512	*	256.941	27.801	10.356	83.923	150.379	842.422	117.094	183.757	598.360	487	1.940
≠ MARSEGLIA GROUP		ENER	2017	631.935	322	126.125	78.871	37.883	303.506	13.137	580.173	209.645	25.220	558.488	189.710	365
			2016	635.369	288	120.659	72.385	31.589	311.977	6.615	618.541	282.699	26.579	498.671	169.358	356
SCHENKER ITALIANA		TRA	2017	631.553	323	89.345	14.612	7.609	12.149	6.872	219.810	23.793	12.932	67.552	—	1.254
			2016	552.685	339	84.751	12.176	6.965	10.460	5.649	211.429	23.260	10.819	66.558	—	1.235
MAGAZZINI GABRIELLI (gruppo FG HOLDING)		DIS	2017	631.042	*	115.985	25.021	16.281	163.140	6.556	120.921	27.035	11.183	129.808	—	1.785
			2016	599.804	*	112.317	24.872	15.585	159.726	7.836	109.360	27.571	11.146	119.744	—	1.843
SMURFIT KAPPA ITALIA		CART	2017	630.253	324	161.366	46.608	35.790	113.745	72.769	349.567	—	22.691	237.399	—	1.848
			2016	556.293	336	154.444	49.272	35.309	93.988	75.170	251.086	—	21.219	168.878	—	1.711
GILEAD SCIENCES		FARM	2017	628.515	325	53.027	23.197	13.865	812	—	371.009	2.000	508	67.643	—	197
			2016	553.295	338	50.956	22.186	8.728	944	—	675.365	1.856	3.803	53.778	—	197
SCHNEIDER ELECTRIC		MEC	2017	628.098	326	132.215	13.553	5.188	21.509	141.567	349.416	35.130	77.137	140.966	—	1.586
			2016	597.955	309	136.136	19.739	8.433	22.379	141.914	373.637	48.121	72.627	144.308	—	1.568
ACQUA MINERALE SAN BENEDETTO (gruppo ZOPPAS FINANZIARIA)		FBA	2017	627.330	*	165.916	79.862	56.150	154.899	105.913	304.928	134.148	19.088	267.189	—	1.077
			2016	592.377	*	162.879	77.241	60.834	155.600	104.780	271.001	149.317	19.606	226.013	—	1.071
≠ UMANA HOLDING		DIV	2017	627.239	327	586.185	37.295	22.103	50.716	7.436	202.158	38.305	4.791	112.001	13.474	864
			2016	499.011	363	465.681	25.664	15.221	30.683	9.726	166.767	28.509	3.809	89.997	10.851	755
ACRAF - AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI FRANCESCO (gruppo ANGELINI FINANZIARIA)		FARM	2017	623.566	*	238.054	82.842	60.775	36.059	2.379	432.790	726	29.111	236.698	—	1.574
			2016	596.921	*	216.571	66.857	39.905	32.856	4.038	398.184	979	22.544	205.923	—	1.564
≠ GVM - GRUPPO VILLA MARIA		DIV	2017	621.648	328	220.938	33.269	2.585	543.870	21.923	509.867	370.075	171.999	302.178	46.619	3.899
			2016	599.897	306	217.310	38.284	4.041	609.111	36.727	427.800	395.747	150.760	282.750	27.281	3.571
◇ GEOX (gruppo GEOX)	Q	PCA	2017	621.387	*	96.784	32.126	11.954	17.649	86.043	566.666	79.262	5.197	365.016	—	517
			2016	611.320	*	67.117	4.670	45	18.278	97.639	569.562	98.461	8.716	380.560	—	538
≠ UNOGAS ENERGIA	Q	ENER	2017*	621.372	329	56.684	40.539	22.594	983	23.088	259.248	66.483	7.352	112.104	937	241
			2016*	41.391	319	26.909	—	11.141	686	19.505	237.065	70.354	4.191	104.871	504	200
◇ IMA - INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE (gruppo IMA)	Q	MEC	2017	620.082	*	238.525	72.043	187.833	38.466	450.449	562.478	257.412	17.943	398.851	—	1.872
			2016	591.717	*	219.479	66.601	72.348	32.611	402.316	516.600	311.208	18.019	273.372	—	1.810
PFIZER		FARM	2017*	619.797	330	105.210	39.119	555	15	—	573.912	10.000	81.220	275.703	—	497
			2016*	618.874	295	107.635	41.374	7.844	88	—	563.204	39.247	56.665	275.148	—	489

(1) In data 1-1-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Industriale" alla Safilo Industrial.

(2) Già Gruppo Editoriale L'Espresso. Dall'1-VII-2017 ha consolidato integralmente il gruppo ITEDI - Italiana Editrice.

(3) Escluso il personale somministrato a terzi.

(4) Dal 2017 ha consolidato integralmente Broni Stradella Gas e Luce e Uno Eng.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ GAMENET GROUP	Q	DIV	2017	619.309	331	94.186	20.956	1.858	53.696	37.714	340.348	215.730	9.874	68.741	2.906	593
			2016	537.495	347	88.820	32.683	-2.131	46.155	35.739	340.725	222.005	10.552	65.885	2.056	527
≠ MIROGLIO		ABB	2017	618.968	332	177.796	-28.320	-27.864	118.754	4.293	445.037	28.187	56.703	342.950	—	7.198
			2016	622.671	293	177.273	-40.325	-39.537	128.723	4.500	453.970	2.646	57.910	384.636	—	7.214
DANA ITALIA (gruppo DANA ITALIA)		MEC	2017	613.477	*	135.801	60.844	107.729	43.462	312.603	218.551	72.153	21.143	307.937	—	1.129
			2016	503.374	*	110.948	37.360	38.622	45.652	64.866	248.375	—	22.344	200.208	—	1.120
≠ EGEE - ENTE GESTIONE ENERGIA E AMBIENTE		ENER	2017	611.890	333	39.545	5.907	5.640	136.045	50.924	249.376	120.057	19.662	134.289	22.995	432
			2016	643.720	284	43.757	12.662	6.358	132.934	66.157	202.797	100.331	16.308	105.416	1.061	393
≠ ◇ KIKO		FARM	2017	611.082	334	199.901	-17.944	-39.200	119.615	47.068	336.022	246.133	21.865	8.632	4.878	5.581
			2016	595.003	314	204.219	8.164	-4.609	135.405	48.306	285.509	224.016	25.500	52.901	5.341	4.930
◇ IMPRESA PIZZAROTTI & C. (gruppo IMPRESA PIZZAROTTI & C.) 2)		EDIL	2017	609.362	*	119.227	41.717	23.923	78.599	357.583	1.131.517	495.662	55.576	354.747	—	1.274
			2016	413.719	*	92.722	14.232	-2.525	77.863	359.654	1.003.056	444.624	78.098	330.677	—	961
≠ PROMA		MEC	2017	608.190	335	168.880	49.331	22.464	188.931	12.555	359.683	217.948	17.219	143.694	39.159	2.521
			2016	548.031	342	147.297	40.137	18.591	161.576	13.629	362.794	190.007	19.300	120.130	29.972	2.340
UMANA (gruppo UMANA HOLDING)		DIV	2017	607.321	*	579.380	35.057	23.372	6.372	26.505	223.198	58.804	2.182	92.994	—	702
			2016	486.698	*	461.229	23.827	15.218	3.361	26.539	168.067	45.523	71.822	—	619	
≠ ◇ DATALOGIC	Q	EL	2017	606.022	336	267.863	82.889	60.080	69.733	94.280	672.789	257.519	43.416	353.029	—	2.912
			2016	576.482	326	246.670	70.115	45.846	72.082	90.852	579.913	175.554	44.358	336.394	—	2.696
◇ DUCATI MOTOR HOLDING		MT	2017	603.624	337	160.523	24.567	-8.381	105.975	76.345	813.856	24.765	73.519	669.078	—	1.213
			2016	592.600	317	179.053	39.522	22.955	100.731	85.361	767.631	5.744	75.297	677.582	—	1.187
GRIMALDI DEEP SEA (gruppo GRIMALDI GROUP)		TRA	2017	603.406	*	155.407	54.392	51.639	1.087.304	69.263	191.803	381.267	926	855.762	—	901
			2016	510.349	*	120.350	16.312	31.407	1.136.493	22.707	190.214	422.697	987	814.123	—	936
≠ ◇ KEDRION		FARM	2017	602.501	338	186.271	22.044	5.188	253.601	20.026	838.653	560.055	7.697	369.008	850	2.456
			2016	659.349	278	174.546	19.792	10.722	212.457	31.256	800.862	411.636	5.809	393.993	2.517	2.253
≠ EDELWEISS ENERGY HOLDING		ENER	2017	602.161	339	14.035	13.339	10.334	879	1.041	102.680	9	357	47.248	3.582	14
			2016	753.591	248	2.682	2.079	4.554	963	1.432	151.780	2.671	4.926	39.353	3.220	11
≠ SAVIOLA HOLDING		MOB	2017	602.004	340	175.911	47.584	20.903	443.178	17.188	242.928	190.943	58.258	314.384	657	1.436
			2016	545.187	343	160.250	37.891	11.225	469.218	17.792	215.435	231.243	58.467	295.989	616	1.409
LEASYS		DIV	2017	597.767	341	372.668	72.822	61.989	1.586.839	71.610	776.640	1.942.680	11.094	184.280	—	431
			2016	537.042	349	318.765	55.605	33.548	1.135.966	1.957	490.044	1.159.983	19.323	118.920	—	429
≠ ◇ TECHNOGYM	Q	DIV	2017	597.683	342	241.256	91.991	61.199	139.037	60.769	300.908	119.128	23.295	134.709	981	1.947
			2016	554.970	337	208.370	68.332	43.085	143.863	56.637	257.008	131.866	21.580	87.640	710	1.868
□ ◇ STOGIT - STOCCAGGI GAS ITALIA (gruppo SNAM)		ENER	2017	596.462	*	446.899	340.930	197.033	2.829.496	190	1.269.694	2.017.494	515.368	1.412.169	—	60
			2016	581.922	*	447.815	344.211	168.676	2.839.864	1.557	1.307.175	2.041.009	538.249	1.380.258	—	301
UNOGAS ENERGIA (gruppo UNOGAS ENERGIA)		ENER	2017*	595.859	*	51.889	38.548	22.594	863	34.732	232.802	61.165	6.796	111.166	—	204
			2016*	580.209	*	38.477	25.937	11.141	590	24.205	226.843	68.190	3.854	104.367	—	178
PORTOVESME		MET	2017	595.339	343	67.125	16.911	61.018	108.354	75.594	349.173	—	100.701	129.280	—	653
			2016	574.488	328	65.657	14.939	11.016	114.785	85.763	449.502	56.596	108.176	68.261	—	644
ALFA ACCIAI (gruppo SIDERURGICA INVESTIMENTI)		MET	2017	594.932	*	69.113	9.789	51.312	88.439	57.445	331.504	61.941	7.129	284.726	—	690
			2016	459.709	*	68.620	12.813	8.564	84.763	97.879	212.858	58.448	14.689	234.948	—	683

(1) Dal 27-VI-2016 ha consolidato il gruppo Intralot.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato la Parco Farnese.

(3) Escluso il personale somministrato a terzi.

(4) Dall'1-VII-2017 ha consolidato integralmente la Soredi Touch Systems GmbH.

(5) In data 1-VII-2017 ha ceduto il ramo d'azienda "Impianti e servizi tecnici" alla Snam Rete Gas.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
JOHNSON & JOHNSON MEDICAL		FARM	2017	594.280	344	47.282	-42.020	18.062	6.960	116.313	432.160	104.825	43.963	323.236	—	864
			2016	596.329	311	116.018	25.708	17.421	10.989	111.898	458.228	151.500	37.534	309.434	—	893
≠ UNIGRA ¹⁾		ALI	2017	593.668	345	108.723	42.750	20.906	238.112	57.926	341.134	231.315	10.331	275.879	1.359	821
			2016	498.688	364	93.575	32.049	22.479	219.476	58.303	306.808	226.427	8.517	261.640	371	703
EDELWEISS ENERGIA (gruppo EDELWEISS ENERGY HOLDING)		ENER	2017	591.809	*	3.576	3.288	1.756	11	1.026	92.032	—	1.758	27.558	—	7
			2016	752.433	*	664	393	1.793	11	—	146.956	2.504	4.905	24.768	—	7
◇ CARRARO	Q	MEC	2017	590.871	346	149.467	35.014	13.668	141.412	59.874	342.288	207.834	18.484	82.059	9.040	2.725
			2016	585.970	324	137.053	17.628	-9.087	151.544	54.509	279.881	247.950	17.525	46.729	—	2.692
◇ INTERCOS		FARM	2017	590.162	347	247.889	59.478	25.793	145.816	25.778	469.822	286.448	19.414	156.099	2.463	3.447
			2016	448.690	406	196.860	42.053	19.514	96.806	28.708	351.231	197.361	18.159	137.493	2.354	2.747
≠ GIOCHI PREZIOSI		DIV	2017	586.711	348	101.674	27.138	-229	6.179	3.406	475.574	105.224	41.952	205.307	56.290	540
			2016*	904.931	210	157.277	30.059	-6.852	19.084	10.225	659.212	135.373	45.795	268.448	57.108	2.580
◇ MOBY		TRA	2017	586.164	349	236.777	49.030	23.915	655.907	10.665	412.742	733.270	18.419	153.617	10.685	2.976
			2016	538.314	346	234.832	55.509	7.214	644.400	11.042	322.488	673.332	20.063	122.996	2.187	2.448
□ ≠ HERAMBIENTE (gruppo HERA)		SEP	2017	585.286	*	232.706	54.269	18.849	811.208	67.041	652.146	726.230	201.170	355.935	30.853	1.330
			2016	493.056	*	200.548	53.148	10.316	817.724	37.307	500.068	643.606	163.638	345.931	29.048	997
◇ CANNILLO		DIS	2017 ²⁾	585.138	350	76.435	11.686	4.542	55.234	3.155	167.756	36.155	7.615	52.488	20.239	2.177
			2016 ²⁾	557.125	335	71.133	10.519	4.292	53.175	2.504	151.021	30.500	7.156	48.849	19.579	2.129
≠ ALPIQ ITALIA		ENER	2017	584.095	351	133.024	72.864	44.636	266.803	5.782	473.098	252.604	53.350	225.068	42.515	405
			2016	197.234	770	71.494	33.611	11.342	294.227	73.176	430.701	285.344	61.051	203.342	40.480	386
◇ OPENJOBMETIS AGENZIA PER IL LAVORO	Q	DIV	2017	583.897	352	561.961	19.030	12.240	2.300	2.163	209.678	39.682	1.064	88.308	— ³⁾	611
			2016	460.952	394	443.890	15.458	9.261	2.096	2.911	193.945	49.530	1.078	75.978	— ³⁾	579
TECHNIP ITALY		IMP	2017	583.583	353	121.229	-2.412	995	53.171	14.084	438.414	—	20.818	181.218	—	1.153
			2016	388.435	468	123.245	-797	4.485	55.536	26.396	419.198	—	32.859	170.006	—	1.158
≠ COLOROBBA HOLDING		CHI	2017	581.098	354	144.538	35.886	21.401	282.742	2.153	720.363	298.477	26.706	556.119	2.686	2.146
			2016	526.173	356	127.421	22.759	22.022	278.768	2.444	677.320	260.492	27.555	561.793	3.400	2.040
□ ≠ RAFFINERIA DI MILAZZO		PETR	2017	578.883	355	122.783	10.565	—	694.827	124	133.878	428.481	10.938	255.090	—	631
			2016	533.314	352	125.944	16.879	—	689.184	124	109.896	384.130	10.411	255.090	—	632
◇ OPENJOBMETIS AGENZIA PER IL LAVORO (gruppo OPENJOBMETIS AGENZIA PER IL LAVORO)	Q	DIV	2017	578.083	*	555.589	15.041	11.279	2.265	3.499	203.078	39.643	701	83.998	— ³⁾	564
			2016	455.991	*	438.266	11.850	8.914	2.042	4.404	188.098	49.524	726	72.646	— ³⁾	534
TEDDY (gruppo TEDDY)		ABB	2017	576.966	*	161.051	72.659	43.543	53.824	49.023	421.777	—	9.997	331.134	—	1.698
			2016	552.311	*	139.323	59.305	48.552	45.670	49.969	404.769	1.928	5.168	302.590	—	1.484
LORO PIANA		ABB	2017	574.374	356	220.453	95.191	91.218	60.507	84.445	411.342	49.626	68.254	287.101	—	1.706
			2016	498.413	365	188.967	78.892	78.403	56.464	84.400	401.390	88.222	66.836	267.630	—	1.614
CONAD ADRIATICO (gruppo CONAD ADRIATICO)		DIS	2017	572.964	*	31.656	19.101	17.118	5.509	79.707	201.518	26.307	2.398	142.601	—	179
			2016	533.992	*	29.643	17.515	10.304	4.935	68.758	213.263	25.061	3.370	125.740	—	173
≠ ACS DOBFAR		FARM	2017	572.795	357	177.587	40.800	28.501	259.503	104.951	530.581	306.629	11.341	362.659	4.371	2.047
			2016	591.764	318	204.964	80.534	75.710	234.646	93.669	528.276	296.973	10.352	364.859	4.969	1.932
◇ MAIORA (gruppo CANNILLO)		DIS	2017 ⁴⁾	570.004	*	67.675	10.251	6.979	25.217	1.658	166.091	25.994	6.899	43.274	—	2.077
			2016 ⁵⁾	541.984	*	63.230	9.284	6.510	26.220	2.545	150.048	18.672	7.282	42.934	—	2.006

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Unigrà Brasil Ltda.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Cosmint Group.

(3) La società ha chiuso anche un esercizio di 6 mesi al 31-XII-2016 realizzando un fatturato di 502 milioni di euro. Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la Prénatal Retail Group.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente Renzo Conti, Livorno Terminal Marittimo - Autostrade del Mare, Catania Port Services e Agence Maritime Bastiaise S.à.r.l.

(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Aliplast.

(6) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 69 milioni nel 2017 e 61 milioni nel 2016.

(7) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Alpiq InTec Italia.

(8) Escluso il personale somministrato a terzi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ UNIFARM - UNIONE FARMACISTI TRENINO-ALTO ADIGE ...		FARM	2017	569.176	358	44.347	4.830	3.065	44.307	82.371	240.474	170.817	6.976	71.606	2.645	771
			2016	594.891	315	42.686	2.947	1.750	47.908	70.308	262.023	183.394	7.381	69.752	2.906	757
≠ ◇ RENO DE MEDICI	Q	CART	2017	569.089	359	133.095	23.481	14.568	192.570	23.597	193.414	63.789	47.716	168.465	—	1.487
			2016	477.764	381	106.501	8.754	3.132	196.633	7.724	198.493	73.801	47.607	155.216	—	1.536
VOLVO GROUP ITALIA		MT	2017	568.344	360	17.418	1.586	-3.625	17.062	64.429	151.115	156	56.774	96.026	—	192
			2016	443.186	410	14.011	-594	-4.667	17.318	64.015	117.873	523	43.494	79.968	—	150
CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA SPETTACOLO E TURISMO (gruppo CAMST)		RIST	2017	567.971	*	266.733	553	5.608	139.222	155.135	287.664	169.825	55.846	203.348	—	12.397
			2016	518.179	*	248.449	6.738	4.197	145.778	144.591	245.024	138.555	48.588	201.595	—	11.184
≠ ◇ SIA		INF	2017	567.213	361	351.838	109.028	80.083	59.078	7.886	889.198	441.532	79.021	271.931	5	2.008
			2016	468.222	391	263.135	104.285	70.354	45.499	9.324	803.490	466.521	28.255	239.833	5	2.023
◇ ENGIE SERVIZI		ENER	2017	566.160	362	131.674	15.242	-839	70.030	206.250	594.592	251.524	58.252	238.665	—	1.966
			2016	588.089	322	141.093	27.634	-23.370	55.282	193.589	610.327	255.791	43.587	238.323	—	1.998
◇ POLYNT		CHI	2017	565.517	363	138.451	58.272	36.896	154.850	97.156	286.357	142.357	57.169	246.986	—	907
			2016	511.902	358	130.821	40.284	23.644	157.045	99.232	250.627	159.334	64.427	210.091	—	885
≠ COGNE ACCIAI SPECIALI		MET	2017	564.368	364	97.710	22.396	9.565	41.540	4.767	328.967	75.150	5.327	111.607	4.999	1.204
			2016	458.803	396	78.857	8.648	2.878	8.843	3.008	305.467	82.392	4.897	103.630	5.005	1.226
≠ METALMECCANICA TIBERINA		MET	2017	562.836	365	159.376	52.990	27.616	207.781	2.718	340.816	138.214	19.263	227.238	23.654	1.349
			2016	529.903	355	139.175	42.174	21.153	199.002	5.626	291.725	138.279	16.226	192.762	18.447	1.314
CIR - COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETÀ COOPERATIVA (gruppo CIR)		RIST	2017	559.329	*	246.284	18.874	14.845	70.603	47.154	290.090	79.594	24.926	151.156	—	11.806
			2016	530.758	*	235.495	21.224	15.237	62.961	30.588	282.284	74.382	26.130	136.288	—	11.415
≠ AMEC FOSTER WHEELER ITALIANA		IMP	2017	559.309	366	163.688	25.079	23.472	2.072	24.391	449.134	7.805	60.835	195.717	383	1.492
			2016	461.988	393	158.502	19.170	5.643	49.123	18.548	499.734	31.160	53.998	219.089	212	1.561
≠ ELLI MARTINI & C.		ALI	2017	557.006	367	51.431	14.763	8.267	144.877	229	149.819	113.502	14.450	72.040	—	390
			2016	490.447	369	44.045	9.339	2.567	141.849	237	152.909	131.550	15.081	63.484	—	373
≠ SODALIS		FARM	2017	556.517	368	121.418	56.923	26.192	61.962	36.547	607.636	126.601	7.572	421.388	13.115	508
			2016	413.087	445	92.001	56.611	39.122	62.677	53.199	392.221	30.937	6.001	366.486	1.342	379
DHL GLOBAL FORWARDING (ITALY)		TRA	2017	555.878	369	76.690	13.505	9.186	5.327	317	169.964	7.388	16.737	30.286	—	874
			2016	537.356	348	87.240	23.973	15.294	6.643	1.129	169.296	7.077	19.099	36.000	—	897
≠ SIAD - SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE & DERIVATI		CHI	2017	553.075	370	194.587	46.112	30.661	388.625	21.888	455.940	200.784	21.821	460.116	25.991	1.895
			2016	550.017	341	176.295	32.900	21.165	357.541	16.322	425.090	200.062	23.039	429.011	24.587	1.891
≠ CEFLA		DIV	2017	552.204	371	148.741	34.878	25.935	127.515	66.655	449.513	117.938	36.147	257.855	773	1.790
			2016	457.793	397	135.299	30.454	17.598	127.368	59.529	379.523	109.004	38.951	239.802	1.236	1.649
FERCAM (gruppo FERCAM)		TRA	2017	551.826	*	73.879	-1.533	4.515	45.544	37.361	172.704	30.301	6.675	35.499	—	1.356
			2016	464.403	*	70.764	4.084	2.296	40.232	37.876	140.917	32.666	6.809	33.655	—	1.157
VOLVO CAR ITALIA		MT	2017	551.212	372	15.925	8.288	5.638	1.671	23	112.915	—	32.775	13.692	—	77
			2016	533.023	353	10.252	3.204	-370	765	67	115.876	—	28.551	8.054	—	70
≠ ◇ AQUAFIL	Q	FIB	2017	549.331	373	161.400	38.154	25.117	153.927	11.764	309.204	211.914	10.925	125.499	485	2.721
			2016	481.996	376	150.840	34.937	20.023	147.324	12.041	321.802	236.858	13.466	116.001	386	2.734
CAMBIELLI EDILFRIULI (gruppo CAMBIELLI EDILFRIULI)		DIS	2017	547.479	*	97.451	19.693	15.860	3.857	53.472	337.442	109.904	7.486	133.827	—	1.835
			2016	527.480	*	102.956	29.533	18.272	3.889	60.424	340.456	151.913	7.901	124.951	—	1.805

(1) Dal 30-VI-2016 ha consolidato integralmente la Cascades S.A.S.

(2) In data 1-VI-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda relativo alla vendita all'ingrosso di bus e motori marini in Italia della Volvo Bus Corporation e della AB Volvo Penta.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Sodalis Pharma e ICIM International.

(4) Già Space 3. In data 4-XII-2017 ha incorporato la Aquafil. Il 2016 si riferisce al bilancio consolidato redatto dall'incorporata.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
RIVA ACCIAIO (gruppo RIVA FORNI ELETTRICI)		MET	2017	547.204	*	107.479	31.069	-695	104.931	43.526	362.267	69.581	43.629	248.374	—	939
			2016	422.208	*	55.891	-16.665	-15.451	109.246	21.530	320.913	57.703	62.242	219.069	—	899
≠ VERONIKI HOLDING		PETR	2017	546.501	374	72.331	15.134	8.402	146.179	59.245	193.404	32.562	19.214	226.241	1.020	1.144
			2016	489.972	370	79.163	18.778	7.543	155.995	50.362	188.376	32.677	22.054	214.852	520	1.276
UNIGRA' (gruppo UNIGRA')		ALI	2017	545.100	*	92.849	39.674	15.857	133.036	159.503	303.562	211.786	10.794	264.068	—	489
			2016	459.015	*	82.094	31.325	21.450	145.259	130.903	279.615	213.876	8.036	254.211	—	452
◇ GHELLA		EDIL	2017	544.007	375	148.103	14.006	9.363	246.612	68.657	740.372	354.057	31.720	288.228	64.708	1.258
			2016	599.623	308	129.551	42.332	26.742	272.206	64.377	996.949	332.349	33.554	380.588	121.699	1.129
□ ◇ ECOFUEL (gruppo ENI)		CHI	2017	542.562	*	58.491	43.215	40.210	70.232	44.044	161.282	—	12.102	103.308	—	95
			2016	456.380	*	29.645	17.161	35.588	84.970	44.998	153.465	—	14.973	133.357	—	94
≠ FIN GO & FUEL		PETR	2017	540.553	376	17.080	6.784	6.089	19.979	3.908	137.903	62.409	9.708	47.953	—	125
			2016	481.194	377	26.019	15.865	4.949	15.923	6.976	168.453	62.291	18.933	6.976	21.738	121
◇ SISAL ENTERTAINMENT (gruppo SISAL GROUP)		DIV	2017	539.780	*	161.336	78.969	51.429	44.072	19.411	440.966	31.781	17.722	326.490	—	1.065
			2016	491.977	*	138.983	57.924	30.184	47.194	21.009	408.851	67.968	16.538	275.032	—	1.026
□ ACEA ATO2 (gruppo ACEA)		SEP	2017	539.078	*	363.372	158.126	63.122	1.459.939	39.264	617.843	804.631	38.430	750.726	—	1.431
			2016	523.393	*	371.307	187.259	89.848	1.340.392	37.100	624.546	681.658	30.156	748.629	—	1.401
≠ ◇ 2I RETE GAS		ENER	2017	538.754	377	534.963	266.402	121.624	37.458	150.406	4.238.131	2.902.930	55.906	759.932	—	1.929
			2016	538.860	345	527.308	255.095	129.464	37.780	135.209	3.490.510	2.240.607	61.672	720.416	—	1.983
SONEPAR ITALIA		DIS	2017	537.172	378	82.903	18.443	12.848	13.395	4.166	382.660	51.718	26.862	119.314	—	1.177
			2016	508.122	359	72.049	9.300	4.291	11.968	296	353.875	51.294	26.506	106.466	—	1.165
BUNGE ITALIA (gruppo BUNGE ITALIA)		ALI	2017	536.831	*	-9.429	-23.402	-29.403	83.659	2.993	136.451	156.471	35.445	-17.174	—	173
			2016	471.260	*	-6.419	-20.530	-16.161	53.215	5.309	131.005	113.534	30.364	12.228	—	165
≠ ELECTRADE		ENER	2017	534.988	379	5.359	1.122	1.536	36.922	971	108.567	27.886	895	55.416	99	48
			2016	430.407	425	-7.247	-10.017	-2.540	33.201	1.831	90.663	19.150	3.717	55.200	2	22
≠ ◇ GUALA CLOSURES		CHI	2017	534.819	380	206.181	78.510	1.684	189.271	100.040	619.711	620.541	19.652	159.861	24.486	4.224
			2016	500.268	362	191.868	71.235	-2.842	189.496	99.338	599.956	603.342	21.747	161.239	25.338	4.032
◇ 2I RETE GAS (gruppo 2I RETE GAS)		ENER	2017	534.710	*	530.723	263.713	120.728	37.430	161.636	4.220.127	2.908.331	55.852	758.282	—	1.927
			2016	535.459	*	524.769	254.138	129.013	37.749	149.522	3.471.942	2.244.675	61.551	719.649	—	1.981
ELECTRADE (gruppo ELECTRADE)		ENER	2017	533.971	*	5.404	2.386	2.064	4.084	10.117	128.213	25.351	562	57.059	—	17
			2016	430.281	*	-6.113	-8.261	-2.644	4.133	10.606	108.987	19.086	3.686	54.995	—	16
□ SOGEI - SOCIETÀ GENERALE D'INFORMATICA		INF	2017	533.193	381	233.746	28.728	20.082	116.345	14.302	297.730	45.000	52.634	151.631	—	2.094
			2016	539.857	344	235.678	43.028	29.189	122.752	6.701	305.992	30.000	49.661	160.737	—	2.124
□ ◇ SDA EXPRESS COURIER (gruppo POSTE ITALIANE)		TRA	2017	532.983	*	32.509	-42.131	-31.990	16.331	23.973	275.644	114.992	23.481	-22.877	—	1.475
			2016	548.485	*	39.027	-35.409	-28.870	13.936	23.063	312.987	107.392	28.416	9.125	—	1.443
FIS - FABBRICA ITALIANA SINTETICI		FARM	2017	527.044	382	209.383	50.425	35.017	291.711	796	427.199	332.918	8.256	189.791	—	1.525
			2016	381.855	473	181.087	77.238	51.301	203.931	1.739	375.136	235.076	11.275	180.570	—	1.191
◇ FERRERO INDUSTRIALE ITALIA		ALI	2017*	526.461	383	332.947	52.749	31.152	795.549	33	220.560	107.604	71.080	610.373	—	5.070
			2016*	105.238	1.217	70.942	3.152	1.314	745.918	—	99.724	37.739	74.216	576.602	—	4.908
□ RAFFINERIA DI MILAZZO (gruppo RAFFINERIA DI MILAZZO)		PETR	2017	526.265	*	116.744	5.770	—	691.546	13.065	120.847	441.472	9.438	255.090	—	628
			2016	561.778	*	116.007	9.870	—	674.606	30.816	100.656	400.431	8.871	255.090	—	615

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Pide Ingegneria e Oregine.

(2) In data 1-I-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda relativo alla fabbricazione e vendita di prodotti chimici destinati alla produzione di prodotti farmaceutici della Zach System.

(3) In data 1-VI-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda relativo agli stabilimenti siti in Alba (Cn), Pozzuolo Martesana (Mi), Balvano (Pz) e Sant'Angelo dei Lombardi (Av) della Ferrero.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
PROFILGLASS		MET	2017	523.137	384	95.002	54.464	40.001	78.641	3.747	300.751	197.034	3.792	90.984	—	680
			2016	448.134	407	57.775	23.872	10.718	46.714	4.110	234.098	141.976	16.441	52.682	—	618
≠ LIQUIGAS		PETR	2017	523.122	385	146.432	57.142	41.960	146.275	72.843	215.755	49.287	12.803	246.858	77	1.081
			2016	479.388	379	149.855	61.322	41.517	143.958	71.953	188.253	36.567	13.154	234.794	79	1.059
□ ◇ ARETI (gruppo ACEA)		ENER	2017	517.990	*	357.510	167.908	78.272	1.624.214	143.233	488.771	959.623	60.066	763.864	—	1.283
			2016	540.932	*	422.831	257.195	145.555	1.544.955	121.789	380.745	689.544	45.203	812.020	—	1.291
◇ ARTSANA (gruppo ARTSANA))	DIV	2017	516.127	*	149.056	49.480	6.429	162.772	372.531	918.682	708.222	169.825	401.445	—	1.299
			2016	558.972	*	172.392	64.377	26.234	87.555	173.698	380.827	90.905	37.032	264.990	—	1.749
≠ GRUPPO LTC		GOM	2017	515.004	386	52.618	15.772	11.356	69.190	668	173.399	91.905	4.713	66.940	—	722
			2016	410.107	448	45.262	15.724	9.670	64.712	708	128.202	70.759	4.937	55.410	—	590
≠ ZIGNAGO HOLDING		VETR	2017	514.910	387	265.596	100.396	124.261	482.730	363.027	602.603	707.424	31.053	546.144	74.687	2.346
			2016	479.730	378	248.053	97.094	33.169	390.571	351.704	553.789	619.702	31.427	479.865	63.566	2.144
≠ INCA PROPERTIES		MOB	2017	514.367	388	145.516	42.929	31.359	257.393	28.664	222.985	99.834	9.916	267.009	456	1.150
			2016	475.972	384	142.466	52.285	36.739	207.584	27.080	208.639	92.776	9.538	235.658	396	1.054
COVESTRO		CHI	2017	513.651	389	46.519	21.231	13.190	26.059	3.846	132.834	11.116	4.764	90.952	—	240
			2016	430.459	424	41.949	17.757	12.469	18.952	3.846	108.722	12.442	2.496	77.763	—	234
≠ PROGEFIN		CHI	2017	512.700	390	199.983	64.087	18.286	212.218	13.453	512.038	218.494	22.366	369.780	191.770	1.477
			2016	483.433	375	189.248	50.682	14.363	221.330	12.021	347.999	91.913	21.731	342.746	177.822	1.546
◇ CANDY HOOVER GROUP (gruppo CANDY)		ELTV	2017	511.927	*	60.456	7.481	-6.744	38.871	111.820	300.648	207.016	20.938	22.130	—	933
			2016	458.832	*	55.461	7.497	-4.639	38.003	118.900	250.676	201.753	22.115	21.008	—	896
□ UNARETI (gruppo AZA)		ENER	2017	511.420	*	334.769	169.941	111.701	1.729.102	3.140	338.205	77.639	62.897	1.481.556	—	1.408
			2016	503.798	*	332.076	153.902	92.835	1.682.973	3.119	360.852	645	77.577	1.466.882	—	1.562
≠ FILA - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI) Q	DIV	2017	510.354	391	177.376	53.334	15.767	88.355	20.356	567.224	278.562	50.072	239.577	24.628	8.439
			2016	422.609	433	138.355	41.046	20.993	81.321	24.853	574.327	283.586	59.995	238.970	24.489	7.724
≠ UVET VIAGGI TURISMO)	TUR	2017	509.256	392	51.762	5.158	-970	10.005	29.411	251.255	45.550	29.329	38.509	3.622	1.653
			2016	384.107	470	49.696	10.473	3.128	2.668	6.389	153.690	36.281	5.933	31.327	2.603	943
≠ IRIS CERAMICA GROUP		IPE	2017	509.208	393	230.793	99.504	89.156	210.745	100.784	1.129.539	277.805	30.862	958.857	79.765	1.564
			2016	469.923	388	201.162	77.548	42.323	208.514	99.853	1.040.525	258.768	45.206	877.292	73.736	1.516
◇ WHIRLPOOL ITALIA (gruppo WHIRLPOOL ITALIA HOLDINGS))	ELTV	2017	508.500	*	39.000	11.400	8.200	—	6.700	315.500	5.900	8.100	180.000	—	395
			2016
PELLEGRINI		RIST	2017	507.068	394	180.864	25.402	9.685	37.817	23.920	260.438	45.799	11.284	107.314	—	6.600
			2016	469.660	389	167.953	25.142	9.453	35.969	8.493	242.199	53.902	11.277	97.628	—	6.147
SIRAM		IMP	2017	506.717	395	142.723	29.738	12.326	5.824	101.421	620.275	222.326	18.463	213.407	—	2.053
			2016	507.231	361	135.412	23.297	21.304	4.598	97.621	596.834	193.416	20.123	214.780	—	2.082
≠ AUTOSPED G (gruppo AURELIA))	TRA	2017	506.196	*	108.168	11.477	6.243	143.458	12.529	157.821	100.742	7.610	104.631	26.394	1.530
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
FRIUL INTAGLI INDUSTRIES (gruppo INCA PROPERTIES)		MOB	2017	504.485	*	130.192	38.747	27.949	94.609	6.762	167.886	42.255	4.069	97.115	—	1.096
			2016	465.395	*	130.609	49.544	34.744	72.998	9.834	154.385	49.726	3.993	86.124	—	1.008
≠ BRUNELLO CUCINELLI) Q	ABB	2017	503.571	396	178.238	66.422	51.117	115.676	21.991	311.978	78.321	6.190	263.191	4.190	1.605
			2016	455.971	398	160.070	58.665	36.397	111.348	21.659	295.955	98.712	6.243	225.882	6.939	1.440

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato Artsana Group, Meterpais, Boppy e ha ceduto il ramo d'azienda "Lycia" alla Sodalco. Inoltre, in data 1-X, ha conferito il ramo d'azienda "Sanitary" alla Pikkare.

(2) Dall'ottobre 2016 ha consolidato integralmente il gruppo Canson.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Uvet Fleet, Settemari, Ueverts Turizm A.S., Gilda e per le sole partite patrimoniali Blue Panorama Airlines e Hotel Berna. Inoltre, sono uscite dall'area di consolidamento UvetLab, Uvet Viaggi Turismo Ireland Ltd., Itn Italia, Voli Blu Viaggi, Made in Uvet e FreeTravel.

(4) In data 31-XII-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Commerciale Italia" della Whirlpool EMEA. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non raffrontabili.

(5) In data 1-1-2017 ha incorporato la controllante Gavio.

(6) Nel 2017 ha consolidato integralmente OOO Brunello Cucinelli RUS.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
AUTOMOTIVE LIGHTING ITALIA		MEC	2017	502.125	397	177.881	47.877	33.797	53.025	6.001	204.946	2.401	38.053	57.968	—	2.144
			2016	484.895	373	166.324	48.997	32.534	54.304	6.001	203.685	2.278	39.521	54.172	—	2.105
≠ FAMILY BUSINESS POLI DI MARCO POLI E C.		DIS	2017	501.992	398	101.598	17.360	5.005	184.026	11.241	160.694	31.965	15.947	201.409	98.822	1.672
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
≠ SACCHI GIUSEPPE		DIS	2017	500.723	399	93.422	41.062	27.958	15.457	3.024	310.455	24.832	7.048	175.418	562	965
			2016	466.559	392	88.906	37.072	24.552	15.673	3.148	290.822	34.347	8.925	159.021	626	992
≠ SYSTEM		MEC	2017	500.302	400	171.637	58.151	32.209	127.524	21.730	468.997	200.204	29.864	144.225	16.420	1.880
			2016	438.493	418	144.945	40.215	39.670	83.984	18.427	379.861	140.416	17.861	122.440	11.912	1.664
◇ RCS MEDIAGROUP - RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA MEDIAGROUP (gruppo RCS MEDIAGROUP)	Q	EDIT	2017	500.134	*	217.148	45.296	53.686	48.468	472.017	511.633	360.148	41.831	410.158	—	1.593
			2016	559.419	*	186.797	1.256	-9.211	55.899	1.215.143	290.440	889.127	42.911	353.716	—	1.671
◇ MESSAGGERIE ITALIANE DI GIORNALI RIVISTE E LIBRI		EDIT	2017	499.304	401	63.308	21.176	9.106	25.271	37.210	336.301	65.830	18.063	54.870	24.098	684
			2016	490.897	368	57.228	16.693	182	26.793	34.806	304.362	84.853	15.677	46.829	22.613	574
≠ FURLA		PCA	2017	499.171	402	165.158	64.351	34.382	31.042	15.055	357.691	88.829	11.527	181.612	8.315	2.362
			2016	422.013	434	132.451	47.060	28.691	21.898	18.079	271.799	43.965	8.186	161.157	7.669	1.669
COGNE ACCIAI SPECIALI (gruppo COGNE ACCIAI SPECIALI)		MET	2017	498.861	*	83.726	19.085	7.782	37.929	38.982	274.147	63.120	5.576	111.978	—	944
			2016	402.067	*	69.088	9.749	2.599	34.286	38.474	245.819	69.334	4.170	104.197	—	969
LA TRIVENETA CAVI (gruppo GRUPPO LTC)		GOM	2017	498.361	*	42.071	15.691	12.364	27.363	76.071	176.640	97.658	3.662	99.084	—	483
			2016	407.247	*	39.718	15.740	11.222	24.458	30.086	170.309	70.071	3.857	86.720	—	448
EUROVO (gruppo EUROVO)		ALI	2017	497.485	*	30.545	7.306	3.538	98.126	59.687	183.778	130.969	3.868	110.695	—	391
			2016	500.173	*	24.552	2.434	1.817	91.539	50.984	188.899	139.367	4.442	106.755	—	361
LA RINASCENTE		DIS	2017*	497.302	403	98.089	25.861	13.108	47.536	37.756	301.162	127.479	9.727	65.315	—	1.469
			2016*	478.216	380	96.726	26.873	13.604	7.480	46.473	252.139	78.474	10.223	52.204	—	1.449
AFV - ACCIAIERIE BELTRAME (gruppo AFV)		MET	2017	497.097	*	96.818	41.921	25.083	158.451	248.154	237.126	182.732	30.256	297.351	—	753
			2016	437.597	*	93.368	42.909	-2.766	158.981	161.546	162.972	85.314	29.138	276.521	—	755
RIZZANI DE ECCHER (gruppo RIZZANI DE ECCHER)		EDIL	2017	496.143	*	121.688	46.925	5.325	41.809	354.142	333.290	162.665	21.132	75.574	—	2.674
			2016	406.773	*	97.910	16.242	1.951	50.233	67.133	593.742	234.025	24.484	83.058	—	2.476
≠ MARPOSS		EL	2017	493.412	404	264.999	62.699	37.511	146.187	19.800	503.649	251.826	27.846	250.295	2.372	3.307
			2016	455.423	399	250.424	58.657	25.951	144.482	14.919	488.852	250.456	39.224	231.641	2.255	3.136
ESSITY ITALY		CART	2017	492.985	405	101.962	38.528	30.785	64.611	2.417	237.074	—	22.018	192.794	—	841
			2016	477.118	383	104.358	42.061	30.315	69.600	1.807	206.964	—	19.495	161.738	—	842
≠ ARGO TRACTORS		MT	2017	491.176	406	125.572	33.017	14.337	123.897	5.407	339.335	125.851	15.314	174.032	2.596	1.477
			2016	436.802	421	102.180	22.230	11.016	111.492	13.314	296.315	125.872	16.176	158.297	2.267	1.401
□ ≠ ASCOPIAVE	Q	ENER	2017	490.890	407	113.951	61.343	47.135	32.334	93.372	666.216	135.421	26.482	450.500	4.989	507
			2016	473.927	385	121.987	73.023	53.635	32.364	92.547	608.364	102.940	27.883	444.209	6.154	482
VERALLIA ITALIA		VETR	2017	490.820	408	163.786	55.338	-15.833	232.043	221.958	196.914	419.773	11.706	32.486	—	1.150
			2016	485.924	372	152.434	48.972	-2.650	228.116	178.652	216.793	380.079	12.803	48.093	—	1.117
≠ ◇ KOS (gruppo COFIDE)		DIV	2017	490.559	*	264.478	53.657	29.049	327.804	26.413	438.311	287.366	45.652	293.553	6.547	6.421
			2016	461.074	*	244.697	51.557	23.371	327.329	19.766	385.492	260.466	41.318	276.363	5.852	5.560
BONATTI (gruppo BONATTI)		EDIL	2017	489.737	*	131.238	28.206	15.217	131.494	32.310	555.290	150.181	28.398	241.090	—	300
			2016	667.494	*	181.616	70.479	33.611	87.087	32.417	657.991	142.480	28.535	226.681	—	321

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Effeuno, Furla Australia PTY Ltd. e Furla Portugal Lda.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente Aeroel e UnionTest NDT.

(3) Già Sca Hygiene Products.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
SACCHI GIUSEPPE (gruppo SACCHI GIUSEPPE)		DIS	2017	488.535	*	87.045	39.991	27.629	15.224	6.567	296.887	19.323	5.933	172.802	—	879
			2016	450.335	*	81.633	35.742	24.101	15.222	6.567	257.231	15.518	6.334	156.445	—	860
MAPEI (gruppo MAPEI)		CHI	2017	488.240	*	107.727	-15.476	32.746	73.176	414.718	580.842	451.233	27.243	421.504	—	1.421
			2016	465.693	*	108.953	-7.927	35.066	76.682	389.557	571.973	441.103	26.666	394.981	—	1.363
ARISTON THERMO (gruppo ARISTON THERMO)		MEC	2017	487.456	*	129.352	28.745	41.295	84.496	542.554	400.221	523.794	44.035	270.846	—	1.127
			2016	451.327	*	120.939	29.976	152.493	79.570	537.550	457.905	602.643	43.883	257.895	—	1.166
≠ LAMBERTI		CHI	2017	486.262	409	132.838	23.920	12.618	91.473	6.858	396.574	101.229	16.645	293.465	1.855	1.396
			2016	452.680	404	137.885	32.863	18.968	96.085	6.001	383.622	63.097	20.915	315.289	9.594	1.365
≠ ITEL		EL	2017	485.627	410	138.812	11.539	4.666	8.188	5.841	533.754	105.531	39.895	20.866	446	2.581
			2016	426.771	429	123.159	10.643	3.636	11.022	6.016	503.533	101.690	36.571	25.038	280	2.473
◇ LG ELECTRONICS ITALIA		ELTV	2017	485.418	411	29.965	11.894	8.501	1.019	3.739	126.696	35.070	3.538	11.385	—	218
			2016	444.126	409	26.063	8.262	91	1.027	3.330	105.764	30.761	6.618	2.877	—	222
SUZUKI ITALIA		MT	2017*	484.812	412	18.781	7.393	5.319	10.336	2	189.056	60.068	8.903	81.676	—	142
			2016*	415.382	440	15.954	5.312	3.245	10.155	360	170.802	38.063	10.305	76.296	—	137
CSI - COMPAGNIA SURGELATI ITALIANA		ALI	2017	481.924	413	117.705	54.572	-4.430	55.315	22	529.035	140.000	102.817	219.269	—	461
			2016	441.101	414	118.804	59.607	-6.017	59.720	22	590.354	201.637	103.906	224.197	—	458
SHELL ITALIA E&P		PETR	2017	481.354	414	238.876	130.683	70.111	1.159.089	74.600	236.649	720.000	84.138	431.012	—	45
			2016	345.313	508	206.658	103.975	69.851	1.120.698	76.283	244.764	720.000	48.859	510.541	—	49
□ ≠ ◇ LINEA GROUP HOLDING (gruppo A2A)		ENER	2017	479.769	*	144.826	33.836	-257	331.328	62.282	511.602	419.971	98.250	210.139	17.637	1.224
			2016	479.409	*	128.144	22.275	-11.260	342.036	60.052	569.655	445.171	116.389	210.334	31.933	1.263
≠ ◇ ELICA		ELTV	2017	479.305	415	129.604	13.429	166	97.686	19.956	268.306	104.194	23.075	104.494	5.005	3.796
			2016	439.318	416	113.187	6.372	-5.563	95.360	17.371	256.545	92.749	23.815	109.258	5.309	3.663
HEWLETT-PACKARD ITALIANA		EL	2017*	479.096	416	135.132	10.249	-5.698	15.126	11.284	271.990	3.451	34.112	74.718	—	977
			2016*	536.397	350	178.717	12.141	-18.370	15.063	18.649	504.880	225.851	36.870	53.576	—	1.448
SOGEGROSS (gruppo SOGEGROSS)		DIS	2017	477.582	*	45.627	3.913	11.089	98.341	29.453	142.679	31.684	11.463	121.920	—	774
			2016	433.456	*	38.119	-1.219	10.754	91.398	28.610	113.255	30.329	11.340	113.844	—	752
LIQUIGAS (gruppo LIQUIGAS)		PETR	2017	476.574	*	132.089	52.104	39.485	127.058	111.349	197.314	49.287	12.484	258.822	—	865
			2016	436.978	*	135.323	55.493	40.046	124.960	111.740	171.889	36.567	12.786	249.521	—	859
≠ STEVANATO GROUP		VETR	2017	476.066	417	239.631	65.888	37.472	212.868	17.250	438.634	238.808	26.046	222.816	2.581	3.218
			2016	444.635	408	228.301	65.844	38.905	206.285	13.322	415.001	249.970	20.851	198.898	2.521	3.008
COOPSERVICE (gruppo COOPSERVICE)		DIV	2017	475.365	*	346.059	5.604	1.666	17.314	35.898	362.718	145.272	37.365	99.590	—	14.228
			2016	458.500	*	330.827	4.403	2.031	17.588	34.370	376.577	157.032	38.014	98.482	—	13.810
≠ PRO-GEST		CART	2017	474.745	418	155.927	83.371	52.836	443.411	29.473	523.659	504.569	20.422	278.148	6.721	1.029
			2016	422.767	432	139.665	70.001	31.096	368.742	34.061	281.014	292.213	19.656	224.438	5.887	988
BONFIGLIOLI RIDUTTORI (gruppo BONFIGLIOLI RIDUTTORI)		MEC	2017	474.501	*	107.150	19.019	12.573	86.938	153.829	253.779	120.401	23.005	193.881	—	1.305
			2016	474.457	*	111.261	28.786	20.210	79.711	150.997	245.667	115.740	23.748	183.780	—	1.292
ARCELORMITTAL PIOMBINO		MET	2017	470.553	419	18.145	-8.941	-7.088	54.993	6.365	117.476	58.099	10.741	33.551	—	623
			2016	378.783	475	14.424	-13.148	-12.480	57.266	6.073	106.741	54.752	11.538	40.639	—	631
≠ ◇ MARCOLIN		OCCH	2017	469.143	420	121.437	34.026	-15.514	29.071	41.272	605.426	294.724	17.571	202.307	3.658	1.843
			2016	441.855	413	113.123	31.304	12.167	25.513	41.119	596.280	251.563	15.089	239.027	2.052	1.713

(1) In data 1-I-2017 ha conferito il ramo d'azienda "ES" alla Enterprise Services Italia. Inoltre, in data 1-VI, ha conferito il ramo d'azienda relativo ai prodotti e servizi software alla neo costituita Entco Italiana.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ILLYCAFFÈ		ALI	2017	466.855	421	151.597	33.159	13.004	117.699	8.826	257.862	158.701	13.207	127.251	12	1.290
			2016	460.387	395	146.982	34.175	16.619	118.580	7.463	250.723	147.871	11.769	133.761	4.803	1.269
TRAFILERIE CARLO GNUTTI		MET	2017*	464.590	422	70.673	25.147	17.737	147.249	23.326	310.313	158.554	29.698	219.101	—	447
			2016*	468.376	390	75.205	29.726	17.354	156.092	22.552	308.561	128.836	29.916	252.324	—	461
≠ ORI MARTIN ACCIAIERIA E FERRIERA DI BRESCIA		MET	2017	464.237	423	94.281	22.695	14.117	131.348	14.816	343.783	96.450	12.367	268.910	343	697
			2016	372.105	481	90.391	21.873	14.406	140.029	10.481	317.917	129.818	6.218	254.678	286	700
WUERTH		MEC	2017	464.062	424	140.889	9.365	54.105	60.351	64.437	196.380	69.336	22.914	154.748	—	2.348
			2016	414.992	441	121.579	-2.001	-429	59.593	77.017	176.225	129.273	20.234	100.643	—	2.267
◇ METINVEST TRAMETAL		MET	2017	463.270	425	57.368	27.860	15.011	68.596	134.673	602.303	147.090	12.593	358.156	—	292
			2016	357.512	494	63.624	33.526	21.285	74.181	138.783	539.056	152.424	12.633	343.157	—	283
≠ DUFERDOFIN - NUCOR		MET	2017*	462.862	426	64.631	4.211	1.062	287.246	7.173	382.187	257.826	23.419	240.434	—	739
			2016*	391.065	463	52.419	-5.902	-12.942	277.863	3.956	338.881	234.429	23.208	239.372	—	720
SISTEMI SOSPENSIONI		MEC	2017	462.838	427	84.202	2.250	26.426	62.954	93.181	142.932	1.169	30.717	98.379	—	1.331
			2016	469.976	387	88.822	10.455	17.875	67.271	89.822	116.369	2.145	25.791	71.953	—	1.330
BRENNTAG		CHI	2017	462.189	428	44.727	11.936	9.296	34.879	44.243	204.143	123.140	3.431	56.638	—	448
			2016	406.968	449	41.269	12.448	11.686	31.442	42.428	191.670	121.466	3.314	57.560	—	437
◇ CISALFA SPORT		DIS	2017*	459.810	429	116.679	22.208	11.896	24.827	9.669	282.230	108.217	17.609	67.541	646	2.758
			2016*	428.890	427	111.257	22.145	9.975	24.260	10.793	268.511	116.270	19.255	56.484	598	2.556
STIGA		MEC	2017*	459.104	430	62.398	10.822	31.976	23.774	165.273	262.736	204.919	14.884	149.469	—	646
			2016*	433.642	422	58.909	8.266	23.307	24.527	168.682	206.867	203.667	7.509	121.745	—	651
BITRON		MEC	2017	456.764	431	115.526	12.700	8.337	67.627	5.399	221.604	68.022	20.028	83.402	—	1.790
			2016	369.234	482	107.520	10.006	7.553	64.952	5.051	200.121	51.957	19.092	81.196	—	1.758
≠ CMB - SOCIETÀ COOPERATIVA MURATORI E BRACCIANI DI CARPI		EDIL	2017	455.639	432	69.815	16.318	2.878	14.158	156.355	817.544	292.484	11.868	235.879	23.176	...
			2016	494.107	367	72.170	24.479	12.576	14.931	209.340	835.193	303.029	12.138	250.072	23.104	...
PORSCHÉ ITALIA		MT	2017	455.562	433	18.573	10.466	7.630	20.409	17.760	146.688	—	23.155	100.229	—	71
			2016	391.822	461	18.066	9.937	-88	20.793	17.761	112.076	7.022	17.435	92.600	—	67
≠ GUACCI		FARM	2017	454.500	434	16.349	7.778	5.051	15.823	3.713	209.754	84.362	1.262	46.064	2.495	182
			2016	439.692	415	16.444	8.487	5.281	11.090	5.526	197.883	80.601	1.178	42.479	3.495	162
◇ ALISARDA		TRA	2017	453.243	435	82.494	-28.182	-9.312	51.497	30.419	222.584	239.118	12.175	-79.056	16.470	1.608
			2016	439.108	417	88.683	-21.078	-36.330	73.181	18.760	202.777	201.095	12.972	-91.331	15.351	1.581
≠ ZANETTI		ALI	2017	453.188	436	45.912	12.139	6.505	54.818	1.008	300.281	135.752	2.576	133.457	2	442
			2016	414.579	443	42.573	10.172	5.352	48.432	558	289.473	132.003	2.645	127.058	2	441
CEFLA (gruppo CEFLA)		DIV	2017	451.365	*	112.578	30.554	21.343	15.721	71.553	444.430	53.367	24.873	253.309	—	1.159
			2016	357.340	*	98.072	25.203	15.195	14.527	74.139	344.865	25.432	26.303	236.622	—	987
3M ITALIA		CHI	2017	451.230	437	97.683	14.375	7.252	42.999	2.838	179.064	—	38.991	127.024	—	741
			2016	453.643	402	91.088	15.546	9.857	15.546	2.423	210.661	30.002	34.643	119.771	—	780
□ ≠ ACQUEDOTTO PUGLIESE		SEP	2017	450.119	438	234.749	21.198	19.074	157.734	33.204	1.966.695	423.009	903.185	337.080	—	1.942
			2016	477.243	382	258.822	50.204	15.509	172.466	220.267	1.866.671	702.156	832.841	323.516	—	1.931
◇ PRIMA INDUSTRIE	Q	MEC	2017	449.503	439	144.345	26.319	18.515	35.628	12.816	465.056	140.921	13.863	148.954	1.286	1.781
			2016	393.886	459	138.108	19.556	10.102	35.281	13.032	417.603	146.570	16.604	138.952	1.212	1.664

(1) Già GGP Italy.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ZUCCHETTI GROUP		INF	2017	448.829	440	240.818	70.511	30.952	38.128	34.872	477.703	157.107	29.680	210.963	21.507	3.697
			2016	355.707	496	198.342	55.238	21.490	35.268	30.386	251.692	24.012	23.048	172.419	14.579	3.123
≠ OERLIKON GRAZIANO		MEC	2017	447.450	441	165.394	27.179	33.775	137.027	4.615	302.218	32.070	65.605	195.959	4.129	3.776
			2016	361.229	489	143.881	20.170	15.665	118.207	8.123	256.975	30.461	71.126	167.975	3.899	4.644
◇ FERRIERA VALSIDER		MET	2017	446.427	442	39.963	25.223	10.509	46.158	26.091	228.560	31.191	4.693	84.530	—	140
			2016	349.416	500	27.707	13.192	1.042	49.530	43.006	210.887	35.305	5.414	75.011	—	141
≠ UNIFARMA		FARM	2017	446.323	443	19.958	1.784	1.705	21.071	7.684	183.897	71.346	6.115	59.223	15.500	422
			2016	453.232	403	20.897	2.288	1.632	18.165	7.191	190.273	65.628	6.101	58.968	15.176	420
ASTRAZENECA		FARM	2017	445.764	444	116.563	32.483	19.948	214	2.811	251.716	—	84.287	106.615	—	653
			2016	470.032	386	124.058	45.266	28.006	335	2.809	271.747	—	73.242	86.667	—	697
≠ NATUZZI		MOB	2017	445.623	445	126.538	-25.684	-31.398	98.844	1.480	217.439	45.397	40.196	108.485	2.039	5.153
			2016	454.222	401	127.948	696	-6.089	107.600	2.235	237.395	36.112	39.321	152.482	3.445	5.522
≠ FINANCO		IPE	2017	445.349	446	109.288	-11.238	-26.363	264.652	38.055	440.149	209.439	35.827	351.905	44.734	2.048
			2016	450.770	405	129.214	5.783	-26.586	290.935	43.585	417.770	197.645	27.272	392.870	51.190	2.050
ZANETTI (gruppo ZANETTI)		ALI	2017	444.854	*	44.719	11.411	6.505	54.784	2.640	297.677	135.753	2.576	132.884	—	435
			2016	406.616	*	41.023	9.083	6.639	48.385	2.202	286.698	132.002	2.644	126.331	—	435
□ ACQUEDOTTO PUGLIESE (gruppo ACQUEDOTTO PUGLIESE)		SEP	2017	444.648	*	231.842	19.751	18.478	155.650	38.212	1.961.709	544.177	902.532	336.614	—	1.920
			2016	471.892	*	256.221	49.067	15.220	170.125	225.274	1.862.138	702.156	832.144	323.645	—	1.908
≠ ◇ YAMA		MEC	2017	444.044	447	127.500	30.637	7.864	113.637	20.199	436.133	227.222	26.075	200.121	76.680	2.246
			2016	418.145	437	116.768	24.429	8.711	105.171	26.714	338.428	181.475	20.643	177.148	53.050	1.892
UNIFARMA DISTRIBUZIONE (gruppo UNIFARMA)		FARM	2017	443.884	*	17.173	944	1.745	3.006	10.250	179.617	71.489	3.848	42.917	—	395
			2016	450.832	*	18.135	1.433	1.812	2.211	8.159	187.737	67.943	3.871	42.080	—	391
BAULI		ALI	2017*	443.282	448	121.702	30.962	13.582	141.165	77.298	135.514	105.496	43.527	112.136	—	1.412
			2016*	442.053	412	121.076	24.493	4.235	151.835	57.705	109.397	87.247	42.369	101.300	—	1.472
≠ RITRAMA - RINK TRADING AND MANUFACTURING		CART	2017	441.703	449	77.537	10.546	3.610	141.696	3.792	212.771	156.740	14.397	81.233	202	1.105
			2016	416.609	439	80.233	19.225	12.404	119.633	2.232	199.539	128.780	10.276	85.922	167	972
ARGO TRACTORS (gruppo ARGO TRACTORS)		MT	2017	441.624	*	110.755	26.411	13.425	102.277	42.349	324.343	118.704	12.022	179.840	—	1.296
			2016	386.450	*	88.063	15.924	8.208	96.077	47.865	280.353	122.844	13.537	166.305	—	1.238
CROWN IMBALLAGGI ITALIA (gruppo CROWN HOLDINGS ITALIA)		MEC	2017	441.172	*	102.150	26.509	12.996	83.733	166	167.075	7.648	23.775	76.575	—	1.187
			2016	372.497	*	86.221	26.419	15.507	72.955	165	157.603	4.854	22.470	73.888	—	1.165
◇ KT - KINETICS TECHNOLOGY (gruppo MAIRE TECNIMONT)		IMP	2017	439.263	*	73.639	30.492	20.437	3.691	5.495	308.255	—	6.332	30.146	—	415
			2016	363.605	*	69.263	30.260	20.918	3.854	10.782	341.300	4.532	6.107	24.312	—	414
MIROGLIO FASHION (gruppo MIROGLIO)		ABB	2017	437.921	*	113.430	-16.244	-15.774	25.316	80.543	116.934	14.510	22.897	82.814	—	3.759
			2016	434.439	*	106.425	-25.964	-23.279	25.129	84.370	126.975	13.972	19.363	98.588	—	3.892
SOFFASS (gruppo SOFIDEL)		CART	2017	437.706	*	87.550	1.141	1.378	172.438	139.628	195.795	45.825	11.295	290.546	—	1.034
			2016	453.418	*	95.785	11.677	8.577	170.073	142.538	187.673	40.573	11.363	307.235	—	1.021
≠ LINDT & SPRÜNGLI		ALI	2017	436.334	450	95.897	26.115	15.543	100.525	9.045	218.896	8.583	26.538	153.090	—	1.009
			2016	397.094	457	88.102	19.555	6.919	92.145	443	211.895	14.489	30.739	137.544	—	997
≠ FRATELLI DE CECCO DI FILIPPO - FARA SAN MARTINO		ALI	2017	436.079	451	100.975	28.177	12.533	286.249	10.353	256.077	243.280	14.362	186.483	7.396	1.078
			2016	437.877	419	96.888	30.201	12.524	250.846	18.643	260.117	222.788	15.315	186.715	7.237	1.064

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Pos Sistemi, GP Dati Hotel Service, Lantech Solutions, Teamsys, I.S International S.A., Tcpos Eastern Europe Ltd., Tcpos Mexico S.A., DS Data Systems Ltd., il gruppo Pure Bros Mobile, Information Technology, Ni.Ce. Informatica, Solmicro Organizacion Y Software SL e il gruppo Guadafin. Inoltre, sono uscite dall'area di consolidamento Fabtotum e Tcpos Sud.

(2) Nel corso del 2017 ha incorporato la Emmegi.

(3) Nel corso del 2017 ha incorporato la Crown Aerosols Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ BIESSE (gruppo BIESSE)	Q	MEC	2017	435.916	*	150.383	35.416	38.812	47.452	85.317	305.513	61.941	12.702	176.973	—	1.653
			2016	391.688	*	137.299	30.684	21.942	38.932	71.140	261.212	33.724	12.790	148.025	—	1.540
≠ GIUSEPPE CITTERIO		ALI	2017	434.757	452	99.014	28.507	22.430	168.452	908	258.055	48.905	11.823	254.023	6.702	...
			2016	414.934	442	101.079	30.079	18.786	170.164	802	243.581	45.143	13.788	251.110	6.497	...
□ ◇ ENIPOWER (gruppo ENI)		ENER	2017	433.319	*	230.398	107.716	102.764	770.079	200.510	498.683	—	31.164	1.145.749	—	304
			2016	646.928	*	241.611	121.036	111.855	848.033	242.258	527.762	54.550	210.316	1.143.091	—	306
≠ GGG		MEC	2017	432.652	453	141.080	30.295	30.118	107.851	56.143	602.403	316.612	15.500	294.816	3.363	4.022
			2016	412.367	447	127.650	24.604	1.034	110.938	45.292	523.869	227.371	20.594	280.460	3.372	3.902
≠ PASFIN		CART	2017	431.707	454	94.915	9.714	2.557	237.407	4.612	238.970	146.009	18.737	184.782	—	1.367
			2016	425.240	430	96.031	13.238	5.072	216.108	3.984	204.368	102.676	18.454	185.353	—	1.332
◇ ITALTEL)	EL	2017	430.211	455	99.842	2.123	-10.458	12.875	66.699	345.759	189.442	34.640	35.618	—	1.399
			2016	405.411	452	99.946	-20.122	-97.934	13.553	77.230	356.227	255.279	41.028	-64.160	—	1.357
◇ GNUTTI CARLO		MEC	2017	428.291	456	175.304	44.338	28.205	149.094	2.482	280.711	114.886	27.970	199.249	—	1.881
			2016	364.729	486	152.133	33.476	12.712	147.053	1.954	268.204	139.772	28.709	181.748	—	1.809
◇ EAAC		MEC	2017	426.716	457	185.797	65.993	44.314	65.575	12.542	507.483	65.082	25.741	392.532	923	2.377
			2016	389.259	467	162.351	51.984	40.102	65.161	13.438	460.863	43.109	26.429	361.157	630	2.366
RAFFMETAL (gruppo SILMAR GROUP)		MET	2017	426.384	*	45.487	13.805	14.579	77.438	14.658	226.279	50.905	1.733	185.889	—	343
			2016	375.667	*	45.265	17.769	11.513	75.508	11.829	198.578	47.065	1.811	173.572	—	339
ACS DOBFAR (gruppo ACS DOBFAR)		FARM	2017	425.660	*	101.566	30.425	9.686	112.295	152.292	404.186	252.795	5.645	234.649	—	974
			2016	466.219	*	119.923	52.888	39.624	105.465	116.639	391.855	226.519	4.190	228.830	—	923
□ ORIZZONTE - SISTEMI NAVALI		MT	2017	425.291	458	6.611	-183	94	160	102	2.336.995	—	202	35.156	—	73
			2016	552.052	340	6.631	-428	354	214	92	2.587.860	—	217	35.062	—	76
◇ INDUSTRIE DE NORA		MEC	2017	424.828	459	164.717	35.800	23.013	119.878	165.976	426.824	344.503	55.476	190.131	3.256	1.560
			2016	430.548	423	174.575	39.117	42.130	121.408	161.044	453.863	156.659	66.355	140.177	3.279	1.545
◇ FINFLOOR		IPE	2017	424.826	460	214.002	92.579	57.808	329.455	20.286	443.744	179.248	38.128	393.600	1	1.486
			2016	406.759	450	188.056	74.315	49.346	326.217	19.708	384.158	165.145	46.826	369.937	1	1.324
◇ TECHNOGYM (gruppo TECHNOGYM)	Q	DIV	2017	424.576	*	141.944	65.674	52.113	42.730	235.089	182.998	146.102	8.649	172.658	—	787
			2016	406.475	*	121.708	50.870	45.525	44.490	229.975	169.273	170.755	8.111	132.416	—	752
≠ CIMOLAI HOLDING)	MEC	2017	424.405	461	124.548	29.699	10.079	202.114	31.349	418.622	274.096	23.577	120.520	6.919	1.211
			2016	518.035	357	127.182	33.298	7.354	197.497	37.413	404.873	215.559	20.826	144.254	9.371	1.256
OM - CARRELLI ELEVATORI		MT	2017	424.174	462	79.780	26.349	27.873	20.103	14.590	141.002	8.737	10.973	84.324	—	703
			2016	391.351	462	78.527	26.035	18.620	20.481	4.782	141.989	10.469	8.869	74.984	—	664
≠ ALCAR UNO		ALI	2017	423.962	463	33.363	13.884	8.395	70.373	5.931	218.505	123.629	17.596	99.328	8.137	267
			2016	400.140	454	27.353	8.712	5.318	69.038	5.661	208.264	118.733	17.044	89.707	6.779	269
≠ DE RIGO		OCCH	2017	422.173	464	133.366	169	-9.653	65.481	83.117	281.398	37.529	48.615	247.798	1.258	3.140
			2016	406.336	451	133.855	7.124	-76	65.028	75.069	285.116	17.967	42.210	259.505	2.131	2.994
◇ EMAK (gruppo YAMA))	MEC	2017	422.155	*	118.638	30.383	16.165	73.275	14.399	406.148	174.199	22.819	187.505	2.722	2.029
			2016	391.879	*	107.294	26.569	17.595	61.651	21.716	322.727	122.877	17.094	181.668	1.495	1.686
SATAP - SOCIETÀ AUTOSTRADA TORINO-ALESSANDRIA-PIACENZA (gruppo SLAS)		SEP	2017	421.699	*	361.983	198.279	105.253	1.106.469	209.860	732.951	1.024.083	101.400	858.360	—	586
			2016	398.554	*	336.895	197.912	97.613	1.285.038	278.368	559.093	1.111.765	133.309	792.420	—	611

(1) Nel 2017 i dati di Italtel Telecommunication Hellas EPE e Italtel Arabia Ltd., in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(2) Nel 2017 sono uscite dall'area di consolidamento Cimolai Investments e Cimolai Estruturas Metalicas Ltda.

(3) Dal 3-VII-2017 ha consolidato integralmente il gruppo Lavorwash.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST		ALI	2017	421.171	465	31.347	4.065	12	100.530	16.871	297.417	182.798	13.792	77.034	20	297
			2016	417.503	438	29.894	-1.875	307	102.048	17.938	298.945	182.709	14.341	76.986	20	364
◇ ITALCEMENTI - FABBRICHE RIUNITE CEMENTO		IPE	2017	419.606	466	186.991	31.571	45.665	524.728	2.037.027	461.966	1.146.774	150.061	1.598.803	—	1.640
			2016	429.295	426	162.723	-28.197	-234.503	561.705	2.064.874	520.329	1.276.775	96.516	1.605.585	—	1.802
CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST (gruppo CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST)		ALI	2017	419.460	*	31.535	6.986	574	83.351	9.036	312.126	178.089	12.380	77.821	—	297
			2016	415.624	*	29.305	880	70	82.910	13.873	308.013	176.825	12.605	77.211	—	335
◇ LA DORIA (gruppo LA DORIA)	Q	ALI	2017	418.292	*	89.877	34.062	24.032	143.965	14.642	302.872	135.936	25.131	184.536	—	950
			2016	409.296	*	81.297	27.283	16.109	137.808	15.933	282.172	145.724	28.475	165.474	—	910
◇ MBDA ITALIA		EL	2017	417.482	467	144.600	29.057	19.072	37.740	111.723	1.029.593	471	56.522	97.972	—	1.347
			2016	314.772	544	83.093	-30.173	-26.987	36.991	105.850	518.256	1.301	56.105	79.078	—	1.259
ARCESE TRASPORTI (gruppo ARCESE HOLDING DI ELEUTERIO ARCESE E C.)		TRA	2017	416.629	*	52.986	6.414	14.220	10.115	85.159	138.799	59.650	15.089	45.486	—	904
			2016	371.126	*	43.886	455	4.510	9.720	80.502	116.374	61.196	14.425	35.803	—	848
◇ ITALO - NUOVO TRASPORTO VIAGGIATORI)	TRA	2017	414.862	468	208.041	113.017	33.752	736.449	72.477	328.858	710.093	17.741	186.500	—	936
			2016	346.141	505	140.757	64.454	32.675	645.071	87.974	199.776	665.624	14.665	125.489	—	873
SMEG (gruppo SMEG)		ELTV	2017	414.789	*	84.006	38.829	33.942	33.519	32.467	250.530	10.858	9.175	183.594	—	736
			2016	395.543	*	82.252	36.533	26.907	30.532	28.621	230.793	17.900	10.540	155.652	—	726
CMB - SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI E BRACCIANTI DI CARPI (gruppo CMB)		EDIL	2017	414.281	*	50.642	9.897	5.984	10.912	221.284	672.691	248.934	10.417	218.639	—	585
			2016	476.945	*	53.211	14.387	4.340	12.042	246.698	696.532	263.029	8.471	214.288	—	625
ARVEDI TUBI ACCIAIO (gruppo FINARVEDI)		MET	2017	413.789	*	57.134	20.726	807	79.427	29.843	192.943	79.513	5.559	64.949	—	448
			2016	338.356	*	49.935	14.639	572	82.870	50.642	126.733	86.069	5.695	44.120	—	452
ROQUETTE ITALIA		ALI	2017	412.437	469	76.260	29.328	21.413	98.540	28	209.807	—	7.054	227.581	—	472
			2016	413.394	444	83.084	37.004	26.140	99.015	30	194.713	—	7.472	206.549	—	474
≠ M&C)	CHI	2017	412.371	470	77.214	-3.322	4.971	157.204	10.172	184.353	140.085	45.464	68.350	672	1.180
			2016
ALI (gruppo ALI)		MEC	2017*	411.795	*	157.456	62.242	93.236	35.879	707.931	238.204	252.458	27.600	592.202	—	1.540
			2016*	383.105	*	141.953	50.698	87.714	35.257	827.632	229.409	471.324	24.773	498.148	—	1.469
≠ LUCCHINI RS		MET	2017	411.633	471	155.916	21.037	27.780	233.548	54.442	351.664	113.225	16.012	398.020	11.375	2.100
			2016	390.444	464	168.209	32.336	37.257	218.421	49.088	358.638	126.975	13.842	369.630	14.547	2.063
PILKINGTON ITALIA		VETR	2017*	411.570	472	146.461	6.713	22.265	136.770	154.688	323.465	—	50.147	409.779	—	2.304
			2016*	412.886	446	134.762	-3.807	-3.234	129.469	158.190	298.934	—	48.296	387.514	—	2.324
COMET (gruppo COMET)		DIS	2017	409.113	*	68.617	22.569	17.048	22.211	24.162	233.603	—	6.273	181.163	—	989
			2016	401.762	*	67.414	20.841	15.130	19.980	24.162	211.922	—	6.441	165.964	—	1.040
PIAZZA ITALIA		ABB	2017	407.811	473	77.875	5.773	4.470	15.125	652	186.239	79.167	7.243	40.006	—	2.346
			2016	394.913	458	75.866	4.409	1.940	17.175	647	195.213	84.255	5.683	45.949	—	2.501
◇ BURGO ENERGIA (gruppo BURGO GROUP)		ENER	2017	407.249	*	4.218	1.774	722	90	2.148	76.547	20.737	1.057	8.840	—	36
			2016	397.184	*	5.726	3.170	-954	105	1.810	111.002	21.032	2.634	9.929	—	39
SIELTE (gruppo ITEL)		EL	2017	405.253	*	107.041	9.182	3.978	6.995	37.011	492.471	104.467	37.305	37.646	—	1.784
			2016	338.867	*	91.778	8.421	3.262	8.762	38.392	453.866	100.498	35.480	35.567	—	1.674
□ ≠ SOGIN - SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI		DIV	2017	404.741	474	113.350	10.454	6.570	165.271	3.162	725.061	—	21.049	65.238	5.587	1.144
			2016	191.424	790	112.942	7.801	3.070	136.605	2.856	284.358	—	21.738	58.358	4.590	1.171

(1) Già NTV - Nuovo Trasporto Viaggiatori.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Treofan. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ TERNI RETE ITALIA S.P.A. (gruppo TERNA)		ENER	2017	404.183	*	229.120	2.884	634	—	67.006	747.952	—	74.742	21.681	—	2.972
			2016	403.438	*	231.341	19.235	10.096	—	71.578	619.750	—	76.466	21.477	—	2.986
≠ MERIDIANA FLY (gruppo ALISARDA)		TRA	2017	404.018	*	49.839	-39.527	-39.349	32.764	22.618	145.957	69.583	9.692	-3.823	—	1.266
			2016	395.951	*	53.369	-41.913	-45.844	54.396	11.000	189.208	102.472	10.268	-25.615	—	1.280
SODEXO ITALIA		RIST	2017*	403.627	475	239.398	18.242	12.061	6.234	9.234	190.948	6.200	26.996	72.127	—	10.281
			2016*	389.348	466	235.180	19.768	13.811	4.411	10.769	172.898	6.200	28.812	60.067	—	10.269
≠ HOLDING UMBERTO GNUTTI		MET	2017	403.618	476	108.916	46.349	33.592	133.872	15.051	290.291	95.842	23.493	256.557	375	776
			2016	343.939	510	90.582	26.696	19.726	110.398	13.662	209.885	62.616	27.157	200.086	320	795
◇ SIA (gruppo SIA)		INF	2017	403.359	*	252.349	88.545	63.445	34.085	533.503	296.028	469.439	23.231	251.576	—	1.485
			2016	390.790	*	248.218	100.756	69.814	23.184	543.689	246.454	458.785	22.807	233.783	—	1.491
GETRAG		MET	2017	403.120	477	63.749	7.245	3.842	117.506	371	103.602	5.819	29.435	100.534	—	811
			2016	422.915	431	77.515	20.293	11.763	56.706	1.593	168.389	2.081	34.332	96.692	—	817
≠ ALFA GOMMA		GOM	2017	403.038	478	176.698	32.451	12.986	125.138	17.885	292.753	172.320	28.797	147.871	985	3.101
			2016	362.521	488	158.185	25.468	18.509	126.432	18.465	289.498	190.530	31.810	140.954	1.307	2.964
≠ CERVED INFORMATION SOLUTIONS		DIV	2017	401.375	479	281.373	114.272	56.790	20.597	9.012	1.428.100	571.323	109.275	556.045	7.626	1.971
			2016	376.954	477	269.647	96.369	47.280	19.773	8.742	1.381.793	569.479	112.215	543.934	7.101	1.903
DAIKIN AIR CONDITIONING ITALY		MET	2017*	400.096	480	40.480	21.269	9.489	359	31	160.403	—	14.920	54.446	—	220
			2016*	428.274	428	45.613	25.375	10.689	438	23	156.444	—	14.498	49.657	—	215
◇ BIRRA PERONI		FBA	2017	399.943	481	131.113	59.598	44.647	215.676	47.198	419.049	235.696	9.623	281.028	—	736
			2016	286.913	584	77.988	26.019	2.773	208.005	61.512	417.113	279.788	9.963	273.210	—	724
NATUZZI (gruppo NATUZZI)		MOB	2017	399.746	*	56.851	-29.209	-31.621	57.915	180.513	155.408	51.420	38.643	106.445	—	2.019
			2016	432.492	*	57.489	-7.107	-5.730	61.669	222.031	157.526	42.573	34.502	149.228	—	2.232
AMEC FOSTER WHEELER ITALIANA (gruppo AMEC FOSTER WHEELER ITALIANA)		IMP	2017	397.193	*	84.390	13.175	35.755	874	117.944	279.143	—	57.494	164.835	—	778
			2016	332.093	*	81.201	10.657	4.645	1.222	230.988	215.929	56.624	45.050	161.541	—	791
≠ EURICOM - EUROPEAN RICE COMPANY		ALI	2017	396.237	482	47.515	17.758	10.441	155.485	9.039	252.471	181.313	26.179	124.594	18.903	509
			2016	358.530	492	44.019	16.053	8.088	155.554	7.726	240.812	172.902	26.263	119.026	18.644	461
GLAXOSMITHKLINE VACCINES		FARM	2017	396.060	483	309.051	135.985	65.622	260.441	5.252	192.095	—	64.692	281.155	—	2.125
			2016	454.277	400	279.618	96.248	-3.471	244.589	5.529	221.619	128	56.018	215.533	—	2.126
YARA ITALIA		CHI	2017	394.990	484	51.653	-861	-2.740	109.930	75.085	257.722	—	17.080	314.031	—	367
			2016	400.253	453	56.838	2.786	5.646	114.879	178.174	220.623	100.000	10.682	317.151	—	370
◇ MERIDIANA FLY (gruppo MERIDIANA FLY)		TRA	2017	394.908	*	8.215	-31.891	-57.373	5.741	87.388	94.325	56.930	7.237	2.289	—	604
			2016	391.374	*	9.369	-32.497	-31.553	9.751	77.405	131.245	49.786	7.752	-1.095	—	564
◇ KME ITALIA		MET	2017	394.384	485	28.297	1.790	664	96.616	19.477	111.046	29.855	9.651	66.581	—	506
			2016	420.806	435	22.731	-5.944	-10.180	98.236	19.758	119.411	59.389	11.403	65.836	—	513
≠ FORGITAL ITALY		MET	2017	394.216	486	142.758	50.015	29.425	211.306	8.353	261.429	149.941	6.864	189.722	5.860	1.107
			2016	317.892	541	115.016	30.338	12.766	193.709	7.973	221.656	103.472	8.741	161.424	3.880	1.042
◇ SOGIN - SOCIETÀ GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI (gruppo SOGIN)		DIV	2017	393.055	*	95.394	6.633	5.152	163.783	66.516	240.504	74.802	13.886	52.269	—	913
			2016	180.639	*	91.242	3.212	1.445	135.231	89.490	184.932	91.966	16.508	47.804	—	953
≠ EVOCA		MET	2017	392.944	487	165.020	23.302	-16.435	44.045	30.229	922.070	524.300	108.823	209.338	-5.285	1.740
			2016	220.154	693	82.891	-5.176	-27.521	38.014	20.354	818.308	407.738	107.043	228.321	—	1.356

(1) Ora Air Italy.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Sitef Service.

(3) Ora Cerved Group.

(4) In data 1-1-2017 ha incorporato la Amec Foster Wheeler Global E&C.

(5) Ora Air Italy. Il 2016 è un esercizio di 14 mesi.

(6) Già N&W Global Vending. Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo SaGa Coffee, Ducale Macchine da Caffè e il gruppo Cafecton Ventures Inc. Il 2016 è un esercizio di 9 mesi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
TOYOTA MATERIAL HANDLING MANUFACTURING ITALY		MT	2017*	392.315	488	45.201	12.380	8.302	25.809	38.322	102.770	3.002	6.872	57.583	—	532
			2016*	393.297	460	50.664	18.150	11.771	22.965	38.322	113.108	—	7.900	61.681	—	519
□ ≠ ◇ SMAT - SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO		SEP	2017	392.224	489	203.359	87.449	60.415	169.042	35.319	1.011.446	382.528	45.698	578.520	328	1.023
			2016	399.350	456	203.037	91.126	62.196	168.709	36.580	881.043	325.528	44.689	535.096	434	1.019
≠ ◇ VALVITALIA		MEC	2017	390.616	490	90.317	16.298	3.057	80.134	7.832	544.909	139.280	21.674	320.260	-150	1.229
			2016	437.750	420	109.378	29.843	16.618	86.241	6.892	615.251	153.335	22.410	321.761	161	1.312
≠ ALBINI & PITIGLIANI		TRA	2017	389.692	491	68.146	8.514	7.998	39.856	14.191	138.292	51.985	5.892	57.919	4.357	960
			2016	346.847	502	68.228	11.892	6.956	82.080	19.817	121.027	59.223	9.550	83.337	3.966	897
ORI MARTIN ACCIAIERIA E FERRIERA DI BRESCIA (gruppo ORI MARTIN ACCIAIERIA E FERRIERA DI BRESCIA)		MET	2017	388.556	*	70.323	19.534	12.610	86.832	73.256	305.679	114.825	9.745	254.823	—	458
			2016	332.799	*	75.063	24.550	14.284	92.829	71.149	280.787	137.410	3.440	242.156	—	458
PETRONAS LUBRICANTS ITALY (gruppo PETRONAS LUBRICANTS ITALY)		PETR	2017	387.138	*	88.389	15.186	8.691	71.326	185.613	342.825	433.343	16.409	36.099	—	538
			2016	404.500	*	89.358	12.095	-11.898	67.319	132.533	427.875	433.043	25.373	47.408	—	669
≠ ◇ ITINERA (gruppo ASTM)		EDIL	2017	386.187	*	84.618	10.818	4.703	42.063	138.350	497.802	111.426	12.608	239.941	14.123	1.014
			2016	367.508	*	68.627	13.294	5.944	33.006	140.339	375.499	62.902	11.476	224.746	508	720
CEVA LOGISTICS ITALIA		TRA	2017	385.464	492	47.423	-20.956	-18.317	6.249	99.376	123.228	2.957	35.355	26.318	—	1.171
			2016	387.298	469	60.886	-1.929	-8.115	5.024	92.348	138.445	2.593	17.818	44.634	—	1.222
≠ GIV - GRUPPO ITALIANO VINI		FBA	2017	384.846	493	75.000	18.008	7.346	171.529	11.882	259.902	175.362	18.631	151.807	7.007	818
			2016	365.480	484	71.320	13.883	7.568	171.833	10.897	249.335	160.760	19.364	149.826	6.834	809
≠ ◇ PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE	Q	IPE	2017	384.580	494	135.339	18.749	11.356	126.005	32.202	273.329	126.584	17.934	171.309	—	1.705
			2016	377.045	476	130.578	19.219	11.215	119.595	38.038	274.119	124.777	19.627	172.218	—	1.656
TRASPORTI INTERNAZIONALI AGENZIA MARITTIMA SAVINO DEL BENE (gruppo TRASPORTI INTERNAZIONALI AGENZIA MARITTIMA SAVINO DEL BENE)		TRA	2017	384.162	*	64.500	22.745	21.024	35.815	169.170	207.027	232.183	16.092	69.530	—	645
			2016	340.615	*	59.764	20.203	17.048	36.779	140.807	199.876	219.272	16.925	53.541	—	595
INTALS		MET	2017	382.099	495	23.690	7.946	5.324	27.809	1.594	161.990	20.695	8.334	107.945	—	170
			2016	322.762	535	19.660	3.274	3.379	26.567	1.597	160.096	20.957	8.527	120.621	—	168
DIESEL (gruppo OTB)		ABB	2017	381.911	*	9.696	-47.130	-14.560	82.426	296.048	419.430	10.985	8.274	644.067	—	538
			2016	429.745	*	44.492	-16.666	-8.365	86.375	356.101	394.040	5.694	10.444	685.800	—	592
ILLYCAFFE (gruppo ILLYCAFFE)		ALI	2017	381.164	*	116.043	31.831	10.921	88.675	60.397	209.969	149.271	12.353	120.548	—	853
			2016	372.584	*	108.128	28.849	12.995	87.231	49.286	202.733	140.860	9.726	120.529	—	822
IGES (gruppo PAC 2000 A)		DIS	2017	380.690	*	14.027	7.852	4.454	8.101	6.416	88.205	1.602	6.586	20.138	—	76
			2016	338.985	*	11.335	5.188	2.266	8.007	4.286	75.467	1.821	4.062	15.684	—	67
COMOLI, FERRARI E C.		ELTV	2017	380.501	496	63.261	19.922	15.271	27.390	21.232	221.802	60.196	12.372	118.453	—	888
			2016	324.732	531	56.363	16.362	14.229	27.248	33.966	182.710	42.049	13.445	104.457	—	900
PAVIMENTAL (gruppo ATLANTIA)		EDIL	2017	380.387	*	102.403	25.397	15.794	92.497	13.181	281.857	170.390	12.822	31.478	—	972
			2016	304.244	*	21.451	-44.197	-33.707	80.078	8.704	293.775	155.074	11.611	15.394	—	874
◇ REPLY (gruppo REPLY)	Q	INF	2017	378.789	*	24.372	3.577	102.068	478	222.515	542.919	94.012	13.502	292.110	—	88
			2016	367.952	*	22.646	1.738	17.263	723	218.573	440.083	127.292	10.742	200.742	—	87
LINDT & SPRÜNGLI (gruppo LINDT & SPRÜNGLI)		ALI	2017	378.662	*	77.964	27.292	16.888	85.333	30.605	177.135	22.076	19.623	153.111	—	675
			2016	342.885	*	71.447	22.204	7.096	77.306	30.605	167.251	21.331	23.630	136.222	—	654
◇ SOLVAY CHIMICA ITALIA		CHI	2017	378.333	497	98.674	38.418	26.884	211.517	11.279	236.604	1.330	31.480	326.132	—	622
			2016	346.301	504	102.845	45.243	19.083	199.405	13.944	229.111	963	35.641	299.504	—	606

(1) In data 1-VII-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Arexons" alla neo costituita Arexons.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Halmar International LLC.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
PASTIFICIO RANA (gruppo PASTIFICIO RANA)		ALI	2017	378.254	*	78.906	14.653	12.092	157.979	172.826	194.408	262.256	11.725	99.877	—	823
			2016	361.470	*	73.057	16.055	9.603	130.965	153.259	170.071	209.176	11.421	97.172	—	814
ITALSCANIA		MT	2017	376.726	498	44.488	35.280	26.593	34.974	8.006	97.908	—	16.600	40.681	—	109
			2016	376.478	478	40.448	31.423	22.438	35.590	7.540	69.528	—	14.660	35.988	—	114
◇ A. MANZONI & C. (gruppo GEDI GRUPPO EDITORIALE)		PSP	2017	376.586	*	24.927	4.487	3.356	1.276	3.758	251.838	95.453	5.261	25.211	—	292
			2016	341.577	*	20.741	465	-724	723	2.779	162.734	32.961	4.433	12.461	—	248
ALPIQ ENERGIA ITALIA (gruppo ALPIQ ITALIA)		ENER	2017	376.164	*	38.862	32.043	40.259	1.498	77.950	164.034	—	115.833	56.561	—	84
			2016	133.159	*	10.316	3.848	8.530	30	118.494	82.483	—	128.244	30.689	—	82
◇ MRI - MANULI RUBBER INDUSTRIES		GOM	2017	375.229	499	139.335	30.799	17.789	71.636	17.080	313.973	144.521	5.472	170.208	836	3.731
			2016	326.752	529	124.742	24.417	14.158	76.214	18.960	297.393	153.303	6.088	161.017	209	3.219
≠ ECORNATURASI		DIS	2017	375.178	500	79.518	24.773	1.384	83.463	8.535	216.794	118.006	7.100	104.515	1.429	1.185
			2016	368.358	483	82.030	34.524	7.050	74.044	5.920	214.150	106.431	5.416	103.869	2.013	1.072
□ ≠ AUTOSTRADA DEL BRENNERO		SEP	2017	375.078	501	230.640	98.350	85.427	31.507	766.424	625.884	16.621	771.863	815.697	32.704	1.166
			2016	399.414	455	223.570	93.516	76.850	325.238	732.242	571.092	21.655	734.459	774.285	32.071	1.174
≠ EFPE 2005 GRUPPO FELTRINELLI		DIS	2017	374.948	502	81.734	-4.214	-5.119	15.399	43.301	222.114	39.286	18.695	56.361	903	1.880
			2016	374.495	479	98.361	10.457	11.482	86.154	48.381	299.107	187.705	30.924	36.304	35.332	1.815
≠ CORDIFIN		MET	2017	374.739	503	45.909	30.786	14.354	94.085	12.182	242.539	110.647	12.800	77.372	—	248
			2016	247.711	653	10.394	-4.571	-11.972	116.414	15.311	248.941	145.878	8.628	68.579	—	235
□ ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO		EDIT	2017	372.574	504	191.858	69.833	49.765	130.543	33.638	1.237.990	67.204	176.696	497.092	—	1.736
			2016	345.612	506	184.909	60.834	38.958	123.734	27.807	1.390.961	120.275	175.781	100.336	—	1.657
◇ KIKO (gruppo KIKO)		FARM	2017	372.487	*	107.228	21.459	-32.407	27.527	142.318	283.499	225.822	14.642	41.899	—	1.643
			2016	366.012	*	114.586	32.028	16.170	31.131	79.552	295.495	211.358	15.089	74.203	—	1.541
≠ GOGLIO LUIGI MILANO		CART	2017	371.304	505	132.477	13.434	6.041	138.618	9.314	203.401	131.050	32.754	95.189	9.010	1.799
			2016	380.493	474	138.058	21.231	8.682	155.469	9.454	203.721	141.826	36.017	100.336	9.581	1.778
◇ RECORDATI - INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA (gruppo RECORDATI)		FARM	2017	371.008	*	199.138	101.462	212.506	46.961	811.695	666.466	939.803	10.860	444.499	—	1.008
			2016	320.706	*	167.974	74.596	110.102	44.850	641.262	360.204	636.925	11.237	316.717	—	984
□ ◇ A2A AMBIENTE (gruppo A2A)		SEP	2017	369.818	*	189.053	101.476	102.184	352.468	107.586	435.231	1.158	213.411	509.709	—	767
			2016	364.747	*	190.275	103.085	86.949	337.669	108.800	415.975	2.693	214.303	490.090	—	748
BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA		FARM	2017	369.082	506	72.055	11.722	28.284	13.243	17.837	206.964	—	70.751	85.421	—	522
			2016	383.065	472	83.782	21.366	15.828	14.171	17.825	202.721	—	58.951	72.966	—	569
COMPAR		PCA	2017	368.855	507	66.280	1.375	1.269	10.704	4.887	132.878	24.703	9.158	35.850	—	1.896
			2016	354.471	497	58.869	-5.725	-7.149	11.574	6.320	118.466	18.931	11.600	34.581	—	1.918
MAXCOM PETROLI (gruppo FIN GO & FUEL)		PETR	2017	368.039	*	11.937	5.819	21.585	11.573	5.080	104.017	44.994	6.150	32.434	—	69
			2016	339.599	*	17.803	11.873	6.269	9.459	13.709	116.588	37.603	16.503	40.848	—	67
≠ TECNICA GROUP		PCA	2017	367.967	508	88.653	17.934	933	41.796	3.844	229.219	139.747	8.555	54.921	20.332	1.461
			2016	341.183	515	83.397	14.918	-757	41.713	4.319	225.222	184.007	8.245	16.664	19.260	1.367
≠ ENTERPRISE SERVICES ITALIA		INF	2017*	367.803	509	159.082	-29.761	-25.554	16.151	4.794	238.898	27.515	44.111	73.446	902	2.125
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
≠ PITTAROSSO		DIS	2017	366.839	510	74.909	-2.197	-15.170	42.299	2.501	392.393	122.973	19.199	143.864	—	2.139
			2016	342.934	512	85.975	16.214	248	43.135	3.253	424.217	140.487	20.363	159.479	—	2.122

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato la Publikompass.

(2) In data 1-1-2017 ha incorporato la Alpiq Vercelli.

(3) In data 1-1-2017 ha incorporato la Recordati S.A. Chemical and Pharmaceutical Company.

(4) In data 1-1-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Consumer health care" alla Sanofi.

(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente Enterprise Tech Partners Italia e Enterprise Services Energy Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ HERAMBIENTE (gruppo HERAMBIENTE)		SEP	2017	366.691	*	137.440	27.905	14.218	629.558	256.335	367.574	622.126	123.087	326.203	—	713
			2016	394.612	*	142.223	36.277	10.838	657.728	119.227	364.541	541.160	111.310	322.864	—	720
STERILGARDA ALIMENTI		ALI	2017	366.618	511	40.605	16.526	12.191	20.544	1.573	128.751	10.000	5.106	92.434	—	276
			2016	313.529	546	37.886	14.424	10.163	18.475	1.840	111.182	—	5.228	85.443	—	264
GUACCI (gruppo GUACCI)		FARM	2017	366.158	*	13.654	7.355	4.915	13.329	7.544	164.379	60.208	427	43.172	—	122
			2016	353.529	*	12.993	7.045	4.652	8.547	11.988	157.195	61.281	432	38.857	—	116
GLAXOSMITHKLINE CONSUMER HEALTHCARE		FARM	2017	364.892	512	51.897	25.798	17.807	724	4.760	120.533	—	9.925	52.062	—	198
			2016	336.691	518	46.470	21.989	14.608	852	4.289	109.883	—	9.571	58.805	—	188
SCM GROUP (gruppo SCM GROUP)		MEC	2017	364.687	*	116.762	12.271	8.177	8.398	105.680	297.513	96.584	37.753	114.928	—	1.590
			2016	331.007	*	105.992	13.627	16.486	7.282	114.559	234.710	63.053	47.514	116.769	—	1.512
UNIFARM - UNIONE FARMACISTI TRENINO-ALTO ADIGE (gruppo UNIFARM)		FARM	2017	363.676	*	22.088	4.461	4.087	14.195	52.803	128.411	43.250	1.905	65.258	—	361
			2016	376.131	*	20.150	2.597	2.119	12.963	52.355	132.983	48.984	1.808	62.099	—	358
◇ ACEGASAPSAMGA (gruppo HERA)		ENER	2017	363.404	*	225.026	60.698	41.064	131.655	94.123	1.101.006	500.062	41.091	476.127	119	1.719
			2016	377.684	*	212.158	50.694	24.224	125.232	85.326	1.079.491	505.127	46.166	471.714	119	1.731
◇ BRACCO IMAGING (gruppo BRACCO IMAGING)		FARM	2017	363.133	*	125.596	58.401	67.857	98.219	457.364	321.829	501.409	9.825	247.427	—	610
			2016	364.224	*	136.592	70.879	86.702	84.867	441.010	413.407	564.523	12.598	252.937	—	620
◇ ELICA (gruppo ELICA)	Q	ELTV	2017	363.084	*	67.988	-545	-22.112	46.803	72.386	197.959	94.948	22.854	86.069	—	1.190
			2016	326.032	*	56.378	-4.787	-4.541	44.802	73.695	205.373	85.090	18.543	108.326	—	1.207
≠ FASSA		IPE	2017	363.069	513	111.106	26.828	17.212	269.741	15.895	311.993	201.308	10.664	279.110	890	1.062
			2016	322.469	536	99.203	25.577	15.368	257.160	5.947	265.922	171.192	8.984	266.163	31	972
≠ APO CONERPO		ALI	2017	362.932	514	6.124	312	284	2.581	23.831	122.580	338	11.281	28.862	1.012	75
			2016	303.652	555	6.321	107	187	2.743	23.620	104.787	453	11.182	28.428	868	75
GAS NATURAL VENDITA ITALIA		ENER	2017	362.769	515	-13.058	-22.322	-18.233	2.886	6.108	179.880	69.399	1.516	20.797	—	112
			2016	373.438	480	19.767	11.329	6.671	3.059	6.842	113.133	80.376	1.547	39.030	—	115
≠ SAMMONTANA		ALI	2017	362.241	516	114.357	23.091	13.905	115.461	5.875	183.661	124.935	19.066	90.111	—	1.095
			2016	344.101	509	113.838	23.537	12.679	112.486	6.518	150.467	106.966	19.807	81.136	—	1.062
≠ ROCHE DIAGNOSTICS		FARM	2017	362.081	517	97.671	16.120	3.338	105.026	8.803	231.513	157.809	39.547	71.328	—	520
			2016	357.875	493	92.871	17.056	4.692	83.045	6.570	243.056	157.809	36.103	69.933	—	520
≠ GRANDI NAVI VELOCI		TRA	2017	361.038	518	133.507	8.385	-9.972	374.582	8.306	83.006	283.865	11.059	102.073	287	1.348
			2016	318.629	539	101.235	441	-12.580	401.544	8.115	77.887	296.518	7.785	119.791	273	985
ACCIAI VENDER (gruppo VENDER)		MET	2017	361.024	*	30.485	21.711	12.622	16.204	61.427	239.577	121.882	4.073	95.124	—	124
			2016	294.315	*	27.319	19.380	11.545	16.423	61.702	233.349	121.504	3.836	82.502	—	120
LUCART (gruppo PASFIN)		CART	2017	360.653	*	73.002	6.624	1.404	175.139	23.170	218.393	111.684	17.089	178.279	—	1.028
			2016	361.296	*	77.108	11.127	4.026	174.080	20.826	192.596	91.669	17.355	179.924	—	1.007
◇ VERITAS - VENEZIANA ENERGIA RISORSE IDRICHE TERRITORIO AMBIENTE SERVIZI		SEP	2017	360.265	519	228.038	34.072	13.813	284.952	70.268	512.423	282.372	88.172	264.386	34.408	3.012
			2016	337.368	517	201.447	22.945	5.855	262.792	76.356	472.484	257.331	81.366	196.719	35.379	2.807
◇ BRUNELLO CUCINELLI (gruppo BRUNELLO CUCINELLI)	Q	ABB	2017	359.762	*	118.824	59.123	47.643	75.003	96.724	254.587	75.688	3.702	268.410	—	850
			2016	330.693	*	112.128	56.474	37.619	73.106	61.354	243.091	69.654	3.477	228.482	—	817
SORGENIA POWER (gruppo SORGENIA)		ENER	2017	358.780	*	65.446	14.297	10.900	745.508	5.955	158.250	584.863	61.395	172.519	—	56
			2016	201.418	*	30.387	-22.121	-19.609	782.538	2.962	180.037	706.166	58.007	161.221	—	55

(1) Nel 2017 i dati della EnergiaBaseTrieste, in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(2) Ora Edison Energie.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ MARKUS		TUR	2017*	358.039	520	31.775	4.628	1.357	41.765	13.552	104.328	43.419	4.128	18.254	43	626
			2016*	292.431	576	25.447	4.352	1.077	40.873	7.743	83.800	37.856	3.337	18.425	—	542
EDEN (gruppo MARKUS)	(1)	TUR	2017*	357.875	*	29.479	3.087	1.240	2.451	33.332	91.741	22.241	3.711	12.187	—	626
			2016*	292.259	*	22.702	2.270	609	2.183	9.485	86.184	15.263	2.919	13.137	—	542
PHILIPS		ELTV	2017	357.215	521	59.038	8.603	4.332	7.461	—	135.606	—	20.574	67.946	—	550
			2016	365.261	485	55.370	7.266	12.589	8.366	—	157.457	—	28.373	97.230	—	540
≠ ◇ IRCE	Q	GOM	2017	357.126	522	49.702	11.544	4.685	54.515	2.595	182.566	61.791	8.312	132.399	-350	724
			2016	295.901	571	36.339	-241	55	58.013	3.405	162.997	44.101	8.750	137.236	266	733
◇ MOSAICO (gruppo BURGO GROUP)		CART	2017	356.758	*	73.050	26.660	17.877	69.585	1.080	163.249	4.603	14.786	103.813	—	867
			2016	312.838	*	71.619	26.054	15.900	70.814	1.583	138.780	8.815	14.663	100.929	—	870
◇ INWIT - INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE (gruppo TELECOM ITALIA)	Q	TEL	2017	356.596	*	200.897	179.478	126.741	222.336	22.493	1.566.029	100.062	99.657	1.522.661	—	97
			2016	333.508	*	170.254	150.056	97.925	193.028	18.132	1.562.813	119.996	97.026	1.484.066	—	88
≠ ◇ CONSORZIO GRANTERRE - CASEIFICI E ALLEVAMENTI		ALI	2017	355.693	523	37.167	15.032	11.089	30.367	36.501	253.618	135.954	5.304	96.585	—	310
			2016	325.768	530	37.391	16.073	6.896	40.324	37.239	218.510	120.784	5.736	88.798	—	302
≠ METALLEGHE		MET	2017	354.980	524	33.819	17.391	6.082	76.080	630	151.580	130.298	2.279	64.652	6.269	464
			2016	224.941	681	23.211	7.702	518	77.080	622	120.687	120.185	2.304	55.766	3.597	422
SALUMIFICIO ELLI BERETTA (gruppo SALUMIFICIO ELLI BERETTA)		ALI	2017	354.976	*	42.132	6.798	752	135.187	83.584	170.914	207.199	10.586	85.730	—	472
			2016	335.858	*	41.212	6.005	1.168	136.015	72.425	170.440	182.502	12.130	84.639	—	471
◇ ALMAVITA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY (gruppo ALMAVITA)		INF	2017	354.503	*	216.963	27.284	13.773	19.198	251.106	432.225	249.171	47.915	178.309	—	3.243
			2016	339.809	*	202.025	19.051	8.654	22.240	133.023	383.994	84.882	48.901	167.498	—	3.129
≠ COLGATE-PALMOLIVE		CHI	2017	354.382	525	75.279	18.833	10.722	60.085	42	95.743	755	6.702	67.228	—	575
			2016	350.639	499	80.435	23.191	13.652	64.735	97	128.210	755	7.630	76.506	—	607
≠ FRANKE		MEC	2017	353.877	526	98.044	17.007	6.766	72.274	2.413	207.495	49.649	13.132	127.847	4.280	1.729
			2016	383.218	471	101.615	17.422	4.386	73.704	2.497	223.324	57.511	12.705	130.255	3.958	1.658
RIELLO (gruppo UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY)	(2)	MEC	2017	353.754	*	74.083	1.969	33.508	82.861	214.212	251.327	255.821	32.031	115.932	—	885
			2016	326.554	*	67.125	5.705	32.754	71.805	215.940	212.379	265.690	26.098	83.876	—	841
≠ LATTERIA SORESINA		ALI	2017	353.029	527	42.993	1.331	58	72.910	702	236.285	155.396	5.969	27.624	—	506
			2016	324.414	533	39.349	1.314	42	54.746	659	209.865	135.864	5.831	26.388	—	480
GRANDI MAGAZZINI E SUPERMERCATI IL GIGANTE (gruppo GRANDI MAGAZZINI E SUPERMERCATI IL GIGANTE)		DIS	2017	351.688	*	78.510	11.304	7.482	57.122	63.138	153.077	101.442	14.149	98.113	—	1.702
			2016	344.550	*	77.982	11.367	6.150	59.337	63.166	163.120	118.975	14.293	96.829	—	1.748
SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO		DIV	2017	351.583	528	341.056	17.566	12.489	345	261	108.309	7.502	397	27.844	—	469
			2016	247.856	652	238.930	8.911	5.954	359	259	85.330	22.604	404	18.355	—	372
≠ FOMAS HOP		MET	2017	351.317	529	97.299	-3.061	-4.138	182.169	4.020	554.829	129.447	13.635	498.521	42.089	1.405
			2016	352.868	498	96.038	-537	-8.173	200.697	4.457	522.699	122.261	10.964	516.975	41.863	1.433
LATTERIA SORESINA (gruppo LATTERIA SORESINA)		ALI	2017	351.092	*	42.966	1.372	110	72.910	685	236.059	155.396	5.969	27.526	—	506
			2016	322.150	*	39.288	1.330	71	54.746	704	209.567	135.863	5.831	26.185	—	480
ADMIRAL GAMING NETWORK		DIV	2017	349.549	530	23.973	15.116	7.083	473	7.320	138.148	—	1.086	88.154	—	32
			2016	333.030	525	21.465	12.868	9.600	852	3.996	134.585	—	863	81.071	—	31
TAKEDA ITALIA		FARM	2017*	349.284	531	67.303	13.582	3.494	516	5	185.703	—	35.830	102.460	—	318
			2016*	363.056	487	87.550	39.151	24.040	254	5	198.400	—	32.704	98.967	—	348

(1) Ora Eden Travel Group.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato la Fontecal.

(3) Escluso il personale somministrato a terzi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ SAVIO MACCHINE TESSILI		MEC	2017	348.706	532	122.712	31.853	19.466	64.535	4.918	307.957	106.569	30.508	140.951	1.487	1.509
			2016	345.362	507	121.834	30.396	16.862	71.630	4.468	316.098	125.474	34.100	122.484	1.387	1.468
≠ ◇ CAMOZZI INDUSTRIES		MEC	2017	347.570	533	159.005	34.301	13.689	268.332	13.457	341.305	242.775	18.972	274.505	5.787	2.372
			2016	303.605	556	146.174	29.083	10.821	262.061	19.138	350.059	243.737	18.658	281.426	18.773	2.295
≠ ESSECO GROUP		CHI	2017	347.434	534	114.055	42.805	27.008	145.821	4.077	198.770	77.990	11.797	192.270	8.638	845
			2016	332.881	526	112.124	42.264	27.634	132.029	4.979	202.817	93.726	12.603	166.188	8.050	897
PITTAROSSO (gruppo PITTAROSSO)		DIS	2017	347.323	*	68.159	-2.244	-17.287	35.710	26.604	373.421	122.974	19.176	146.905	—	1.905
			2016	329.687	*	78.257	15.347	695	34.669	29.888	407.827	140.487	20.437	164.176	—	1.849
CIMOLAI (gruppo CIMOLAI HOLDING)		MEC	2017	346.838	*	95.012	26.699	8.562	184.268	44.206	378.838	254.046	23.087	113.716	—	880
			2016	425.299	*	99.643	32.681	9.812	173.001	46.568	334.397	195.834	19.495	104.768	—	956
◇ RHIAG INTER AUTO PARTS ITALIA		MEC	2017	344.917	535	74.119	44.478	32.444	9.955	115.238	360.408	97.326	8.652	296.243	—	415
			2016	335.587	520	69.731	41.182	28.866	8.824	115.104	354.072	121.287	8.727	263.803	—	408
CASA OLEARIA ITALIANA (gruppo MARSEGLIA GROUP)		CHI	2017	344.129	*	26.307	21.852	15.618	18.230	48.487	253.367	65.945	1.060	227.108	—	28
			2016	360.546	*	29.376	24.534	26.937	16.581	46.663	286.219	102.115	1.225	211.204	—	30
PARMAREGGIO (gruppo CONSorzio GRANIERRE)		ALI	2017	343.692	*	31.824	11.211	7.339	23.039	11	233.155	133.658	5.951	41.836	—	297
			2016	316.511	*	32.343	12.942	8.112	22.789	11	205.217	103.399	5.827	40.497	—	289
VALVITALIA (gruppo VALVITALIA)		MEC	2017	343.554	*	72.319	6.519	-5.726	69.295	47.688	412.384	132.983	34.889	218.144	—	956
			2016	382.414	*	84.609	13.653	9.673	73.377	45.931	485.416	145.725	50.826	225.944	—	1.022
≠ ITALSEMPIONE		TRA	2017	343.058	536	31.044	4.167	2.847	7.096	323	76.461	4.010	2.614	13.472	143	483
			2016	323.397	534	29.013	3.406	2.167	7.005	1.197	70.408	4.005	2.825	10.806	148	479
SHELL ENERGY ITALIA		ENER	2017	342.558	537	2.087	-1.361	-856	—	332	74.820	15.374	696	13.751	—	31
			2016	508.022	360	-4.254	-8.501	-6.622	—	846	89.286	23.291	885	14.607	—	34
≠ ITALMATCH CHEMICALS		CHI	2017	342.519	538	82.991	32.356	-10.893	88.829	1.331	382.752	261.976	16.427	123.305	743	549
			2016	296.972	568	72.823	27.933	7.320	70.905	1.631	322.356	187.194	15.641	137.722	237	496
SICIM		EDIL	2017	341.645	539	171.225	34.903	33.164	86.247	1.461	611.983	27.168	1.079	196.607	—	4.575
			2016	290.571	579	158.788	37.422	28.777	103.185	1.508	734.303	21.028	1.259	166.715	—	4.724
≠ BRANCA INTERNATIONAL		FBA	2017	339.589	540	161.783	130.806	68.885	50.972	6.831	572.739	35.684	2.630	527.173	18.262	280
			2016	298.193	564	140.405	116.047	67.263	52.129	8.459	491.099	—	2.669	475.904	17.601	275
≠ ◇ LIUJO		ABB	2017	338.547	541	122.882	50.734	31.407	189.183	16.612	237.189	252.850	10.671	77.115	983	1.097
			2016	305.679	554	110.599	46.892	32.722	199.808	14.938	318.925	153.470	13.321	292.403	834	952
SIEMENS HEALTHCARE		FARM	2017*	337.674	542	111.191	25.953	16.979	54.241	1.322	177.397	51.807	34.056	79.194	—	682
			2016*	331.985	527	108.486	21.930	11.238	60.652	1.334	175.892	68.470	33.662	73.415	—	673
◇ PRYSMIAN CAVI E SISTEMI ITALIA (gruppo PRYSMIAN)		GOM	2017	337.577	*	38.290	-4.085	-7.922	44.419	206	145.234	2.054	8.580	74.861	—	720
			2016	282.462	*	18.262	-24.235	-25.283	44.992	251	135.497	5.720	9.626	82.290	—	740
≠ AMBROSI INDUSTRIA CASEARIA		ALI	2017	337.466	543	31.727	7.783	1.209	30.449	9.432	207.571	136.798	3.136	34.754	207	294
			2016	335.375	521	35.015	10.935	2.100	33.683	9.770	206.928	138.352	3.126	37.605	182	293
IVECO DEFENCE VEHICLES		MT	2017	337.164	544	55.706	1.136	-7.473	27.965	83	296.985	114.430	43.840	12.993	—	848
			2016	298.704	562	73.842	12.052	-2.828	29.562	82	433.797	183.745	48.178	20.537	—	875
OLIMPIAS GROUP (gruppo EDIZIONE)		ABB	2017	336.716	*	32.769	-3.085	18.794	17.317	41.960	185.964	9.808	14.556	135.972	—	691
			2016	403.083	*	37.071	-2.026	28.006	16.645	42.226	220.837	28.597	16.557	137.160	—	697

(1) Ora Camozzi Group.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
□ ◇ TELESPAZIO		TEL	2017	336.555	545	102.148	21.217	27.741	26.159	182.203	325.742	69.437	21.416	234.246	—	958
			2016	356.494	495	114.987	24.208	22.963	30.021	185.568	367.219	65.038	22.582	228.774	—	975
≠ GILFIN		ABB	2017	335.930	546	110.966	5.692	1.723	74.507	9.498	207.267	38.491	25.281	167.369	1.156	2.719
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
≠ ◇ ITALIAONLINE	Q	PSP	2017	335.925	547	145.293	29.830	26.417	9.430	29.569	568.435	2.195	30.931	315.593	—	1.830
			2016	389.476	465	163.946	15.386	22.650	8.654	29.292	650.889	59	28.282	367.337	—	1.916
≠ ◇ SALOV - SOCIETA' PER AZIONI LUCHESE OLII E VINI		ALI	2017	335.623	548	26.605	5.453	1.795	37.495	4.718	136.596	101.524	7.431	25.088	—	239
			2016	333.943	524	28.332	5.551	2.791	38.913	5.191	137.720	90.566	8.998	30.093	—	241
≠ POLTRONESOFA' HOLDING		DIS	2017	335.504	549	76.085	42.473	24.560	13.557	34.043	205.116	1.342	801	118.201	16.105	642
			2016	273.859	600	60.888	34.631	25.200	13.054	26.579	162.027	472	2.698	90.078	12.541	548
◇ AUTOSTRADA BRESCIA VERONA VICENZA PADOVA		SEP	2017	335.153	550	243.566	107.459	50.601	688	108.685	1.041.328	408.652	138.998	491.208	—	524
			2016	316.412	542	228.055	94.075	52.361	785	106.485	1.236.652	608.201	142.822	482.169	—	544
≠ CATERPILLAR HYDRAULICS ITALIA		MEC	2017	334.994	551	84.968	20.137	13.245	45.711	2.008	194.466	407	8.080	160.101	1.006	913
			2016	257.136	632	71.258	15.456	9.880	48.968	1.957	152.177	3.598	8.837	146.752	901	891
□ ◇ AMSA - AZIENDA MILANESE SERVIZI AMBIENTALI (gruppo A2A)		SEP	2017	334.484	*	213.962	44.193	32.662	61.845	10.746	109.401	—	65.180	45.675	—	3.194
			2016	331.501	*	221.381	51.774	33.944	56.213	11.410	116.698	38	73.923	44.997	—	3.189
FILENI SIMAR		ALI	2017	333.778	552	9.749	6.753	4.333	19.757	53.540	112.949	76.043	1.283	40.275	—	7
			2016	324.657	532	4.474	1.504	329	20.397	57.399	112.263	90.314	1.325	35.868	—	7
◇ DIASORIN (gruppo DIASORIN)	Q	FARM	2017	332.218	*	143.807	77.150	88.587	40.742	196.788	498.773	155.679	16.695	467.553	—	700
			2016	300.014	*	132.506	69.356	60.280	30.156	147.849	383.084	73.781	12.445	402.191	—	672
□ GTT - GRUPPO TORINESE TRASPORTI		TRA	2017	332.018	553	234.297	-26.216	-32.609	415.799	62.697	258.371	124.672	188.624	79.906	—	4.646
			2016	342.670	513	260.737	-8.726	-66.587	434.257	76.526	271.518	146.584	199.497	112.515	—	4.761
ELECTROLUX PROFESSIONAL		MEC	2017	331.107	554	99.279	31.838	22.144	31.570	5.678	128.455	—	18.280	33.991	—	953
			2016	321.167	537	93.063	30.282	20.063	30.598	6.308	125.706	—	18.612	31.465	—	915
≠ FANTONI		MOB	2017	330.651	555	83.067	12.078	8.297	337.671	9.190	154.936	157.876	44.708	229.256	5.979	967
			2016	314.703	545	80.833	11.428	6.186	316.478	6.760	165.812	143.248	45.558	221.131	5.867	962
≠ ◇ MARZOTTO - MANIFATTURA LANE GAETANO MARZOTTO & FIGLI		TESS	2017	330.565	556	113.208	17.975	13.295	117.280	35.206	295.391	145.306	31.161	134.608	—	3.213
			2016	330.390	528	114.502	20.367	13.327	116.227	36.003	272.566	122.016	31.445	125.821	—	3.267
≠ ILLVA SARONNO HOLDING		FBA	2017	330.011	557	129.018	35.678	41.541	169.534	224.512	420.523	104.419	19.306	574.169	52.637	1.028
			2016	275.933	597	122.975	45.108	51.842	149.435	244.810	419.239	71.867	14.616	603.191	51.191	852
ELIOR RISTORAZIONE		RIST	2017*	329.535	558	161.408	4.640	-9.149	18.796	108.048	169.661	151.578	6.964	48.787	—	6.231
			2016*	315.784	543	156.135	6.270	-1.903	14.100	109.806	165.574	141.730	7.230	57.936	—	6.206
≠ ◇ POLTRONA FRAU		MOB	2017	328.719	559	98.587	25.274	16.277	43.929	20.574	253.735	45.325	34.262	132.852	-1.667	1.025
			2016	309.364	548	98.463	30.394	17.866	42.940	19.317	254.207	66.052	27.464	117.300	-1.464	1.071
OERLIKON GRAZIANO (gruppo OERLIKON GRAZIANO)		MEC	2017	328.317	*	117.511	10.304	22.463	104.902	112.051	181.174	30.559	65.348	187.338	—	1.723
			2016	300.276	*	108.299	2.194	4.941	97.868	114.783	153.397	30.461	73.081	164.875	—	1.761
BERCO		MEC	2017*	327.631	560	92.312	-26.092	-31.139	62.960	5.671	169.481	626	52.683	45.507	—	1.833
			2016*	298.413	563	83.462	-12.783	-20.110	60.094	-5.614	163.104	38.339	26.880	38.647	—	1.941
□ ≠ ◇ AVIO	Q	MT	2017	325.332	561	78.797	21.474	18.361	74.684	155.855	612.044	65.319	18.696	282.206	10.055	782
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(1) Già Space2. In data 10-IV-2017 ha incorporato la Avio.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ NICE	Q	MEC	2017	324.957	562	115.002	40.220	22.931	56.087	9.830	304.318	57.021	8.748	219.195	-826	1.581
			2016	309.062	549	104.443	35.422	13.141	51.246	16.535	316.846	69.239	8.309	218.245	-1.169	1.575
DENSO MANUFACTURING ITALIA		EL	2017*	324.663	563	76.363	3.686	1.660	157.866	287	118.920	190.392	18.246	13.508	—	1.124
			2016*	305.820	553	77.150	5.085	4.003	160.823	7.126	114.616	198.754	19.238	11.848	—	1.087
≠ ◇ SIT	Q	MEC	2017	323.958	564	102.685	25.103	-23.327	47.778	10.347	321.734	146.255	29.531	105.753	—	1.994
			2016	288.138	583	101.303	23.619	1.740	41.913	9.430	282.954	156.409	30.940	69.263	—	1.776
≠ ◇ UNICHIPS FINANZIARIA		ALI	2017	323.628	565	78.806	15.660	7.335	119.629	2.559	247.020	117.494	16.547	160.372	—	745
			2016	318.169	540	79.857	16.665	6.919	126.478	3.325	242.823	131.311	18.167	155.527	—	800
GRANITFIANDRE (gruppo IRIS CERAMICA GROUP)		IPE	2017	323.407	*	144.954	60.953	36.844	102.566	191.658	422.368	227.777	24.916	334.802	—	909
			2016	277.982	*	114.192	37.800	24.415	86.685	196.425	370.620	208.652	27.255	298.010	—	902
≠ ◇ MEHIT HOLDING		ELTV	2017	323.222	566	87.148	13.690	12.208	46.793	12.509	380.664	29.250	26.174	275.759	33.088	1.874
			2016	335.238	522	98.480	19.991	8.135	43.121	4.610	429.323	56.599	29.977	271.854	37.254	1.997
≠ APOFRUIT ITALIA		ALI	2017	322.133	567	58.264	3.333	854	96.190	18.773	151.630	60.687	3.143	101.939	525	2.352
			2016	291.427	577	53.426	1.363	1.231	93.061	19.715	131.953	52.131	2.693	101.377	656	2.314
ITALSEMPIONE (gruppo ITALSEMPIONE)		TRA	2017	322.023	*	26.521	3.306	2.838	7.286	2.032	68.650	4.010	2.557	11.541	—	408
			2016	303.732	*	25.059	3.071	1.946	7.166	2.902	63.209	4.005	2.668	8.702	—	400
□ AUTOSTRADA DEL BRENNERO (gruppo AUTOSTRADA DEL BRENNERO)		SEP	2017	321.856	*	211.114	94.751	81.738	202.092	852.363	580.149	—	767.244	777.503	—	1.055
			2016	309.815	*	202.692	88.174	71.734	213.620	817.104	518.772	—	729.107	740.264	—	987
RETTITALIA		PETR	2017	321.008	568	7.554	885	61	25.416	7.148	59.301	13.568	262	13.885	—	29
			2016	196.480	773	3.262	-1.359	-1.508	26.737	6.050	74.497	19.650	51	13.816	—	27
BOTTEGA VENETA		PCA	2017	320.813	569	48.791	20.749	15.051	22.926	739	169.196	—	5.946	107.582	—	416
			2016	256.222	636	43.215	18.468	13.159	23.743	585	112.096	—	4.027	84.430	—	386
≠ LAMINAZIONE SOTTILE		MEC	2017	320.306	570	68.849	17.707	12.087	108.182	1.395	217.281	40.223	15.175	196.160	507	723
			2016	299.175	561	63.673	16.927	11.036	91.094	14.199	186.482	24.458	16.033	189.533	253	666
≠ SALCEF COSTRUZIONI EDILI E FERROVIARIE		EDIL	2017	320.181	571	100.412	42.466	28.288	44.366	8.154	247.626	42.551	1.530	111.422	17	826
			2016	258.604	628	69.637	18.855	6.792	36.077	4.920	226.267	34.103	2.436	88.631	29	828
◇ CARRARO DRIVE TECH (gruppo CARRARO)		MEC	2017	319.560	*	53.965	20.501	4.931	22.134	115.136	88.964	62.982	6.109	70.300	—	539
			2016	306.538	*	48.985	15.983	11.868	28.566	125.890	88.854	53.739	7.069	94.825	—	559
GEMEAZ ELIOR		RIST	2017*	319.543	572	109.755	7.337	567	13.919	2.221	90.991	—	11.076	22.325	—	4.785
			2016*	346.481	503	119.673	13.549	5.771	14.353	2.456	117.344	17.970	12.830	27.241	—	5.259
≠ FRATI LUIGI		MOB	2017	318.917	573	117.743	47.043	28.645	310.696	8.772	197.433	92.977	29.676	324.690	—	777
			2016	284.796	586	111.366	42.707	21.403	322.584	1.827	192.921	110.700	30.307	301.045	—	774
□ ◇ RAI CINEMA (gruppo RAI)		PSP	2017	318.359	*	48.828	38.280	21.362	121	2.077	545.806	160.693	9.395	260.994	—	138
			2016	350.470	*	89.247	79.234	50.061	147	2.083	553.719	107.007	8.610	287.170	—	138
◇ KEDRION (gruppo KEDRION)		FARM	2017	318.268	*	96.136	12.874	5.104	99.588	139.485	722.802	578.114	5.228	282.014	—	1.126
			2016	308.361	*	85.942	7.241	8.325	101.909	139.604	546.996	406.298	4.094	279.682	—	1.105
AKZO NOBEL COATINGS		CHI	2017	318.186	574	72.837	28.632	20.969	24.127	4.485	161.316	—	11.819	113.617	—	567
			2016	285.886	585	67.813	25.077	15.980	26.719	4.546	134.023	—	13.032	92.647	—	571
FASSA (gruppo FASSA)		IPE	2017	317.877	*	94.240	26.650	20.560	205.226	205.007	154.738	181.829	7.807	288.639	—	912
			2016	302.340	*	92.015	25.779	16.386	215.178	162.681	139.431	166.385	8.199	271.079	—	897

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Vianini Industria.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ SUN CHEMICAL GROUP		CHI	2017	317.485	575	59.464	28.252	25.917	41.521	177	206.896	64.785	7.527	141.151	—	494
			2016	308.742	550	58.699	24.725	20.594	51.823	245	184.511	62.775	8.012	136.551	—	498
◇ LIUJO (gruppo LIUJO)		ABB	2017	317.173	*	106.570	49.293	31.500	149.934	12.507	234.664	218.211	6.484	88.818	—	836
			2016	290.657	*	99.164	47.693	35.249	154.966	13.397	319.942	117.254	9.719	286.642	—	747
ENTERPRISE SERVICES ITALIA (gruppo ENTERPRISE SERVICES ITALIA)		INF	2017*	316.158	*	128.973	-26.794	-23.346	4.695	29.876	150.532	1.083	39.282	53.011	—	1.777
			2016*	328.856	*	114.066	-22.570	-17.960	5.144	172	164.511	4.013	24.492	44.512	—	1.635
≠ ◇ ITALMOBILIARE	Q	DIV	2017	315.811	576	183.502	24.927	114.972	139.858	845.514	694.222	101.021	103.352	1.373.657	359	1.417
			2016	343.341	511	132.671	-38.162	56.974	138.905	806.109	806.781	133.308	149.608	1.334.167	9.212	2.067
STAFF INTERNATIONAL (gruppo OTB)		ABB	2017	315.806	*	89.402	45.297	48.053	18.123	20.940	255.554	—	9.061	183.218	—	544
			2016	330.950	*	78.811	34.662	26.873	22.298	25.495	250.510	37.277	12.260	152.860	—	570
PRIMA SOLE COMPONENTS		CHI	2017	314.910	577	1.950	-579	2.658	9.278	69.519	153.588	76.265	1.374	36.241	—	6
			2016	294.823	574	6.247	4.598	2.099	10.190	63.316	116.123	36.634	1.350	38.682	—	5
≠ ◇ TEAMSYSYSTEM HOLDING		INF	2017	314.076	578	202.407	9.287	-57.134	15.371	41.665	1.605.294	822.376	229.239	508.267	1.023	2.014
			2016	227.202	679	160.292	21.595	-75.771	13.385	14.648	1.602.816	744.868	221.258	567.456	1.060	1.969
≠ LIBRERIE FELTRINELLI (gruppo EFFE 2005 GRUPPO FELTRINELLI)		DIS	2017	313.376	*	65.646	-5.783	-8.938	12.812	4.164	154.395	23.230	10.295	2.015	-3.042	1.763
			2016	289.313	*	63.841	4.007	1.188	13.021	3.001	154.454	17.068	11.102	14.727	—	1.452
◇ VERITAS - VENEZIANA ENERGIA RISORSE IDRICHE TERRITORIO AMBIENTE SERVIZI (gruppo VERITAS)		SEP	2017	312.920	*	181.946	20.678	8.100	171.158	115.826	433.431	249.786	56.874	219.772	—	2.426
			2016	283.444	*	160.536	13.995	6.221	144.334	115.681	399.458	215.361	48.841	157.584	—	2.174
≠ ◇ AEFEE	Q	ABB	2017	312.605	579	99.633	22.697	11.490	59.104	21.061	306.116	77.414	38.768	178.441	32.307	1.307
			2016	280.691	591	87.113	11.668	3.641	61.376	21.778	291.167	79.654	39.912	168.070	32.298	1.301
SPREAFICO FRANCESCO E FLLI		ALI	2017*	311.938	580	21.405	8.516	5.648	20.031	6.860	83.059	18.708	652	21.251	—	210
			2016*	277.015	594	18.336	6.412	4.055	20.459	3.873	73.166	19.495	745	15.537	—	189
≠ ◇ ITALTRACTOR ITM		MEC	2017	311.799	581	82.603	15.215	14.334	75.484	11.179	204.321	93.288	8.981	65.328	343	1.400
			2016	264.640	617	75.970	11.627	506	80.043	12.233	176.552	101.913	9.370	57.491	382	1.379
OLEIFICIO SALVADORI		ALI	2017	311.783	582	5.122	1.684	104	1.507	1	88.326	13.810	2.518	18.465	—	75
			2016	291.398	578	4.008	425	90	1.514	119	75.834	3.470	2.404	18.290	—	84
ACCIAIERIE DI VERONA (gruppo FIN FER)		MET	2017	310.939	*	27.691	-1.337	-986	104.625	3.235	128.063	97.775	4.636	27.329	—	349
			2016	209.564	*	27.334	-2.301	-1.666	72.758	960	115.745	94.715	5.257	18.334	—	373
FLORIM CERAMICHE (gruppo FINFLOOR)		IPE	2017	310.789	*	147.294	55.369	29.246	256.948	69.251	278.473	171.862	33.288	236.578	—	1.082
			2016	288.519	*	126.853	42.483	24.513	249.257	75.526	236.230	168.760	37.570	222.239	—	1.039
≠ CALEFFI		MEC	2017	310.784	583	144.160	58.334	33.194	119.904	5.625	321.433	53.708	19.375	303.527	3.478	1.292
			2016	293.410	575	137.723	60.546	34.163	83.786	2.528	304.810	32.927	18.511	277.087	3.216	1.068
≠ CEDACRI		INF	2017	310.056	584	140.176	37.446	26.372	52.646	9.390	184.157	3.738	32.080	61.356	—	1.562
			2016	273.282	601	114.356	19.744	16.688	52.566	9.153	195.873	4.393	33.610	92.165	—	1.482
BASKO (gruppo SOGEGROSS)		DIS	2017	309.989	*	56.272	6.830	4.742	11.991	8.936	49.950	—	5.832	8.601	—	1.380
			2016	289.847	*	53.990	7.801	5.015	11.154	8.107	42.476	—	7.092	8.874	—	1.364
≠ MOLteni		MOB	2017	307.490	585	82.483	8.862	5.286	125.316	5.304	230.396	122.054	10.555	118.995	5.275	926
			2016	305.875	552	75.880	6.846	3.734	125.798	5.562	199.055	105.760	10.780	114.260	5.355	862
PROCTER & GAMBLE (gruppo PROCTER & GAMBLE HOLDING)		CHI	2017*	307.034	*	79.696	26.107	-5.369	—	7.866	246.491	554	11.427	22.023	—	453
			2016*	355.276	*	86.822	23.423	15.839	—	10.230	267.237	333	11.513	72.392	—	500

(1) In data 1-1-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "ES" della Hewlett-Packard Italiana.

(2) Nel 2017 è uscito dall'area di consolidamento il gruppo BravoSolution.

(3) In data 1-1-2017 ha incorporato Props e Actor. In data 1-XI ha ceduto, tramite scissione, il ramo commerciale "Maison Margiela" alla neo costituita Margiela Group.

(4) Il conto economico 2016 si riferisce a 10 mesi di attività (il fatturato relativo a 12 mesi di operatività è pari a 288 milioni).

(5) In data 1-XI-2017 ha incorporato la ASI - Azienda Servizi Integrati.

(6) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Cristina.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ EL.EN.	Q	EL	2017	306.461	586	88.323	30.399	15.634	39.178	22.227	273.540	15.036	9.497	204.296	13.975	1.212
			2016	252.646	643	77.303	27.590	40.408	39.616	21.225	239.846	14.679	8.982	192.699	10.864	1.093
KASANOVA		DIS	2017	306.371	587	73.023	7.979	4.912	20.467	3.098	133.804	31.107	2.772	29.302	—	1.852
			2016	269.720	610	65.325	10.689	6.740	19.060	2.735	119.573	24.685	2.634	25.064	—	1.627
≠ COLUSSI		ALI	2017	306.001	588	84.050	17.211	9.968	105.683	13.153	142.881	101.309	13.481	61.603	28	1.772
			2016	349.032	501	85.734	16.201	4.429	108.711	13.705	154.339	104.943	14.416	59.927	5.078	1.821
TNT GLOBAL EXPRESS)	TRA	2017*	305.034	589	55.230	2.384	951	29.500	9.700	250.348	1.316	27.423	84.324	—	2.585
			2016	682.656	270	125.897	5.681	3.230	28.400	10.762	248.815	515	30.563	83.373	—	2.409
MOLINO CASILLO (gruppo CASILLO PARTECIPAZIONI)		ALI	2017	304.489	*	17.247	11.380	8.269	51.489	30.908	165.065	121.508	4.115	91.045	—	40
			2016	292.492	*	19.355	13.889	10.359	48.603	30.544	126.385	82.996	6.058	83.433	—	35
≠ CAVIRO		FBA	2017	303.851	590	52.405	12.971	-3.404	107.241	4.631	195.753	105.799	6.549	79.828	20.228	547
			2016	303.501	557	42.227	4.402	106	103.680	7.150	191.311	108.708	6.250	80.379	18.085	543
≠ PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA		ALI	2017	303.541	591	35.192	8.105	5.697	52.852	11.482	182.064	102.737	10.501	58.027	1.818	370
			2016	306.343	551	35.294	8.693	5.006	51.821	11.761	179.420	108.033	10.913	52.343	1.699	371
≠ SAN DIEGO		CHI	2017	302.880	592	59.789	13.018	4.082	77.755	-1.018	182.827	28.177	17.980	151.440	57.231	830
			2016	255.482	639	63.271	18.060	5.207	80.108	3.512	166.119	29.801	17.218	147.835	55.020	812
≠ SIPCAM - SOCIETA' ITALIANA PRODOTTI CHIMICI E PER L'AGRICOLTURA MILANO		CHI	2017	302.538	593	76.549	30.328	13.625	44.025	31.025	243.812	100.909	3.796	122.792	31.621	615
			2016	290.007	581	73.048	31.699	12.578	43.598	27.126	237.150	102.271	5.261	109.926	26.224	569
≠ PIANOFORTE HOLDING		ABB	2017	302.433	594	78.271	861	-3.625	35.957	9.558	250.483	96.684	7.800	106.318	15	2.504
			2016	301.621	559	79.890	12.200	5.876	21.528	7.466	252.646	73.356	5.009	120.520	23	2.007
HEINZ ITALIA		ALI	2017*	302.406	595	84.750	9.639	1.461	84.217	19.928	438.957	12.129	5.834	436.676	—	511
			2016*	342.140	514	104.654	17.342	8.652	79.288	77.324	400.149	9.966	6.379	435.214	—	547
BULGARI GIOIELLI		GIO	2017	302.276	596	59.538	26.738	17.053	43.050	4.403	179.207	88.717	12.057	54.729	—	593
			2016	207.918	731	43.541	18.358	10.691	40.448	4.427	120.713	58.986	4.984	41.159	—	465
LUXURY GOODS ITALIA)	PCA	2017	302.115	597	99.637	65.346	45.632	39.959	3.139	124.781	129	2.833	84.817	—	474
			2016	212.421	717	54.875	24.735	15.296	40.161	2.142	80.269	24.113	2.772	49.185	—	399
ABBOTT)	FARM	2017	301.759	598	83.306	15.744	-16.070	32.594	432.548	381.119	—	31.436	739.594	—	496
			2016	297.181	567	67.282	4.282	-23.596	33.895	444.216	433.460	—	27.650	815.664	—	454
AHLSTROM-MUNKSJÖ ITALIA)	CART	2017	301.346	599	79.026	24.526	15.655	86.395	89	92.899	408	15.823	84.096	—	542
			2016	157.753	933	33.841	11.322	6.905	24.422	68	45.981	—	7.946	15.805	—	242
CARNJ		ALI	2017	300.877	600	53.797	1.322	445	16.946	2.612	85.512	15.984	2.314	33.425	—	1.707
			2016	296.212	570	52.149	-722	60	15.129	1.939	77.049	16.480	2.576	33.457	—	1.681
SOCIETA' ITALO BRITANNICA L.MANETTI-H.ROBERTS & C.		FARM	2017	300.786	601	88.679	55.091	52.199	16.243	813	320.367	—	9.164	252.806	—	395
			2016	300.039	560	89.763	56.798	42.115	15.247	815	409.715	40.988	9.259	301.991	—	389
ECORNATURASI' (gruppo ECORNATURASI')		DIS	2017	300.504	*	56.223	28.245	5.247	18.098	32.682	195.865	63.181	2.011	111.567	—	544
			2016	291.229	*	35.001	35.001	11.229	18.253	30.960	180.788	65.424	1.307	106.201	—	477
≠ SERENISSIMA RISTORAZIONE		RIST	2017	300.450	602	134.356	10.699	7.774	39.465	4.201	154.500	15.610	7.755	79.829	-33	5.947
			2016	295.004	572	135.070	12.915	8.771	38.225	3.336	155.785	22.891	8.132	73.036	-66	6.670
AIR BP ITALIA		PETR	2017	300.415	603	9.165	4.467	3.599	4.225	179	40.829	4.986	1.902	17.503	—	57
			2016	204.885	747	10.568	5.887	3.778	4.557	168	43.071	1.362	2.132	16.538	—	61

(1) Il 2017 è un esercizio di 5 mesi.

(2) In data 15-XI-2017 ha incorporato la Luxury Goods Firenze.

(3) In data 1-I-2017 ha incorporato Omnilab e Omnilab Technologies.

(4) Già Munksjö Italia. In data 1-I-2017 ha incorporato Ahlstrom Italy e AM Real Estate.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
□ COTRAL - COMPAGNIA TRASPORTI LAZIALI		TRA	2017	300.081	604	184.881	24.019	17.545	143.479	44.198	224.131	71.329	61.984	80.185	—	3.141
			2016	297.985	565	177.346	11.683	8.029	88.419	62.197	220.386	74.488	74.566	47.141	—	3.235
≠ ◇ ITEMA		MEC	2017	299.576	605	72.846	17.169	16.959	44.570	4.803	249.010	46.204	23.270	105.482	177	882
			2016	265.850	614	63.152	16.260	18.610	40.398	6.671	209.856	17.977	34.583	97.145	—	782
◇ ITALTEL (gruppo ITALTEL)		EL	2017	299.534	*	74.238	-1.830	-10.459	11.627	84.423	300.978	196.525	34.311	35.618	—	1.124
			2016	276.137	*	73.391	-28.106	-97.933	12.520	96.882	299.846	263.901	39.904	-64.159	—	1.126
≠ RINO MASTROTTO GROUP		PCA	2017	299.160	606	74.241	29.816	18.633	65.545	15.353	143.914	73.181	12.406	86.671	—	828
			2016	244.028	657	63.342	23.386	19.754	58.709	15.308	114.008	58.242	15.384	71.980	—	787
ALCAR UNO (gruppo ALCAR UNO)		ALI	2017	298.436	*	17.802	7.390	5.098	33.391	10.636	169.768	82.280	8.829	76.620	—	152
			2016	278.473	*	15.862	5.478	4.582	32.842	10.360	167.561	83.710	8.486	71.487	—	152
LUCCHINI RS (gruppo LUCCHINI RS)		MET	2017	298.345	*	105.195	16.839	22.714	144.375	130.677	247.318	101.397	8.117	334.023	—	1.230
			2016	293.637	*	124.479	34.561	39.657	151.718	106.265	299.900	115.492	7.485	315.404	—	1.212
≠ GEFIN - GRUPPO ETRO		ABB	2017	298.179	607	101.136	3.628	-7.697	158.759	1.810	191.685	66.081	9.785	209.772	—	1.312
			2016	309.570	547	106.602	5.678	-4.788	171.954	1.810	198.237	66.082	11.673	223.895	—	1.345
≠ NIDEC ASI		MEC	2017*	296.789	608	102.378	15.743	-197	69.057	4.298	407.028	30.464	28.919	120.753	-30	1.267
			2016*	265.807	615	113.189	24.370	18.117	76.027	6.415	511.972	45.320	25.386	120.057	1.012	1.360
≠ LAMPOGAS S.P.A.		PETR	2017	296.381	609	49.493	10.025	2.370	75.428	6.782	134.318	98.002	13.932	32.940	2.174	524
			2016	260.323	624	52.707	14.597	5.446	70.902	6.769	118.125	75.042	14.200	30.598	1.677	517
◇ SALOV - SOCIETÀ PER AZIONI LUCCHESI OLII E VINI (gruppo SALOV)		ALI	2017	296.299	*	17.261	1.979	1.591	32.374	8.354	115.918	101.524	6.911	17.201	—	188
			2016	296.332	*	20.953	4.271	3.871	34.189	7.704	107.255	90.566	6.981	21.040	—	189
MAN TRUCK & BUS ITALIA		MT	2017	295.947	610	48.746	14.536	7.897	113.143	2.022	77.230	7.307	10.160	15.884	—	128
			2016	234.350	668	30.989	1.663	-1.040	91.560	167	61.832	4.437	7.031	7.987	—	103
□ ◇ SYNDIAL SERVIZI AMBIENTALI (gruppo ENI)		CHI	2017	295.730	*	-117.321	-180.057	-210.856	65.413	-57.151	2.480.680	—	1.884.616	214.814	—	810
			2016	151.149	*	-166.586	-223.488	-251.586	65.697	-65.273	2.434.168	—	1.983.138	170.227	—	770
◇ CARAPELLI FIRENZE		ALI	2017	295.523	611	21.597	3.805	9.361	34.769	17.257	352.521	9.359	71.603	279.087	—	142
			2016	358.644	491	18.843	-6.580	-32.800	31.299	16.988	349.735	8.937	74.976	269.706	—	209
◇ AMPLIFON (gruppo AMPLIFON)		EL	2017	295.353	*	133.225	59.045	64.722	26.533	709.319	212.047	414.828	17.753	423.882	—	583
			2016	269.093	*	110.141	42.658	38.970	22.863	657.067	237.975	428.165	17.433	393.437	—	524
□ ◇ ACEGASAPSAMGA (gruppo ACEGASAPSAMGA)		ENER	2017	295.121	*	200.425	58.346	34.440	85.419	158.821	1.006.300	467.965	37.792	470.573	—	1.433
			2016	295.423	*	199.938	59.024	36.551	94.641	180.575	949.233	473.998	44.318	470.480	—	1.472
O-I MANUFACTURING ITALY (gruppo O-I MANUFACTURING ITALY)		VETR	2017	294.983	*	134.124	23.843	32.827	204.544	243.009	147.150	686	17.900	471.327	—	1.483
			2016	290.044	*	132.730	25.795	61.256	188.828	243.709	139.386	1.527	20.129	438.500	—	1.463
□ ≠ ◇ TPER		TRA	2017	294.598	612	157.118	17.385	8.865	212.840	23.244	253.411	124.225	62.001	150.910	2.805	2.689
			2016	290.203	580	150.133	13.738	5.819	178.296	18.153	190.691	33.574	61.939	146.851	2.731	2.732
≠ ◇ EUROPE ENERGY HOLDING		ENER	2017*	294.026	613	7.133	4.046	2.581	1.065	1.324	84.583	31.007	495	15.477	—	56
			2016*	442.960	411	5.465	1.966	1.342	975	1.779	72.537	15.067	554	12.699	—	73
◇ SAN CARLO GRUPPO ALIMENTARE (gruppo UNICHIPS FINANZIARIA)		ALI	2017	293.761	*	42.737	16.911	10.200	24.737	124.100	234.775	119.362	7.765	195.941	—	293
			2016	288.654	*	43.331	16.860	8.998	23.433	9.717	297.936	76.052	7.933	185.857	—	293
ZENIT - SERVIZI E GESTIONI ZENIT		PETR	2017	293.215	614	1.726	52	294	994	6	47.450	26.145	537	1.166	—	18
			2016	262.020	621	1.892	555	340	1.015	10	44.896	26.430	466	872	—	13

(1) Dall'1-IV-2017 ha ceduto in affitto il ramo d'azienda relativo alla raffineria di olio di oliva e semi vari e il settore confezionamento sito in Inveruno (Mi) alla The Organic Refining.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ELETTRA 1938		EL	2017	293.127	615	69.097	15.895	107.587	83.726	18.397	178.015	123.369	11.808	89.650	3.129	1.463
			2016	610.317	298	148.120	24.826	-9.474	179.562	9.855	402.311	306.380	23.229	72.822	4.784	2.473
SAIT CONSORZIO DELLE COOPERATIVE DI CONSUMO TRENTINE ²⁾		DIS	2017	293.078	616	29.708	4.702	2.001	112.027	21.454	90.682	61.010	7.598	94.150	—	565
			2016	294.940	573	32.042	4.046	891	119.174	21.374	84.680	67.479	6.955	91.779	—	636
≠ BB HOLDING		TRA	2017	292.611	617	78.891	9.714	4.847	264.631	17.604	100.351	203.550	22.459	66.769	823	1.078
			2016	261.954	622	74.851	13.584	7.129	238.413	10.268	86.023	179.188	19.452	63.565	430	862
CONTINENTAL ITALIA		GOM	2017	292.454	618	15.858	3.787	1.957	407	611	120.432	50.413	3.712	33.445	—	158
			2016	265.470	616	14.027	2.702	836	446	612	119.322	55.000	3.853	31.488	—	146
≠ ◇ GEWISS		MEC	2017	292.227	619	124.974	35.894	30.317	99.502	5.468	181.114	391	11.334	201.866	—	1.519
			2016	277.618	593	118.484	32.707	23.040	103.647	5.479	166.386	290	11.736	196.391	—	1.502
◇ CER'VED GROUP (gruppo CER'VED INFORMATION SOLUTIONS) ...		DIV	2017	292.185	*	205.490	86.283	55.045	18.119	86.425	1.245.707	589.933	95.065	532.173	—	955
			2016	281.144	*	201.690	72.582	41.065	17.437	68.676	1.264.779	593.117	96.474	528.028	—	920
□ ◇ LINEA PIU' (gruppo LINEA GROUP HOLDING)		ENER	2017	291.398	*	26.376	18.534	13.375	1.483	13.649	103.963	799	7.204	26.484	—	112
			2016	309.798	*	21.196	13.123	8.439	1.582	15.380	121.409	2.524	9.245	21.699	—	115
≠ ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA		DIV	2017	290.371	620	146.016	8.121	5.968	98.005	1.321	165.772	2.735	29.057	114.861	—	1.914
			2016	283.508	588	145.232	9.800	7.740	102.245	2.055	150.994	5.167	31.077	108.893	—	1.881
≠ CLARIANT (ITALIA)		CHI	2017	290.292	621	44.092	8.635	3.899	20.584	338	130.251	67.000	18.140	12.365	—	473
			2016	267.236	612	44.673	8.426	3.589	21.361	9.304	123.258	75.500	17.947	8.468	—	491
≠ F. DIVELLA		ALI	2017	290.213	622	42.460	15.189	10.069	47.985	190	158.158	1.994	4.376	142.230	—	349
			2016	301.767	558	47.294	19.065	13.686	54.527	190	164.204	18.111	4.002	135.701	—	351
SALT - SOCIETÀ AUTOSTRADA LIGURE TOSCANA (gruppo SIAS) ⁴⁾		SEP	2017	289.863	*	231.217	78.577	61.438	817.925	515.673	275.864	717.726	113.361	709.676	—	607
			2016	185.025	*	153.151	56.063	50.778	324.103	659.107	267.356	510.466	26.934	678.837	—	428
ROBERT BOSCH		MEC	2017	289.811	623	53.096	10.321	-27.819	4.994	267.097	258.402	102.705	18.593	331.941	—	406
			2016	282.741	590	52.544	10.138	7.038	4.733	303.913	259.402	108.071	17.132	359.761	—	381
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA		EL	2017	289.671	624	64.190	10.559	2.105	1.564	9.213	139.156	851	9.944	7.881	—	590
			2016	320.671	538	59.997	8.204	-1.421	2.301	1	197.336	29.911	11.185	5.776	—	597
CAPRI		ABB	2017	289.554	625	88.785	40.808	29.096	17.657	3.127	145.525	13.569	517	123.427	—	1.364
			2016	256.367	635	74.863	32.899	21.781	18.057	3.195	131.875	23.988	490	99.315	—	1.220
≠ ◇ FALCK		ENER	2017	288.619	626	163.566	74.996	9.722	1.025.570	62.819	515.800	899.124	127.108	407.788	220.220	356
			2016	249.622	645	150.577	58.557	-8.703	958.777	49.064	498.099	855.089	107.282	381.024	203.262	328
CONCERIA PASUBIO		PCA	2017	288.312	627	30.541	8.231	3.196	26.676	163	136.802	32.475	2.796	73.573	—	320
			2016	276.922	595	42.034	24.990	17.359	20.642	608	118.682	14.919	2.779	70.377	—	296
≠ SOCIETÀ INVESTIMENTI DI MAURIZIO MARCHESINI & C. ...		MEC	2017	287.607	628	152.758	46.727	27.954	100.079	27.691	424.655	59.378	23.383	277.909	28.734	1.374
			2016	289.078	582	147.577	53.605	31.413	92.903	10.106	341.649	20.663	21.309	251.433	25.904	1.296
≠ SAGI HOLDING		DIS	2017	286.308	629	61.280	7.072	2.086	42.888	15.960	153.324	81.190	16.711	36.033	—	1.821
			2016	275.755	598	54.039	4.378	348	44.343	15.738	149.359	79.878	15.619	36.981	—	1.641
≠ EIGENMANN & VERONELLI		CHI	2017	285.307	630	40.735	14.803	8.385	20.889	154	143.335	35.726	4.767	74.947	—	334
			2016	261.616	623	37.990	12.104	6.417	19.154	1.012	130.294	26.918	4.541	77.760	—	331
GABRIELLI (gruppo SOFIDA)		MET	2017	285.305	*	39.444	9.962	8.652	58.225	5.511	163.672	35.019	2.357	102.669	—	478
			2016	242.365	*	40.673	12.165	10.014	60.047	5.729	159.108	38.272	2.648	97.017	—	458

(1) Già FIAMM - Fabbrica Italiana Accumulatori Motocarri Montecchio. Nel 2017 sono usciti dall'area di consolidamento il gruppo FIAMM Energy Technology e Piombifera Italiana.

(2) In data 1-VII-2017 ha ceduto il ramo d'azienda relativo ai punti vendita della Famiglia Cooperativa Valsugana alla Famiglia Cooperativa Bassa Valsugana. Inoltre, conduce in affitto il ramo d'azienda relativo ai punti vendita di Mori (Tn) della Famiglia Cooperativa Monte Baldo.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Airport Global Services.

(4) In data 1-I-2017 ha incorporato Autocamionale della Cisa.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
RADICI CHIMICA (gruppo RADICIFIN)		CHI	2017	284.681	*	62.608	37.764	26.426	62.462	30	146.958	77.275	7.834	64.428	—	323
			2016	241.090	*	27.797	4.284	2.635	60.136	36	128.596	86.232	7.952	48.006	—	328
VALEO		MEC	2017	284.033	631	53.429	-7.148	-16.858	42.236	8.005	100.303	23.246	51.994	-8.214	—	868
			2016	271.008	606	62.201	5.651	13.437	36.634	5.879	103.462	10.031	23.244	21.782	—	861
≠ FIDIA FARMACEUTICI (gruppo P & R)		FARM	2017	283.896	*	132.259	32.833	5.881	35.406	9.412	276.875	115.432	34.831	109.179	7.171	1.176
			2016	237.365	*	115.324	40.255	24.443	37.352	8.097	161.203	21.692	29.858	99.843	—	924
OLON (gruppo P & R)		FARM	2017	283.222	*	144.660	56.030	31.491	70.321	68.024	230.299	104.213	17.294	178.383	—	1.206
			2016	288.881	*	137.890	54.356	31.643	72.253	48.458	246.314	132.565	17.261	149.392	—	1.174
≠ GRUPPO SOCIETA' GAS RIMINI		ENER	2017	283.104	632	66.915	41.275	28.917	154.632	61.654	195.422	38.945	9.872	289.828	16.171	387
			2016	201.560	755	59.910	36.914	22.183	151.148	60.990	172.744	45.451	8.093	265.082	15.886	386
≠ FIMAG		DIV	2017	282.963	633	103.790	25.366	11.599	132.895	1.175	203.331	59.987	29.745	184.461	30.745	1.384
			2016	258.773	627	92.103	17.182	7.921	134.399	8.415	181.707	43.373	28.163	174.462	28.819	1.370
≠ TAMPIERI FINANCIAL GROUP		ALI	2017	282.746	634	34.828	10.656	2.487	84.603	27.395	215.999	154.274	33.860	83.768	1.220	264
			2016	283.055	589	27.195	950	-11.734	98.458	22.103	197.171	146.294	42.712	82.496	1.011	254
BUTAN GAS (gruppo VERONIKI HOLDING)		PETR	2017	282.504	*	35.359	12.253	13.375	15.470	72.676	86.227	17.515	3.815	87.293	—	336
			2016	258.348	*	16.962	16.962	3.816	16.492	67.404	82.721	13.535	4.137	83.918	—	332
≠ FIN.RE		PETR	2017	282.210	635	10.177	5.184	2.776	26.299	1.462	75.110	700	1.789	72.908	23.507	58
			2016	271.370	604	9.866	4.923	2.409	26.250	1.540	68.369	1.301	1.702	69.076	22.450	61
SCAT PUNTI VENDITA (gruppo FIN.RE)		PETR	2017	281.427	*	9.545	5.235	4.039	15.729	413	60.622	—	1.721	47.519	—	45
			2016	269.429	*	9.140	4.910	3.794	16.451	501	53.095	—	1.637	44.480	—	46
MARTINI ALIMENTARE (gruppo FLLI MARTINI & C.)		ALI	2017	281.273	*	8.271	2.657	1.058	27.077	172	63.494	27.531	1.785	17.467	—	42
			2016	240.071	*	5.638	1.047	113	16.440	2.843	60.314	29.431	1.705	16.008	—	40
TECNOLOGIE DIESEL		MEC	2017	280.732	636	117.335	13.354	-37.896	73.629	29.498	87.608	—	85.218	58.044	—	1.872
			2016	263.587	618	115.381	13.468	8.872	79.674	31.648	72.271	—	40.176	95.940	—	1.913
AIR LIQUIDE ITALIA PRODUZIONE		CHI	2017	280.715	637	118.808	78.468	53.093	137.127	5.829	240.960	21.451	27.912	256.350	—	216
			2016	272.917	603	116.627	73.895	50.493	151.230	338	226.155	17.972	29.056	253.257	—	221
◇ ALPHABET ITALIA FLEET MANAGEMENT		DIV	2017	279.395	638	137.389	12.838	13.594	506.685	8.501	117.396	444.464	6.013	36.510	—	126
			2016	297.835	566	133.917	13.783	7.419	435.919	8.501	89.944	391.216	5.423	22.916	—	125
EUROPAM		PETR	2017*	278.483	639	22.410	9.402	2.432	34.856	22.017	176.064	86.573	837	47.901	—	187
			2016*	257.461	629	23.380	10.557	2.110	35.252	18.540	198.075	99.270	974	47.272	—	174
F DIVELLA (gruppo F DIVELLA)		ALI	2017	278.350	*	39.495	14.113	9.993	47.650	2.800	153.115	1.001	4.377	142.231	—	316
			2016	290.082	*	44.689	18.489	13.782	54.039	2.764	157.845	16.118	4.002	135.757	—	317
SANDVIK ITALIA		MET	2017	278.075	640	49.032	14.065	16.740	27.058	242	88.313	19.348	7.497	46.520	—	391
			2016	262.037	620	45.225	11.835	7.387	23.411	241	87.839	30.154	8.314	37.167	—	417
JAS - JET AIR SERVICE		TRA	2017	278.029	641	37.020	4.047	338	1.065	1.016	89.752	4.632	8.257	24.016	—	521
			2016	249.325	647	33.332	1.127	132	1.278	1.018	78.307	—	5.506	23.678	—	498
AMBROSI INDUSTRIA CASEARIA (gruppo AMBROSI INDUSTRIA CASEARIA)		ALI	2017	277.516	*	23.160	6.232	1.648	18.925	12.408	180.867	128.819	1.927	31.833	—	213
			2016	247.583	*	24.379	7.503	2.569	21.515	12.207	181.678	131.712	1.846	34.245	—	210
◇ EVOCA (gruppo EVOCA)		MEC	2017	277.363	*	110.771	21.060	-17.060	27.491	231.142	664.004	528.094	68.325	207.976	—	1.027
			2016	255.876	*	93.411	5.739	-35.986	28.363	132.365	674.324	417.269	77.298	221.519	—	1.034

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente ASTEA Energia, precedentemente consolidata per le sole partite patrimoniali e CAST Energie.

(2) Nel corso del 2017 ha conferito il ramo d'azienda "Sandvik process systems" alla Process Systems Italia.

(3) Già N&W Global Vending.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ ZAMBON (gruppo ZAMBON)		FARM	2017	277.305	*	85.156	25.781	53.317	58.726	236.976	206.789	92.329	12.071	324.064	—	437
			2016	245.346	*	63.052	17.771	54.198	59.075	182.289	229.919	96.699	9.582	298.305	—	408
≠ LIGABUE		RIST	2017	277.219	642	80.224	13.634	2.504	8.875	3.157	132.799	27.951	4.938	34.136	2.357	6.619
			2016	257.359	630	75.717	12.008	4.749	5.898	433	96.469	17.880	1.848	15.287	3.880	5.958
MARTINI & ROSSI		FBA	2017*	276.556	643	43.295	5.157	3.135	41.576	147	139.777	18.000	37.451	65.386	—	356
			2016*	274.902	599	42.467	8.795	5.052	31.078	4.023	122.006	5.000	34.787	61.957	—	346
≠ COPROB - COOPERATIVA PRODUTTORI BIETICOLI		ALI	2017	276.171	644	39.184	4.096	2.167	111.304	28.804	254.147	93.452	50.958	163.634	10.426	385
			2016	231.149	670	39.410	4.596	2.036	115.218	29.601	257.762	84.879	52.140	161.690	9.681	383
FAMECCANICA.DATA (gruppo FATER)		MEC	2017*	275.150	*	75.331	30.605	21.660	18.002	2.800	183.836	—	13.444	48.296	—	527
			2016*	239.567	*	58.053	15.122	18.910	17.067	2.800	217.219	—	11.809	45.571	—	496
INTERNATIONAL PAPER ITALIA		CART	2017	273.399	645	45.464	1.657	777	55.200	82	171.342	—	6.214	123.730	—	596
			2016	269.885	609	48.219	5.512	4.279	51.696	82	166.750	—	6.272	122.953	—	579
◇ GEWISS (gruppo GEWISS)		MEC	2017	273.293	*	103.581	33.805	30.493	75.919	38.125	151.910	174	10.518	192.212	—	1.016
			2016	256.717	*	98.683	32.149	24.516	78.860	38.099	137.964	122	10.901	185.761	—	1.011
≠ HBC		EDIL	2017	273.094	646	80.076	10.266	4.842	21.522	10.224	190.131	55.726	11.017	37.819	—	1.783
			2016	217.430	702	67.136	4.484	739	22.252	10.632	177.700	66.018	11.843	33.063	—	1.488
NLMK VERONA		MET	2017	273.065	647	16.036	-12.476	-15.420	74.599	1.194	213.393	184.766	310	27.119	—	279
			2016	216.294	706	12.413	-16.772	-21.455	80.057	2.323	175.353	167.936	378	19.739	—	277
SITE (gruppo HBC)		EDIL	2017	272.290	*	82.167	9.115	4.477	5.732	5.166	195.643	46.226	10.347	33.656	—	1.769
			2016	216.838	*	68.760	3.685	733	5.826	5.536	182.208	54.524	10.937	29.321	—	1.471
□ ≠ FIERA MILANO	Q	DIV	2017	271.327	648	59.823	5.809	1.637	13.765	31.063	177.202	21.526	13.438	63.035	564	681
			2016	221.041	691	39.181	-11.469	-22.794	14.511	37.641	193.226	63.056	16.409	61.679	673	721
SANDOZ (gruppo NOVARTIS FARMA)		FARM	2017	271.253	*	51.626	23.975	15.585	1	1.702	160.039	20.673	19.537	57.076	—	265
			2016	224.985	*	34.847	9.438	5.149	2	1.621	130.768	20.374	13.694	41.492	—	250
BAYER HEALTHCARE MANUFACTURING		FARM	2017	270.961	649	54.753	18.408	14.804	41.960	—	345.912	—	5.136	344.683	—	486
			2016	531.710	354	88.309	51.490	38.867	40.539	—	364.992	—	4.796	329.879	—	504
TAMPIERI (gruppo TAMPIERI FINANCIAL GROUP)		ALI	2017	270.531	*	10.565	3.319	2.392	735	554	114.314	33.943	2.783	48.481	—	124
			2016	268.006	*	11.997	4.971	3.717	447	304	99.041	18.242	2.233	50.291	—	123
≠ CIVIDALE		MET	2017	270.152	650	88.025	8.757	8.759	73.028	8.694	323.125	117.144	24.741	184.406	1.481	1.429
			2016	278.157	592	90.691	10.865	9.851	79.291	8.199	311.170	120.393	25.312	176.937	1.437	1.414
SCHAEFFLER ITALIA		MEC	2017	270.127	651	26.405	8.306	5.984	25.862	198	212.385	—	1.778	210.883	—	166
			2016	254.704	640	28.166	10.096	5.133	28.413	338	199.941	—	3.483	204.946	—	170
◇ IVS ITALIA		DIS	2017	269.821	652	99.383	23.408	7.215	43.109	79.279	363.273	301.628	13.508	87.364	—	1.416
			2016	252.611	644	89.230	15.832	1.349	42.139	72.337	388.060	311.027	25.755	80.146	—	1.347
≠ ZIGNAGO VETRO (gruppo ZIGNAGO HOLDING)	Q	VETR	2017	269.540	*	129.643	34.491	39.874	182.957	73.737	193.034	183.907	12.007	177.069	-496	1.498
			2016	252.085	*	115.643	29.130	31.191	152.553	70.016	198.724	182.249	11.021	155.519	—	1.388
ALMAG - AZIENDA LAVORAZIONI METALLURGICHE ED AFFINI GNUTTI (gruppo HOLDING UMBERTO GNUTTI)		MET	2017	269.329	*	53.232	32.050	25.187	50.072	4.034	189.478	38.452	16.651	149.050	—	182
			2016	215.097	*	38.290	16.880	13.663	32.501	6.515	118.597	4.950	16.697	116.869	—	177
≠ LU-VE	Q	MEC	2017	269.195	653	85.352	13.929	5.642	111.191	5.300	282.404	157.466	19.736	139.966	2.124	2.481
			2016	236.018	666	79.943	17.088	15.846	103.127	5.109	262.809	149.912	16.447	134.395	1.823	2.404

(1) In data 1-VIII-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Dossier" della Zach System.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente Ligabue Egypt LLC, Ligabue Admiral Marine Integrated Services LLC e FAS (International) Shippers B.V.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CARTIERE DEL GARDA		CART	2017	268.667	654	35.952	1.964	2.859	48.220	36.439	110.046	12.227	8.094	82.471	—	476
			2016	263.148	619	45.851	10.159	11.316	51.330	44.617	70.896	2.697	8.070	79.612	—	481
GRANLITTE SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA (gruppo GRANLITTE SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA)		ALI	2017	268.324	*	-3.117	-5.088	4.355	5.928	151.415	95.871	35.339	388	138.098	—	16
			2016	239.971	*	-3.844	-5.777	2.729	5.965	151.668	82.851	47.192	408	133.325	—	16
KIMBERLY-CLARK		CART	2017	267.962	655	55.296	13.388	5.109	65.158	647	96.977	—	6.805	98.112	—	399
			2016	175.928	843	57.477	13.703	8.267	70.984	1.503	82.784	—	9.889	101.270	—	398
L'OREAL SAIPU INDUSTRIALE		FARM	2017	267.944	656	51.272	12.324	10.200	57.829	13	61.137	34.981	7.836	37.848	—	373
			2016	271.214	605	44.704	7.680	5.191	54.597	14	77.969	36.165	8.522	35.616	—	366
IMAC		PCA	2017	267.375	657	60.850	27.294	19.149	8.498	1.269	181.339	24.794	9.321	83.373	—	1.390
			2016	257.236	631	52.750	19.446	13.561	8.019	3.699	173.988	34.246	8.755	69.684	—	1.344
METALSERVICE (gruppo SOFIDA)		MET	2017	266.989	*	19.000	8.581	7.796	16.330	13.565	129.264	8.039	1.616	56.565	—	161
			2016	195.274	*	19.667	9.700	8.099	16.313	13.567	105.005	10.206	1.688	55.971	—	158
OLIFIN		MET	2017	266.866	658	24.257	559	-2.245	66.390	5.032	168.100	69.312	2.636	79.817	8.393	323
			2016	194.074	779	28.430	5.598	-2.566	66.986	2.190	154.623	71.127	3.711	82.554	8.374	316
SYSTEM (gruppo SYSTEM)		MET	2017	266.069	*	75.926	31.755	17.969	16.267	50.863	368.395	200.575	17.566	89.958	—	622
			2016	235.402	*	68.792	27.002	13.308	11.408	45.776	308.348	160.655	12.649	84.341	—	569
VALSABBIA INVESTIMENTI		MET	2017	266.068	659	33.248	2.287	18.883	139.122	91.245	176.673	87.718	22.661	232.955	21	341
			2016	223.808	683	28.110	-2.220	409	109.816	79.197	113.039	13.312	10.858	217.849	22	264
BIOGEN ITALIA		FARM	2017	265.836	660	39.676	24.364	16.983	251	111.000	71.558	—	62.021	60.305	—	112
			2016	221.087	690	64.864	50.808	31.341	286	—	176.359	—	56.043	63.321	—	102
CLAI - COOPERATIVA LAVORATORI AGRICOLI IMOLESI		ALI	2017	265.607	661	30.936	6.294	7.284	38.209	597	165.792	9.601	2.454	161.431	147	502
			2016	241.465	660	33.109	8.674	9.408	36.084	704	158.157	8.350	2.404	154.416	150	478
FERRIERA VALSABBIA (gruppo VALSABBIA INVESTIMENTI)		MET	2017	265.529	*	25.952	-2.608	-2.782	67.755	6.726	137.452	51.113	7.821	99.529	—	267
			2016	223.379	*	26.168	-1.623	-1.888	71.267	5.994	102.455	18.087	7.800	102.471	—	264
GRUPPO MAURO SAVIOLA (gruppo SAVIOLA HOLDING)		MOB	2017	265.370	*	80.809	23.722	13.939	249.701	41.205	128.070	63.932	33.340	234.350	—	610
			2016	242.272	*	74.703	19.559	10.446	264.641	43.451	113.963	91.462	33.946	220.411	—	596
GEOX RETAIL (gruppo GEOX)		DIS	2017	264.350	*	57.058	2.643	1.534	1.174	3.234	106.292	13.250	530	7.719	—	2.129
			2016	266.101	*	53.697	553	-551	1.033	360	89.843	3.651	429	6.228	—	2.036
TRW AUTOMOTIVE ITALIA		MET	2017	264.149	662	81.994	11.120	12.687	35.116	23.084	101.122	15.013	15.208	55.960	—	1.353
			2016	268.524	611	84.308	11.163	13.011	41.522	7.541	218.520	119.008	19.438	42.962	—	1.396
RPS		MET	2017	263.422	663	83.194	33.032	51.230	7.277	13.940	278.497	70.065	7.771	132.111	3.635	1.080
			2016	247.340	654	80.138	31.176	18.736	7.028	16.450	213.112	46.790	7.306	106.253	3.749	978
EI TOWERS (gruppo MEDIASET)		TEL	2017	262.935	*	175.306	90.133	54.496	177.706	8.672	787.769	325.981	79.472	494.229	39	557
			2016	251.533	*	158.494	74.620	44.467	188.091	7.599	819.539	236.547	73.282	637.819	42	561
RINO MASTROTTO GROUP (gruppo RINO MASTROTTO GROUP)		PCA	2017	262.827	*	59.645	27.741	18.140	61.423	20.518	131.185	62.273	13.877	89.102	—	459
			2016	214.249	*	49.725	21.694	16.113	54.327	20.389	100.182	44.471	16.804	73.148	—	440
MONDADORI LIBRI (gruppo ARNOLDO MONDADORI EDITORE)		EDIT	2017	262.574	*	33.211	17.806	35.379	297	226.853	238.135	47.089	13.182	287.270	—	275
			2016	196.649	*	14.048	1.049	44.844	173	249.483	141.018	33.702	6.408	278.683	—	213
TOTO HOLDING		EDIL	2017	262.488	664	208.711	94.286	4.919	1.283.789	5.969	585.116	1.270.506	118.349	143.381	10.329	974
			2016	358.990	490	185.934	68.207	-2.136	1.201.045	14.548	605.381	1.262.129	192.413	125.802	10.840	943

(1) Dal maggio 2017 opera in qualità di "limited risk distributor" della Kimberly-Clark Europe Ltd.

(2) Nel 2017 ha consolidato per le sole partite patrimoniali la Ecoacciai.

(3) Nel 2017 i dati relativi al ramo d'azienda "BCS" sito in Nichelino (To), in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(4) In data 1-1-2017 ha incorporato Edizioni Piemme e Sperling e Kupfer Editori. In data 1-V ha conferito il ramo d'azienda "Logistica" alla CEVA Logistics Italia e ha ricevuto il contratto di distribuzione dei prodotti di editori terzi della Rizzoli Libri dalla quale, in data 31-XII, ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Rizzoli Trade".

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
OLIVETTI (gruppo TELECOM ITALIA)		EL	2017	262.377	*	39.928	-5.347	-9.866	14.414	19.465	232.706	90.457	20.185	19.432	—	464
			2016	263.695	*	33.854	-15.772	-15.695	5.919	31.422	258.523	114.603	25.654	29.298	—	504
ETJCA		DIV	2017	262.253	665	255.811	4.676	2.714	789	229	78.210	26.372	480	9.551	—	236
			2016	186.433	806	183.134	3.285	1.715	611	184	61.715	22.980	171	6.837	—	192
RIKOH ITALIA		EL	2017*	262.249	666	65.239	9.273	3.410	21.479	14.359	149.989	11.457	9.237	119.027	—	779
			2016*	273.178	602	65.231	9.423	5.905	26.548	12.931	157.538	5.019	9.995	127.617	—	806
SARPOM - RAFFINERIA PADANA OLII MINERALI		PETR	2017	261.741	667	61.370	3.507	1.945	266.290	1.240	29.198	35.807	13.813	217.408	—	386
			2016	222.058	687	60.504	3.323	1.809	265.369	1.273	29.641	34.123	12.655	215.462	—	379
ITALMARK		DIS	2017	261.703	668	44.193	5.922	-60	19.053	47.412	65.212	20.495	9.540	30.758	—	1.051
			2016	249.442	646	37.263	2.358	1.296	18.793	60.120	61.749	22.136	7.902	30.818	—	957
CLAI - COOPERATIVA LAVORATORI AGRICOLI MOLESI (gruppo CLAI)		ALI	2017	261.124	*	28.764	6.142	7.707	32.684	14.794	149.900	3.506	1.981	162.336	—	479
			2016	233.450	*	30.903	8.370	9.766	30.286	13.994	144.021	3.560	1.954	154.894	—	455
CEDACRI (gruppo CEDACRI)		INF	2017	260.476	*	100.791	29.586	34.538	40.520	17.213	170.441	16.125	24.643	51.705	—	784
			2016	224.134	*	79.058	12.312	13.480	39.443	16.136	166.620	12.240	24.660	74.374	—	737
PIETRO FIORENTINI		MEC	2017	260.472	669	91.637	26.989	17.928	31.591	18.635	188.812	34.212	15.623	104.976	—	902
			2016	246.343	655	93.399	33.326	22.642	31.966	20.201	174.908	43.773	15.054	87.612	—	865
RED LIONS	3)	ALI	2017	260.093	670	54.624	15.675	9.568	106.579	3.558	314.681	118.153	2.216	182.585	34.363	604
			2016	229.921	674	49.505	22.629	60.753	64.556	2.391	267.258	55.891	2.378	171.006	31.450	351
FINANZIARIA IL BELVEDERE		TESS	2017	259.972	671	94.070	39.562	27.576	88.938	39.317	184.188	12.534	6.827	242.162	—	884
			2016	225.723	680	84.880	33.306	23.354	84.377	40.626	170.866	7.636	6.805	239.545	—	827
GIORDANO RIELLO INTERNATIONAL GROUP		MEC	2017	259.508	672	72.328	9.073	6.016	48.898	6.712	170.389	4.135	15.248	128.578	1.577	1.138
			2016	234.463	667	67.144	7.999	5.603	47.314	6.352	157.711	4.954	15.155	124.728	1.625	1.093
MARCOLIN (gruppo MARCOLIN)		OCCH	2017	258.967	*	64.017	25.955	-10.753	23.565	207.697	443.117	330.125	10.202	200.913	—	903
			2016	233.006	*	62.139	17.787	3.716	22.913	201.549	413.564	294.982	8.243	213.953	—	838
GKN DRIVELINE BRUNICO		MEC	2017	258.537	673	72.957	15.559	12.605	48.911	32.812	72.568	3.823	12.825	65.726	—	799
			2016	215.809	710	64.435	9.873	6.276	36.985	32.860	53.182	2.078	11.770	59.391	—	772
IMAC (gruppo IMAC)		PCA	2017	258.200	*	48.661	21.533	14.702	5.215	7.583	165.983	24.794	7.753	72.852	—	562
			2016	247.961	*	41.462	14.676	10.282	4.827	9.970	162.467	34.241	7.240	63.150	—	564
AVIO (gruppo AVIO)	Q	MT	2017	256.563	*	49.373	7.991	12.928	47.833	225.918	454.168	110.063	10.260	267.089	—	590
			2016
JOHNSON ELECTRIC ASTI		MEC	2017*	256.500	674	40.361	13.166	9.132	6.189	174	96.948	149	11.775	20.574	—	443
			2016*	243.283	659	35.972	8.980	5.730	4.748	262	100.338	675	14.171	29.442	—	451
CAREL INDUSTRIES	4)	MEC	2017	255.449	675	114.274	42.396	31.218	22.405	6.116	201.731	50.652	8.818	118.418	248	1.364
			2016	230.983	671	103.628	35.450	25.114	20.487	6.600	177.684	43.213	9.298	107.234	841	1.222
AZIENDA VENEZIANA DELLA MOBILITÀ		TRA	2017	255.039	676	197.109	15.029	2.201	447.153	24.614	141.280	223.495	215.179	93.704	18.277	3.132
			2016	254.219	641	198.675	16.352	4.717	460.272	10.723	143.797	218.835	218.512	90.351	17.760	3.109
IGEFI		IMP	2017	254.125	677	68.018	22.159	24.963	52.394	107.421	247.612	73.366	15.098	224.466	4.746	748
			2016	230.383	673	63.387	20.711	21.405	46.038	102.298	248.304	82.671	13.880	195.737	2.267	733
BRICOCENTER ITALIA		DIS	2017	253.838	678	58.091	-4.923	-5.275	43.630	9.324	105.028	16.740	15.682	48.946	—	1.210
			2016	256.718	634	61.006	-4.421	-904	45.979	16.942	117.700	20.027	21.045	54.221	—	1.244

(1) Escluso il personale somministrato a terzi.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Pomodoro 43044.

(3) Già Space2. In data 10-IV-2017 ha incorporato la Avio. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Alfaco Polska Sp.z.o.o.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CONSORZIO MELINDA		ALI	2017*	253.592	679	33.381	1.666	808	25.866	5.619	91.939	38.555	4.656	5.415	—	758
			2016*	254.059	642	33.926	1.204	150	29.216	4.878	76.571	37.975	3.655	4.779	—	1.195
APOFRUIT ITALIA (gruppo APOFRUIT ITALIA)		ALI	2017	253.156	*	50.550	1.737	923	92.931	32.289	126.986	59.357	1.928	100.728	—	2.261
			2016	238.222	*	49.505	955	1.261	91.260	28.130	112.451	51.447	2.325	99.940	—	2.252
≠ GEICO		MEC	2017	252.838	680	18.325	2.545	1.635	18.123	1.225	110.225	41.035	2.537	13.755	—	163
			2016	160.359	916	14.928	742	4.850	7.431	1.091	146.258	10.960	5.860	12.206	—	154
≠ FIORI METALLI		MET	2017	252.167	681	18.306	8.266	4.287	14.561	10.877	110.422	56.604	3.001	61.483	3	128
			2016	205.670	741	13.304	4.181	3.120	6.950	7.816	115.252	57.192	2.480	67.196	2	119
≠ ◊ SERVIZI ITALIA (gruppo COOPSERVICE)	Q	DIV	2017	252.102	*	146.044	15.720	13.770	124.172	40.583	184.496	102.845	16.291	141.639	2.564	3.494
			2016	237.716	*	136.679	13.591	10.451	125.795	50.221	166.133	105.512	16.649	137.756	545	3.264
SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO (gruppo PROGEFIN)		CHI	2017	251.482	*	97.655	24.540	10.341	143.173	171.699	381.778	283.644	20.908	321.426	—	621
			2016	227.703	*	83.027	9.584	4.703	150.786	175.771	233.535	162.995	11.495	321.310	—	616
≠ MARTELLI FLLI		ALI	2017	250.701	682	19.006	7.607	4.517	18.109	1	99.311	46.890	2.961	47.914	—	146
			2016	229.111	676	17.279	5.803	3.150	17.102	401	92.033	42.408	2.662	43.949	—	152
PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA (gruppo PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA)		ALI	2017	250.236	*	24.859	6.502	4.576	46.638	18.296	139.976	88.630	7.763	49.271	—	242
			2016	250.120	*	24.872	6.992	3.899	45.819	18.431	140.166	93.020	8.213	44.826	—	237
≠ TWINSET		ABB	2017	250.228	683	70.403	22.888	-13.942	13.675	1.135	383.787	236.248	21.824	79.401	258	901
			2016	245.612	656	75.474	31.915	-3.744	11.525	1.256	401.712	230.604	18.149	106.237	369	847
≠ SYNGENTA ITALIA		CHI	2017	249.621	684	37.033	6.180	1.713	36.130	2.246	129.797	58.586	14.399	37.652	—	325
			2016	256.972	633	41.451	9.613	8.582	35.938	431	118.622	41.219	17.901	40.115	—	334
≠ COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA		IPE	2017	249.479	685	98.985	12.331	7.261	196.144	1.547	197.513	68.472	25.770	211.546	—	1.307
			2016	248.224	651	95.908	12.612	5.221	196.054	1.513	215.917	107.821	26.538	204.844	—	1.337
GIUSEPPE CITTERIO SALUMIFICIO (gruppo GIUSEPPE CITTERIO)		ALI	2017	249.105	*	32.269	901	465	84.918	30.712	164.864	46.706	7.582	111.584	—	429
			2016	236.232	*	35.115	3.599	1.721	87.089	26.522	163.687	42.105	9.415	111.815	—	438
◊ ALIA SERVIZI AMBIENTALI		SEP	2017	248.785	686	112.403	7.221	3.952	162.092	22.979	244.154	120.476	54.226	166.568	—	1.717
			2016	133.928	1.048	60.811	5.207	4.903	80.225	15.555	131.661	20.203	35.448	113.280	—	1.029
≠ GRUPPO DESA		CHI	2017	248.283	687	52.641	24.289	17.072	65.138	712	173.261	40.052	9.258	116.161	353	371
			2016	233.330	669	46.199	18.685	9.596	66.083	511	165.242	54.606	9.840	103.943	247	366
BEIERSDORF		FARM	2017	248.010	688	40.359	20.603	14.592	6.533	—	83.373	—	5.988	32.139	—	188
			2016	248.284	650	41.600	22.371	14.909	6.686	—	79.163	—	8.495	32.346	—	182
IRISBUS ITALIA		MT	2017	247.829	689	2.142	1.895	-1.199	—	22	154.343	3.324	37.247	12.033	—	5
			2016	166.827	878	-2.984	-2.984	-8.127	—	22	211.029	1.997	31.970	13.232	—	—
≠ GIOMI FINGEMI		DIV	2017	247.329	690	117.209	1.604	-3.861	59.930	126.887	183.391	92.506	37.756	79.923	107	2.838
			2016	220.705	692	114.981	11.706	-5.035	27.234	127.792	188.193	83.117	32.281	81.486	-3	2.691
SME		DIS	2017	247.108	691	44.520	3.829	1.539	86.725	125	48.185	6.615	3.870	29.793	—	795
			2016	248.482	648	45.699	5.209	3.431	91.187	1.010	50.043	39.833	4.047	28.255	—	797
≠ CAMEO		ALI	2017	246.705	692	54.570	18.883	16.915	46.122	2.018	94.290	—	7.337	75.868	—	417
			2016	248.391	649	59.364	23.637	14.141	46.501	2.493	85.852	—	6.604	66.453	—	433
BAXI		MEC	2017	246.571	693	50.600	10.980	7.212	20.842	139	141.611	—	8.584	60.462	—	688
			2016	215.718	711	45.111	8.957	5.631	21.493	2.831	128.878	—	8.374	58.856	—	688

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Steritek, Ankatex Turizm İnşaat Tekstil Temizleme Sanayi ve Ticaret Ltd. Şirketi, Ergülteks Temizlik Tekstil Ltd. Şti.

(2) Già Twin Set - Simona Barbieri.

(3) Già Quadrifoglio Servizi Ambientali Area Fiorentina. In data 1-1-2017 ha incorporato Publiambiente, ASM - Ambiente Servizi Mobilità e Cis.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente Casa di Cura Sant'Anna - Policlinico Città di Pomezia e Clinica Parioli.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
MARCHESINI GROUP (gruppo SOCIETÀ INVESTIMENTI DI MAURIZIO MARCHESINI & C.)		MEC	2017	246.158	*	113.255	35.636	28.712	40.404	55.552	356.941	43.000	11.942	222.682	—	1.009
			2016	246.418	*	109.443	41.572	30.702	34.723	35.354	283.263	3.000	10.811	197.970	—	962
≠ OXON ITALIA		CHI	2017	245.794	694	41.331	13.751	19.917	15.499	83.196	163.281	76.807	4.288	111.998	1.545	253
			2016	208.628	729	37.410	11.795	18.080	13.773	74.693	180.806	80.875	4.468	99.162	1.433	243
≠ CONFIN		DIS	2017	245.186	695	49.558	6.430	921	158.216	7.264	82.819	81.346	6.507	114.422	14.580	1.031
			2016	255.760	638	51.515	5.670	1.275	160.420	7.252	77.590	76.381	7.130	114.586	14.420	1.205
≠ METRA HOLDING		MET	2017	244.999	696	69.271	9.851	4.091	160.887	7.903	137.778	87.975	29.115	125.269	2.527	822
			2016	210.378	726	64.066	9.015	3.017	167.016	4.837	131.061	97.670	27.421	121.704	2.449	799
≠ ◇ ESAOTE		EL	2017	244.815	697	104.584	8.123	-3.088	23.485	13.342	408.106	126.062	23.457	196.688	—	1.176
			2016	270.524	608	110.134	14.040	5.203	23.152	24.882	426.364	127.904	23.286	197.814	—	1.216
COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA (gruppo COOPERATIVA CERAMICA D'IMOLA)		IPE	2017	244.811	*	96.600	11.609	4.980	203.255	6.401	199.012	65.235	25.485	229.541	—	1.225
			2016	243.374	*	94.888	13.217	3.832	202.194	7.416	217.803	103.291	26.580	224.971	—	1.312
≠ IMMERSIN		MEC	2017	244.676	698	92.402	43.083	30.990	39.471	3.269	291.927	5.046	15.993	248.612	155	961
			2016	228.207	678	77.847	29.283	18.477	36.505	3.210	256.472	5.599	16.725	218.172	173	962
≠ LONATI		MEC	2017	244.593	699	100.910	14.848	26.398	360.439	136.897	376.891	263.615	24.930	492.163	5.177	1.246
			2016	223.550	685	85.239	4.175	2.197	366.562	113.583	398.451	298.644	25.813	461.795	1.262	959
□ ◇ TPER (gruppo TPER)		TRA	2017	244.325	*	141.776	15.455	8.227	198.090	67.435	207.254	123.796	62.561	147.154	—	2.491
			2016	240.756	*	136.853	13.102	6.275	166.434	62.886	147.072	35.795	60.792	143.627	—	2.526
◇ BUZZI UNICEM (gruppo BUZZI UNICEM)	Q	IPE	2017	244.021	*	53.255	-32.206	50.840	216.641	2.389.143	593.410	1.361.245	25.408	1.528.584	—	959
			2016	233.967	*	53.022	-32.299	-46.426	228.305	2.311.954	446.497	1.261.148	23.522	1.488.656	—	964
MUTTI (gruppo RED LIONS)		ALI	2017	243.981	*	46.350	19.152	11.123	64.688	17.323	211.573	44.893	1.542	145.545	—	325
			2016	222.427	*	47.489	23.925	14.792	56.502	14.158	197.787	28.244	1.597	135.237	—	285
PATHEON ITALIA)	FARM	2017	243.452	700	130.378	16.833	4.571	118.273	29.346	101.654	73.972	4.620	96.084	—	1.298
			2016*	186.122	808	62.545	-14.226	-13.056	109.281	33.688	98.769	70.947	4.659	76.317	—	1.165
≠ DOMPE' FARMACEUTICI		FARM	2017	243.153	701	65.135	19.300	-2.301	60.554	23.232	315.776	170.522	7.263	138.051	—	361
			2016	157.788	932	41.638	4.864	3.123	46.717	159.204	150.845	151.114	9.173	141.093	—	324
≠ ◇ INDUSTRIE ILPEA		CHI	2017*	242.366	702	98.788	14.637	7.943	84.177	3.180	148.658	83.818	12.084	65.553	—	2.718
			2016*	219.295	698	88.147	17.564	13.099	78.160	3.508	147.469	95.062	13.277	54.227	—	2.515
◇ ARNOLDO MONDADORI EDITORE (gruppo ARNOLDO MONDADORI EDITORE)	Q	EDIT	2017	241.539	*	73.865	-7.115	30.417	8.598	665.685	363.339	524.541	73.789	315.814	—	930
			2016	239.227	*	64.032	-10.691	-15.176	10.503	558.664	339.961	574.311	69.306	145.387	—	827
≠ CRAB HOLDING		MEC	2017	241.443	703	50.138	13.330	1.567	73.885	8.987	144.261	54.515	9.882	99.654	3.657	1.155
			2016	243.830	658	52.619	16.052	7.188	83.032	6.513	148.631	66.839	11.857	98.167	3.323	1.275
≠ TYCO ELECTRONICS ITALIA HOLDING		MEC	2017*	241.273	704	75.394	31.510	21.613	30.445	679	442.041	—	12.699	424.681	—	627
			2016*	229.818	675	76.649	35.671	28.089	22.892	6	420.215	—	10.526	403.067	—	606
ARNEG (gruppo ARNEG)		MEC	2017	240.950	*	55.631	10.061	12.971	40.517	159.630	162.743	72.148	7.093	190.183	—	721
			2016	236.854	*	64.819	21.394	18.272	40.323	156.336	166.440	81.136	6.985	179.712	—	692
ITALFARMACO (gruppo ITALFARMACO)		FARM	2017	240.805	*	88.132	36.364	37.707	15.981	32.564	190.678	2.500	14.017	166.785	—	596
			2016	233.527	*	76.570	25.970	29.570	15.112	33.704	177.523	5.000	11.093	154.716	—	576
GUESS ITALIA)	ABB	2017*	240.650	705	40.800	7.901	4.340	7.826	—	153.139	—	6.795	40.083	—	1.017
			2016*	219.571	697	40.549	8.465	3.617	7.797	—	139.350	4.914	6.768	29.512	—	949

(1) Il 2017 è un esercizio di 14 mesi.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato la Banzai Media.

(3) In data 29-I-2017 ha incorporato la Guess Service.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ MARKAS		DIV	2017	240.590	706	179.989	8.993	7.412	29.195	7.194	106.020	17.173	24.321	52.607	2.779	8.139
			2016	215.899	709	162.229	9.113	5.840	29.810	7.127	94.188	20.456	21.110	47.466	2.233	7.418
≠ FLUORSID GROUP		CHI	2017	240.444	707	92.296	18.323	12.679	82.634	56.023	179.744	83.805	21.181	102.022	1.221	372
			2016	191.986	786	70.266	3.082	-1.747	82.906	49.213	169.613	92.746	19.066	88.430	10.845	323
COMAU		MEC	2017	240.382	708	86.306	-12.088	-1.273	12.936	81.050	458.353	7.251	42.807	171.897	—	1.272
			2016	256.065	637	81.487	-19.464	2.671	13.675	72.446	708.993	2.903	49.404	173.170	—	1.303
SERENISSIMA RISTORAZIONE (gruppo SERENISSIMA RISTORAZIONE)		RIST	2017	239.811	*	116.765	9.492	6.758	21.691	14.558	128.904	13.766	6.540	63.737	—	5.383
			2016	232.098	*	114.925	10.886	7.187	20.286	14.553	123.862	20.818	6.671	57.980	—	5.218
FANTONI (gruppo FANTONI)		MOB	2017	239.342	*	61.284	7.147	5.138	264.533	35.941	127.148	141.006	36.539	197.127	—	640
			2016	234.765	*	60.507	8.514	5.216	240.673	33.743	135.452	118.863	37.170	192.225	—	638
◇ A. AGRATI (gruppo A. AGRATI)		MEC	2017	239.027	*	69.134	29.651	20.679	88.177	192.515	101.650	147.230	16.356	154.262	—	660
			2016	218.075	*	64.755	27.786	18.972	88.598	176.574	109.799	163.437	16.806	133.675	—	654
NUOVA OMPI (gruppo STEVANATO GROUP)		VETR	2017	238.774	*	124.633	49.440	36.706	102.716	36.287	121.935	32.085	8.692	160.202	—	1.263
			2016	218.698	*	111.865	41.648	30.902	90.621	35.732	113.040	40.846	6.071	133.496	—	1.158
CLARIANT PLASTICS & COATINGS (ITALIA) (gruppo CLARIANT (ITALIA))		CHI	2017	238.331	*	32.101	4.258	2.156	12.065	304	72.125	4.311	5.661	27.806	—	389
			2016	218.581	*	34.479	6.303	4.177	11.215	256	64.944	2.288	5.610	25.650	—	403
SALCEF (gruppo SALCEF COSTRUZIONI EDILI E FERROVIARIE)		EDIL	2017	238.248	*	68.501	27.598	18.485	23.926	810	206.271	27.080	743	92.553	—	514
			2016	199.214	*	49.686	13.310	7.260	27.010	587	168.433	11.946	881	81.066	—	500
□ ◇ CAP HOLDING		SEP	2017	237.902	709	123.249	47.323	30.242	722.943	87.546	448.633	173.244	71.346	777.149	—	813
			2016	260.061	625	146.262	48.075	26.869	676.317	89.926	406.821	125.038	50.060	745.562	—	829
PIETRO FIORENTINI (gruppo PIETRO FIORENTINI)		MEC	2017	237.790	*	80.429	25.085	20.795	11.896	39.212	180.919	33.977	14.466	102.453	—	719
			2016	223.654	*	82.084	30.723	20.528	11.636	40.130	166.355	43.559	13.799	81.647	—	684
COLUSSI (gruppo COLUSSI)		ALI	2017	237.135	*	58.588	8.672	5.049	82.134	64.177	95.180	96.850	10.367	63.536	—	861
			2016	283.477	*	65.510	9.676	2.679	85.029	59.758	110.116	100.609	11.084	58.769	—	898
◇ GEDI GRUPPO EDITORIALE (gruppo GEDI GRUPPO EDITORIALE) (1)	Q	EDIT	2017	237.090	*	84.752	-4.974	-116.572	10.776	463.364	386.240	153.730	99.245	481.030	—	740
			2016	263.341	*	92.220	-6.458	17.402	10.352	364.331	470.907	110.918	119.830	514.611	—	731
≠ CONSORZIO CASALASCO DEL POMODORO		ALI	2017	236.994	710	59.070	6.909	1.388	141.754	1.678	296.684	163.592	1.825	99.623	—	843
			2016	228.346	677	56.746	6.836	1.478	134.308	1.907	264.616	153.616	2.204	97.942	—	845
≠ ◇ ONWARD LUXURY GROUP		ABB	2017*	236.992	711	58.123	-5.974	-21.209	45.871	21.115	218.121	81.595	9.555	104.665	4.082	1.529
			2016*	238.669	663	58.264	130	-7.360	44.427	14.751	189.789	65.389	10.639	104.027	4.250	1.430
□ AZIENDA VENEZIANA DELLA MOBILITÀ (gruppo AZIENDA VENEZIANA DELLA MOBILITÀ) (2)		TRA	2017	236.879	*	35.566	9.359	1.333	267.509	58.803	133.022	174.084	128.609	89.007	—	190
			2016	224.497	*	20.490	5.997	1.462	68.728	75.837	118.507	62.483	20.391	85.937	—	173
≠ ZUEGG		ALI	2017	236.757	712	48.330	16.776	8.887	48.760	1	116.239	47.624	4.891	53.123	—	...
			2016	236.455	665	47.058	16.822	6.281	51.838	77	109.481	58.180	5.002	46.230	—	...
□ ◇ CAP HOLDING (gruppo CAP HOLDING)		SEP	2017	236.539	*	89.842	39.204	22.454	675.621	111.175	409.710	176.502	58.358	729.782	—	198
			2016	235.851	*	93.002	34.384	16.222	627.771	99.600	367.415	127.782	30.391	706.184	—	194
SYNGENTA ITALIA (gruppo SYNGENTA ITALIA)		CHI	2017	236.435	*	33.308	5.496	2.559	5.855	21.857	115.066	52.939	6.753	32.146	—	286
			2016	245.037	*	36.206	7.695	4.175	5.048	19.851	103.087	33.896	9.513	33.762	—	295
◇ RENO DE MEDICI (gruppo RENO DE MEDICI)	Q	CART	2017	236.196	*	51.165	15.759	10.362	109.527	98.294	104.288	59.252	11.159	175.801	—	405
			2016	213.669	*	41.781	4.244	6.789	114.532	82.808	105.020	61.594	9.503	166.209	—	417

(1) Già Gruppo Editoriale L'Espresso.

(2) In data 1-1-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Infrastrutture" della Società del Patrimonio per la Mobilità Veneziana.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
☐ ≠ MILANO SERRAVALLE-MILANO TANGENZIALI		SEP	2017	235.962	713	187.617	75.811	40.552	975.623	83.986	252.013	594.563	82.946	523.798	46.947	747
			2016	223.672	684	176.809	64.923	24.813	1.004.074	74.138	260.101	622.571	87.233	481.882	48.504	764
≠ ◇ MARZOTTO WOOL MANUFACTURING (gruppo MARZOTTO)		TESS	2017	235.952	*	78.486	17.017	11.553	69.193	8.984	190.301	83.818	16.331	73.429	—	1.803
			2016	233.456	*	78.489	21.220	14.323	66.130	9.475	179.233	69.369	15.161	70.060	—	1.771
TWINSET (gruppo TWINSET)		ABB	2017	235.711	*	69.303	30.759	-13.758	10.299	13.156	382.393	236.699	21.651	80.767	—	732
			2016	231.094	*	69.652	35.374	-8.619	7.714	18.353	395.120	230.604	18.539	107.351	—	630
RITRAMA - RINK TRADING AND MANUFACTURING (gruppo RITRAMA)		CART	2017	235.506	*	28.124	2.001	-1.250	12.995	77.645	92.225	68.362	2.847	52.682	—	356
			2016	219.479	*	30.820	7.580	3.600	13.901	72.573	86.891	61.427	3.177	54.523	—	342
≠ SCHINDLER		MEC	2017	235.263	714	88.608	10.262	907	7.958	3.264	210.209	79.675	13.391	28.909	2.755	1.374
			2016	230.673	672	81.962	8.213	498	7.669	2.666	172.379	62.579	11.301	29.251	2.470	1.210
ROCHE DIAGNOSTICS (gruppo ROCHE DIAGNOSTICS)		FARM	2017	235.186	*	77.807	10.046	2.542	101.383	47.105	161.869	160.618	32.948	68.401	—	388
			2016	234.442	*	77.063	12.586	2.534	79.694	46.792	170.423	157.809	31.504	67.802	—	392
◇ SIT (gruppo SIT)	Q	MEC	2017	234.804	*	67.422	16.247	-30.604	33.061	90.667	264.309	172.174	17.974	122.434	—	737
			2016	209.687	*	68.301	17.495	17.000	27.392	91.443	229.659	184.655	18.246	89.571	—	745
≠ SUINCOM		ALI	2017	234.619	715	8.872	4.581	691	13.462	2.365	105.833	45.799	1.260	16.749	—	60
			2016	215.972	708	9.643	4.989	667	13.919	2.339	123.187	63.582	1.589	67.802	—	65
◇ MEDIAMOND (gruppo FININVEST)		PSP	2017	234.527	*	12.595	252	14	94	363	116.634	1.986	3.078	4.068	—	151
			2016	246.122	*	12.742	1.436	259	124	522	129.881	5.315	3.025	4.207	—	135
AXOPOWER		ENER	2017	234.457	716	-3.272	-5.192	-3.871	83	7.130	39.163	6.252	701	4.544	—	36
			2016	221.872	688	3.283	1.390	840	100	6.929	48.301	4.838	713	8.294	—	30
≠ CE.DI. MARCHE		DIS	2017	234.230	717	21.359	9.132	5.010	90.926	2.644	97.579	35.759	2.965	89.302	73	115
			2016	217.470	701	21.270	8.704	4.528	84.373	2.868	85.693	33.639	2.780	85.785	392	115
◇ IRCE (gruppo IRCE)	Q	GOM	2017	233.802	*	29.699	10.093	4.864	21.750	86.887	128.571	53.974	6.479	144.178	—	401
			2016	193.867	*	20.853	1.762	1.457	20.798	83.630	108.770	36.682	6.552	141.292	—	409
≠ EURAL GNUMTI		MET	2017	233.672	718	68.678	35.469	24.175	34.695	5.009	150.994	102.648	7.782	55.800	—	428
			2016	203.021	752	57.485	25.141	16.488	35.252	4.584	125.172	87.460	8.093	43.415	—	424
≠ IDB HOLDING		FARM	2017	232.648	719	106.371	36.287	23.059	89.361	19.069	236.235	23.467	13.925	266.190	—	923
			2016	239.726	662	113.618	44.736	27.481	82.797	22.738	212.452	16.489	13.435	248.036	—	914
CONSORZIO CASALASCO DEL POMODORO (gruppo CONSORZIO CASALASCO DEL POMODORO)		ALI	2017	232.615	*	56.454	6.630	1.853	132.480	1.838	296.659	157.512	1.824	96.994	—	842
			2016	223.405	*	53.004	5.766	910	125.564	1.972	264.597	148.466	2.204	94.742	—	844
WARNER BROS. ENTERTAINMENT ITALIA		PSP	2017	232.404	720	35.014	14.413	4.265	352	12	349.072	—	7.993	46.704	—	61
			2016	265.863	613	27.462	2.365	10.355	493	279	248.296	—	6.325	42.439	—	60
≠ BORMIOLI LUIGI)	VETR	2017	232.314	721	109.322	20.073	16.965	171.252	4.927	277.121	58.046	90.653	168.778	—	2.147
			2016	219.691	696	102.739	22.487	16.057	56.692	5.476	160.387	—	10.871	153.983	—	1.071
≠ IGUZZINI ILLUMINAZIONE (gruppo FIMAG)		DIV	2017	232.284	*	87.249	19.463	13.086	104.172	3.428	163.071	43.498	23.615	147.327	889	1.260
			2016	231.468	*	84.571	17.686	10.510	105.454	3.439	141.957	31.359	22.386	142.115	883	1.248
SODALCO (gruppo SODALIS))	FARM	2017	231.981	*	24.967	11.064	8.524	200	63.835	148.036	11.539	556	122.726	—	36
			2016	199.996	*	19.569	15.467	11.692	247	64.872	137.199	29.894	723	114.202	—	36
≠ SIAE MICROELETTRONICA		MEC	2017	231.933	722	121.371	24.748	8.917	18.078	666	245.734	42.002	26.678	102.575	2.759	1.510
			2016	259.216	626	99.543	4.185	5.669	17.741	576	241.174	32.776	54.264	93.303	878	1.442

(1) Già Twin Set - Simona Barbieri.

(2) In data 20-VII-2017 ha incorporato la Industrial Stars of Italy 2.

(3) Dall'11-XII-2017 ha consolidato integralmente il gruppo Bormioli Rocco.

(4) In data 1-I-2017 ha acquisito il ramo d'azienda "Lycia" della Artsana.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ OLD MILL HOLDING		CHI	2017	231.494	723	77.215	21.366	12.845	173.834	14.135	136.345	143.709	11.505	111.244	8.220	1.091
			2016	211.444	720	70.605	22.199	45.449	139.566	11.004	133.475	111.039	7.920	109.547	6.391	941
NIDEC ASI (gruppo NIDEC ASI)		MEC	2017*	231.363	*	78.621	9.741	-620	61.017	34.186	356.456	14.750	27.301	118.490	—	985
			2016*	233.719	*	83.620	14.305	18.690	63.150	41.025	384.454	42.750	22.649	118.681	—	995
PROMA SSA (gruppo PROMA)		MEC	2017	231.228	*	54.884	21.766	18.518	11.480	51.969	113.787	38.278	6.678	79.544	—	551
			2016	210.815	*	48.147	15.740	16.021	27.816	34.108	128.105	56.118	6.699	62.738	—	553
◇ SAES GETTERS	Q	EL	2017	231.078	724	127.787	39.980	13.860	49.492	20.951	168.609	53.718	16.690	122.141	—	1.073
			2016	189.031	797	105.558	26.156	14.082	53.402	30.650	161.095	53.880	17.824	134.831	—	1.081
◇ IL SOLE 24 ORE	Q	EDIT	2017	229.908	725	85.732	-41.774	7.531	20.560	51.935	-180.648	27.002	36.944	41.558	—	1.073
			2016	284.112	587	79.923	-48.721	-92.552	24.740	39.311	202.926	80.216	43.018	-12.371	-26	1.204
≠ CROMODORA WHEELS		MEC	2017	229.033	726	76.111	41.419	35.174	101.665	526	82.332	23.685	3.558	111.106	—	651
			2016	197.329	769	60.998	30.238	24.481	87.959	550	60.843	24.567	3.497	82.210	—	601
GIV - GRUPPO ITALIANO VINI (gruppo GIV)		FBA	2017	228.881	*	40.834	11.903	7.314	146.990	35.153	205.554	157.064	16.032	142.343	—	345
			2016	214.722	*	38.454	8.646	7.545	146.819	34.166	188.590	139.835	16.881	140.759	—	349
≠ DEDAGROUP (gruppo LILLO)		INF	2017	228.772	*	113.431	2.211	-6.932	10.816	812	208.987	69.968	13.298	47.914	22.311	1.696
			2016	215.679	*	105.052	460	1.796	11.583	19.247	180.392	63.675	16.484	48.934	24.830	1.597
PARKER HANNIFIN ITALY		GOM	2017*	228.054	727	20.975	8.085	10.705	38	344.661	90.490	7.959	3.345	394.879	—	146
			2016*	224.723	682	20.258	7.843	5.212	18	253.671	226.930	63.889	5.261	384.175	—	148
≠ LA LINEA VERDE SOCIETÀ AGRICOLA		ALI	2017	227.657	728	48.355	11.349	6.389	76.097	2.473	89.140	60.064	2.894	31.587	4.248	1.039
			2016	204.207	750	46.239	12.443	7.148	51.544	2.807	66.565	33.037	2.333	24.006	2.287	864
CAMEO (gruppo CAMEO)		ALI	2017	227.622	*	52.646	23.754	21.779	44.855	22.339	78.538	—	5.568	89.830	—	349
			2016	227.963	*	56.678	27.623	18.194	45.104	22.339	65.689	—	4.903	75.551	—	364
≠ CEBI ITALY		MEC	2017	227.617	729	49.225	5.195	2.006	44.310	29.200	92.252	2	4.742	89.049	13.402	622
			2016	212.142	718	50.512	8.476	3.381	51.706	22.008	82.146	412	5.349	85.047	11.482	616
≠ COAL		DIS	2017 ¹⁾	227.560	730	19.457	3.143	1.508	59.290	1.239	87.376	21.444	4.533	56.306	216	332
			2016 ¹⁾	210.888	723	17.493	3.403	1.551	57.850	1.725	82.321	21.562	5.007	54.937	214	293
EURONICS ITALIA		ELTV	2017	227.018	731	4.711	-179	88	214	14.810	147.645	38.930	1.293	1.987	—	52
			2016	240.089	661	5.415	393	96	283	2.807	142.423	30.860	1.297	1.829	—	63
≠ RENCO GROUP		IMP	2017	226.895	732	88.226	23.288	707	181.665	34.749	455.566	145.777	18.300	152.410	4.124	3.146
			2016	162.079	906	73.472	15.383	10.240	161.224	30.233	481.380	120.234	15.849	156.134	3.418	3.657
LAMBERTI (gruppo LAMBERTI)		CHI	2017	226.845	*	55.650	-5.679	2.040	49.800	37.221	153.077	103.088	12.789	69.850	—	719
			2016	238.408	*	70.311	7.649	4.540	49.421	36.675	124.794	68.274	15.651	69.832	—	732
◇ ENIMED - ENI MEDITERRANEA IDROCARBURI (gruppo ENI)		PETR	2017	226.649	*	86.784	-11.323	4.627	468.275	78.458	112.306	176.500	335.483	42.072	—	302
			2016	184.287	*	66.242	-23.100	-54.622	417.674	81.913	88.587	161.392	288.169	37.371	—	315
SAINT-GOBAIN PPC ITALIA		IPE	2017	226.083	733	46.609	1.219	-2.754	117.370	10.351	110.812	72.762	11.627	55.674	—	615
			2016	219.930	695	39.729	-5.481	-3.974	117.537	10.947	111.861	73.783	11.885	58.428	—	616
≠ DAO - DETTAGLIANTI ALIMENTARI ORGANIZZATI		DIS	2017	225.712	734	17.570	-1.923	7.079	44.328	8.262	78.416	33.322	1.947	47.501	4.039	403
			2016	211.128	722	16.871	-1.681	8.867	43.019	8.606	66.817	30.226	2.066	40.345	4.154	359
CANTINE RIUNITE & CIV		FBA	2017*	225.504	735	27.642	539	4.718	78.381	121.377	143.145	67.588	22.587	160.154	—	290
			2016*	212.717	715	27.116	491	3.655	78.401	121.893	132.357	77.868	15.039	154.031	—	287

(1) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 4 milioni nel 2017 e 3 milioni nel 2016.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ FASHION BOX		ABB	2017	225.384	736	60.309	10.156	1.326	10.066	13.185	144.611	60.264	7.902	39.332	1.872	1.115
			2016	218.443	700	45.668	-11.036	-17.578	12.747	15.345	148.014	77.626	7.446	23.612	1.923	1.197
◇ FERRERO TECHNICAL SERVICES	1)	ALI	2017*	225.085	737	76.679	20.870	12.999	2.997	1.558	261.258	—	11.674	170.714	—	414
			2016
≠ ◇ PR INDUSTRIAL		MEC	2017	225.028	738	40.325	13.214	5.916	10.477	5.150	149.686	45.129	307	39.379	783	717
			2016	188.675	800	32.087	6.815	2.460	9.957	4.943	111.042	32.682	169	32.465	202	653
AUTOSTRADA DEI FIORI (gruppo SIAS)	2)	SEP	2017	224.584	*	168.917	70.079	44.807	552.919	107.340	167.231	227.521	72.803	466.460	—	525
			2016	153.772	*	116.677	38.353	35.504	274.556	266.373	127.425	143.663	38.824	447.654	—	336
PRENATAL (gruppo PRENATAL RETAIL GROUP)		DIS	2017	223.756	*	32.987	-2.318	-6.932	2.904	8.535	90.210	4.500	14.591	2.286	—	907
			2016	239.055	*	32.327	-10.762	-13.775	4.358	10.150	93.610	9.000	16.111	-6.782	—	1.029
◇ SNAM (gruppo SNAM)	Q	ENER	2017	222.605	*	57.764	-30.664	677.325	5.778	12.450.485	5.512.898	12.634.344	23.746	4.860.707	—	822
			2016	214.813	*	59.121	-26.746	760.925	3.161	12.770.053	3.880.196	11.085.736	18.230	5.393.684	—	783
≠ BOFROST* ITALIA		DIS	2017*	222.177	739	102.163	16.582	10.849	54.494	4.013	42.532	14.614	11.434	31.700	—	2.241
			2016*	221.735	689	99.862	14.962	9.959	53.595	6.114	36.777	15.011	11.565	28.851	—	2.268
ILTA INOX (gruppo FINARVEDI)		MET	2017	222.163	*	42.616	20.507	21.429	36.816	18.508	121.394	17.423	2.554	100.059	—	323
			2016	205.577	*	42.199	20.156	13.040	39.245	22.929	110.381	16.866	2.406	92.140	—	313
COAL (gruppo COAL)		DIS	2017	221.778	*	13.566	2.487	1.358	37.579	17.345	80.913	19.695	2.851	55.532	—	197
			2016	207.329	*	13.133	2.416	867	35.786	16.527	77.394	18.478	3.217	54.163	—	195
SIAD - SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE & DERIVATI (gruppo SIAD)		CHI	2017	221.673	*	82.771	24.930	17.059	150.124	178.456	146.796	118.335	7.338	287.458	—	597
			2016	208.372	*	74.042	16.354	10.467	141.486	152.098	138.407	96.567	8.016	272.826	—	605
CE.DI MARCHE (gruppo CE.DI MARCHE)		DIS	2017	221.221	*	14.833	8.190	6.384	10.445	97.124	62.091	9.949	2.939	98.683	—	114
			2016	205.685	*	15.035	8.285	5.823	10.821	87.523	55.641	8.132	2.724	93.489	—	114
◇ EI TOWERS (gruppo EI TOWERS)	Q	TEL	2017	221.021	*	148.617	76.946	47.117	140.477	252.534	452.845	325.575	34.070	442.953	—	552
			2016	215.244	*	136.272	62.801	37.554	157.030	237.472	508.821	234.679	34.901	593.856	—	556
◇ SOL (gruppo SOL)	Q	CHI	2017	220.916	*	65.373	9.346	17.609	105.794	309.677	275.651	376.195	5.413	257.269	—	580
			2016	208.736	*	64.378	11.021	20.208	101.861	305.264	265.314	356.894	9.215	261.353	—	558
WALVOIL (gruppo INTERPUMP GROUP)		MET	2017	220.596	*	108.376	41.153	33.485	37.547	22.777	138.097	6.464	9.443	126.061	—	1.117
			2016	192.168	*	91.096	28.245	22.465	35.568	22.855	116.433	14.761	9.733	102.426	—	1.158
≠ LATTONEDIL MILANO	4)	MET	2017	220.553	740	28.432	6.921	364	39.512	2.873	118.974	79.885	5.327	17.210	2.282	474
			2016	150.005	966	23.716	6.729	3.780	32.130	1.281	97.179	64.417	2.554	18.907	2.317	266
≠ ALLIED INTERNATIONAL	5)	MET	2017	220.352	741	66.596	8.014	2.386	72.009	369	232.242	118.458	8.320	105.045	686	1.089
			2016	171.518	862	54.573	9.862	4.444	77.602	664	207.230	116.459	6.290	103.856	932	826
ITALTRANS (gruppo BB HOLDING)		TRA	2017	220.251	*	44.955	6.293	6.783	17.941	79.297	66.911	60.137	2.246	37.471	—	755
			2016	201.443	*	43.614	6.572	6.665	8.163	71.668	54.513	40.024	2.213	39.401	—	701
≠ PROFILMEC		MET	2017	220.175	742	25.981	3.361	886	14.148	1.017	102.993	22.065	3.397	43.656	16.987	371
			2016	194.968	777	26.792	3.988	1.272	15.381	987	105.484	27.524	3.365	42.978	16.774	370
≠ PALAZZO ANTINORI		FBA	2017	220.147	743	132.099	66.588	52.029	389.998	39.388	440.235	220.018	28.613	551.527	-3.307	1.249
			2016	220.031	694	138.280	73.930	54.248	371.187	43.652	353.906	164.149	25.986	513.998	2.622	1.205
≠ CIGIERRE - COMPAGNIA GENERALE RISTORAZIONE	6)	RIST	2017	219.943	744	103.131	18.084	-3.862	71.567	4.297	401.548	189.142	52.288	192.463	5.727	2.000
			2016	155.221	948	71.968	11.982	-8.058	56.134	3.374	366.944	147.333	50.279	197.117	5.482	1.723

(1) In data 1-IX-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Technical" della Ferrero. Nel corso del 2017 ha incorporato la Ferrero Pubblicità. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato Autostrada Torino-Savona.

(3) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 4 milioni nel 2017 e 3 milioni nel 2016.

(4) Nel 2017 ha consolidato integralmente Lattenedil France S.A.S., Tblock e proporzionalmente la Panelais Producciones S.A.

(5) Nel 2017 ha consolidato integralmente Industria Meccanica Bassi Luigi & C. e SIMAS.

(6) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo America Graffiti.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
NICHEL LEGHE		MET	2017	219.704	745	6.495	3.144	790	14.208	506	57.322	42.364	1.020	10.650	—	44
			2016	130.773	1.063	5.485	2.464	694	13.353	508	41.656	32.977	1.138	9.748	—	44
◇ GIUNTI EDITORE		EDIT	2017	219.694	746	56.559	9.235	3.553	20.624	4.886	273.506	104.546	6.490	74.497	4.907	1.028
			2016	208.438	730	54.371	8.681	295	18.895	5.402	281.163	121.199	6.424	71.099	4.813	1.037
BOFROST* ITALIA (gruppo BOFROST* ITALIA)		DIS	2017*	219.595	*	89.740	15.174	10.813	38.943	6.545	48.982	16.240	11.237	25.596	—	1.817
			2016*	219.319	*	87.324	13.429	8.845	38.138	10.025	42.497	17.800	10.920	22.783	—	1.765
◇ FIERA MILANO (gruppo FIERA MILANO)	Q	DIV	2017	219.542	*	49.545	11.940	-864	3.653	65.563	125.625	22.784	5.495	59.571	—	434
			2016	173.421	*	23.965	-11.058	-25.160	3.678	76.088	136.615	62.541	7.001	60.488	—	433
◇ ELETTRONICA INDUSTRIALE (gruppo MEDIASET)		TEL	2017	218.760	*	25.724	-1.693	48.887	40.039	230.688	372.568	7	1.586	635.671	—	16
			2016	215.116	*	24.574	-4.107	-2.908	54.630	247.535	293.722	7	1.650	586.786	—	17
≠ KOELLIKER		MT	2017	218.648	747	21.929	1.492	-1.609	43.975	14.633	157.568	163.179	2.707	3.169	—	307
			2016	236.674	664	25.700	6.138	649	44.467	14.814	149.160	162.454	2.947	4.812	—	268
GOGLIO LUIGI MILANO (gruppo GOGLIO LUIGI MILANO)		CART	2017	218.588	*	66.945	3.537	1.536	75.357	64.371	125.954	125.961	21.779	46.484	—	1.005
			2016	231.418	*	72.082	9.819	4.179	84.471	64.173	126.648	136.246	23.933	45.996	—	976
ITALMATCH CHEMICALS (gruppo ITALMATCH CHEMICALS)		CHI	2017	217.878	*	45.560	20.016	-4.355	30.698	169.813	241.147	257.559	7.501	130.412	—	171
			2016	198.385	*	39.555	18.540	12.633	26.810	175.040	266.084	185.456	11.196	134.422	—	163
◇ TEAMSYSTEM (gruppo TEAMSYSTEM HOLDING)		INF	2017	217.854	*	140.823	-15.031	-62.378	13.822	256.601	1.343.096	851.826	202.786	499.434	—	1.484
			2016	109.874	*	85.453	-1.187	-69.102	10.843	390.367	1.208.279	811.132	182.304	573.452	—	1.017
YVES SAINT LAURENT LOGISTICA		PCA	2017	217.805	748	23.770	12.251	6.836	3.234	16.887	61.420	41.189	399	9.279	—	174
			2016	148.757	972	16.075	6.825	4.234	1.441	8.242	37.173	22.877	406	6.443	—	125
≠ SLL GROUP		ALI	2017	217.709	749	56.170	28.933	13.138	40.569	2.759	348.485	6	8.616	328.195	—	312
			2016	204.696	748	51.739	26.591	17.528	38.387	2.989	332.758	—	9.373	314.818	—	307
≠ MANTUA SURGELATI		ALI	2017	217.512	750	30.947	-4.059	-3.756	64.134	31	127.965	90.185	5.965	57.886	4.284	635
			2016	163.084	897	35.769	2.965	592	67.264	37	128.837	90.457	6.279	62.517	5.419	669
MULTIMEDICA		DIV	2017	217.500	751	101.530	17.130	7.474	57.125	1.150	174.442	86.986	21.406	37.072	—	1.969
			2016	207.318	738	98.073	15.326	4.077	56.920	1.150	141.639	66.354	19.678	29.559	—	1.954
≠ ELETTRONICA		EL	2017	217.176	752	103.226	26.741	16.751	37.371	744	527.446	34.438	61.936	91.446	74	839
			2016	218.807	699	104.472	29.982	18.062	37.678	808	538.457	35.234	58.385	88.386	759	810
≠ LAMPOGAS S.R.L. (gruppo LAMPOGAS S.P.A.)		PETR	2017	216.640	*	30.534	6.987	3.132	48.183	38.459	65.727	69.889	9.774	30.974	1.922	292
			2016	175.204	*	33.264	10.511	4.760	45.117	13.265	83.695	55.753	9.456	27.446	1.480	303
≠ VIARO		MEC	2017	216.572	753	124.676	53.291	17.858	57.724	8.369	255.993	55.768	17.483	206.051	84.956	1.105
			2016	207.342	737	122.688	44.766	14.505	60.115	10.942	228.437	34.245	12.759	210.414	87.356	1.119
◇ A2A CALORE & SERVIZI (gruppo A2A)		ENER	2017	216.476	*	112.044	52.863	35.881	543.733	18.806	236.835	302.383	36.782	369.828	—	354
			2016	202.690	*	90.886	33.487	16.537	547.192	18.805	182.115	263.429	37.257	349.648	—	339
COPROB - COOPERATIVA PRODUTTORI BIETICOLI (gruppo COPROB)		ALI	2017	216.235	*	35.327	2.158	1.208	105.526	37.045	194.572	93.452	48.244	128.008	—	366
			2016	197.392	*	36.055	3.240	3.631	109.005	38.154	213.422	84.879	49.360	127.768	—	365
◇ RAIWAY (gruppo RAI)	Q	PSP	2017	216.196	*	162.065	81.361	56.263	188.686	2.574	145.445	60.886	32.428	176.390	—	601
			2016	215.216	*	157.148	65.571	41.814	205.181	5.418	156.340	90.975	37.461	161.534	—	622
◇ IL SOLE 24 ORE (gruppo IL SOLE 24 ORE)	Q	EDIT	2017	216.120	*	86.595	-37.978	-11.517	18.326	53.682	168.358	27.789	33.565	41.702	—	1.037
			2016	259.556	*	76.550	-47.553	-89.794	22.097	37.433	193.531	83.049	39.352	-11.667	—	1.153

(1) In data 1-I-2017 ha incorporato TSS, Cidiemme Informatica, Lira, Digita, Software Time, ACG e Lexteam. Il conto economico 2016 si riferisce a 10 mesi di attività (il fatturato relativo a 12 mesi di operatività è pari a 131 milioni).

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Effegi Service.

(3) Già Lampogas Emiliana.

(4) In data 1-III-2017 ha incorporato la Sud Engineering.

(5) In data 1-IX-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Formazione" alla neo costituita Business School24.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
OROGEL		ALI	2017	215.974	754	5.578	522	276	1.109	2.845	86.475	—	1.187	10.526	—	66
			2016	199.509	763	5.643	676	77	1.347	2.845	74.866	2.064	1.191	10.249	—	68
≠ GMG GROUP		MEC	2017	215.275	755	51.575	20.562	10.030	38.647	6.918	197.213	97.311	7.352	43.456	3.879	1.007
			2016	130.796	1.062	36.012	8.124	2.962	38.782	5.250	159.813	93.632	7.557	32.678	3.176	976
BICOMET		MET	2017	215.229	756	4.212	1.671	1.343	4.017	81	70.795	39.851	892	25.464	—	35
			2016	140.163	1.014	3.500	931	627	4.088	1	42.094	16.381	1.406	24.629	—	36
NUME (gruppo SOGEGROSS)		DIS	2017	215.077	*	25.535	6.977	4.773	7.972	2.480	52.048	8.685	655	8.511	—	454
			2016	203.973	*	25.352	7.669	4.796	6.811	1.936	41.261	5.515	746	8.534	—	441
≠ SIEM - SOCIETÀ INGRESSO ELETTRODOMESTICI MERIDIONALE		DIS	2017	214.976	757	22.827	5.771	2.504	31.583	2.119	77.008	37.118	8.706	22.453	—	506
			2016	205.486	743	21.332	4.318	1.743	31.581	2.093	85.271	33.762	8.619	21.890	—	570
MELLIN		ALI	2017	214.735	758	35.410	10.598	8.428	217	2.210	98.332	1.135	7.894	40.339	—	219
			2016	223.381	686	30.905	6.142	2.050	153	2.831	94.681	—	9.538	33.962	—	242
≠ ASK INDUSTRIES		ELTV	2017	214.524	759	70.648	7.639	4.152	39.800	1.046	149.955	78.254	8.097	35.874	152	2.691
			2016	185.657	811	60.144	6.177	4.493	35.903	517	109.649	47.711	7.660	32.030	112	2.245
GUCCIO GUCCI		PCA	2017	214.278	760	218.832	72.340	57.137	12.859	9.089	460.796	133.740	12.435	124.596	—	947
			2016	162.312	904	181.636	69.898	50.882	10.877	9.087	269.559	14.447	10.781	112.359	—	834
FABIO PERINI		MEC	2017	214.201	761	70.636	15.183	16.337	8.192	36.630	131.427	—	15.219	82.594	—	613
			2016	200.092	762	64.599	13.912	14.387	8.050	43.371	122.903	—	16.646	76.365	—	614
≠ ENGINFIN		ABB	2017	214.077	762	83.230	4.618	6.193	140.821	12.714	156.913	37.285	15.004	210.162	1.977	3.516
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
≠ MONDOFIN		GOM	2017	213.971	763	65.324	18.259	11.032	70.326	9.657	160.672	76.440	29.908	84.738	2.851	790
			2016	210.576	725	66.293	18.741	13.689	75.848	9.416	152.820	85.989	29.935	75.152	2.976	791
KONE		MEC	2017	213.931	764	92.311	14.813	6.833	13.173	28.067	161.191	76	25.056	95.478	—	1.222
			2016	211.806	719	95.482	16.648	8.610	13.696	35.425	172.409	—	26.818	97.255	—	1.234
DAO - DETTAGLIANTI ALIMENTARI ORGANIZZATI (gruppo DAO)		DIS	2017	213.770	*	11.123	1.050	1.113	1.880	22.554	55.357	3.181	399	30.033	—	145
			2016	199.759	*	10.907	1.268	1.286	2.363	25.731	57.927	11.581	635	28.855	—	134
SUN CHEMICAL GROUP (gruppo SUN CHEMICAL GROUP)		CHI	2017	213.690	*	33.076	8.704	25.917	25.626	105.235	107.318	64.785	6.737	141.151	—	296
			2016	213.822	*	35.692	9.281	20.594	31.309	104.491	91.294	62.808	7.160	136.551	—	308
≠ SICAD		CHI	2017	213.425	765	57.527	14.341	9.067	58.641	15.248	124.654	10.255	5.781	150.755	2.611	734
			2016	215.645	712	58.142	17.610	12.681	58.532	16.101	117.453	13.649	6.027	142.968	3.447	716
≠ ELETTRIC 80		MEC	2017	213.063	766	62.820	21.505	15.484	18.948	4.263	182.363	25.639	29.114	24.723	—	583
			2016	122.291	1.115	47.931	10.430	4.011	19.176	1.346	127.159	29.647	16.377	10.458	—	526
◇ GRUPPO ARGENTA		DIS	2017*	212.944	767	92.954	8.510	3.027	67.313	6.215	333.672	215.797	19.897	100.631	1.029	1.342
			2016*	207.759	734	97.932	16.321	-15.255	66.351	5.065	338.866	216.917	22.936	95.398	1.001	1.312
CALEFFI (gruppo CALEFFI)		MEC	2017	212.812	*	103.216	52.152	35.826	45.633	117.111	214.728	27.556	10.673	300.898	—	710
			2016	217.673	*	108.547	57.781	40.065	40.502	77.103	247.620	36.210	11.140	270.546	—	700
INDUSTRIE CARTARIE TRONCHETTI (gruppo INDUSTRIE CARTARIE TRONCHETTI)		CART	2017	212.628	*	43.661	6.106	51.353	75.248	113.271	207.411	33.751	6.432	295.738	—	512
			2016	206.577	*	47.073	9.934	7.537	61.018	112.307	188.133	47.750	6.537	251.628	—	498
◇ FLOS		DIV	2017	212.562	768	88.568	44.858	22.046	55.819	5.628	602.276	140.212	47.685	430.365	4.366	605
			2016	206.844	739	83.128	43.926	22.623	57.369	5.601	601.049	168.588	46.926	409.054	5.417	586

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ALCON ITALIA		FARM	2017	212.311	769	37.931	11.452	8.190	15.289	3.412	77.424	15.095	10.351	38.854	—	209
			2016	276.728	596	51.520	18.836	10.130	15.105	2.953	123.908	25.136	10.942	56.170	—	269
LOMBARDINI		MT	2017	212.100	770	55.146	4.444	3.989	52.340	19.073	114.614	57.984	11.638	56.447	—	743
			2016	202.525	753	51.884	2.419	1.412	50.027	10.073	105.081	54.066	12.541	52.458	—	752
VIMAR (gruppo VIARO)		MEC	2017	211.905	*	128.824	54.736	35.640	42.906	10.605	258.100	55.769	14.997	199.207	—	1.058
			2016	202.540	*	120.471	45.776	28.568	44.022	16.532	232.128	34.241	13.109	203.587	—	1.094
AERMEC (gruppo GIORDANO RIELLO INTERNATIONAL GROUP)		MEC	2017	211.875	*	49.627	8.793	6.362	37.537	3	137.066	1.690	11.181	101.403	—	693
			2016	195.257	*	47.414	8.888	5.985	36.891	3	128.700	2.074	10.886	100.521	—	665
BOMBARDIER TRANSPORTATION ITALY		MT	2017	211.722	771	90.630	40.216	33.575	11.199	37.354	320.093	—	109.700	119.297	—	713
			2016	340.053	516	66.134	12.876	2.099	11.664	31.577	339.314	382	83.330	85.722	—	741
AB HOLDING		MEC	2017	211.586	772	95.463	47.975	33.094	68.135	6.233	302.190	17.551	16.127	247.923	14.651	719
			2016	207.549	736	93.723	49.419	34.203	66.857	9.718	266.240	22.475	11.984	215.548	14.370	654
ASKOLL HOLDING		MEC	2017	211.155	773	49.001	-5.543	-19.044	88.646	3.125	125.245	69.225	12.769	81.271	339	1.712
			2016	217.205	703	53.040	-3.481	24.590	94.630	3.477	137.836	65.549	12.930	103.453	297	1.766
GALATA		TEL	2017	211.127	774	70.022	33.929	24.778	180.309	41.168	131.879	—	18.328	292.459	—	75
			2016	210.785	724	59.668	20.243	13.326	187.785	26.005	113.007	—	19.090	280.807	—	65
FORGITAL ITALY (gruppo FORGITAL ITALY)		MET	2017	211.088	*	67.562	28.496	28.291	79.742	100.543	146.097	95.735	2.685	172.892	—	431
			2016	180.998	*	54.079	19.124	12.387	64.710	84.786	128.466	63.941	3.726	146.922	—	424
ITALIA ZUCCHERI COMMERCIALE (gruppo COPROB)		ALI	2017	210.950	*	3.262	1.779	285	—	—	62.118	—	543	30.489	—	19
			2016	188.559	*	3.250	1.686	190	—	—	64.619	—	569	30.385	—	18
SALMOIRAGHI & VIGANO (gruppo LUXOTTICA GROUP)		OCCH	2017	210.842	*	78.075	4.071	756	23.096	1.458	150.182	46.496	8.257	53.982	—	1.891
			2016*	211.406	*	101.023	29.509	22.948	18.841	2.163	171.644	46.575	6.144	61.971	—	1.828
COOPERLAT		ALI	2017	210.706	775	17.815	658	345	39.551	26.253	77.727	53.173	2.641	43.416	—	270
			2016	191.756	787	21.184	4.061	1.260	37.492	26.230	70.116	46.233	3.370	42.232	—	309
GEODIS LOGISTICS		TRA	2017	210.648	776	31.690	5.688	4.209	10.470	3.164	96.199	22.854	5.192	17.689	—	436
			2016	203.599	751	30.195	4.526	4.355	12.283	563	95.235	23.522	6.089	13.481	—	408
POSTEL (gruppo POSTE ITALIANE)		INF	2017	209.612	*	74.522	1.672	118	24.977	21.976	219.105	7.510	30.234	101.459	—	1.070
			2016	213.063	*	71.789	-7.722	-7.968	28.037	24.494	260.825	24.130	47.387	96.081	—	1.169
BURGO DISTRIBUZIONE (gruppo BURGO GROUP)		CART	2017	209.446	*	6.723	3.935	2.283	97	1.101	96.948	2.496	2.017	13.977	—	44
			2016	223.761	*	7.534	4.570	2.530	122	1.094	97.211	—	2.519	15.694	—	49
LEITNER (gruppo SEETECH GLOBAL INDUSTRIES)		MEC	2017*	209.214	*	56.926	3.924	4.863	60.720	8.840	253.745	40.079	13.400	122.838	—	727
			2016*	173.791	*	56.832	3.796	2.851	58.743	8.793	237.545	54.333	16.604	117.992	—	703
COMAS - COSTRUZIONI MACCHINE SPECIALI		MEC	2017	208.932	777	65.247	51.464	36.173	3.986	11.124	169.817	271	2.649	74.767	—	219
			2016	71.404	1.468	20.932	9.254	6.641	25.573	3.445	122.991	393	2.300	72.359	85	188
MOBY (gruppo MOBY)		TRA	2017	208.924	*	94.281	8.514	-10.151	312.833	237.735	200.537	535.141	24.785	52.121	—	1.016
			2016	200.322	*	89.980	14.151	-17.563	303.967	228.863	142.182	483.135	21.190	63.730	—	770
JUL		DIS	2017	208.381	778	23.605	1.988	-919	85.294	10.891	138.100	81.114	5.508	79.863	2	607
			2016	194.187	778	23.595	7.944	911	84.384	13.764	141.453	71.357	8.856	81.520	-1	420
CANALI HOLDING		ABB	2017	208.198	779	88.966	9.597	-66	72.553	18.348	233.155	10.526	13.822	253.758	2.208	1.513
			2016	216.141	707	85.853	7.711	1.600	76.636	3.509	240.225	14.753	19.953	244.024	2.094	1.747

(1) In data 1-IV-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Franchise Farmaco" alla Novartis Farma.

(2) La società ha chiuso anche un esercizio di 3 mesi al 31-XII-2016 realizzando un fatturato di 53 milioni.

(3) In data 1-IV-2017 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda relativo ai servizi di stampa centralizzata, consegna e recapito delle patenti e gestione dei corrispettivi per le pratiche del Dipartimento dei Trasporti della Postecom.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
BORMIOLI LUIGI (gruppo BORMIOLI LUIGI)		VETR	2017	207.919	*	95.352	17.888	16.669	51.019	89.882	130.127	47.224	8.635	159.485	—	979
			2016	203.093	*	92.767	18.855	15.590	53.708	7.007	148.740	—	10.593	143.816	—	987
□ ≠ FRIULIA - FINANZIARIA REGIONALE FRIULI-VENEZIA GIULIA		SEP	2017*	207.818	780	137.827	9.711	-1.372	386.683	201.846	523.705	24	255.511	782.741	184.692	734
			2016*	202.198	754	128.560	21.617	3.212	508.700	205.745	379.607	21	241.238	785.244	184.830	731
≠ RISO SCOTTI		ALI	2017	207.770	781	24.525	6.364	1.479	54.023	22.023	96.256	69.477	6.061	41.001	796	338
			2016	216.517	705	29.361	11.871	6.243	49.872	20.385	92.977	63.463	5.884	41.387	1.040	314
MARCEGAGLIA PLATES (gruppo MARCEGAGLIA HOLDING)		MET	2017	207.728	*	22.818	11.450	11.480	55.268	5	125.877	16.900	11.717	52.903	—	85
			2016	170.606	*	21.726	10.893	6.197	58.933	5	101.241	37.199	12.468	42.222	—	84
GALBUSERA		ALI	2017	207.702	782	54.829	6.248	3.567	64.048	270	104.292	28.800	5.111	64.431	—	611
			2016	206.704	740	55.444	8.005	4.627	41.218	50	109.094	16.718	8.543	65.491	—	561
≠ ◇ TISCALI	Q	TEL	2017	207.620	783	56.097	-25.234	827	127.303	4.423	168.710	180.840	7.584	-128.031	—	639
			2016	196.942	772	59.953	-25.633	-44.959	117.419	10.818	158.664	192.120	16.475	-167.620	—	948
≠ GENNARO AURICCHIO		ALI	2017	207.246	784	33.333	5.670	1.944	41.034	1.003	122.344	76.241	9.353	30.728	1.372	461
			2016	175.388	845	30.708	5.360	2.485	39.047	1.184	79.682	43.512	9.521	28.170	656	398
≠ CFT		MEC	2017	206.836	785	54.254	13.291	5.012	34.587	1.431	165.455	51.126	13.583	21.102	3.861	540
			2016	183.540	815	46.729	12.594	5.248	36.063	2.302	134.066	32.748	12.936	21.476	3.356	476
□ MILANO SERRAVALLE-MILANO TANGENZIALI (gruppo MILANO SERRAVALLE-MILANO TANGENZIALI)		SEP	2017	206.779	*	167.265	71.093	40.228	412.326	428.581	162.294	374.011	77.037	482.180	—	607
			2016	200.506	*	161.515	66.098	24.441	434.390	423.712	172.608	401.558	83.404	439.087	—	618
ELETRONICA (gruppo ELETRONICA)		EL	2017	206.451	*	96.044	27.238	16.968	33.945	14.868	501.191	32.427	61.874	92.093	—	742
			2016	212.466	*	99.978	32.353	18.257	34.253	13.441	510.975	30.994	58.379	88.818	—	721
≠ ◇ LANDI RENZO	Q	MEC	2017	206.294	786	41.021	-12.406	4.139	14.583	37.305	142.252	66.747	14.760	56.703	-669	599
			2016	184.242	814	29.871	-18.615	-25.245	30.500	7.594	174.143	92.200	12.611	45.082	-323	781
□ ≠ ◇ AEB - AMBIENTE ENERGIA BRIANZA		ENER	2017	206.171	787	60.759	15.424	8.955	200.095	18.987	130.003	31.376	25.699	229.753	57.964	606
			2016	213.013	713	63.040	18.644	9.952	199.696	20.206	124.530	36.050	23.196	222.989	57.240	591
≠ MEDIOLANUM FARMACEUTICI		FARM	2017	205.722	788	76.066	25.477	9.211	23.685	2.879	249.570	72.687	21.152	144.838	29.956	390
			2016	176.176	842	70.621	31.319	11.286	21.547	2.244	167.980	13.706	16.832	131.823	24.544	328
≠ SIGEP		MEC	2017	205.634	789	60.831	7.175	2.452	74.650	2.613	211.752	64.997	8.749	97.380	1.165	807
			2016	205.627	742	56.204	6.229	3.068	79.533	3.381	186.191	78.685	9.814	95.800	1.151	749
□ PUBBLICQUA		SEP	2017	205.360	790	152.401	39.624	24.740	186.873	32.252	396.087	134.969	25.552	247.026	—	570
			2016	200.803	759	151.640	46.102	29.879	177.552	12.908	426.621	152.970	91.034	240.286	—	579
≠ TECNIPLAST		CHI	2017	205.289	791	88.934	22.691	12.014	31.695	2.592	157.118	25.109	6.058	102.969	7.279	1.057
			2016	200.243	761	84.739	23.155	14.086	30.502	5.982	149.332	30.805	5.523	94.570	7.331	929
ITALMETALLI (gruppo FIORI METALLI)		MET	2017	205.163	*	8.331	2.765	128	3.777	1.274	79.434	39.376	2.067	22.153	—	72
			2016	163.679	*	5.934	1.257	415	2.027	1.040	73.914	36.528	1.739	22.024	—	66
≠ ILPA		CHI	2017	205.151	792	46.293	7.469	5.705	30.964	1.391	149.348	36.533	6.558	90.007	—	636
			2016	201.541	756	54.494	17.350	11.583	28.602	1.433	134.023	26.541	5.949	84.287	—	574
≠ ICE		FARM	2017	205.071	793	79.502	51.535	24.590	32.825	23.586	209.335	49.122	5.166	179.917	6.422	530
			2016	189.186	796	72.777	47.507	32.580	32.071	29.539	175.648	39.553	6.194	162.608	4.923	531
≠ GIUSEPPE ZANOTTI		PCA	2017	204.633	794	75.382	27.681	15.582	23.803	32	132.131	25.215	2.992	91.476	2.371	816
			2016*	171.879	859	64.632	27.751	13.190	19.450	1.882	120.082	22.596	3.677	78.303	1.383	731

(1) Nel 2017 i dati della Istella, in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(2) Dal dicembre 2017 sono uscite dall'area di consolidamento Eighteen Sound e SAFE.

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Breton UK Machinery and Services Ltd.

(4) Già Vicini. Il 2017 è un esercizio di 14 mesi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
EIGENMANN & VERONELLI (gruppo EIGENMANN & VERONELLI)		CHI	2017	204.574	*	26.826	7.080	7.082	17.889	23.689	101.174	33.418	3.889	71.250	—	242
			2016	194.756	*	26.370	6.237	6.313	17.360	22.414	94.667	26.192	3.402	74.934	—	246
◇ UNICALCESTRUZZI (gruppo BUZZI UNICEM)		IPE	2017	204.519	*	3.328	-26.151	-28.101	72.793	5.981	118.654	30.867	15.624	95.459	—	409
			2016	201.927	*	5.653	-22.705	-23.578	76.715	4.542	134.654	21.139	17.114	103.580	—	413
≠ STAR STABILIMENTO ALIMENTARE		ALI	2017	204.448	795	29.265	17.852	15.288	1.336	24	129.763	—	1.331	72.547	—	129
			2016	208.855	728	25.158	15.035	10.575	1.434	1.002	115.018	—	1.400	57.259	—	116
FENICE - QUALITÀ PER L'AMBIENTE (gruppo EDISON)		ENER	2017	204.322	*	121.761	4.910	14.931	351.693	94.532	127.285	105.006	57.181	320.433	—	976
			2016	229.696	*	111.488	-9.324	-673	367.954	60.894	145.079	130.007	50.009	305.885	—	1.157
≠ IMPRESA TONON		IPE	2017	204.305	796	43.438	12.325	3.333	63.607	16.618	298.444	73.458	8.820	97.674	25.869	816
			2016	180.783	823	40.291	9.227	2.278	64.654	10.806	226.051	73.851	8.681	97.801	27.897	878
≠ ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI ELVINO E VALTER & C.		MOB	2017	204.062	797	46.953	7.904	5.771	66.627	1.128	134.386	5.959	12.718	117.093	—	714
			2016	207.878	732	51.498	13.521	9.245	70.267	951	126.893	6.340	13.001	114.488	—	685
MANNI SIPRE		MET	2017	203.459	798	21.949	1.982	4.231	13.428	4.347	132.645	55.114	3.565	34.366	—	346
			2016	194.014	780	26.947	7.387	5.167	13.764	8.300	120.762	43.186	3.595	38.520	—	343
◇ SITI - B&T GROUP	Q	MEC	2017	203.327	799	47.968	10.308	5.002	10.355	6.441	219.964	54.670	4.176	80.531	6.171	575
			2016	187.569	803	45.924	11.323	9.236	11.208	10.335	224.975	60.494	4.520	75.558	5.233	545
BRETON (gruppo SIGEP)		MEC	2017	202.659	*	55.038	5.262	1.535	73.533	2.279	203.071	63.652	9.203	89.741	—	652
			2016	200.706	*	51.083	4.840	2.368	78.028	4.400	177.556	76.855	10.236	90.023	—	644
METALLEGHE (gruppo METALLEGHE)		MET	2017	202.418	*	9.539	5.162	3.002	9.389	45.493	79.069	77.129	1.486	30.611	—	53
			2016	130.009	*	7.024	2.958	1.325	9.368	42.668	62.688	73.174	1.374	30.611	—	56
SHELL ITALIA OIL PRODUCTS		PETR	2017	202.382	800	46.943	20.008	13.743	11.008	1.626	65.715	5.252	6.685	28.405	—	163
			2016	191.504	789	39.173	12.093	7.107	11.025	1.502	65.941	10.444	6.978	21.663	—	178
≠ FERRERO MANGIMI		ALI	2017	201.793	801	11.910	3.276	1.502	12.201	899	77.580	36.756	770	20.932	—	108
			2016	181.231	821	10.628	2.845	1.201	11.140	1.134	74.966	38.631	857	19.398	—	100
◇ PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE (gruppo PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE)	Q	IPE	2017	201.464	*	70.185	7.729	4.826	43.972	117.396	165.492	96.144	9.797	147.394	—	786
			2016	189.273	*	64.214	2.700	3.339	43.120	104.242	168.239	85.710	11.001	145.621	—	787
LFOUNDRY		EL	2017	201.234	802	84.400	-10.938	-2.187	67.670	20.857	102.494	93.544	24.029	27.352	—	1.504
			2016	146.082	988	67.768	1.461	2.321	57.079	24.890	86.576	78.554	24.023	29.539	—	1.506
VERATOUR		TUR	2017	201.043	803	19.756	11.939	8.114	472	2.789	42.337	195	160	21.756	—	151
			2016	174.331	848	15.995	8.542	6.861	658	3.449	36.717	194	140	17.073	—	139
≠ B & B ITALIA		MOB	2017	200.795	804	76.582	20.772	8.998	42.353	2.241	374.630	109.836	35.884	189.897	1.594	618
			2016	183.023	816	67.897	16.997	4.297	43.637	2.259	380.761	127.558	37.950	181.459	—	607
◇ TISCALI ITALIA (gruppo TISCALI)	Q	TEL	2017	200.757	*	46.381	-20.352	13.070	104.304	88.325	248.146	173.032	6.073	13.478	—	617
			2016	176.482	*	52.403	-11.411	-28.439	92.242	75.813	208.334	113.109	6.481	151	—	899
OLEIFICIO ZUCCHI		ALI	2017	200.622	805	12.344	47	-69	20.450	177	56.332	38.786	1.387	16.369	—	131
			2016	188.239	801	11.633	-1.416	-1.069	22.120	177	53.633	40.621	1.489	16.347	—	132
≠ CHAMPION EUROPE		ABB	2017*	200.510	806	55.245	16.702	10.426	16.547	4.573	114.656	18.848	7.950	36.192	—	1.002
			2016*	184.856	813	46.432	11.961	50	17.082	5.279	109.839	26.020	4.853	26.469	—	964
≠ LIMACORPORATE		DIV	2017	200.424	807	101.491	16.003	-39.502	67.107	478	591.589	277.454	12.656	322.665	—	802
			2016	190.153	793	97.138	19.281	-15.752	70.356	570	607.030	269.894	11.139	353.270	—	782

(1) In data 1-VI-2017 ha conferito i rami d'azienda "Servizi ambientali" e "Gestione rifiuti" alla neo costituita Sersys Ambiente.

(2) Nel 2017 ha ceduto il ramo d'azienda "Tiscali business" alla Fastweb e ha ceduto in affitto il ramo d'azienda "IT" alla Engineering.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
LIBRERIE FELTRINELLI (gruppo LIBRERIE FELTRINELLI)		DIS	2017	200.291	*	43.315	-6.742	-7.604	8.779	56.562	111.018	35.136	8.298	47.097	—	1.112
			2016	209.531	*	44.022	-4.822	-3.530	9.230	58.328	109.516	27.888	8.979	54.001	—	1.135
KOMATSU ITALIA MANUFACTURING		MT	2017*	200.080	808	26.494	4.821	5.099	16.656	8	78.807	1.000	11.809	25.258	—	350
			2016*	197.177	771	24.734	4.063	4.188	17.152	8	96.796	27.200	12.770	21.415	—	358
SOLE ODERZO		CHI	2017	199.962	809	41.102	10.250	8.156	9.976	—	96.200	5.921	3.420	27.332	—	557
			2016	182.429	817	38.833	10.752	7.480	9.727	—	83.125	1.693	5.143	26.176	—	552
◇ MONCLER (gruppo MONCLER)	Q	ABB	2017	199.951	*	145.477	138.188	133.254	60	251.655	353.734	—	65.403	509.907	—	56
			2016	173.766	*	125.827	119.836	81.544	3	234.704	285.180	34.371	64.768	373.726	—	45
UFI FILTERS (gruppo GGG)		MEC	2017	199.556	*	24.455	-11.427	19.783	3.445	39.985	331.690	267.776	7.114	36.891	—	310
			2016	190.992	*	18.684	-12.966	8.255	4.910	38.161	235.167	165.719	7.347	25.235	—	298
≠ LAVERDA AGCO		MT	2017	199.505	810	60.525	10.949	7.656	55.661	41	131.401	29.874	9.503	97.771	—	636
			2016	170.558	868	55.372	9.361	6.556	50.204	62	106.535	12.878	9.090	90.115	—	644
BERSHKA ITALIA		ABB	2017*	199.373	811	59.500	24.168	14.760	29.554	1.151	55.934	19.074	166	42.520	—	1.172
			2016*	161.197	912	39.781	9.523	3.281	28.469	1.153	46.991	29.111	320	27.760	—	944
TERNINOX		MET	2017*	199.233	812	12.173	5.138	3.471	1.108	7	67.892	6.637	1.414	43.571	—	100
			2016*	178.120	836	9.589	3.002	1.334	704	1.167	60.394	5.911	1.438	41.299	—	105
FLINT GROUP ITALIA		CHI	2017	199.091	813	39.946	10.273	5.127	16.276	20.474	74.966	1	5.957	62.839	—	397
			2016	191.622	788	43.261	14.421	8.793	13.826	2.601	86.170	276	6.422	57.711	—	404
ITAL GREEN ENERGY (gruppo MARSEGLIA GROUP)		ENER	2017	198.833	*	35.090	30.176	22.028	9.991	154	262.638	8.620	5.981	220.093	—	13
			2016	188.713	*	20.262	14.907	11.478	9.841	118	306.591	30.291	4.948	198.065	—	13
BAG		PCA	2017	198.729	814	27.868	11.041	7.021	36.459	649	138.999	37.181	1.455	90.986	—	383
			2016	207.857	733	28.295	12.162	7.087	37.023	609	145.771	43.872	1.676	85.265	—	379
◇ SISAL (gruppo SISAL GROUP)		DIV	2017	198.648	*	85.131	9.500	1.402	50.540	291.573	453.892	141.195	10.523	252.582	—	628
			2016	203.563	*	87.377	9.875	-27.039	41.139	328.075	594.038	194.784	13.406	251.098	—	659
◇ MONDADORI RETAIL (gruppo ARNOLDO MONDADORI EDITORE) ¹⁾		EDIT	2017	198.517	*	20.339	-3.689	-3.986	11.033	4.634	95.592	29.976	4.970	1.815	—	437
			2016	196.585	*	23.510	-2.065	-2.875	10.787	6.861	93.054	27.744	5.604	3.276	—	462
◇ TERMOMECCANICA		IMP	2017	198.144	815	46.989	7.387	4.731	49.491	28.517	275.833	83.410	18.654	117.976	1.293	682
			2016	193.091	783	49.849	9.128	8.091	50.381	29.890	274.481	88.408	20.070	115.607	1.688	689
≠ HPF		ABB	2017	198.028	816	55.910	13.782	2.356	41.912	3.680	153.069	84.248	12.658	46.790	-278	1.194
			2016	192.921	784	52.631	12.759	4.151	41.366	-107	137.455	82.445	7.054	43.956	392	1.010
◇ CUKI GROUP		MET	2017	198.004	817	37.764	14.947	3.610	25.843	14.141	119.562	73.924	7.231	24.425	16.949	480
			2016	189.973	794	38.402	16.495	2.417	41.900	3.949	120.884	78.986	8.110	21.611	16.628	484
SAVIO MACCHINE TESSILI (gruppo SAVIO MACCHINE TESSILI) ..		MEC	2017	197.949	*	38.620	8.339	10.155	30.136	182.848	148.568	108.358	16.023	173.534	—	429
			2016	209.666	*	45.729	10.369	26.187	31.880	178.057	174.110	127.049	16.171	163.378	—	422
LAMPOGAS S.R.L. (gruppo LAMPOGAS S.R.L.)	²⁾	PETR	2017	197.451	*	22.714	4.800	3.113	42.468	43.826	55.271	69.072	7.450	29.053	—	208
			2016	127.903	*	11.125	4.780	4.591	13.912	54.066	32.907	45.021	1.645	25.962	—	74
◇ DANONE		ALI	2017	196.944	818	48.921	28.740	27.347	520	638.004	134.260	—	9.896	724.853	—	186
			2016	217.152	704	47.240	29.008	36.018	673	644.267	150.131	—	9.106	733.753	—	200
≠ PLASTOTECNICA HOLDING		CHI	2017	196.895	819	22.618	1.525	686	35.423	123	60.394	36.231	3.204	21.031	6.941	353
			2016	188.788	799	19.992	-374	-305	35.141	462	58.107	40.042	3.228	19.961	6.583	355

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato la Librerie Rizzoli.

(2) Già Lampogas Emiliana. Nel corso del 2017 ha incorporato Mongas, Lampogas Nord, Lampogas Friuli e Lampogas Tirrena.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
S.A. EREDI GNUTTI METALLI		MET	2017*	196.441	820	32.014	5.731	683	46.597	457	133.146	77.012	5.615	45.874	—	365
			2016*	211.399	721	23.417	4.112	-17.644	34.117	2.423	138.796	94.240	5.413	37.067	—	254
≠ LUBE HOLDING		MOB	2017	196.321	821	42.073	15.360	9.532	42.053	6.452	117.681	47.329	6.667	50.914	202	608
			2016	195.184	776	38.857	14.169	6.729	37.528	4.418	115.682	42.361	6.489	40.990	134	624
≠ CASA VINICOLA ZONIN		FBA	2017	196.304	822	33.730	9.470	5.400	39.450	40.478	129.160	72.534	3.044	57.898	2.570	294
			2016	192.725	785	33.448	10.885	5.112	39.400	33.061	117.808	66.299	3.826	56.291	4.700	294
≠ STARHOTELS		RIST	2017	196.233	823	97.554	30.333	9.374	681.388	13.100	248.604	443.220	25.488	429.630	—	1.046
			2016	176.465	841	83.176	20.765	271	639.356	13.024	238.385	385.469	26.672	421.503	—	956
AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE		CHI	2017	196.034	824	49.919	2.725	-579	103.020	4.873	142.029	—	11.575	180.813	—	446
			2016	164.780	889	49.622	7.448	2.399	93.255	3.284	180.807	4.262	8.343	220.684	—	420
≠ LIFIN		TESS	2017	195.930	825	74.884	27.327	10.175	57.152	33.212	167.558	17.123	11.687	188.680	78.350	932
			2016	212.431	716	77.266	29.940	10.521	59.700	31.432	163.598	24.738	14.748	173.234	73.010	911
ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA (gruppo ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA)		DIV	2017	195.860	*	97.929	3.260	5.975	55.835	49.458	110.473	—	15.745	116.600	—	1.303
			2016	192.051	*	97.928	4.912	7.806	56.871	46.656	100.477	—	17.777	110.624	—	1.280
L'ALCO GRANDI MAGAZZINI (gruppo CONFIN)		DIS	2017	195.575	*	17.992	1.003	452	219	872	75.771	19.437	1.734	11.506	—	357
			2016	204.783	*	20.299	1.503	700	305	813	70.175	18.957	2.279	11.054	—	509
SCHINDLER (gruppo SCHINDLER)		MEC	2017	195.463	*	66.476	5.304	2.876	7.487	9.045	168.809	78.514	7.820	28.960	—	966
			2016	195.987	*	62.612	3.015	1.762	7.404	10.787	144.274	62.000	7.459	27.846	—	942
KELLOGG ITALIA		ALI	2017*	195.438	826	12.774	4.754	2.194	128	66	52.414	—	851	5.954	—	95
			2016	197.431	768	13.774	4.870	2.307	84	101	57.997	10.845	863	10.760	—	105
◇ SIAF - SOCIETÀ ITALIANA TRAFORO AUTOSTRADALE DEL FREIUS		SEP	2017	195.383	827	125.489	50.316	23.873	6.750	17.783	1.635.304	289.344	61.193	329.313	1	551
			2016	193.846	781	122.736	49.934	24.487	8.102	19.117	1.629.166	277.293	60.947	300.000	9	559
≠ NOVAMONT		CHI	2017	195.333	828	51.778	4.932	10.369	161.736	1.224	114.054	115.469	3.831	81.177	—	426
			2016	168.017	875	42.979	-8.873	-19.823	256.608	2.914	139.711	220.736	4.493	71.189	—	472
ITALCOST		PETR	2017	194.761	829	8.159	5.627	4.016	11.939	75	30.335	3.488	230	18.372	—	25
			2016	162.250	905	7.377	4.860	3.246	9.377	112	24.611	—	231	17.356	—	24
FERRERO MANGIMI (gruppo FERRERO MANGIMI)		ALI	2017	194.144	*	11.433	3.207	1.578	11.577	1.154	76.422	36.359	770	20.619	—	108
			2016	173.811	*	10.014	2.636	1.221	10.692	1.382	73.191	37.975	857	19.016	—	100
RADICIYARN (gruppo RADICIFIN)		FIB	2017	193.652	*	35.643	13.367	8.728	37.206	638	159.710	66.734	8.600	66.991	—	357
			2016	171.467	*	35.907	13.585	9.095	30.268	4.215	118.477	15.716	8.494	78.259	—	360
PFIZER CONSUMER MANUFACTURING ITALY		FARM	2017*	193.480	830	104.392	69.228	8.788	49.872	411	472.145	—	4.513	449.617	—	435
			2016*	158.006	930	79.690	45.538	-5.271	51.259	2.903	459.649	—	9.764	440.830	—	442
≠ ILCAM		MOB	2017	193.234	831	52.317	8.063	4.811	63.909	3.778	129.950	82.324	5.926	58.537	348	899
			2016	163.152	896	44.747	7.290	4.250	62.237	4.141	108.483	70.262	6.352	54.688	257	881
SLIM ALUMINIUM		MET	2017	193.139	832	24.555	2.628	2.706	16.139	525	65.369	1.987	9.533	32.585	—	397
			2016	177.402	838	24.118	3.119	3.351	14.062	278	64.523	6.740	8.408	29.570	—	394
◇ ZIGNAGO VETRO (gruppo ZIGNAGO VETRO)	Q	VETR	2017	192.808	*	86.373	27.742	29.657	102.248	84.964	146.763	155.189	8.699	113.553	—	629
			2016	183.223	*	82.662	27.920	27.230	87.307	44.869	184.680	155.126	8.400	102.765	—	601
≠ ABOCA		FARM	2017	192.737	833	80.358	24.184	13.520	75.577	4.332	128.562	69.265	4.340	82.405	3.823	1.179
			2016	172.085	857	68.122	21.576	13.556	62.402	1.775	110.554	51.829	5.610	70.036	4.815	1.078

(1) In data 1-VIII-2016 ha incorporato la ILNOR - Industria Laminazione Nastri Ottone e Rame.

(2) In data 1-I-2017 ha incorporato FGT - Fier Gas Tecnici e Air Liquide Italia Elettronica.

(3) Nel novembre 2017 sono state dismesse le piattaforme distributive di Prevalle (Bs) e Rovato (Bs).

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ FECS PARTECIPAZIONI		MET	2017	192.719	834	20.745	6.185	2.124	51.912	2.158	102.491	99.415	3.760	19.409	1.543	277
			2016	172.985	854	17.824	4.370	1.006	52.556	3.635	96.949	99.484	3.387	17.418	1.624	271
≠ ◇ EPRICE	Q	DIS	2017	192.567	835	-6.995	-22.693	-24.750	7.788	13.640	93.512	2.631	2.384	63.414	—	170
			2016	205.398	744	-27	-13.983	10.068	3.013	13.684	125.739	235	2.490	92.843	—	175
◇ GRUPPO ARGENTA (gruppo GRUPPO ARGENTA)		DIS	2017*	192.379	*	81.920	5.061	877	60.273	56.948	290.005	212.511	15.765	102.455	—	1.257
			2016*	196.979	*	91.054	14.141	-17.001	59.421	55.461	294.180	212.679	18.107	99.405	—	1.227
□ ACTV (gruppo AZIENDA VENEZIANA DELLA MOBILITÀ)		TRA	2017	192.299	*	148.446	5.436	1.269	179.447	18.281	65.450	49.411	85.066	53.831	—	2.636
			2016	191.185	*	146.471	2.715	1.048	164.993	18.962	90.314	64.761	86.779	51.343	—	2.633
≠ COSTER TECNOLOGIE SPECIALI		MEC	2017	192.251	836	72.432	20.618	12.367	82.721	1.825	140.232	8.979	11.540	161.562	1.844	948
			2016	197.584	767	68.957	19.386	11.077	86.893	2.214	137.049	13.545	12.019	155.823	2.021	988
COLACEM (gruppo FINANCO)		IPE	2017	192.238	*	43.282	-17.282	1.505	89.959	222.600	247.255	138.315	23.296	314.555	—	878
			2016	199.200	*	60.126	-3.062	2.876	96.658	213.361	232.425	15.192	121.979	15.192	332.842	—
ALCANTARA		TESS	2017*	191.855	837	91.956	48.981	35.201	195.639	875	147.644	85.792	5.756	202.454	—	602
			2016*	186.596	805	86.009	43.106	29.159	154.199	1.859	85.806	11.128	5.643	174.543	—	550
FRATELLI MARTINI SECONDO LUIGI		FBA	2017	191.736	838	18.021	9.887	6.245	31.122	4.235	118.723	22.851	2.425	38.275	—	89
			2016	171.258	863	16.758	8.146	4.662	30.926	3.947	107.639	30.955	2.233	32.031	—	100
CASALGRANDE PADANA		IPE	2017	191.586	839	68.300	13.754	9.529	74.997	55.987	133.318	11.663	10.726	182.084	—	639
			2016	200.420	760	63.812	11.757	8.876	71.033	55.294	144.719	8.663	10.995	178.666	—	650
LUBE INDUSTRIES (gruppo LUBE HOLDING)		MOB	2017	191.232	*	26.460	13.285	8.790	13.202	3.684	115.430	25.276	4.549	43.345	—	319
			2016	191.096	*	24.767	12.628	6.581	7.889	1.750	118.742	25.299	4.369	34.308	—	334
SIEM - SOCIETÀ INGRESSO ELETTRODOMESTICI MERIDIONALE (gruppo SIEM)		DIS	2017	191.174	*	8.737	3.457	2.190	25.636	6.416	75.475	34.741	4.777	16.670	—	105
			2016	182.191	*	7.749	2.681	1.306	24.966	6.391	85.298	33.473	4.953	16.281	—	110
≠ RONAL ITALIA		MEC	2017*	190.770	840	54.527	10.132	7.759	60.767	64	116.896	27.927	11.769	97.774	—	595
			2016*	191.198	792	56.292	14.359	12.836	52.823	815	118.773	25.242	12.531	90.293	—	566
GLAXOSMITHKLINE MANUFACTURING		FARM	2017	190.664	841	102.170	20.117	13.876	135.179	7.655	48.714	23.000	12.790	104.887	—	936
			2016	149.723	968	84.035	3.554	1.723	120.893	7.890	104.235	86.000	11.948	91.011	—	918
≠ MONGE & C.		ALI	2017	190.116	842	45.768	25.985	19.582	44.487	18.811	109.110	17.588	1.074	102.430	439	264
			2016	162.798	899	40.257	21.520	14.422	39.912	14.551	90.578	17.816	923	82.849	504	254
MONGE & C. (gruppo MONGE & C.)		ALI	2017	189.835	*	37.407	24.196	18.246	25.625	30.043	106.677	8.160	798	96.799	—	205
			2016	162.552	*	32.584	19.936	13.270	21.079	25.653	89.462	9.102	667	78.553	—	197
PROMA (gruppo PROMA)		MEC	2017	189.643	*	42.653	10.407	17.642	38.732	95.512	181.591	135.469	4.775	110.023	—	519
			2016	177.488	*	39.104	9.510	17.567	37.852	94.172	185.152	142.086	4.355	97.458	—	507
≠ ROSETTI MARINO	Q	IMP	2017	189.509	843	49.544	-4.808	-5.849	81.296	10.978	270.736	50.668	16.328	179.726	1.247	1.032
			2016	213.011	714	61.427	2.193	1.755	81.637	14.712	281.175	46.273	14.329	186.157	3	1.062
≠ ◇ SAVE - AEROPORTO DI VENEZIA-MARCO POLO		SEP	2017	189.064	844	141.538	64.071	50.105	68.226	117.744	476.628	256.635	43.476	244.708	9.763	1.157
			2016	178.509	833	130.699	63.943	42.049	63.505	174.858	435.794	262.193	42.431	251.754	29.250	1.027
AGRIFARMA		DIS	2017	189.033	845	53.045	4.597	-8.836	9.415	541	411.790	110.378	17.675	244.895	—	935
			2016	161.034	914	43.772	11.760	6.043	7.938	4.925	402.324	105.369	18.234	253.731	—	801
SEVEN (gruppo FAMILY BUSINESS POLI DI MARCO POLI E C.)		DIS	2017 ¹⁾	188.885	*	14.367	3.231	2.625	14.654	995	59.576	—	1.970	14.719	—	174
			2016 ¹⁾	180.070	*	13.560	3.605	2.640	14.064	1.070	61.948	5.000	1.787	12.094	—	162

(1) Già Banzai. Nel 2017 i dati relativi al ramo operativo "Vertical Content", in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

(2) In data 1-1-2017 ha incorporato la Zoomarket Group Sardegna.

(3) Include i ricavi per le attività promozionali pari a 10 milioni nel 2017 e nel 2016.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
DIAGEO ITALIA		FBA	2017*	188.612	846	19.669	6.758	3.722	326	13	71.933	3.000	2.430	12.018	—	130
			2016*	170.161	870	16.294	4.828	2.868	541	13	70.332	3.001	2.162	21.295	—	127
◇ MERCITALIA INTERMODAL (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE)		TRA	2017	188.467	*	7.443	-4.915	-2.944	44.579	22.862	93.791	25.198	2.944	43.925	—	95
			2016	190.562	*	11.058	-846	5	42.360	29.342	90.468	30.702	3.638	46.846	—	97
ARINOX (gruppo FINARVEDI)		MET	2017	188.421	*	41.293	19.881	10.953	71.083	73	86.880	25.182	2.138	68.926	—	236
			2016	158.262	*	35.165	14.975	9.802	72.213	2.992	77.621	25.581	2.408	68.148	—	237
MERITOR HVS CAMERI		MEC	2017*	188.235	847	58.466	28.709	28.563	18.895	2.042	91.896	—	8.604	69.343	—	508
			2016*	180.577	825	49.360	20.190	18.790	15.453	1.814	68.378	—	11.264	40.780	—	508
≠ FINDER GRUPPO		MEC	2017	187.594	848	99.190	21.483	13.050	67.507	9.392	121.090	29.465	8.329	115.499	7.420	1.403
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
ITEMA (gruppo ITEM)		MEC	2017	187.561	*	23.225	-1.930	22.118	11.543	58.747	124.654	30.614	12.268	72.574	—	394
			2016	157.913	*	19.146	-7.116	9.525	11.115	48.295	102.621	14.754	12.356	65.640	—	380
≠ ELEMMASTER TECNOLOGIE ELETTRONICHE		EL	2017	187.496	849	46.254	8.770	6.564	11.890	2.541	189.859	16.920	7.178	100.909	1.377	684
			2016	191.404	791	46.036	9.707	6.302	13.581	2.430	177.987	15.552	7.476	95.386	1.665	644
ANNONI		ALI	2017	187.427	850	6.312	185	22	5.611	1	38.308	17.501	851	10.403	—	108
			2016	162.635	900	6.552	595	326	326	1	32.020	11.471	964	10.326	—	106
CAVIRO (gruppo CAVIRO)		FBA	2017	187.210	*	15.928	-5.119	-5.977	37.465	54.396	104.238	63.907	2.857	55.278	—	316
			2016	187.508	*	18.080	-931	17	32.088	55.944	105.535	59.033	2.190	60.716	—	321
□ LOMBARDIA INFORMATICA		INF	2017	187.149	851	41.851	5.239	4.270	14.367	—	130.563	—	5.356	52.282	—	453
			2016	187.021	804	36.447	333	27	15.729	1.563	134.448	—	7.688	68.013	—	463
≠ PEG PEREGO		DIV	2017	187.134	852	52.293	7.574	3.870	66.085	5	95.052	35.503	24.410	62.393	—	1.340
			2016	197.752	766	58.443	14.853	9.492	72.511	4	99.237	40.696	24.909	65.797	—	1.407
□ AMIAT - AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO (gruppo IREN)		SEP	2017	186.982	*	94.653	16.745	13.033	81.031	104.427	98.194	67.354	35.946	96.603	—	1.549
			2016	182.643	*	96.417	21.746	15.763	78.149	5.778	172.019	59.042	33.830	98.545	—	1.574
IVI PETROLIFERA		PETR	2017	186.872	853	6.650	2.608	629	46.034	293	55.406	59.205	626	11.550	—	66
			2016	158.346	927	5.568	1.620	83	38.602	293	55.299	58.885	565	10.919	—	60
ZUEGG (gruppo ZUEGG)		ALI	2017	186.815	*	35.076	13.638	8.994	25.491	53.361	99.844	45.137	7.987	52.595	—	276
			2016	175.742	*	30.328	10.112	8.289	25.322	49.280	89.767	54.547	4.606	45.416	—	317
≠ LAMPLAST FINANZIARIA		DIV	2017	186.510	854	67.930	34.858	20.249	17.520	272.881	209.294	4.822	9.749	451.091	940	617
			2016	207.585	735	70.967	37.976	23.484	18.501	270.258	203.654	5.498	9.624	435.655	856	615
CEIT (gruppo IGEFI)		IMP	2017	186.241	*	55.002	23.047	18.096	3.993	265	145.898	26.179	10.424	52.463	—	607
			2016	183.692	*	49.889	21.066	15.882	2.692	237	116.896	15.141	9.567	46.484	—	550
CRIF		DIV	2017	186.229	855	119.277	42.298	22.067	32.155	355.248	203.178	379.632	4.898	127.985	—	785
			2016	175.614	844	119.570	41.649	16.108	23.138	375.637	173.915	381.719	9.899	118.899	—	760
DUFERDOFIN - NUCOR (gruppo DUFERDOFIN)		MET	2017*	186.202	*	24.261	-1.161	-1.408	131.759	194.562	150.906	120.753	9.493	298.132	—	307
			2016*	151.992	*	17.394	-6.832	-10.454	132.887	188.901	149.529	113.439	9.611	299.540	—	302
BLUENERGY GROUP		ENER	2017*	185.954	856	24.525	18.991	12.461	1.591	14.603	94.843	34.570	3.731	28.384	—	106
			2016*	172.049	858	20.424	13.682	3.392	1.585	6.096	82.981	26.512	4.127	18.005	—	96
ZUCCHETTI (gruppo ZUCCHETTI GROUP)		INF	2017	185.911	*	118.650	34.938	26.516	11.321	80.110	336.614	132.686	11.368	239.546	—	1.770
			2016	167.228	*	104.975	27.490	19.828	10.253	59.802	199.224	8.817	10.318	213.214	—	1.654

(1) Già CEMAT - Combined European Management and Transportation.

(2) Già Ceit Impianti.

(3) In data 1-IV-2017 ha incorporato la controllante Bluefin.

(4) In data 1-I-2017 ha acquisito il ramo d'azienda relativo alla produzione e commercializzazione di soluzioni applicative destinate ad aziende di servizi, cooperative sociali e operatori dello spettacolo della EDP System e ha incorporato la Centro Sviluppo Software. In data 1-III e 1-X ha acquisito i rami d'azienda relativi alla produzione e commercializzazione, manutenzione, avviamento e assistenza di software rispettivamente della EBC Consulting e della Auga.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
FIDIA FARMACEUTICI (gruppo FIDIA FARMACEUTICI)		FARM	2017	185.690	*	76.028	17.655	11.711	29.385	108.461	172.069	122.888	31.152	109.087	—	662
			2016	196.442	*	90.493	39.098	28.839	32.223	15.925	154.319	19.692	34.947	99.876	—	633
POLICLINICO DI MONZA		DIV	2017	185.536	857	59.542	3.016	822	77.024	66.217	90.833	48.020	15.307	75.504	—	1.598
			2016	178.989	832	61.423	739	247	75.029	37.420	118.021	42.040	15.640	76.324	—	1.563
FRATI LUIGI (gruppo FRATI LUIGI)		MOB	2017	185.403	*	67.121	32.673	18.165	149.965	174.517	141.500	62.590	11.507	302.111	—	341
			2016	164.605	*	57.281	23.270	11.157	161.798	168.293	126.618	79.578	11.749	288.945	—	340
VESTAS BLADES ITALIA		IMP	2017	185.379	858	38.861	6.507	764	33.290	—	56.197	9.192	3.426	33.137	—	774
			2016	201.511	757	38.665	2.061	1.503	32.673	—	69.933	4.771	3.731	32.373	—	621
◇ MEZZACORONA		FBA	2017*	184.739	859	36.572	5.080	149	189.371	1.174	154.693	148.373	802	93.966	33.207	472
			2016*	163.411	893	35.105	6.323	420	194.581	1.492	150.419	153.862	990	92.287	31.665	441
CECCATO ARIA COMPRESSA		MEC	2017	184.404	860	80.982	64.791	45.870	7.359	—	110.705	23.236	2.739	50.236	—	221
			2016	148.058	974	61.257	47.206	32.598	6.122	—	79.020	—	2.322	36.976	—	204
◇ CIFA - COMPAGNIA ITALIANA FORME ACCIAIO		MEC	2017	184.343	861	46.393	5.297	1.205	13.080	11.027	578.715	327.462	27.639	168.664	—	655
			2016	198.089	765	53.802	12.274	5.194	11.548	11.000	571.869	297.422	28.000	173.109	—	662
◇ CUKI COFRESCO (gruppo CUKI GROUP)		MET	2017	184.247	*	35.950	14.810	11.020	23.338	6.266	139.418	13.786	4.336	95.740	—	388
			2016	179.824	*	36.602	17.431	12.045	24.516	2.396	143.012	11.141	5.156	93.738	—	313
NOVAMONT (gruppo NOVAMONT)		CHI	2017	184.236	*	38.578	13.160	-28.375	22.934	122.037	73.108	76.301	1.206	86.564	—	282
			2016	148.860	*	36.514	11.605	-30.215	22.782	85.522	124.727	59.391	1.337	115.359	—	273
≠ OFFICINE METALLURGICHE G. CORNAGLIA		MEC	2017	184.160	862	37.918	4.908	2.905	27.003	7.540	163.225	76.099	7.400	50.622	—	753
			2016	139.954	1.017	31.293	798	180	26.908	5.380	141.093	66.717	7.707	46.939	—	718
PIRELLI INDUSTRIE PNEUMATICI (gruppo PIRELLI & C.)		GOM	2017	183.789	*	127.121	8.123	-145	252.590	1.602	45.943	180.566	18.150	32.243	—	1.540
			2016	167.801	*	119.644	6.762	2.108	269.781	1.591	59.644	220.000	16.814	32.388	—	1.528
TECNICA GROUP (gruppo TECNICA GROUP)		PCA	2017	183.713	*	18.852	-4.006	-1.366	8.668	125.890	131.333	124.160	6.039	84.540	—	229
			2016	164.398	*	17.358	-4.764	-3.186	8.470	116.094	124.160	157.602	5.881	48.752	—	230
◇ CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA	Q	ALI	2017	183.447	863	33.212	535	-261	110.817	2.393	98.132	87.857	13.250	63.097	—	445
			2016	117.786	1.139	20.688	-1.676	12.015	107.335	2.954	79.941	69.751	13.331	63.542	—	437
FREUDENBERG SEALING TECHNOLOGIES DI ESTERNA ITALIA		GOM	2017	183.386	864	82.438	23.816	22.398	24.958	50	72.167	—	11.358	48.531	—	1.029
			2016	165.773	884	72.687	19.424	18.312	25.033	50	63.559	—	11.187	44.445	—	993
≠ ORSI MAZZUCHELLI		CHI	2017	183.154	865	71.239	14.262	7.853	92.013	14.173	127.671	69.041	6.132	121.018	23.272	1.497
			2016	181.069	822	70.282	18.295	4.828	95.662	16.901	121.976	67.304	6.743	116.448	22.270	1.533
≠ ANNOVI REVERBERI		MEC	2017	182.943	866	51.597	22.179	13.489	12.660	565	127.426	11.305	7.588	82.088	5.140	569
			2016	164.095	891	46.328	19.384	12.428	12.850	710	108.368	12.338	6.563	72.829	4.783	539
LABORATORI GUIDOTTI (gruppo A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE)		FARM	2017	182.758	*	97.863	72.469	49.705	2.319	9.555	109.830	1	17.383	57.799	—	301
			2016	207.042	*	101.819	77.587	48.873	2.646	9.623	124.393	—	25.295	56.933	—	301
≠ CAVIT CANTINA VITICOLTORI		FBA	2017*	182.539	867	22.104	5.721	5.080	47.448	3.769	131.137	4.305	7.649	79.240	1.418	231
			2016*	177.923	837	20.145	4.426	5.125	48.990	3.684	121.843	4.041	7.654	73.914	1.403	226
≠ MAXION WHEELS ITALIA		MEC	2017	182.519	868	52.832	12.731	9.207	23.893	11.407	63.153	4.829	3.415	38.601	1.204	839
			2016	146.788	983	45.436	8.087	9.117	26.590	8.707	61.765	21.488	2.908	29.036	-185	825
≠ METAL FIN		MEC	2017	182.463	869	80.839	15.331	7.324	88.032	7.049	122.322	76.662	9.209	74.228	7.148	1.111
			2016	162.321	903	71.562	10.418	4.067	86.644	3.568	117.884	82.081	9.123	73.206	7.423	1.043

(1) Il 2016 è un esercizio di 11 mesi.

(2) Dall'1-X-2016 ha consolidato integralmente la Centrale del Latte della Toscana.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ BATTAGLIO GESTIONI		ALI	2017	182.445	870	12.742	7.111	4.550	22.859	4.391	50.524	27.658	3.012	20.323	712	95
			2016	159.749	919	12.248	7.025	3.769	20.468	4.207	46.992	27.016	2.302	16.054	724	82
□ ≠ ◇ FNM	Q	SEP	2017	182.359	871	125.133	26.638	34.993	417.688	131.050	281.731	215.027	40.348	398.194	1.911	1.246
			2016	174.896	846	110.361	17.499	26.261	337.389	109.641	280.711	147.568	55.113	367.794	-147	1.235
≠ INTELLIFORM		DIV	2017	182.254	872	176.891	1.763	1.095	2.114	257	58.898	20.498	1.958	7.731	10	140
			2016	158.938	923	153.791	2.862	1.478	1.522	227	52.762	18.297	1.989	7.185	9	112
TEMPOR AGENZIA PER IL LAVORO (gruppo INTELLIFORM)		DIV	2017	182.166	*	175.630	1.018	589	1.215	152	58.121	19.919	1.808	7.197	—	140
			2016	158.614	*	152.679	2.296	1.113	822	155	52.429	17.830	1.858	6.608	—	112
◇ ALIVAL - ALIMENTARIA VALDINIEVOLE		ALI	2017	182.146	873	11.582	-7.969	-8.359	47.939	11.472	62.542	58.494	6.078	16.301	—	339
			2016	182.198	819	18.504	-1.349	-6.911	51.610	11.247	58.325	69.623	7.512	1.944	—	319
≠ FIOCCHI MUNIZIONI		MEC	2017	182.077	874	56.395	14.333	7.823	43.875	1.654	110.062	32.626	5.474	85.214	42	734
			2016	188.943	798	63.102	22.507	15.250	40.415	2.240	109.269	29.496	4.685	81.256	67	734
≠ CARRON CAV. ANGELO		EDIL	2017	181.938	875	25.278	8.320	6.766	16.352	13.615	123.332	11.455	2.863	36.700	1.005	233
			2016	205.083	746	27.862	10.359	3.725	32.824	14.731	173.268	44.170	6.011	58.089	493	223
GOLDEN LADY COMPANY (gruppo ENGIFIN)		ABB	2017	181.773	*	56.867	2.354	6.947	68.758	141.645	119.517	38.346	13.883	235.948	—	1.240
			2016	199.802	*	67.670	-355	-264	73.872	139.829	147.053	65.483	14.334	231.143	—	1.253
ASK INDUSTRIES (gruppo ASK INDUSTRIES)		ELTV	2017	181.507	*	28.334	688	1.214	8.900	32.351	110.410	68.327	6.238	17.402	—	350
			2016	165.193	*	25.935	483	2.275	7.614	25.937	83.586	39.637	5.836	16.188	—	346
◇ EURICOM - EUROPEAN RICE COMPANY (gruppo EURICOM)		ALI	2017	181.477	*	9.670	7.900	7.944	20.621	22.669	100.852	74.298	2.782	39.961	—	28
			2016	156.209	*	4.021	2.714	3.631	20.617	23.304	101.174	73.670	3.010	37.243	—	26
□ ◇ METROPOLITANA MILANESE		SEP	2017	181.010	876	109.966	40.941	23.835	48.140	13.409	568.647	220.186	12.903	177.797	—	1.124
			2016	181.366	820	100.885	35.017	18.018	43.857	25.271	544.396	221.397	11.358	144.242	—	1.115
≠ VENETA CUCINE		MOB	2017	180.717	877	38.004	7.220	4.686	61.167	1.472	84.870	47.936	8.273	48.593	100	487
			2016	164.934	887	36.086	7.399	4.319	52.947	1.494	79.518	34.988	8.396	45.067	767	476
≠ PIETRO POZZONI E C.		EDIT	2017	180.716	878	81.743	21.683	16.315	92.519	2.160	210.646	82.538	32.512	123.479	—	1.220
			2016	198.976	764	73.874	13.605	10.828	98.787	3.933	178.602	63.976	33.795	106.618	—	1.282
COMPASS GROUP ITALIA		RIST	2017*	180.627	879	109.047	7.994	4.052	8.689	6.026	95.347	—	13.031	43.112	—	4.023
			2016*	205.323	745	122.342	9.728	7.043	8.860	14.623	88.064	1.903	16.614	39.061	—	4.813
BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA		TRA	2017*	180.423	880	77.692	4.308	2.267	50.212	11.893	180.626	129.911	3.653	32.261	—	710
			2016*	158.221	928	70.904	1.319	-3.921	59.354	11.893	165.503	151.819	3.072	29.995	—	699
CASA VINICOLA BOTTER CARLO & C.		FBA	2017	180.362	881	34.181	22.733	15.985	26.967	1.384	130.282	48.574	742	52.341	—	123
			2016	164.646	890	29.704	19.530	13.539	28.798	12.410	109.405	48.593	1.813	40.057	—	109
≠ METAL WORK (gruppo METAL FIN)		MEC	2017	180.062	*	81.463	17.512	9.798	79.080	4.258	120.590	67.050	8.103	75.271	5.025	1.038
			2016	161.490	*	71.119	11.671	6.236	77.233	4.087	112.054	72.169	8.071	69.391	5.334	1.017
≠ MABERFIN		MET	2017	180.046	882	50.685	434	-2.237	52.362	13.748	85.279	52.171	5.625	42.901	292	818
			2016	167.524	876	47.325	-396	603	51.769	16.051	69.312	42.298	6.200	44.825	171	809
RISO SCOTTI (gruppo RISO SCOTTI)		ALI	2017	179.970	*	25.637	14.510	144	8.017	57.356	68.938	45.402	2.699	45.429	—	173
			2016	186.281	*	21.360	10.549	4.574	7.434	60.797	70.003	47.689	1.771	47.160	—	166
STRADA DEI PARCHI (gruppo TOTO HOLDING)		SEP	2017	179.891	*	139.864	74.310	1.965	1.166.802	56.538	169.982	1.226.677	109.073	-36.295	—	456
			2016	181.586	*	144.920	71.593	-2.724	1.088.356	62.349	205.844	1.202.921	131.462	-52.796	—	468

(1) Escluso il personale somministrato a terzi.

(2) In data 1-V-2016 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda "Goldenpoint" alla Goldenpoint.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
FERRARELLE		FBA	2017	179.795	883	42.899	11.254	6.651	80.708	1.352	56.410	35.191	6.752	29.029	—	377
			2016	173.011	853	39.863	8.644	5.784	63.109	914	48.765	25.685	6.796	26.859	—	363
≠ CELLOGRAFICA GEROSA		CHI	2017	179.695	884	43.532	4.685	2.348	47.624	215	83.089	51.364	4.509	30.048	1.949	726
			2016	174.547	847	44.857	7.091	4.039	44.110	271	78.890	44.633	4.723	29.483	1.917	700
M. GUARNIER (gruppo GRUPPO UNICOMM)		DIS	2017	179.448	*	16.892	2.846	1.692	20.178	5.372	56.594	3.424	4.072	22.048	—	324
			2016	182.087	*	16.890	3.054	1.610	21.086	5.944	53.323	18.064	3.944	20.256	—	325
METRA - METALLURGICA TRAFILATI ALLUMINIO (gruppo METRA HOLDING)		MET	2017	179.360	*	32.735	3.563	189	93.200	25.279	80.942	36.391	16.270	96.883	—	286
			2016	146.942	*	34.147	7.508	1.811	97.702	26.111	72.285	36.101	16.354	96.491	—	277
DOC GENERICI		FARM	2017	179.335	885	78.416	64.748	-26.777	469	16	600.218	286.707	13.273	274.069	—	105
			2016	166.474	880	71.046	53.141	-31.024	305	142	647.341	311.638	13.306	300.971	—	76
SADEPAN CHIMICA (gruppo SAVIOLA HOLDING)		CHI	2017	179.157	*	34.805	20.490	15.295	40.463	61.025	63.335	35.110	5.989	83.304	—	138
			2016	151.053	*	30.264	15.810	6.707	43.158	44.996	52.240	34.337	7.018	67.607	—	129
≠ SITEM		MET	2017	179.129	886	52.866	6.654	5.420	38.271	783	104.371	45.957	6.446	42.419	43	688
			2016	94.461	1.274	25.973	1.975	705	40.661	750	81.137	37.676	6.327	39.617	41	692
≠ MARIO CLEMENTONI HOLDING		DIV	2017*	179.112	887	40.862	10.108	894	20.818	4.595	130.520	49.379	6.531	56.371	27.317	539
			2016*	179.733	829	36.883	5.465	2.110	20.790	4.382	134.324	51.780	4.333	58.317	28.296	526
IMMERGAS (gruppo IMMERFIN)		MEC	2017	178.872	*	71.674	33.984	25.043	27.326	406	205.891	409	12.461	162.666	—	593
			2016	154.021	*	57.603	20.057	11.821	23.945	437	178.106	815	13.058	147.629	—	603
≠ ◇ GPI		Q INF	2017	178.810	888	127.331	15.867	7.873	14.772	5.060	238.416	98.624	14.941	64.339	1.134	3.904
			2016	135.118	1.041	99.540	14.775	6.230	13.872	5.657	191.255	86.252	8.892	67.372	947	3.375
□ ≠ ◇ ACSM-AGAM		Q ENER	2017	178.778	889	60.643	16.490	10.016	79.130	11.244	312.252	101.106	14.258	187.058	10.538	396
			2016	185.908	810	61.992	16.654	10.743	82.240	10.920	308.303	115.055	15.441	180.913	10.511	393
OLITALIA		ALI	2017	178.439	890	12.022	3.080	2.028	15.430	3	57.926	22.544	841	28.744	—	114
			2016	166.437	881	9.162	567	351	15.699	119	53.640	21.728	849	26.670	—	112
SBE - VARVIT		MEC	2017	178.408	891	71.572	30.240	21.376	99.287	1.890	144.318	8.900	6.166	165.427	—	612
			2016	153.994	957	65.169	23.971	16.708	77.157	6.382	133.001	7.293	6.508	147.545	—	608
FHP DI R. FREUDENBERG		DIV	2017	178.266	892	32.576	16.944	14.649	9.609	17	62.563	—	2.431	32.082	—	188
			2016	145.324	993	28.193	13.747	11.744	8.001	15	54.468	—	2.676	28.433	—	174
SICOR - SOCIETA ITALIANA CORTICOSTEROIDI		FARM	2017	178.082	893	64.431	17.567	-941	70.847	12.033	268.684	—	7.881	297.758	—	536
			2016	170.913	864	63.726	16.449	6.295	72.493	13.099	265.906	—	4.213	298.699	—	520
FONDERIE MARIO MAZZUCCONI (gruppo MABERFIN)		MET	2017	177.961	*	26.957	1.806	70	22.078	41.651	70.019	38.182	3.190	40.304	—	415
			2016	166.197	*	26.769	1.939	2.377	21.442	32.516	57.445	27.748	3.754	40.234	—	428
≠ ◇ BEGHELLI		Q DIV	2017	177.865	894	56.663	11.839	3.509	66.614	67.271	160.610	98.142	30.162	105.944	186	1.403
			2016	180.369	826	56.273	12.255	3.831	77.137	69.602	158.145	102.874	29.776	106.345	241	1.387
ENERGY.COM		ENER	2017	177.823	895	897	498	582	70	175	45.024	11.502	111	10.570	—	5
			2016	270.764	607	1.240	617	505	43	25	42.597	6.334	1.254	10.388	—	5
≠ GRUPPO CIMBALI		MEC	2017	177.703	896	76.667	29.076	19.871	25.624	2.132	148.421	4.501	10.043	109.864	227	678
			2016	165.741	885	72.563	26.780	17.306	24.508	2.382	130.319	6.046	8.172	98.150	838	675
CHAM PAPER GROUP ITALIA		CART	2017	177.611	897	40.254	12.366	9.093	41.717	51	61.864	16.745	3.895	45.337	—	352
			2016	179.181	831	33.335	7.251	5.459	39.596	4.544	64.100	35.762	2.978	36.244	—	328

(1) Dal novembre 2016 ha consolidato integralmente la Stanzwerk A.G.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente DO.MI.NO., Net Medica, Nuova Sigma, Info Line, EDP Sistemi, Hemasoft Software S.L., Xidera e BIM Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
SCHNEIDER ELECTRIC INDUSTRIE ITALIA		MEC	2017	177.573	898	41.678	5.575	3.894	23.446	1.812	104.414	—	8.863	60.289	—	631
			2016	167.078	877	46.441	7.854	5.164	22.306	1.806	98.043	—	10.755	56.416	—	652
DE VIZIA TRANSFER	≠	SEP	2017	177.016	899	87.938	6.362	1.911	22.897	4.464	123.849	50.929	8.044	27.733	284	1.909
			2016	173.041	852	87.907	6.875	1.745	25.149	8.491	115.672	53.493	5.111	25.784	206	1.947
PERNOD RICARD ITALIA		FBA	2017*	177.015	900	32.037	18.804	11.758	4.170	927	66.360	—	4.429	29.158	—	140
			2016*	176.629	840	31.280	19.678	13.275	4.481	3.176	66.833	—	4.883	30.600	—	139
PLASTIPAK ITALIA PREFORME		CHI	2017*	176.918	901	15.774	-1.230	-381	22.077	6.527	88.262	2.188	1.623	64.576	—	125
			2016*	160.965	915	17.579	832	745	28.691	6.495	86.674	3.938	2.575	65.013	—	129
BIALETTI INDUSTRIE	≠	Q MEC	2017	176.842	902	51.833	7.211	-5.251	31.247	15.019	120.864	90.276	5.461	9.031	195	1.586
			2016	179.837	828	53.932	12.953	2.703	28.904	11.455	127.486	88.610	5.451	14.233	-42	1.497
ITALFERR (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE)	□	IMP	2017	176.491	*	106.013	12.662	4.251	24.760	4.519	201.916	5.019	32.434	47.539	—	1.210
			2016	172.250	*	103.985	16.775	8.117	24.110	3.438	209.502	—	32.353	51.468	—	1.131
CONTER (gruppo SODALIS)		FARM	2017	176.357	*	39.138	16.889	13.551	46.870	250.354	122.747	132.905	2.433	233.361	—	210
			2016	173.712	*	47.518	26.140	19.598	48.805	67.302	166.074	12.241	2.370	219.809	—	203
CARONTE & TOURIST	≠	TRA	2017	176.239	903	110.525	33.131	14.980	87.725	22.083	89.482	97.192	12.401	25.080	4.884	1.188
			2016	173.147	851	95.043	33.354	17.305	77.931	22.453	76.512	90.362	12.283	16.813	4.605	1.048
POLIFORM	≠	MOB	2017	176.155	904	57.544	16.264	9.621	41.633	3.094	95.047	36.020	5.738	39.160	—	664
			2016	155.188	950	47.842	8.679	5.045	42.487	3.411	77.851	38.398	5.551	31.315	—	650
FINPROJECT	≠	CHI	2017	175.988	905	51.845	12.551	3.581	35.743	1.408	203.912	99.436	10.001	78.711	13.743	1.019
			2016	116.683	1.147	41.030	10.135	5.330	21.984	1.049	105.802	36.590	9.007	62.196	1.331	963
NEW HOLLAND CONSTRUCTION MACHINERY		MT	2017	175.588	906	-8.696	-35.487	-22.458	17.576	409	98.371	22.555	13.529	22.364	—	443
			2016	97.604	1.256	-5.818	-30.494	-11.506	19.173	368	115.437	23.432	15.779	29.356	—	456
TESMEC	≠	Q MEC	2017	175.559	907	66.748	5.866	-1.430	46.102	14.741	172.346	119.062	9.882	44.832	1.725	784
			2016	128.513	1.076	50.823	-2.007	-3.944	47.289	16.093	170.915	123.926	11.550	49.920	1.699	659
CAVIT CANTINA VITICOLTORI (gruppo CAVIT CANTINA VITICOLTORI)		FBA	2017*	175.440	*	19.698	5.597	5.404	44.110	6.791	125.188	—	7.613	78.111	—	200
			2016*	171.468	*	17.780	3.953	5.090	45.581	6.270	116.174	260	7.338	72.380	—	199
KIMBO	≠	ALI	2017	175.337	908	19.400	1.297	108	46.894	2.326	99.010	15.059	11.589	79.390	—	219
			2016	170.365	869	23.120	4.574	2.212	48.344	2.912	98.390	18.822	7.060	88.555	—	210
API RAFFINERIA DI ANCONA (gruppo API)	◇	PETR	2017	175.264	*	68.754	9.621	2.053	228.636	1.616	63.790	207.027	14.169	33.318	—	365
			2016	167.206	*	73.025	16.707	5.474	243.567	1.796	53.224	209.051	16.946	36.509	—	372
ALFA LAVAL		MEC	2017	175.254	909	38.469	1.063	-292	31.319	1.838	101.208	59.857	9.247	13.759	—	540
			2016	157.410	937	33.074	-6.105	-6.107	31.521	2.164	90.088	54.771	9.587	14.052	—	538
METALLURGICA SAN MARCO		MET	2017	175.152	910	13.120	3.286	1.625	21.628	801	87.851	52.683	943	25.157	—	112
			2016	133.440	1.050	13.171	3.500	944	20.861	716	101.450	66.088	1.237	24.153	—	109
MICROTECNICA (gruppo UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY)		MT	2017*	174.826	*	70.994	30.204	18.827	28.101	1.258	181.215	12.399	18.501	122.615	—	637
			2016*	157.966	*	59.780	19.440	10.733	25.998	1.258	162.663	13.017	18.601	103.788	—	636
STARHOTELS (gruppo STARHOTELS)		RIST	2017	174.639	*	75.804	25.672	9.559	498.707	127.704	184.628	332.193	13.787	421.068	—	783
			2016	157.344	*	67.065	19.600	1.089	509.949	128.387	162.850	319.313	15.543	410.630	—	771
MIRATO	≠	FARM	2017	174.596	911	44.625	12.211	7.769	21.814	926	197.903	68.876	6.243	91.792	-601	429
			2016	168.737	874	42.872	15.928	11.023	14.896	176	167.623	41.074	4.415	91.890	-661	369

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Padanaplast.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
NOVELIS ITALIA		MET	2017*	174.241	912	32.336	935	-1.447	62.175	3.091	66.951	697	4.988	64.079	—	387
			2016*	170.792	865	29.631	-1.971	-867	64.356	3.235	61.237	11.596	4.354	65.526	—	374
CESARE FIORUCCI		ALI	2017	174.159	913	14.538	-19.081	-23.297	57.383	61.169	110.767	115.385	27.647	3.604	—	484
			2016	186.137	807	27.664	-7.601	-9.992	61.091	63.177	121.521	125.494	29.486	1.901	—	497
SASSI		ALI	2017	174.083	914	5.982	2.007	1.379	5.206	27	55.749	25.938	1.202	16.260	—	65
			2016	157.379	939	5.570	1.539	865	5.007	26	50.617	24.396	1.188	14.881	—	65
≠ FESTO		EL	2017	174.048	915	37.212	15.027	10.534	3.325	10	71.134	15.000	4.008	37.634	—	255
			2016	158.072	929	35.581	15.816	10.492	3.452	21	66.634	—	4.030	27.100	—	246
≠ RELFIN		MEC	2017	173.898	916	45.998	14.991	8.758	14.353	19.297	164.448	27.387	8.493	63.549	11.269	500
			2016	155.856	945	42.729	12.818	7.387	13.701	19.120	119.290	7.198	9.077	58.418	13.561	465
FABBRICA D'ARMI PIETRO BERETTA (gruppo BERETTA HOLDING)		MEC	2017	173.460	*	55.674	5.199	533	19.523	3.654	156.813	32.451	11.908	93.224	—	806
			2016	202.023	*	71.327	18.606	13.344	19.545	2.544	147.859	1.529	12.542	102.691	—	823
GIAGUARO		ALI	2017	173.128	917	18.128	6.935	3.066	42.469	1.897	129.336	57.024	649	34.103	—	285
			2016	195.900	774	18.036	8.862	4.213	35.280	305	113.102	54.927	854	31.015	—	245
SCAVOLINI (gruppo ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI ELVINO E VALTER & C.)		MOB	2017	172.896	*	38.330	7.954	6.232	42.258	27.774	108.501	3.137	8.838	110.648	—	579
			2016	176.358	*	39.283	9.377	7.145	44.315	27.135	102.596	4.050	9.117	106.416	—	557
□ ≠ ◇ TECNOINVESTIMENTI	Q	INF	2017	172.782	918	93.460	21.433	20.233	8.287	7.015	378.338	145.658	22.280	143.317	537	1.187
			2016	145.461	992	74.185	18.139	12.062	7.050	8.827	321.616	137.741	15.939	130.372	131	903
BATTAGLIO (gruppo BATTAGLIO GESTIONI)		ALI	2017	172.197	*	10.572	6.602	4.908	3.429	29	47.227	11.752	1.199	12.051	—	69
			2016	150.994	*	9.413	5.746	3.669	3.415	124	43.903	12.812	835	9.643	—	66
TYCO ELECTRONICS AMP ITALIA (gruppo TYCO ELECTRONICS ITALIA HOLDING)		MEC	2017*	171.844	*	33.405	3.805	-1.618	16.089	1.893	134.277	—	10.872	115.567	—	402
			2016*	167.118	*	37.384	10.458	7.095	10.434	1.221	136.618	—	6.708	117.184	—	392
≠ STREPARAVA HOLDING	3)	MEC	2017	171.782	919	41.751	11.530	9.293	18.813	13.363	186.560	91.636	8.387	65.490	—	770
			2016	159.792	918	37.759	10.788	9.176	12.127	14.766	157.165	76.461	8.351	58.692	—	632
◇ STROILI ORO	3)	DIS	2017*	171.558	920	46.008	-1.075	-7.638	27.136	25.170	325.168	129.087	37.921	145.545	—	2.137
			2016
PEDROLLO		MEC	2017	171.540	921	75.146	37.075	28.748	110.818	27.033	131.152	—	2.863	236.678	—	467
			2016	170.659	867	74.123	37.411	27.404	99.998	32.954	116.404	—	2.804	209.921	—	462
≠ EATON		MEC	2017	170.884	922	49.322	-5.727	9.108	27.625	15	81.332	36.703	9.904	20.011	—	749
			2016	180.094	827	51.637	-1.382	-2.118	28.851	200	86.104	64.939	10.415	10.903	—	740
CANON ITALIA		EL	2017	170.876	923	48.799	-497	-6.722	26.904	47.185	133.403	83.885	19.185	57.665	—	489
			2016	176.677	839	54.140	5.282	2.444	22.488	46.925	123.673	73.757	20.315	64.388	—	521
≠ TOLLEGNO HOLDING		TESS	2017	170.713	924	40.354	5.941	1.961	35.488	1.410	153.355	80.054	7.541	52.392	—	953
			2016	154.162	956	38.964	6.960	2.942	33.504	1.582	148.836	77.938	8.279	50.510	—	914
KIMBO (gruppo KIMBO)		ALI	2017	170.632	*	18.059	1.406	353	44.849	6.701	95.514	14.441	11.446	79.747	—	198
			2016	165.006	*	20.332	3.612	2.107	45.962	7.016	94.794	18.128	6.815	88.284	—	190
≠ SAATIGROUP		TESS	2017	170.302	925	76.799	22.029	15.094	36.088	736	149.425	8.742	6.094	133.844	—	890
			2016	157.731	934	68.226	16.901	11.006	34.198	586	140.621	7.362	6.819	129.296	—	833
IGUZZINI ILLUMINAZIONE (gruppo IGUZZINI ILLUMINAZIONE)		DIV	2017	170.301	*	49.594	7.990	6.081	32.975	17.289	134.489	37.368	15.607	79.226	—	789
			2016	168.566	*	43.201	2.865	1.851	30.139	17.091	114.964	19.218	14.224	78.760	—	769

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Warrant Group.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Mape Powertrain.

(3) Il 2017 è un esercizio di 9 mesi. In data 1-1-2017 ha incorporato Taormina, Oro Holding e SLEG. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
FRESENIUS KABI ITALIA		FARM	2017	170.249	926	42.165	10.072	6.395	52.052	107.141	149.672	168.779	14.478	95.014	—	382
			2016	161.716	907	44.917	14.964	8.575	46.079	106.293	149.975	116.374	13.280	93.619	—	348
ALPERIA GREENPOWER (gruppo ALPERIA)	□	ENER	2017	170.084	*	91.198	40.104	4.213	266.843	201.999	314.039	292.963	74.070	375.208	—	218
			2016	63.262	*	7.078	-4.264	-3.971	134.959	44	41.597	10.911	30.461	98.723	—	99
UMBRA GROUP	≠	MEC	2017	170.083	927	84.055	22.595	16.687	47.284	52	141.615	67.809	5.411	79.956	189	996
			2016	165.975	883	82.746	24.813	16.775	45.610	126	106.720	44.654	8.162	66.852	—	955
NICOTRA GEBHARDT	≠	MEC	2017	169.978	928	52.208	5.416	-8.620	25.745	333	129.188	131.220	8.359	-6.408	—	711
			2016	172.467	856	54.762	5.190	-14.391	34.106	623	155.914	128.157	14.743	2.929	—	940
ICEL - INDUSTRIA CONDUTTORI ELETTRICI LUGO		GOM	2017	169.471	929	16.418	4.771	1.523	29.415	2.262	58.473	27.672	1.761	33.661	—	208
			2016	125.516	1.091	12.109	1.713	454	28.741	3.010	43.803	23.243	1.569	32.202	—	205
INDUSTRIE SALERI ITALO	≠	MEC	2017	168.957	930	41.316	6.356	3.757	75.914	396	58.432	79.165	6.555	15.167	3.857	524
			2016	159.194	921	31.734	-1.981	-4.871	79.217	823	64.412	87.673	4.581	12.059	3.602	449
COLOMBO COSTRUZIONI		EDIL	2017	168.907	931	16.627	1.686	1.172	4.959	8.419	110.930	—	2.823	34.266	—	166
			2016	126.223	1.088	16.817	1.772	1.254	5.361	20.415	88.412	5.400	2.925	33.793	—	172
ENOITALIA		FBA	2017	168.865	932	15.447	4.420	1.525	25.050	14.781	80.594	17.461	2.708	28.451	—	113
			2016	147.500	979	15.017	5.916	3.465	23.624	14.070	63.747	11.855	1.838	29.426	—	105
B & B ITALIA (gruppo B & B ITALIA)		MOB	2017	168.759	*	65.684	28.671	8.056	40.178	6.209	351.346	105.850	33.590	189.184	—	470
			2016	167.342	*	60.538	23.637	3.077	41.591	7.818	354.146	123.600	36.041	180.457	—	468
SABO		CHI	2017	168.539	933	30.132	16.341	11.238	22.557	108	63.841	14.375	468	44.644	—	150
			2016	149.836	967	29.909	15.980	11.024	21.233	181	57.603	16.675	663	36.818	—	151
ABIOGEN PHARMA		FARM	2017	168.441	934	106.319	74.713	52.620	42.721	81	125.265	28.684	8.623	109.455	—	369
			2016	151.902	961	97.097	66.948	44.233	40.466	81	102.554	14.456	8.679	92.192	—	358
PIGINI		PCA	2017	167.771	935	39.046	27.230	19.586	10.631	728	46.731	3.535	613	30.120	—	245
			2016	85.618	1.339	20.710	13.309	9.223	6.351	914	32.109	2.743	371	15.886	—	158
AIR DOLOMITI - LINEE AEREE REGIONALI EUROPEE		TRA	2017	167.504	936	40.604	4.319	2.587	3.815	691	53.683	—	5.424	23.757	—	527
			2016	155.980	943	39.627	4.708	3.054	1.539	947	48.642	—	5.140	21.349	—	509
BALOCCO INDUSTRIA DOLCIARIA		ALI	2017	167.386	937	32.061	11.422	8.224	25.452	9.166	96.936	—	5.975	56.194	—	312
			2016	154.710	955	33.469	13.454	9.390	26.820	6.217	75.512	1.445	5.981	50.270	—	304
IMAP EXPORT		ABB	2017	167.342	938	29.296	5.174	2.002	9.538	4.875	172.162	86.997	3.721	63.388	—	146
			2016	135.083	1.042	17.950	7.445	3.206	7.789	7.864	152.173	79.809	3.044	58.530	—	156
FINTRO	≠	IMP	2017	167.201	939	60.460	6.197	654	35.571	14.125	156.459	48.076	6.383	28.483	8	1.132
			2016	171.868	860	66.683	5.967	1.459	39.228	15.966	179.257	63.637	7.704	29.978	1.914	1.628
LANIFICIO VITALE BARBERIS CANONICO	≠	TESS	2017	167.105	940	46.148	10.475	7.468	59.453	8.335	91.452	35.403	6.595	83.694	681	466
			2016	155.878	944	49.059	15.050	9.845	47.566	8.133	87.916	28.283	6.579	79.477	578	435
DAFIN	≠	PCA	2017	167.061	941	39.275	3.470	831	35.129	758	102.416	80.978	2.215	19.657	2.862	904
			2016	161.575	909	36.398	2.483	957	32.145	998	92.971	72.975	2.817	19.964	1.990	853
GIACOMINI		MEC	2017	166.936	942	39.086	-7.307	-15.473	46.634	97.034	110.211	158.980	14.314	33.563	—	748
			2016	155.102	952	51.782	7.752	589	48.411	98.449	113.350	155.886	9.962	49.036	—	731
MTA		MEC	2017	166.793	943	60.994	16.135	12.017	21.839	3.052	114.021	20.174	9.142	67.305	—	634
			2016	157.450	936	60.092	19.611	13.220	20.519	3.052	112.537	23.335	10.062	69.984	—	620

(1) In data 1-I-2017 ha incorporato Hydros e SEL - Società Elettrica Altoatesina. Inoltre, ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Business unit generazione" della Alperia.

(2) Già Umbra Cuscinetti.

(3) In data 1-I-2017 ha incorporato la Calzaturificio Crest.

(4) In data 1-I-2017 ha incorporato la Trader.

(5) Nel 2017 sono uscite dall'area di consolidamento ATB Riva Calzoni Perù S.A.C. e MMHE-ATB Sdn. Bhd.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ROBERTO BUCCI E.C.		MEC	2017	166.281	944	58.400	11.388	5.168	26.641	455	153.411	66.580	9.442	26.071	1.539	883
			2016	124.400	1.098	49.313	6.222	2.100	22.480	1.611	141.547	67.203	8.168	21.572	1.627	807
≠ METLAC		CHI	2017	166.220	945	49.654	33.164	24.053	29.085	146	117.574	—	3.368	107.442	—	159
			2016	155.140	951	51.401	35.466	24.818	27.829	227	105.845	—	3.167	93.389	—	157
◇ CAREL INDUSTRIES (gruppo CAREL INDUSTRIES)		MEC	2017	166.164	*	63.822	23.124	27.614	7.551	27.090	141.465	50.497	7.292	75.599	—	612
			2016	154.568	*	58.751	18.134	26.596	6.787	18.730	121.875	41.810	8.148	63.013	—	598
TEKSID ALUMINUM		MET	2017	166.122	946	38.567	-12.525	-13.126	83.046	28	54.331	39.505	33.015	14.552	—	993
			2016	185.289	812	44.129	-8.324	-13.089	62.573	29	59.853	25.059	30.061	12.678	—	991
CRIS CONF (gruppo HPF)		ABB	2017	166.096	*	43.053	15.212	2.355	5.377	13.349	166.246	49.217	23.095	61.174	—	619
			2016	162.866	*	41.297	14.561	5.778	5.516	50	149.044	46.126	5.626	59.819	—	566
≠ AMA		MT	2017	166.071	947	50.554	11.637	2.084	41.553	4.810	116.872	69.442	7.928	28.106	7.595	1.059
			2016	150.937	963	46.917	8.917	808	44.445	3.856	112.410	67.524	8.492	28.140	8.397	939
≠ ELLI CAMPAGNOLO		ABB	2017	166.057	948	30.428	9.775	6.115	20.355	3.032	94.703	47.594	6.640	32.589	212	739
			2016	150.052	965	24.739	6.673	2.626	19.706	5.081	89.574	54.280	4.887	27.909	107	654
≠ CORRADO ZAINI & C.		FARM	2017	165.776	949	58.277	28.064	19.145	41.571	3.087	177.595	26.827	7.805	161.649	15.581	488
			2016	160.002	917	54.880	25.178	16.558	40.257	2.642	162.028	22.608	8.270	149.046	14.454	473
IRO - INDUSTRIE RIUNITE ODOLESI (gruppo OLIFIN)		MET	2017	165.514	*	13.511	916	-16	20.963	4.891	71.117	22.488	2.022	17.911	—	190
			2016	122.543	*	13.909	2.315	883	22.318	2.866	63.882	29.049	2.236	17.927	—	187
LINDE MATERIAL HANDLING ITALIA		MT	2017	165.444	950	20.377	3.516	2.722	5.353	13.535	77.726	47.071	3.458	16.510	—	267
			2016	145.952	990	16.065	3.040	135	3.855	12.729	64.976	37.648	3.329	13.788	—	209
≠ MORELLATO		GIO	2017	165.430	951	50.341	16.840	7.879	16.587	-299	152.720	42.196	6.349	76.889	3.035	1.116
			2016	166.327	882	52.197	22.427	8.371	15.933	1.302	138.055	29.010	7.048	69.881	3.070	812
≠ ROTOLITO		EDIT	2017	165.338	952	37.080	7.358	4.580	46.341	239	110.891	41.250	4.603	61.206	6	457
			2016	169.930	871	35.991	6.384	3.196	48.025	155	103.880	41.500	4.128	57.878	6	469
≠ FINAL		ALI	2017	165.309	953	25.699	4.357	1.220	59.226	1.485	125.987	130.455	8.959	25.232	18	361
			2016	157.401	938	22.791	1.896	246	60.127	1.182	108.226	116.500	9.702	24.182	19	344
SIMAR - SOCIETÀ METALLI MARGHERA (gruppo CORDIFIN)		MET	2017	165.292	*	6.506	1.749	-2.426	26.650	44.459	78.619	67.359	6.411	9.588	—	76
			2016	133.975	*	763	-4.183	-4.499	26.396	49.458	75.003	58.269	3.544	10.504	—	75
FESTO (gruppo FESTO)		EL	2017	165.132	*	35.133	15.258	10.751	2.956	1.085	64.498	15.000	3.643	34.969	—	234
			2016	149.307	*	33.105	15.469	10.281	3.209	1.093	59.884	—	3.701	24.218	—	226
SICAD (gruppo SICAD)		CHI	2017	165.093	*	30.265	7.903	8.179	22.677	46.587	93.037	—	4.278	135.385	—	304
			2016	169.033	*	33.393	12.606	8.497	19.624	47.902	86.445	—	4.540	127.206	—	295
DU PONT DE NEMOURS ITALIANA		CHI	2017	164.771	954	14.738	3.799	5.854	88	49.593	71.800	—	4.366	89.300	—	58
			2016	171.560	861	23.892	9.247	6.873	241	37.332	81.177	—	3.598	83.447	—	85
MARPOSS (gruppo MARPOSS)		EL	2017	164.577	*	74.319	12.079	25.360	56.514	132.905	252.116	232.616	19.525	139.251	—	835
			2016	152.397	*	72.279	13.785	19.172	55.366	129.087	242.195	232.174	30.773	123.131	—	800
□ ◇ ACEA (gruppo ACEA)	Q	ENER	2017	164.403	*	47.615	-29.218	226.579	98.399	2.051.895	2.722.922	3.025.538	43.146	1.554.961	—	594
			2016	172.762	*	39.120	-31.161	108.610	95.907	2.018.884	2.261.094	2.621.919	37.050	1.456.505	—	573
POLYEDRA		CART	2017	164.325	955	15.769	5.366	4.578	1.062	106	79.924	12.304	3.235	27.402	—	173
			2016	161.141	913	15.549	5.721	1.011	601	511	79.761	20.507	3.355	24.824	—	181

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CARCANO ANTONIO		MET	2017	164.253	956	42.555	5.713	4.274	61.286	541	98.865	45.182	5.278	90.040	—	457
			2016	166.816	879	44.619	8.234	3.881	65.297	1.589	97.824	41.485	5.643	86.986	—	479
◇ DAMIANI - CASA DAMIANI	Q	GIO	2017*	164.065	957	35.959	309	-3.982	16.191	14.299	162.924	68.099	8.700	56.654	469	670
			2016*	161.545	910	32.871	107	-5.454	17.052	15.822	161.234	63.535	5.860	63.133	711	620
RIVOIRA GAS		CHI	2017	164.025	958	58.033	31.011	12.462	70.817	20.110	211.763	—	6.392	256.459	—	215
			2016	157.558	935	52.553	24.054	5.871	76.111	18.272	200.766	—	9.910	243.997	—	205
ZML INDUSTRIES (gruppo CIVIDALE)		MET	2017	163.911	*	36.808	4.749	3.593	25.743	202	108.341	55.653	5.282	33.996	—	547
			2016	154.331	*	36.366	3.698	2.671	28.951	5	102.405	58.733	5.366	30.402	—	555
≠ COMECCFIN		MEC	2017	163.727	959	47.731	5.088	1.101	80.149	5.254	125.543	69.573	4.441	97.608	5.370	1.070
			2016	155.683	946	50.371	9.669	5.811	80.748	4.971	119.395	61.559	5.338	101.283	5.555	1.018
METLAC (gruppo METLAC)		CHI	2017	163.676	*	43.711	31.438	22.824	28.503	460	113.605	—	1.600	99.271	—	97
			2016	152.791	*	46.075	34.233	23.963	27.201	540	102.496	—	1.538	86.447	—	98
ZOFFOLI METALLI		MET	2017	163.644	960	6.126	2.705	1.016	2.691	1.334	32.801	22.064	658	6.526	—	51
			2016	125.149	1.093	4.008	1.047	448	3.022	1.738	35.437	26.422	670	6.410	—	39
VITALE BARBERIS CANONICO (gruppo LANIFICIO VITALE BARBERIS CANONICO)		TESS	2017	163.553	*	45.211	10.335	7.100	57.381	173	87.094	34.868	6.034	71.111	—	452
			2016	152.415	*	48.539	15.177	10.517	45.421	326	83.847	27.683	6.036	67.512	—	435
FRATELLI CARLI (gruppo FINAL)		ALI	2017	163.232	*	26.681	5.803	4.042	48.999	1.482	103.409	83.928	6.390	41.732	—	361
			2016	155.680	*	22.399	2.005	1.682	50.072	3.201	76.634	63.725	8.467	39.189	—	343
◇ POLTRONA FRAU (gruppo POLTRONA FRAU)		MOB	2017	163.193	*	53.269	18.908	10.305	23.579	69.109	97.119	67.805	5.864	60.326	—	527
			2016	158.837	*	48.083	17.234	9.325	23.903	72.635	98.562	80.928	7.372	49.749	—	516
VIIV HEALTHCARE		FARM	2017	163.079	961	16.098	8.182	5.680	38	2.405	88.162	—	38.864	14.011	—	57
			2016	135.801	1.035	13.954	6.784	4.334	47	2.984	61.037	—	35.362	12.663	—	53
PIANETA COSPEA (gruppo PAC 2000 A)		DIS	2017	163.053	*	27.472	4.498	2.996	49.287	4.774	43.122	8.199	3.083	50.836	—	689
			2016	158.170	*	25.028	2.772	1.782	51.076	5.135	30.802	13.283	3.123	42.841	—	695
VALTELLINA		IMP	2017	162.992	962	55.484	4.236	2.083	14.586	10.476	102.390	15.987	22.449	31.715	—	1.173
			2016	147.938	975	47.813	3.192	1.431	14.712	9.956	121.747	37.522	21.757	29.622	—	1.007
POMELLATO		GIO	2017	162.527	963	47.025	13.275	8.620	5.633	22.675	101.522	36.668	3.176	52.378	—	425
			2016	146.019	989	52.236	21.404	3.341	2.354	17.767	107.602	18.000	3.831	73.265	—	403
ACCIAIERIE DI CALVISANO (gruppo FERALPI SIDERURGICA)		MET	2017	162.433	*	15.226	2.686	1.828	37.785	12.164	89.100	41.286	622	27.287	—	112
			2016	122.749	*	12.043	-278	-267	38.482	9.687	77.907	54.154	822	25.458	—	109
◇ IREN ACQUA (gruppo IREN)		SEP	2017	162.307	*	102.793	55.093	39.132	12.137	68.277	619.302	16.881	89.692	480.770	—	278
			2016	132.874	*	94.360	50.715	15.014	12.584	56.444	579.463	22.274	73.400	452.934	—	273
◇ GRUPPO CERAMICHE RICCHETTI	Q	IPE	2017	162.161	964	48.874	-6.601	-12.105	112.678	34.499	130.529	103.459	33.932	75.209	—	1.070
			2016	165.215	886	46.560	-8.691	-9.870	115.670	41.860	129.956	98.341	37.844	86.033	—	1.072
◇ DIADORA SPORT (gruppo LIR)		PCA	2017	162.056	*	25.082	4.883	3.344	7.124	6.847	122.790	35.792	6.064	41.786	—	297
			2016	152.520	*	24.148	7.204	4.594	5.303	6.621	127.788	33.501	5.263	40.061	—	228
FASHION BOX (gruppo FASHION BOX)		ABB	2017	161.968	*	33.851	8.792	6.323	6.362	23.102	138.858	50.394	5.206	45.860	—	382
			2016	157.084	*	26.622	-1.879	-15.639	7.702	24.204	178.870	65.159	41.889	25.368	—	432
DE RIGOVISION (gruppo DE RIGO)		OCCH	2017	161.912	*	35.688	-1.846	-8.602	7.251	22.213	174.930	56.361	14.038	87.317	—	862
			2016	162.656	*	38.301	1.922	699	7.622	25.785	170.531	47.643	10.130	95.920	—	863

(1) Già Mediterranea delle Acque.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
SPUMADOR		FBA	2017	161.865	965	39.543	11.156	5.975	61.129	1.897	75.004	8.148	2.826	85.282	—	347
			2016	158.355	926	37.544	8.265	4.809	65.877	2.180	75.024	16.893	3.416	79.307	—	344
ELEMASTER TECNOLOGIE ELETTRONICHE (gruppo ELEMASTER TECNOLOGIE ELETTRONICHE)		EL	2017	161.837	*	31.898	8.884	5.710	1.527	11.551	169.628	10.448	3.696	93.032	—	380
			2016	152.797	*	28.981	7.769	5.160	1.738	14.625	155.751	8.605	4.262	87.371	—	363
≠ ASSEGNATARI ASSOCIATI ARBOREA		ALI	2017	161.564	966	21.764	421	116	57.947	5.923	76.303	46.122	1.310	53.804	—	338
			2016	138.843	1.023	19.768	841	77	58.881	4.699	68.947	45.337	1.330	54.074	—	300
POLIFORM (gruppo POLIFORM)		MOB	2017	161.540	*	50.445	14.552	8.478	37.673	7.865	83.937	36.020	5.738	38.693	—	617
			2016	141.208	*	42.880	8.590	5.119	38.157	7.867	80.574	38.399	5.550	31.415	—	603
ASSEGNATARI ASSOCIATI ARBOREA (gruppo ASSEGNATARI ASSOCIATI ARBOREA)		ALI	2017	161.236	*	21.251	300	—	58.394	7.080	76.014	46.122	1.181	55.552	—	261
			2016	138.880	*	19.740	762	—	59.601	8.194	66.216	45.337	1.206	55.937	—	257
POWER-ONE ITALY (gruppo ABB)		EL	2017	161.166	*	16.041	-23.229	-17.027	39.209	444	353.160	—	184.368	102.180	—	552
			2016	156.325	*	-180.489	-227.727	-174.906	34.782	394	399.930	—	230.018	119.207	—	554
≠ FOX PETROLIFERA ITALIANA		CHI	2017	161.078	967	12.072	6.915	-76	53.078	1.950	61.627	2.831	7.576	88.631	2.477	76
			2016	146.395	985	7.737	2.774	2.303	55.054	3.078	73.723	5.025	12.613	96.627	2.519	78
≠ CAFIM		DIS	2017	160.854	968	55.017	5.282	1.171	55.042	11.148	117.847	63.092	4.211	45.008	26.917	735
			2016	150.442	964	42.541	-7.229	-4.422	52.024	14.850	115.324	65.866	4.662	41.119	27.498	787
DANIELI AUTOMATION (gruppo DANIELI & C.)		EL	2017*	160.747	*	53.029	28.123	20.007	6.274	157.873	162.019	—	5.913	164.545	—	366
			2016*	165.410	*	60.764	34.985	24.482	4.046	157.277	179.159	4.500	20.389	159.538	—	384
◇ ITALDESIGN-GIUGIARO		MT	2017	160.535	969	81.184	2.035	1.164	66.666	11.030	84.215	—	31.919	57.626	—	878
			2016	164.854	888	80.963	1.173	-31.907	65.173	10.335	73.547	—	29.301	56.637	—	868
HONEYWELL		EL	2017	160.414	970	28.826	-4.470	-3.580	57	70.695	90.287	16.664	4.683	97.035	—	296
			2016	172.687	855	35.671	3.599	2.160	78	69.639	93.370	10.911	4.479	100.614	—	290
MY CHEF RISTORAZIONE COMMERCIALE		RIST	2017*	160.282	971	60.293	14.164	9.628	12.768	3.184	40.215	8.739	1.946	15.148	—	1.317
			2016*	159.543	920	57.960	12.745	8.722	13.216	3.303	43.727	7.855	1.792	14.242	—	1.336
OXON ITALIA (gruppo OXON ITALIA)		CHI	2017	159.445	*	28.161	7.372	15.612	13.855	80.955	112.832	62.176	4.828	95.432	—	192
			2016	146.502	*	26.117	7.284	15.526	11.505	61.290	132.455	59.654	4.956	85.345	—	188
≠ ZE.FLOR.		ALI	2017	159.408	972	12.476	2.754	1.623	11.839	4.722	72.333	20.684	2.702	38.475	—	138
			2016	152.157	960	14.033	4.477	3.273	10.785	5.189	54.272	9.179	3.105	39.900	—	135
◇ SAVE - AEROPORTO DI VENEZIA-MARCO POLO (gruppo SAVE)		SEP	2017	159.023	*	106.246	57.764	50.105	56.084	203.911	416.525	311.713	33.022	234.945	—	426
			2016	151.053	*	99.982	58.641	39.801	51.099	127.209	394.600	258.440	33.159	173.982	—	401
◇ ENEL SOLE (gruppo ENEL)		ENER	2017	158.998	*	63.552	19.392	-2.404	181.060	20.971	184.768	184.327	20.661	60.619	—	284
			2016	174.736	*	72.293	29.577	15.165	199.975	26.193	197.651	176.537	24.513	78.221	—	278
SOLVAY SOLUTIONS ITALIA		CHI	2017	158.723	973	28.382	8.154	5.513	43.852	321	48.595	—	8.289	57.944	—	189
			2016	146.807	982	25.291	5.812	3.919	43.921	454	47.299	—	9.669	52.431	—	185
≠ BIRRA FORST		FBA	2017	158.344	974	65.125	12.549	5.623	180.361	58.419	108.914	113.520	8.054	181.604	2	834
			2016	145.243	994	56.083	7.707	4.075	165.505	56.803	109.669	99.445	7.542	178.726	687	723
UNOAERRE INDUSTRIES		GIO	2017	158.318	975	14.793	580	-125	4.949	5.111	63.531	20.054	7.568	9.589	—	273
			2016	146.504	984	15.341	1.333	1.681	4.793	5.667	54.535	15.370	8.973	10.081	—	276
WORTHINGTON		MEC	2017	158.301	976	35.585	-2.772	-1.108	12.348	42	120.406	7.707	6.627	22.003	—	538
			2016	188.116	802	39.413	496	-1.052	13.315	10.044	100.513	4.943	8.925	23.318	—	536

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
VENETA NASTRI (gruppo SOFIDA)		MET	2017	158.256	*	10.143	868	1.043	13.121	43	88.003	30.481	1.146	33.662	—	165
			2016	133.478	*	12.372	3.006	2.042	13.697	143	84.318	16.741	1.328	34.120	—	162
BRAZZALE		ALI	2017	158.162	977	18.882	4.758	1.223	9.538	30.153	87.434	42.298	1.663	5.702	—	251
			2016	129.902	1.067	17.158	3.855	507	10.402	30.942	81.059	38.667	1.621	6.606	—	235
◇ CVA - COMPAGNIA VALDOSTANA DELLE ACQUE (gruppo CVA)		ENER	2017	158.159	*	111.158	55.862	34.059	432.733	239.100	732.719	444.227	46.567	770.441	—	355
			2016	164.661	*	115.247	61.352	44.680	447.142	230.221	665.992	278.486	41.337	874.574	—	356
≠ SVI - SVILUPPO INDUSTRIALE		CHI	2017	158.038	978	30.500	11.939	7.221	29.128	111	80.775	19.492	4.382	44.813	1.076	280
			2016	141.018	1.010	33.643	15.748	9.963	25.710	319	62.160	17.341	4.417	37.473	945	278
TEKSID		MET	2017	158.001	979	-2.775	-8.901	1.490	694	167.206	34.625	68.936	19.720	80.158	—	59
			2016	146.251	986	-665	-6.930	-24.386	663	154.965	35.257	69.380	11.476	78.668	—	54
INDUSTRIE SALERI ITALO (gruppo INDUSTRIE SALERI ITALO)		MEC	2017	157.949	*	29.478	2.465	1.459	41.046	8.040	52.699	58.000	4.493	6.669	—	405
			2016	156.142	*	21.082	-6.523	-7.337	41.276	7.837	60.544	61.864	3.950	5.210	—	369
≠ ◇ FAVINI		CART	2017	157.839	980	48.898	12.325	5.244	54.510	2.613	86.783	37.908	9.467	52.892	—	527
			2016	156.705	940	44.631	9.700	4.406	51.083	2.529	87.079	42.276	9.803	47.852	—	507
≠ PANAPESCA		ALI	2017	157.823	981	20.801	7.800	3.017	26.561	11.568	90.136	54.238	3.220	39.474	1.031	597
			2016	156.413	942	21.104	7.805	3.653	27.287	15.648	91.712	64.586	3.513	36.778	—	568
≠ ARCTURUS		MEC	2017	157.758	982	65.357	6.613	2.998	34.525	297	141.402	—	6.141	135.392	453	1.187
			2016	169.511	872	70.330	11.276	9.103	34.420	372	153.386	104	8.075	133.915	407	1.216
◇ DIADORA SPORT (gruppo DIADORA SPORT)		PCA	2017	157.757	*	23.440	5.738	3.773	6.318	14.232	123.306	42.890	5.940	42.673	—	223
			2016	152.973	*	23.438	7.669	5.075	4.978	14.476	126.772	38.795	5.134	40.606	—	197
◇ CONSORZIO GRANTERRE - CASEIFICI E ALLEVAMENTI (gruppo CONSORZIO GRANTERRE)		ALI	2017	157.726	*	4.822	3.523	9.388	7.016	75.231	64.546	17.220	1	89.001	—	4
			2016	127.968	*	4.496	2.829	15.849	17.346	75.638	46.235	18.863	82	82.916	—	4
≠ SHIRTEC NIGI HOLDING		MEC	2017	157.642	983	38.887	18.429	8.879	373	3.542	266.307	32.358	10.543	23.336	1	226
			2016	116.341	1.154	38.331	18.035	10.471	401	328	228.629	31.355	7.243	14.436	2	215
◇ AEFPE (gruppo AEFPE)	Q	ABB	2017	157.527	*	39.969	10.744	6.818	42.230	144.780	117.392	65.414	12.244	143.476	—	538
			2016	145.903	*	34.826	5.263	1.715	42.870	148.577	112.797	69.966	12.653	136.686	—	529
SHIRTEC NIGI (gruppo SHIRTEC NIGI HOLDING)		MEC	2017	157.499	*	39.151	18.923	12.006	372	3.628	249.558	5.003	10.461	34.588	—	222
			2016	115.922	*	38.885	18.642	12.108	401	414	209.222	—	7.143	27.082	—	213
≠ VULSUB ITALIA		MEC	2017*	157.251	984	45.520	3.496	-9.760	53.758	3.075	211.877	—	19.461	187.997	—	845
			2016	296.513	569	96.460	32.017	12.115	56.506	4.784	277.856	150.000	15.491	107.858	—	856
◇ ESAOTE (gruppo ESAOTE)		EL	2017	157.176	*	50.037	-3.909	-17.787	18.159	75.971	303.340	140.271	18.318	157.525	—	571
			2016	169.386	*	56.706	6.910	-2.815	18.009	85.743	319.532	131.841	16.197	173.177	—	594
≠ ◇ EXPRIVIA	Q	INF	2017	157.122	985	113.364	7.486	-27	28.209	73.936	542.739	264.332	46.907	101.517	27.125	2.513
			2016	137.298	1.030	104.538	8.408	2.821	16.041	7.713	182.461	54.525	12.662	75.739	994	2.346
T.D.M. (gruppo TAMOIL ITALIA)		PETR	2017	156.773	*	2.772	2.772	2.174	—	9	19.694	17	—	2.886	—	—
			2016	89.366	*	2.142	2.142	1.786	—	9	13.791	4	—	3.711	—	—
MALESCI ISTITUTO FARMACOBIOLOGICO (gruppo A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE)		FARM	2017	156.705	*	77.036	52.249	50.421	2.178	1.624	256.178	—	13.240	217.261	—	296
			2016	191.365	*	99.136	75.421	52.350	2.496	1.717	236.044	—	28.345	166.840	—	291
UNILEVER ITALIA MANUFACTURING		DIV	2017	156.610	986	109.901	17.551	13.380	173.638	348	132.020	—	20.013	243.402	—	1.297
			2016	154.867	954	108.714	13.574	8.027	184.074	349	106.107	447	21.113	230.022	—	1.345

(1) Già Pentair Flow Control Italia. Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la Mecair. Il 2017 è un esercizio di 9 mesi.

(2) Nel 2017 ha consolidato, per le sole partite patrimoniali, Italtel.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CFT (gruppo CFT)		MEC	2017	156.598	*	36.206	4.079	4.652	15.183	20.098	135.732	50.754	11.210	15.340	—	369
			2016	153.622	*	35.512	5.915	4.749	13.559	15.220	107.687	27.326	10.197	14.339	—	339
◇ GELSIA (gruppo AEB)		ENER	2017	156.489	*	17.614	8.786	7.300	27.040	30.807	85.743	11.190	6.373	85.983	—	99
			2016	167.007	*	22.079	13.235	10.303	27.735	32.190	83.975	12.243	4.563	85.322	—	106
NUOVO PIGNONE TECNOLOGIE (gruppo NUOVO PIGNONE HOLDING)		DIV	2017	156.480	*	74.876	-76.438	-156.438	31.354	—	943.456	12.195	10.930	711.288	—	1.323
			2016	304.269	*	219.416	73.881	-13.662	31.419	4	1.012.948	9.849	12.952	867.726	—	1.424
OFFICINE METALLURGICHE G. CORNAGLIA (gruppo OFFICINE METALLURGICHE G. CORNAGLIA)		MEC	2017	156.151	*	24.860	1.505	1.581	11.466	37.214	124.903	69.739	5.420	39.039	—	444
			2016	113.977	*	21.021	-2.113	-1.405	11.477	32.365	105.593	61.690	5.715	36.541	—	494
≠ AMIU GENOVA - AZIENDA MULTISERVIZI E D'IGIENE URBANA GENOVA		SEP	2017	155.890	987	89.099	2.164	196	85.443	136.529	66.404	44.108	160.841	20.481	1.028	1.652
			2016	161.367	911	92.285	2.243	64	92.907	132.537	73.913	49.679	168.609	20.090	894	1.691
BAYER CROPSCIENCE		CHI	2017	155.762	988	31.241	10.859	5.527	7.999	5.012	103.296	10.374	8.976	81.593	—	225
			2016	179.676	830	39.026	10.271	5.013	7.769	12	103.836	724	12.575	76.066	—	271
≠ UNION INDUSTRIES		TESS	2017	155.705	989	40.567	16.989	14.797	94.352	—	128.224	57.871	227	128.946	—	251
			2016	147.619	977	45.127	22.910	15.225	70.794	—	137.535	56.374	261	128.499	—	235
≠ FINANZIARIA VALENTINI		CART	2017	155.664	990	43.704	8.113	733	156.215	1.841	127.856	126.733	10.924	92.377	14.936	517
			2016	140.477	1.013	45.819	8.184	1.922	164.746	-262	131.968	134.603	11.573	84.348	4.328	586
≠ MOLESKINE		EDIT	2017	155.373	991	59.335	25.696	9.997	10.588	10.102	675.875	314.425	114.868	228.945	—	530
			2016	145.234	995	62.673	33.723	23.274	9.481	11.864	188.862	33.553	16.329	126.189	—	465
PADANIA ALIMENTI		ALI	2017	155.309	992	10.704	4.583	3.296	11.158	11	76.989	—	2.013	60.439	—	80
			2016	134.327	1.046	15.999	10.017	7.451	9.855	11	69.478	—	420	59.694	—	77
◇ FAIVELEY TRANSPORT ITALIA		MEC	2017	155.192	993	44.217	9.471	7.385	7.289	8.674	208.743	547	30.076	117.127	—	449
			2016*	155.237	947	40.171	7.234	4.550	6.983	6.279	176.315	9.453	20.622	109.445	—	428
≠ ZANICHELLI EDITORE		EDIT	2017*	154.929	994	57.912	25.370	12.706	39.048	86.558	117.840	12	17.048	183.818	271	407
			2016*	142.025	1.006	47.662	16.521	13.930	43.806	189.850	221.130	33.439	17.317	361.904	231	402
AGRIFORM		ALI	2017	154.920	995	6.922	580	67	15.602	—	93.905	59.146	1.473	10.829	—	90
			2016	147.735	976	6.458	863	51	14.937	469	88.797	52.076	1.342	11.340	—	79
STRADIVARIUS ITALIA		ABB	2017*	154.794	996	32.582	3.388	2.090	25.817	340	47.984	21.653	3.785	32.226	—	840
			2016*	127.953	1.078	28.645	3.219	1.602	24.136	327	46.532	19.536	3.297	30.136	—	791
≠ BOTTERO FINANZIARIA		MEC	2017	154.779	997	56.718	6.800	5.727	35.522	245	156.819	26.209	15.854	51.205	574	882
			2016	170.752	866	55.203	6.857	4.235	36.270	12.350	117.864	19.861	16.510	47.623	544	858
≠ SIT - SOCIETÀ ITALIANA TRASMISSIONI		MEC	2017	154.422	998	68.498	20.285	11.929	61.584	1.484	126.388	36.532	7.125	113.995	13.012	956
			2016	140.603	1.012	63.851	19.177	10.593	59.118	994	111.404	31.598	7.280	102.243	11.314	868
≠ IRSAP		MEC	2017	154.395	999	49.612	1.286	-620	52.571	1.024	98.887	27.158	13.369	61.613	361	1.290
			2016	139.106	1.022	48.451	3.428	1.900	48.959	286	89.624	19.542	11.516	63.295	220	1.181
LA LINEA VERDE SOCIETÀ AGRICOLA (gruppo LA LINEA VERDE SOCIETÀ AGRICOLA)		ALI	2017	154.383	*	25.278	5.991	4.558	38.766	19.621	55.653	39.231	959	22.868	—	347
			2016	144.802	*	25.858	7.544	4.712	32.407	12.268	43.641	20.796	981	19.331	—	348
CASA VINICOLA ZONIN (gruppo CASA VINICOLA ZONIN)		FBA	2017	154.372	*	23.332	7.230	4.407	31.712	46.795	104.173	58.745	2.145	48.942	—	203
			2016	151.262	*	22.786	8.115	3.802	31.918	35.945	102.355	63.861	3.059	44.360	—	193
≠ SACME		CHI	2017	154.344	1.000	13.089	6.653	4.262	11.926	17	86.717	14.999	2.228	41.338	2.506	93
			2016	135.129	1.040	10.759	5.783	3.718	11.084	51	76.665	13.048	2.178	37.368	2.109	75

(1) La società ha chiuso anche un esercizio di 9 mesi al 31-XII-2016 realizzando un fatturato di 115 milioni.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente Irsap UK Ltd. e BEMM GmbH.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ FOSBER		MEC	2017	154.323	1.001	49.365	19.581	13.786	7.005	5.857	87.480	2.547	7.420	40.233	—	403
			2016	144.252	998	47.422	17.760	12.062	6.618	8.476	76.054	4.676	9.092	34.891	—	397
GRUPPO CIMBALI (gruppo GRUPPO CIMBALI)		MEC	2017	154.259	*	61.287	29.215	20.705	22.658	14.963	126.721	3.860	6.660	108.213	—	367
			2016	143.521	*	55.874	25.342	16.559	21.596	6.304	120.752	5.882	6.654	94.859	—	364
□ ◇ HYDRO DOLOMITI ENERGIA (gruppo DOLOMITI ENERGIA HOLDING)		ENER	2017	154.255	*	38.365	22.148	15.085	204.048	5.527	42.402	22.142	19.241	163.329	—	156
			2016	208.566	*	64.668	46.690	32.782	201.350	4.768	81.389	36.704	21.883	184.721	—	162
PASTIFICIO LUCIO GAROFALO		ALI	2017	154.166	1.002	32.596	18.925	10.636	28.511	-379	67.236	29.048	1.228	38.044	—	178
			2016	161.616	908	31.282	17.719	9.571	31.514	-747	71.512	30.977	2.737	35.107	—	167
≠ FINOS - FINANZIARIA OPERAZIONI SOCIETARIE		ABB	2017	153.838	1.003	24.373	-11.779	-13.955	4.374	2.826	175.753	70.347	9.758	31.822	—	890
			2016	182.278	818	31.221	-6.366	-7.501	4.243	2.908	191.183	62.577	11.975	46.487	—	884
IRES		ELTV	2017	153.794	1.004	11.245	7.551	5.566	285	464	80.255	—	348	53.067	—	69
			2016	163.080	898	11.651	7.960	5.785	187	464	76.034	—	343	47.502	—	69
≠ JUST ITALIA		FARM	2017	153.727	1.005	27.736	21.714	17.889	11.225	295	29.480	3.000	1.395	25.536	—	108
			2016	151.068	962	25.671	19.902	16.362	11.616	314	30.481	—	1.297	24.730	—	104
≠ ◇ MONRIF	Q	EDIT	2017	153.492	1.006	78.473	4.967	-3.699	92.936	25.149	79.181	98.037	27.392	26.415	14.564	907
			2016	159.082	922	84.722	5.342	-2.507	117.593	21.593	71.925	101.387	29.897	21.593	15.737	937
◇ PRIMA INDUSTRIE (gruppo PRIMA INDUSTRIE)	Q	MEC	2017	153.465	*	36.916	6.461	6.771	14.278	173.378	128.776	125.751	4.611	105.542	—	397
			2016	124.694	*	33.130	5.419	1.758	13.955	163.606	96.685	103.093	4.667	101.867	—	366
◇ BULGARI ITALIA		GIO	2017	153.113	1.007	42.205	25.294	18.543	13.849	2.609	83.323	3	1.962	51.035	—	177
			2016	148.191	973	42.210	25.371	17.119	12.458	1.887	94.782	3	2.151	62.487	—	185
BECKMAN COULTER		MEC	2017	152.648	1.008	48.618	10.174	6.774	61.635	55	81.064	64.043	6.165	41.844	—	179
			2016	149.319	970	47.456	9.935	4.662	68.869	35	67.586	64.482	5.906	35.070	—	183
≠ ROBERTO CAVALLI		ABB	2017	152.411	1.009	29.447	-34.878	-33.109	25.526	35.690	353.395	24.839	68.295	175.747	—	535
			2016	155.209	949	8.630	-67.650	-55.277	28.127	11.860	422.447	18.026	78.969	212.590	—	560
≠ ICAM		ALI	2017	152.265	1.010	36.860	15.192	8.585	65.252	27	81.829	70.937	3.703	31.808	—	319
			2016	144.582	997	27.257	6.768	2.577	63.650	38	84.221	83.169	3.415	23.619	-3	317
STREPARAVA (gruppo STREPARAVA HOLDING)		MEC	2017	151.895	*	33.247	11.134	8.312	13.081	1.025	157.826	78.713	3.731	39.590	—	310
			2016	144.006	*	30.110	9.399	6.486	9.977	2.027	131.317	60.992	4.291	35.196	—	322
ELCOGRAF (gruppo PIETRO POZZONI E C.)		EDIT	2017	151.810	*	54.326	8.244	14.780	78.682	1.092	165.716	56.660	28.820	103.486	—	913
			2016	165.873	*	53.314	6.687	5.457	85.361	1.809	135.495	38.699	29.124	88.689	—	935
◇ GIMA TT (gruppo IMA)	Q	MEC	2017	151.761	*	76.851	62.537	44.117	1.361	1.072	113.756	—	129	44.609	—	138
			2016	100.394	*	49.204	39.799	27.233	658	567	92.922	—	130	27.495	—	92
DML		DIS	2017	151.631	1.011	20.569	3.298	1.558	9.725	541	66.731	23.841	419	9.097	—	524
			2016	130.493	1.064	17.799	2.914	1.203	8.718	571	60.584	21.770	423	7.839	—	470
□ AMIU GENOVA - AZIENDA MULTISERVIZI E D'IGIENE URBANA GENOVA (gruppo AMIU GENOVA)		SEP	2017	151.447	*	81.459	1.664	115	80.153	137.481	63.004	41.034	158.917	17.033	—	1.529
			2016	156.754	*	84.906	1.960	130	87.755	133.248	69.423	20.608	166.830	16.917	—	1.519
◇ ONWARD LUXURY GROUP (gruppo ONWARD LUXURY GROUP)		ABB	2017*	151.423	*	5.645	-29.568	-34.378	24.144	101.570	118.109	64.200	2.851	120.143	—	576
			2016*	168.372	*	31.049	-2.641	-2.161	25.300	95.954	112.257	47.000	3.074	131.521	—	539
CLEMENTONI (gruppo MARIO CLEMENTONI HOLDING)		DIV	2017*	151.319	*	33.052	6.363	1.381	18.279	5.668	118.583	48.800	6.365	40.943	—	476
			2016*	151.123	*	28.152	624	1.990	17.824	6.125	120.410	51.010	4.286	41.161	—	491

(1) Nel 2017 i dati relativi alla Grafica Editoriale Printing, in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations".

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ RULMECA HOLDING		MEC	2017	151.286	1.012	54.491	4.244	1.673	35.685	2.495	98.664	22.330	6.597	82.241	666	1.217
			2016	131.473	1.057	43.739	-2.765	-4.606	36.878	3.223	92.799	19.506	9.261	82.069	686	1.201
MONINI (gruppo ZE.FLOR.)		ALI	2017	151.245	*	10.714	2.068	1.986	9.208	5.287	67.099	20.504	2.688	33.796	—	117
			2016	144.786	*	13.037	4.576	3.637	8.229	5.372	49.237	9.051	3.041	35.089	—	115
CANALI (gruppo CANALI HOLDING)		ABB	2017	151.113	*	72.331	14.425	6.153	60.204	88	113.998	10.527	13.049	109.722	—	1.190
			2016	154.845	*	66.438	12.599	8.654	60.526	85	121.771	14.737	19.524	110.521	—	1.404
FONDITAL (gruppo SILMAR GROUP)		MET	2017	150.963	*	42.901	3.601	2.250	73.431	839	129.481	46.989	3.825	101.662	—	658
			2016	136.218	*	42.819	4.042	2.090	69.793	839	126.735	46.747	4.203	99.525	—	646
SGR SERVIZI (gruppo GRUPPO SOCIETA' GAS RIMINI)		ENER	2017	150.954	*	22.127	19.349	13.822	1.537	124	86.441	—	1.054	45.974	—	53
			2016	152.473	*	22.663	20.157	13.510	1.643	128	84.139	—	919	44.356	—	54
ICAM (gruppo ICAM)		ALI	2017	150.917	*	36.192	14.699	8.374	65.170	593	78.574	68.620	3.702	31.339	—	289
			2016	143.626	*	26.733	6.422	2.467	63.528	637	81.832	81.340	7.413	23.331	—	291
BOBST ITALIA		MEC	2017	150.883	1.013	38.242	9.044	6.197	10.272	1.956	160.346	—	11.704	91.132	—	402
			2016	139.604	1.020	37.240	8.399	6.467	8.221	2.237	156.216	—	12.914	84.934	—	370
INDENA (gruppo IDB HOLDING)		FARM	2017	150.506	*	70.903	27.115	18.403	51.351	12.552	142.099	17.956	5.939	151.709	—	475
			2016	163.749	*	78.507	35.454	23.540	44.271	11.844	132.751	9.140	7.330	139.555	—	476
≠ ◇ LAFERT		MEC	2017	150.333	1.014	45.935	9.900	6.697	26.932	2.299	90.505	39.889	6.813	29.977	73	729
			2016	137.703	1.025	45.155	10.683	6.625	25.671	2.472	83.590	43.472	7.528	24.942	69	707
SIAE MICROELETTRONICA (gruppo SIAE MICROELETTRONICA)		MEC	2017	150.257	*	61.749	2.292	6.681	12.649	4.626	208.719	42.031	8.480	99.685	—	810
			2016	161.553	*	54.340	-5.158	7.965	11.682	2.926	188.345	32.239	10.244	96.001	—	816
≠ ◇ SABAF	Q	MEC	2017	150.223	1.015	64.373	18.129	14.835	78.766	5.753	100.190	37.051	4.034	115.055	1.460	760
			2016	130.978	1.061	56.262	12.513	9.009	79.334	5.349	94.335	35.326	4.284	112.309	1.296	755
FAEDA		PCA	2017	150.194	1.016	27.229	3.878	1.674	11.270	291	94.695	52.887	3.426	19.983	—	401
			2016	163.722	892	30.331	8.430	5.367	6.387	283	88.520	37.010	3.429	20.710	—	389
TOTO COSTRUZIONI GENERALI (gruppo TOTO HOLDING)		EDIL	2017	150.058	*	39.710	11.059	1.817	8.443	79.376	293.876	88.219	3.663	86.243	—	314
			2016	164.352	*	36.290	6.531	8.149	8.905	78.521	251.605	93.232	5.060	84.766	—	337
BECTON DICKINSON ITALIA		FARM	2017*	150.032	1.017	29.043	5.957	3.416	17.447	14.900	55.197	36.664	4.095	25.775	—	169
			2016*	147.534	978	27.178	6.260	4.421	16.356	7.089	71.569	44.338	3.505	21.789	—	161
CARRON CAV. ANGELO (gruppo CARRON CAV. ANGELO)		EDIL	2017	149.957	*	19.033	4.733	4.913	16.253	13.630	105.597	11.455	2.598	31.756	—	197
			2016	175.480	*	21.636	7.051	2.516	32.598	29.008	116.728	16.762	5.149	60.954	—	194
BIEFFE MEDITAL		FARM	2017	149.946	1.018	48.674	3.045	6.549	70.704	27.105	50.886	14.268	6.547	79.349	—	702
			2016	112.090	1.178	34.083	738	2.410	68.121	27.109	50.439	22.307	7.004	72.800	—	722
≠ ◇ BOLZONI		MEC	2017	149.886	1.019	56.030	13.109	9.014	28.389	2.541	86.125	36.765	4.092	44.584	3.295	818
			2016	137.558	1.027	52.902	7.756	2.532	32.829	2.724	80.681	36.601	4.247	46.145	3.139	831
≠ ◇ ITALIAN WINE BRANDS	Q	FBA	2017	149.736	1.020	22.257	10.796	6.733	14.232	2.305	162.616	32.986	12.664	81.625	—	161
			2016	145.937	991	19.608	6.051	4.340	15.526	2.445	158.024	38.090	13.387	76.162	—	212
≠ ◇ ISAGRO	Q	CHI	2017	149.580	1.021	43.782	3.327	213	20.553	15.042	185.013	78.198	3.770	99.306	—	610
			2016	149.717	969	45.525	7.044	2.733	22.620	17.569	177.189	69.107	4.302	102.085	—	618
INTICOM (gruppo PIANOFORTE HOLDING)		ABB	2017	149.283	*	40.164	4.756	3.061	18.496	3.502	108.588	39.052	3.412	38.887	—	955
			2016	141.916	*	35.928	4.787	2.118	9.132	3.375	105.063	30.381	1.904	42.962	—	808

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ALBINI GROUP		TESS	2017	149.251	1.022	50.003	1.100	-1.989	68.590	1.221	126.062	70.475	12.993	70.655	582	1.408
			2016	147.196	981	53.620	3.649	1.375	73.524	1.259	132.083	71.902	13.602	77.401	3.377	1.391
THALES ITALIA		MEC	2017	149.165	1.023	41.134	4.865	-3.655	4.506	16.634	177.666	24.206	55.101	30.707	—	458
			2016	135.241	1.038	39.611	574	-2.525	4.530	3.899	179.011	36.731	48.753	23.631	—	452
≠ BIFRANGI		MET	2017	149.090	1.024	54.710	12.061	7.609	121.089	43	73.078	35.016	3.630	125.607	6.005	739
			2016	124.089	1.101	43.573	1.188	-2.203	124.277	44	65.140	39.581	3.531	118.448	6.132	686
≠ MARGARITELLI		MOB	2017	148.888	1.025	41.272	9.188	4.062	48.660	8.194	112.207	97.575	15.169	28.587	141	681
			2016	158.786	924	50.632	19.832	13.429	47.240	8.579	126.402	86.692	33.836	24.515	35	670
◇ CALCESTRUZZI		IPE	2017	148.837	1.026	5.355	-27.177	-20.182	91.663	7.749	121.421	132.596	19.141	8.229	—	376
			2016	155.079	953	7.895	-25.848	-41.885	94.245	5.987	131.419	140.509	26.065	4.335	—	383
SIDERALBA		MEC	2017	148.565	1.027	16.631	7.267	4.307	24.754	3.601	87.284	59.407	56	22.537	—	189
			2016	112.455	1.175	11.461	2.983	1.165	25.861	1.038	85.286	53.613	28.812	18.230	—	186
≠ FAGIOLI		TRA	2017	148.499	1.028	46.810	1.107	548	62.805	2.387	73.889	51.366	9.737	21.605	35	508
			2016	193.233	782	58.984	7.432	2.871	67.487	2.596	79.539	58.623	13.121	15.209	41	647
ATLAS COPCO ITALIA		MEC	2017	148.402	1.029	29.314	3.219	22.880	758	88.668	126.510	34.246	5.019	68.816	—	267
			2016	158.474	925	34.259	6.300	16.797	3.478	122.487	82.651	5.834	67.936	—	309	
≠ RENATO CORTI		PCA	2017	148.223	1.030	58.220	36.482	19.887	4.166	784	122.110	—	2.425	94.812	221	519
			2016	132.063	1.053	50.988	30.270	14.597	3.616	1.817	140.471	—	2.484	119.792	36	492
≠ IGOR		ALI	2017	148.202	1.031	24.857	10.035	7.107	42.471	48	54.391	25.406	4.051	40.138	—	178
			2016	140.672	1.011	25.124	11.146	7.160	41.444	61	49.437	19.689	4.173	35.068	—	177
□ ≠ TOSCANA ENERGIA		ENER	2017	148.193	1.032	130.808	61.106	40.461	787.953	46.526	111.957	396.161	46.945	398.395	—	458
			2016	146.111	987	126.385	65.461	40.405	775.721	45.209	99.485	385.233	47.164	386.121	—	456
IGOR (gruppo IGOR)		ALI	2017	148.183	*	22.165	9.176	6.479	37.818	5.065	54.489	30.880	3.210	35.910	—	157
			2016	140.662	*	22.104	10.060	6.467	36.377	5.078	49.621	23.641	3.246	31.432	—	156
ESSEX ITALIA		FARM	2017	148.072	1.033	4.448	4.448	3.631	—	—	80.283	—	1.866	16.577	—	—
			2016	128.193	1.077	3.396	3.393	2.186	—	—	72.439	—	1.779	32.945	—	—
≠ SPIG		MEC	2017	147.878	1.034	2.957	-16.929	-56.866	4.157	183	191.733	47.738	1.915	81.707	7.308	265
			2016	162.355	902	12.217	-7.463	28.007	3.725	3.376	189.648	24.836	247	92.999	1.089	254
◇ KME BRASS ITALY		MET	2017	147.779	1.035	12.472	4.418	2.462	14.404	893	68.288	13.021	1.859	20.675	—	147
			2016	143.738	1.002	6.575	-1.484	-1.621	14.885	582	60.249	14.780	1.941	18.206	—	148
VENETA CUCINE (gruppo VENETA CUCINE)		MOB	2017	147.733	*	30.896	4.661	2.976	50.694	5.979	69.226	43.731	5.904	40.696	—	396
			2016	134.715	*	28.337	4.585	2.710	37.918	7.708	68.910	31.188	5.982	38.564	—	381
LATI INDUSTRIA TERMOPLASTICI (gruppo SVI)		CHI	2017	147.705	*	27.239	10.149	6.712	29.117	7.698	73.548	19.586	4.213	47.560	—	256
			2016	128.353	*	29.038	13.315	9.489	25.694	10.240	56.380	16.628	4.276	41.468	—	245
V. BESANA		ALI	2017*	147.562	1.036	22.305	4.110	2.125	22.973	1.289	63.881	50.016	1.464	18.328	—	198
			2016*	163.251	895	21.217	3.122	2.205	20.946	814	58.852	45.769	1.749	16.372	—	222
◇ CURIT (gruppo EURICOM)		ALI	2017	147.562	*	18.961	5.396	3.170	51.604	1.827	63.180	52.001	6.340	25.706	—	165
			2016	142.652	*	17.929	4.999	2.408	50.993	1.229	61.530	49.959	5.145	23.691	—	168
ABOCA (gruppo ABOCA)		FARM	2017	147.517	*	61.757	21.581	15.436	57.111	39.570	103.053	74.538	1.661	78.333	—	870
			2016	131.729	*	53.573	19.045	12.585	43.375	41.223	84.701	64.290	2.814	62.894	—	768

(1) In data I-VI-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Road construction equipment" alla Dynapac Italia. Inoltre, in data I-X ha ceduto, tramite scissione parziale, i rami d'azienda "Minerario" e "Ingegneria civile" alla neo costituita Epiroc Italia.

(2) In data I-I-2017 ha incorporato la controllante B&W Spig.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
RENATO CORTI (gruppo RENATO CORTI)		PCA	2017	147.443	*	57.423	36.423	19.646	3.680	1.583	121.482	—	2.424	94.637	—	403
			2016	131.704	*	50.231	30.254	14.767	3.205	1.241	141.709	—	2.466	119.991	—	420
CROMODORA WHEELS (gruppo CROMODORA WHEELS)		MEC	2017	147.353	*	45.018	24.367	24.353	40.412	9.304	51.953	7.206	1.244	60.791	—	323
			2016	116.776	*	36.056	16.913	15.389	34.509	9.328	38.439	8.156	1.243	45.438	—	310
ALI - AGENZIA PER IL LAVORO		DIV	2017	147.348	1.037	144.139	10.717	6.676	251	2.099	55.492	17.140	1.114	17.455	—	153
			2016	118.064	1.135	115.516	8.363	4.462	264	2.083	47.215	20.279	1.083	10.767	—	139
ZANICHELLI EDITORE (gruppo ZANICHELLI EDITORE)		EDIT	2017*	147.262	*	56.131	25.529	12.369	38.977	93.359	106.185	12	15.830	184.317	—	377
			2016*	139.600	*	47.372	17.754	10.274	43.720	140.398	132.310	33.440	16.167	228.748	—	372
GROUPE SEB ITALIA		MEC	2017	147.260	1.038	11.738	5.534	1.299	139	32.095	108.934	46.718	6.790	28.461	—	69
			2016	141.852	1.007	14.189	8.585	3.864	125	32.031	81.999	15.003	6.900	33.097	—	62
GIUSEPPE ZANOTTI (gruppo GIUSEPPE ZANOTTI)	(2)	PCA	2017	147.122	*	31.869	19.966	11.667	1.648	11.696	96.618	10.118	315	71.260	—	143
			2016*	140.348	*	34.156	24.658	14.484	1.309	12.097	90.544	11.770	1.138	62.612	—	139
FAVINI (gruppo FAVINI)		CART	2017	147.117	*	43.761	9.741	5.689	51.778	1.056	80.591	37.595	7.830	46.676	—	476
			2016	146.534	*	39.515	6.826	3.013	48.099	1.054	81.150	42.791	7.933	40.987	—	458
GLOBALCARNI		ALI	2017	147.068	1.039	4.731	873	494	5.491	26	43.645	24.600	537	11.450	—	60
			2016	140.160	1.015	5.049	1.216	474	5.735	26	45.346	26.480	575	10.956	—	65
AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA		MEC	2017*	146.819	1.040	38.918	1.869	226	14.649	7	129.931	2.839	7.906	85.200	—	395
			2016*	126.381	1.086	42.085	9.352	-4.459	9.470	2.553	124.829	—	6.110	84.551	—	384
APTAR ITALIA		CHI	2017	146.602	1.041	51.909	8.453	6.538	38.591	1.527	119.219	1.381	2.894	125.813	—	523
			2016	143.297	1.004	53.141	10.050	7.508	37.650	42.008	78.369	1.549	3.012	125.288	—	514
≠ HS & S		ALI	2017	146.369	1.042	7.233	2.071	925	12.259	338	57.837	37.861	1.440	16.556	1.622	78
			2016	120.528	1.124	7.503	2.503	1.332	12.758	641	56.069	39.949	1.466	15.646	1.588	81
≠ ARTI GRAFICHE REGGIANE & LAI		CART	2017	146.209	1.043	48.884	12.766	7.637	43.873	2.499	124.060	49.547	6.570	78.031	—	602
			2016	139.530	1.021	46.200	13.104	7.241	37.005	2.883	111.106	42.732	6.247	70.862	—	588
ALBINI & PITIGLIANI (gruppo ALBINI & PITIGLIANI)		TRA	2017	146.139	*	19.518	1.279	7.813	1.900	33.600	93.415	30.431	2.477	53.061	—	318
			2016	122.470	*	19.464	3.156	6.714	19.977	36.965	76.117	23.413	2.428	70.231	—	278
◇ SPW - SPORTSWEAR COMPANY		ABB	2017*	146.109	1.044	51.053	34.404	23.344	18.047	3.459	81.186	14.327	2.597	59.862	—	214
			2016*	108.094	1.204	31.228	16.928	10.559	17.749	3.686	65.987	20.713	2.695	44.077	—	201
SAPIO LIFE (gruppo PROGEFIN)		FARM	2017	145.829	*	31.836	11.330	7.105	22.874	12.094	107.609	21.779	1.879	77.754	—	163
			2016	142.731	*	28.929	8.707	8.544	24.683	9.962	95.419	5.882	1.813	70.657	—	162
◇ CARRARO (gruppo CARRARO)	Q	MEC	2017	145.686	*	35.528	5.132	15.736	41.080	129.465	99.496	81.987	3.695	87.389	—	384
			2016	123.663	*	32.129	3.453	-1.437	41.276	128.211	59.663	119.013	2.896	52.659	—	383
≠ FRATELLI SACLA'		ALI	2017	145.472	1.045	24.410	5.674	3.774	26.632	78	86.405	8.106	3.398	77.514	240	246
			2016	147.364	980	22.450	2.569	1.004	26.469	216	81.276	5.174	3.563	73.376	57	251
JUST ITALIA (gruppo JUST ITALIA)		FARM	2017	145.431	*	25.563	20.185	16.981	10.220	2.952	25.685	3.000	1.355	24.316	—	95
			2016	143.547	*	24.988	19.862	16.780	10.593	2.552	28.220	—	1.257	24.510	—	95
IMAB GROUP		MOB	2017	145.431	1.046	29.640	2.368	307	30.143	2.229	77.103	42.701	1.807	12.147	—	601
			2016	141.809	1.008	27.575	3.146	511	30.102	2.748	91.750	57.081	1.815	11.839	—	599
MOLTENI & C. (gruppo MOLTENI)		MOB	2017	145.417	*	31.323	4.147	2.347	43.928	726	88.827	40.882	3.344	37.244	—	361
			2016	134.750	*	28.633	3.089	1.781	42.637	603	76.606	34.287	3.943	37.337	—	342

(1) Escluso il personale somministrato a terzi.

(2) Già Vicini. Il 2017 è un esercizio di 14 mesi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ FINALPI		MOB	2017	145.403	1.047	45.644	14.787	6.144	18.503	900	130.798	30.189	6.595	88.356	—	1.971
			2016	141.467	1.009	42.705	10.248	4.581	20.954	316	114.080	19.543	6.989	84.190	—	2.143
≠ ◇ ACIES - AZIENDE COMMERCIALI INDUSTRIALI E SERVIZI		FBA	2017	145.197	1.048	35.293	9.607	2.778	88.622	12.567	65.594	75.976	13.216	37.475	3.793	735
			2016	138.442	1.024	34.401	8.752	2.070	90.001	11.997	65.116	77.230	13.065	35.341	3.546	709
≠ SMIGROUP		MEC	2017	145.181	1.049	74.781	37.472	23.009	52.390	79	151.594	5.228	6.027	144.511	6.250	620
			2016	135.957	1.034	68.135	31.831	20.343	53.080	70	130.429	6.710	5.937	127.999	6.286	612
EATON (gruppo EATON)		MEC	2017	145.070	*	44.668	-7.087	8.172	27.598	1.465	69.983	34.503	8.908	17.738	—	719
			2016	155.423	*	47.680	-1.715	-2.181	28.820	1.650	76.554	46.844	9.414	9.566	—	705
◇ MODINE CIS ITALY		ELTV	2017*	144.787	1.050	51.901	9.003	8.343	26.657	48.653	220.743	493	13.793	237.493	—	914
			2016*	163.298	894	62.886	13.826	21.609	27.635	52.413	200.181	2.569	14.774	228.946	—	895
≠ NOVELLINI		DIV	2017	144.766	1.051	50.713	3.774	2.145	104.689	2.199	105.899	89.974	10.569	70.176	375	774
			2016	149.255	971	50.535	4.139	2.126	110.874	10.498	96.254	95.187	11.445	67.995	366	798
≠ ◇ RIMORCHIATORI RIUNITI		TRA	2017	144.685	1.052	91.928	25.891	3.583	282.507	62.892	275.287	225.283	11.665	355.225	43.907	636
			2016	137.062	1.031	97.797	35.687	17.670	293.589	69.869	191.792	253.091	30.827	240.822	3.109	610
CHATEAU D'AX		MOB	2017	144.463	1.053	9.000	1.240	268	36.702	36.875	93.013	50.048	3.950	44.872	—	109
			2016	178.213	835	3.413	-3.432	-11.193	34.832	16.886	109.126	51.148	3.866	38.439	—	92
PAUL WURTH ITALIA		IMP	2017	144.411	1.054	40.707	21.615	15.082	454	3.794	598.617	—	24.804	24.687	—	235
			2016	104.596	1.222	23.550	4.029	1.027	166	351	539.179	—	42.259	10.319	—	239
FINDER (gruppo FINDER GRUPPO)		MEC	2017	144.274	*	64.916	14.909	11.527	53.504	21.519	89.972	28.685	7.274	90.390	—	849
			2016	131.876	*	58.236	10.638	8.365	47.434	19.354	80.360	26.881	7.395	79.349	—	843
FNA (gruppo CRAB HOLDING)		MEC	2017	144.246	*	25.228	7.499	6.063	5.441	19.702	76.131	19.062	5.149	35.558	—	300
			2016	150.475	*	26.117	8.487	5.218	4.022	18.241	82.655	22.908	5.388	34.493	—	293
SERIOPLAST ITALY (gruppo OLD MILL HOLDING)		CHI	2017	144.064	*	35.804	11.720	10.292	8.605	62.797	97.162	84.109	4.364	35.825	—	417
			2016	140.725	*	33.953	10.737	12.384	7.169	23.563	94.163	52.595	3.742	25.533	—	373
≠ GENERALE CONSERVE		ALI	2017	143.839	1.055	27.758	2.568	-539	42.151	119	65.930	55.977	1.764	14.356	—	592
			2016	143.536	1.003	27.369	3.398	-1.112	37.731	2.454	76.979	61.032	1.868	12.993	—	540
≠ ◇ STEFANO RICCI		ABB	2017	143.796	1.056	52.244	19.309	5.964	33.880	26.053	135.550	86.126	3.163	66.707	4.766	541
			2016	127.202	1.081	48.159	17.448	7.514	34.559	24.267	128.696	82.970	3.381	63.634	4.333	517
TOTAL E&P ITALIA		PETR	2017	143.736	1.057	14.141	-2.354	-2.826	1.034.667	152.053	331.574	1.014.496	54	447.386	—	195
			2016	178.311	834	15.904	23	2.330	886.260	146.943	296.451	828.707	71	450.212	—	178
GREENYARD FRESH ITALY		ALI	2017*	143.628	1.058	9.805	4.290	2.744	237	457	64.256	—	4.086	13.493	—	58
			2016*	156.622	941	9.587	3.754	2.515	231	3.415	56.083	—	3.669	10.729	—	61
FIOCCHI MUNIZIONI (gruppo FIOCCHI MUNIZIONI)		MEC	2017	143.624	*	42.665	9.313	4.383	20.984	3.652	91.715	21.574	4.424	60.938	—	646
			2016	139.539	*	48.977	16.784	11.976	16.508	4.109	78.057	6.590	3.731	56.876	—	640
ILCAM (gruppo ILCAM)		MOB	2017	143.604	*	27.503	2.402	5.131	37.095	31.629	91.109	58.044	3.289	57.879	—	496
			2016	127.861	*	4.097	4.097	3.575	36.288	18.469	81.998	50.412	3.587	44.742	—	495
◇ MAGNETI MARELLI AFTER MARKET PARTS AND SERVICES		MEC	2017	143.565	1.059	12.826	2.569	2.854	70	146.177	73.302	18.578	12.956	138.245	—	141
			2016	137.695	1.026	11.467	1.383	833	81	71.086	74.523	25.979	12.468	60.423	—	138
≠ ISEO SERRATURE		MEC	2017	143.484	1.060	66.172	12.526	5.710	41.797	2.601	122.204	62.070	7.437	61.310	8.274	1.163
			2016	139.666	1.019	63.625	11.567	5.186	40.847	2.952	120.760	61.062	7.726	60.401	8.791	1.149

(1) Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la Alpi Côte d'Ivoire S.A.

(2) Già Lavata Italy. Il 2016 è un esercizio di 15 mesi.

(3) Già Fini Nuair.

(4) Già Serioplast.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
COSTA D'ORO (gruppo HS & S)		ALI	2017	143.387	*	7.090	2.289	1.130	10.657	934	55.390	37.140	1.228	15.144	—	73
			2016	119.721	*	7.357	2.577	2.007	11.045	920	55.829	39.631	1.393	14.722	—	76
□ TOSCANA ENERGIA (gruppo TOSCANA ENERGIA)		ENER	2017	143.374	*	126.939	60.109	40.175	768.881	35.282	127.637	382.625	45.699	400.478	—	432
			2016	143.251	*	122.903	64.799	40.463	755.309	35.513	116.085	371.851	46.021	388.491	—	431
≠ ELAH-DUFOUR		ALI	2017	143.296	1.061	36.151	17.034	9.285	42.746	4.163	103.756	20.480	4.943	70.295	3.283	249
			2016	137.422	1.028	31.801	12.867	7.195	42.317	7.377	99.620	15.791	5.952	63.408	5.676	255
SPEEDLINE (gruppo RONAL ITALIA)		MEC	2017*	143.051	*	44.544	7.214	7.101	47.127	64	59.876	7.000	7.716	63.305	—	515
			2016*	153.791	*	52.798	15.095	13.654	42.121	64	59.747	7.027	7.943	56.203	—	503
TENOVA (gruppo TENOVA)		IMP	2017	142.778	*	34.545	-22.827	-26.834	28.458	130.381	833.532	92.446	57.289	98.840	—	570
			2016	208.899	*	46.087	-11.726	-14.161	28.965	94.769	1.001.837	64.220	16.071	124.647	—	579
PANAPESCA (gruppo PANAPESCA)		ALI	2017	142.595	*	12.991	5.965	2.303	14.537	20.200	78.785	44.483	2.437	34.284	—	130
			2016	141.095	*	12.945	5.562	1.865	14.303	24.182	82.050	52.892	2.800	31.981	—	131
GRUPPO SOCIETA' GAS RIMINI (gruppo GRUPPO SOCIETA' GAS RIMINI)		ENER	2017	142.552	*	9.160	2.453	28.632	21.301	280.228	96.279	86.448	3.241	273.565	—	76
			2016	103.480	*	8.175	1.599	22.241	20.863	269.266	69.521	62.705	1.814	249.357	—	73
ACCIAIERIE DI SICILIA (gruppo SIDERURGICA INVESTIMENTI)		MET	2017	142.399	*	18.403	3.715	2.563	16.551	508	64.738	5.659	519	48.870	—	181
			2016	99.468	*	15.167	340	230	16.039	508	57.362	6.759	567	46.307	—	185
VESTAS ITALIA		MEC	2017	142.098	1.062	32.977	2.777	1.258	1.085	1.407	172.416	—	2.314	34.029	—	431
			2016	189.353	795	28.953	2.663	1.377	1.216	1.746	125.220	—	1.422	32.403	—	385
ESSEX ITALY		GOM	2017	142.043	1.063	9.316	-5.686	-15.940	11.199	39	59.263	43.517	6.344	-4.209	—	195
			2016	118.172	1.133	2.629	-14.772	-16.388	21.854	47	46.904	30.022	4.983	4.553	—	215
≠ HOLDING TERRA MORETTI		DIV	2017	141.990	1.064	37.966	2.558	68	229.272	6.385	140.729	124.103	31.935	155.207	41.948	587
			2016	123.320	1.104	27.163	3.412	1.245	216.345	6.375	143.823	126.031	32.516	139.030	37.735	420
HYDRO EXTRUSION ITALY		MET	2017	141.937	1.065	24.928	1.228	232	35.661	55	42.601	206	7.933	40.235	—	312
			2016	90.066	1.302	10.217	-3.300	-710	36.716	—	45.488	3.442	7.584	39.894	—	303
□ ≠ ACQUE		SEP	2017	141.858	1.066	109.603	32.299	18.713	211.358	4.497	259.614	178.312	70.243	125.750	—	517
			2016	132.030	1.054	101.519	28.731	15.761	216.400	3.992	252.258	196.805	75.093	103.648	—	520
□ ◇ AMIACQUE (gruppo CAP HOLDING)		SEP	2017	141.573	*	39.554	8.283	7.527	31.820	12.900	175.903	21.687	12.900	71.705	—	615
			2016	155.772	*	48.717	13.600	10.560	40.942	14.930	317.934	7.257	14.218	63.892	—	635
LATTERIA SOCIALE MANTOVA		ALI	2017	141.474	1.067	9.509	815	230	24.149	2.275	120.690	57.284	2.201	24.857	—	142
			2016	121.217	1.118	10.049	1.061	200	24.870	2.502	119.837	72.901	2.205	22.542	—	141
BAYERNLAND		ALI	2017	141.326	1.068	8.984	3.248	2.197	14.493	—	33.562	4.283	5.609	11.565	—	54
			2016	133.422	1.051	8.805	3.759	2.055	15.990	1.535	28.023	5.000	5.227	10.321	—	53
≠ FICEP		MEC	2017	141.021	1.069	48.837	14.794	11.202	46.261	4.350	158.122	20.450	7.557	117.408	2.802	543
			2016	139.786	1.018	48.935	15.223	10.693	46.598	4.763	149.384	14.894	7.889	112.458	2.828	530
GENNARO AURICCHIO (gruppo GENNARO AURICCHIO)		ALI	2017	140.980	*	22.143	2.462	506	27.679	14.151	65.693	46.721	7.475	23.802	—	318
			2016	133.756	*	21.404	2.234	821	27.851	4.876	64.789	39.837	7.998	23.309	—	319
ABET LAMINATI		CHI	2017	140.954	1.070	44.249	2.299	1.696	33.488	7.961	89.936	9.611	9.143	87.928	—	705
			2016	129.869	1.068	40.069	-1.274	-555	34.506	7.889	84.667	10.954	9.900	86.232	—	655
FARCHIONI OLII		ALI	2017*	140.551	1.071	6.996	2.620	1.392	28.717	197	72.089	52.876	5.450	24.329	—	56
			2016*	144.106	1.000	6.598	2.482	1.291	22.874	226	64.460	39.863	5.449	23.034	—	58

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Azienda Vitivinicola Tenute Sella & Mosca e Teruzzi & Puthod, precedentemente consolidate per le sole partite patrimoniali.

(2) Già Sapa Extrusion Italy. In data 1-XI-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Estrusione" della Hydro Holding Italy.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ DECO INDUSTRIE		ALI	2017	140.482	1.072	31.885	1.794	877	65.212	1.049	96.711	61.470	8.520	38.979	—	534
			2016	130.336	1.066	30.870	2.661	949	57.925	1.016	73.583	44.745	7.968	38.050	—	503
NEOPHARMED GENTILI (gruppo MEDIOLANUM FARMACEUTICI)		FARM	2017	140.471	*	51.125	27.938	16.246	1.622	44.714	136.070	67.112	12.188	71.315	—	123
			2016	130.512	*	52.083	30.103	17.466	473	590	109.676	11.991	10.352	59.461	—	127
□ CAV - CONCESSIONI AUTOSTRADALI VENETE		SEP	2017	140.469	1.073	115.971	51.303	17.280	963	98.796	876.956	788.079	20.408	117.497	—	237
			2016	136.859	1.032	114.650	48.791	14.142	334	147.168	895.857	877.465	18.980	100.217	—	252
ANNOVI REVERBERI (gruppo ANNOVI REVERBERI)		MEC	2017	140.001	*	33.049	12.929	9.913	5.466	2.896	92.873	10.942	5.415	51.710	—	273
			2016	127.907	*	28.279	9.722	8.006	5.149	2.684	81.613	12.258	5.420	43.332	—	266
≠ SIKA ITALIA		CHI	2017	139.967	1.074	25.831	3.517	-989	11.241	655	71.071	35.691	4.977	14.627	—	228
			2016	134.332	1.045	25.595	2.806	-462	12.617	679	72.431	36.061	5.494	14.912	—	258
ASTRA VEICOLI INDUSTRIALI		MT	2017	139.732	1.075	15.831	-4.700	-4.580	10.092	310	78.985	—	13.307	24.744	—	405
			2016	209.589	727	28.466	6.816	2.975	9.953	310	110.589	—	15.554	29.325	—	404
UNIVAR		CHI	2017	139.671	1.076	15.414	4.507	4.095	11.332	212	54.309	14.777	3.418	24.087	—	145
			2016	132.450	1.052	13.235	2.629	1.901	11.457	289	48.970	16.363	4.027	19.992	—	146
≠ SOGECO - SOCIETÀ GENERALE CONSERVE		ALI	2017	139.537	1.077	17.733	2.575	-4.853	25.721	2.542	89.244	53.856	873	22.507	2.446	245
			2016	195.398	775	21.158	5.509	-632	27.069	6.941	95.274	40.345	1.803	22.890	3.875	259
GAMBRO DASCO		EL	2017	139.258	1.078	48.186	4.391	3.062	52.948	2.063	144.837	—	11.154	161.087	—	582
			2016	204.645	749	61.307	6.121	617	55.952	2.160	148.093	—	10.839	158.025	—	631
RENCO (gruppo RENCO GROUP)		IMP	2017	139.192	*	48.740	6.790	1.666	34.828	71.656	352.547	105.705	4.973	129.616	—	1.171
			2016	112.639	*	44.831	6.419	22.666	36.103	74.033	399.782	108.411	4.227	132.162	—	1.100
COSMINT (gruppo INTERCOS)		FARM	2017	138.980	*	25.312	6.664	4.820	11.531	27	46.244	5	1.911	22.172	—	286
			2016	135.929	*	23.898	5.190	3.942	13.159	27	40.325	2.486	1.945	17.352	—	282
SITTAM - SPEDIZIONI INTERNAZIONALI TRASPORTI TERRESTRI AEREI MARITTIMI		TRA	2017	138.970	1.079	15.336	-972	-1.436	982	651	46.985	18.185	2.372	1.019	—	298
			2016	140.097	1.016	17.818	1.678	268	472	690	46.341	16.024	2.909	2.455	—	310
≠ CALPEDA		MEC	2017	138.603	1.080	52.839	14.552	10.636	52.970	986	109.783	8.763	7.272	115.864	4.144	553
			2016	131.227	1.059	50.929	13.396	7.808	51.427	530	104.589	11.680	7.283	109.929	3.216	553
◇ ARUBA		INF	2017	138.574	1.081	66.511	25.381	17.810	106.407	10.638	177.632	63.693	7.193	141.198	—	668
			2016	133.776	1.049	59.320	24.621	17.500	80.684	5.758	146.659	20.517	5.890	122.321	—	578
◇ CALTAGIRONE EDITORE (gruppo CALTAGIRONE)	Q	EDIT	2017	138.467	*	62.693	-8.314	-29.633	39.433	136.980	404.774	8.010	74.930	448.768	—	671
			2016	147.022	*	65.335	-10.931	-62.439	41.994	129.187	457.054	16.600	86.204	472.334	—	746
◇ ZAMBON ITALIA (gruppo ZAMBON)		FARM	2017	138.458	*	38.759	15.028	11.603	49	2.838	117.707	—	4.642	79.056	—	260
			2016	134.684	*	38.062	14.376	9.742	83	1.460	109.091	—	4.759	75.691	—	269
≠ EUROFOOD		ALI	2017	138.356	1.082	20.641	8.311	5.258	2.802	2.112	70.696	15.345	4.930	20.409	937	288
			2016	124.936	1.094	14.889	7.870	4.942	2.765	2.397	66.922	14.100	3.879	19.610	887	84
ARREDO 3		MOB	2017	138.079	1.083	26.151	11.826	8.605	14.423	4.845	63.140	4.507	2.563	43.210	—	221
			2016	124.469	1.097	10.743	11.826	7.474	9.667	4.465	56.367	3.109	2.521	36.005	—	218
DISANO ILLUMINAZIONE (gruppo LAMPLAST FINANZIARIA)		DIV	2017	137.923	*	30.437	24.076	16.900	1.417	1.577	85.850	—	2.240	42.604	—	83
			2016	149.704	*	31.996	25.631	17.029	1.484	1.488	87.684	—	2.155	42.704	—	84
OTIS SERVIZI (gruppo UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY)		MEC	2017*	137.370	*	75.181	20.220	10.081	138	198	117.695	3.861	12.741	42.504	—	891
			2016*	148.099	*	78.121	24.116	16.119	149	198	136.291	4.427	17.969	48.542	—	897

(1) In data 17-X-2016 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda relativo allo stabilimento sito in Sondalo (So) alla Sondalo Manufacturing.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente la ITMS - Integrated Trade Marketing Services.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ ENEL SI (gruppo ENEL)		EDIL	2017	137.333	*	2.951	-562	-3.717	15.673	7.069	19.287	9.055	4.026	1.341	—	25
			2016	48.190	*	202	-2.548	-3.310	12.620	8.791	12.475	14.651	2.829	5.061	—	16
≠ BETA UTENSILI		MEC	2017	137.280	1.084	52.318	19.537	8.670	34.458	1.716	181.222	59.150	21.446	115.022	—	517
			2016	129.667	1.069	44.632	12.254	5.994	36.971	1.700	212.798	103.164	23.431	106.236	—	514
TESSILQUATTRO (gruppo AQUAFIL)		FIB	2017	137.279	*	15.178	2.180	1.174	17.973	570	31.577	1	1.400	18.139	—	249
			2016	130.498	*	14.161	4.254	4.640	19.688	530	30.031	—	1.473	16.965	—	253
DIAGEO OPERATIONS ITALY		FBA	2017*	137.074	1.085	37.827	6.535	15.200	37.924	13.434	103.215	21.719	13.617	78.618	—	406
			2016*	169.269	873	36.489	8.313	6.883	41.087	13.433	89.857	24.637	5.294	68.313	—	412
LIMACORPORATE (gruppo LIMACORPORATE)		DIV	2017	136.959	*	56.483	15.121	-29.096	37.573	185.874	445.656	275.044	8.655	335.422	—	457
			2016	132.311	*	59.700	21.871	-2.084	35.572	170.362	458.724	264.172	5.498	355.798	—	433
VALSIR (gruppo SILMAR GROUP)		CHI	2017	136.537	*	46.624	14.203	10.089	86.151	10.972	82.900	29.496	3.724	113.475	—	505
			2016	125.930	*	47.793	17.575	13.217	80.898	11.638	83.600	35.486	4.097	105.031	—	485
LIMONTA (gruppo LIFIN)		TESS	2017	136.454	*	50.640	13.346	11.570	29.518	7.988	101.701	9.957	8.971	89.197	—	671
			2016	146.062	*	55.522	17.987	14.406	30.813	8.131	103.162	17.327	9.696	82.788	—	667
SHERWIN-WILLIAMS ITALY		CHI	2017	136.449	1.086	31.524	2.354	2.940	15.253	67	77.496	910	5.225	49.498	—	417
			2016	136.700	1.033	38.157	9.845	7.788	14.390	1.016	77.839	898	5.255	46.539	—	425
NOKIA SOLUTIONS AND NETWORKS ITALIA		EL	2017	136.365	1.087	42.912	-1.778	-1.424	2.590	5.386	89.135	8.084	7.854	33.851	—	393
			2016	173.949	849	51.470	5.926	4.574	2.264	5.349	104.188	8.429	9.460	35.275	—	410
RADICI NOVACIPS (gruppo RADICIFIN)		CHI	2017	136.357	*	23.021	9.745	7.243	18.615	42.820	89.619	28.175	4.276	80.342	—	169
			2016	122.800	*	27.648	15.281	11.463	18.026	43.094	82.900	33.538	4.641	73.100	—	167
≠ STARWOOD ITALIA		RIST	2017	136.307	1.088	78.284	27.117	22.856	67.922	272.205	82.827	28.663	25.025	338.239	—	727
			2016	142.386	1.005	79.517	17.006	100.081	62.897	300.789	64.660	33.074	40.339	315.385	—	854
≠ NOBERASCO HOLDING		ALI	2017	136.234	1.089	21.150	5.181	1.485	55.111	1.573	69.313	69.173	3.420	15.426	21	141
			2016	122.885	1.107	18.765	4.124	2.597	56.568	2.615	79.807	68.888	2.470	12.712	135	140
ITALFERRO (gruppo FIORI METALLI)		MET	2017	135.991	*	8.628	5.637	3.513	3.208	2.136	39.212	4.972	708	31.459	—	32
			2016	119.685	*	6.173	3.001	2.112	4.174	1.899	46.715	14.614	527	27.947	—	31
≠ DYLOG ITALIA		INF	2017	135.968	1.090	51.641	8.798	4.015	29.742	3.132	101.737	40.480	8.857	27.448	3.814	807
			2016	135.271	1.037	49.628	7.718	3.353	28.747	1.670	100.039	40.112	8.340	22.097	3.436	785
VIBRAM		PCA	2017	135.932	1.091	34.672	17.402	10.439	4.794	22.880	64.642	—	1.853	60.424	—	273
			2016	124.255	1.100	28.850	12.760	9.919	4.181	22.013	61.458	—	2.764	54.985	—	247
SPERLARI		ALI	2017	135.768	1.092	32.378	-1.070	9.162	30.932	11	88.780	20.148	12.832	42.528	—	402
			2016	157.881	931	32.221	-2.705	-6.342	31.715	-263	109.624	12.239	12.125	66.434	—	425
◇ BASICNET	Q	ABB	2017	135.583	1.093	44.144	16.642	10.646	29.893	927	188.715	67.299	3.887	97.011	—	565
			2016	135.183	1.039	41.183	15.241	10.305	30.497	521	181.120	55.166	3.989	94.880	—	546
≠ POLIGRAFICI EDITORIALE (gruppo MONRIF)	Q	EDIT	2017	135.525	*	71.008	3.729	-2.910	52.992	17.434	80.950	51.090	27.337	32.267	5.374	829
			2016	142.497	*	78.258	4.832	829	78.812	15.373	73.142	53.245	29.711	35.529	5.543	841
ELANTAS EUROPE		CHI	2017	135.504	1.094	37.544	12.636	7.777	35.081	76	137.431	—	3.237	132.670	—	253
			2016	118.212	1.132	36.844	12.348	7.143	34.649	80	124.997	—	2.751	124.893	—	254
≠ SACBO - SOCIETA' PER L'AEROPORTO CIVILE DI BERGAMO - ORIO AL SERIO		SEP	2017	135.427	1.095	57.204	19.015	13.182	200.368	—	51.795	26.907	31.084	130.175	—	435
			2016	122.442	1.111	55.647	19.616	13.268	192.020	—	43.123	23.129	29.880	123.655	—	416

(1) Già Cloetta Italia.

(2) Nel 2017 è uscita dall'area di consolidamento la Grafica Editoriale Printing.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ DIGITAL BROS	Q	INF	2017*	135.383	1.096	42.493	12.310	11.297	6.619	6.510	86.858	2.365	624	58.774	—	266
			2016*	107.215	1.207	44.301	20.652	12.539	7.032	5.768	95.982	29.382	565	48.348	—	239
PULL & BEAR ITALIA		ABB	2017*	135.217	1.097	31.801	5.895	3.861	23.358	422	54.072	19.494	112	43.687	—	772
			2016*	111.264	1.181	24.637	2.662	1.162	21.170	92	51.030	19.751	162	39.826	—	609
LATTONEDIL MILANO (gruppo LATTONEDIL MILANO)		MEC	2017	135.204	*	11.376	3.736	1.317	2.155	23.152	93.296	61.790	3.262	17.332	—	121
			2016	121.006	*	12.466	5.234	2.366	2.293	17.658	85.236	53.479	669	17.996	—	122
KLOPMAN INTERNATIONAL		TESS	2017*	134.985	1.098	39.325	13.825	9.672	37.080	5.057	77.892	44.393	12.070	26.290	—	389
			2016*	121.158	1.120	33.228	10.506	6.586	38.366	5.073	57.213	12.275	11.592	42.240	—	382
≠ ORSA GROUP		CHI	2017	134.907	1.099	31.581	8.250	4.738	89.655	5.753	90.845	84.539	13.301	52.659	18.019	677
			2016	124.270	1.099	31.012	7.904	4.209	89.531	6.289	90.955	87.276	15.847	46.977	17.373	681
≠ ◇ CORVALLIS HOLDING		INF	2017	134.708	1.100	81.659	9.762	303	8.321	5.565	106.104	46.215	7.672	14.186	6.591	1.462
			2016	125.993	1.090	75.565	6.550	1.166	7.618	8.732	91.908	34.880	7.599	13.660	6.332	1.467
CARLSBERG ITALIA		FBA	2017	134.585	1.101	22.150	3.822	2.972	25.915	9.666	55.985	21.362	6.208	24.707	—	159
			2016	126.149	1.089	18.186	675	463	25.604	10.282	45.509	18.877	4.540	21.735	—	155
◇ SPW - SPORTSWEAR COMPANY (gruppo SPW)		ABB	2017*	134.564	*	43.870	32.116	21.807	10.881	14.748	77.950	14.328	3.424	61.452	—	146
			2016*	101.383	*	28.491	18.460	12.215	11.108	17.127	62.018	20.713	3.528	47.307	—	134
MELCHIONI		ELTV	2017	134.480	1.102	13.947	2.924	309	14.331	2.583	91.279	61.342	4.821	24.967	—	160
			2016	128.803	1.074	13.766	3.117	345	14.919	2.433	85.896	53.886	4.850	26.016	—	151
□ ◇ SOCIETÀ ENIPOWER FERRARA		ENER	2017	133.587	1.103	68.761	31.915	21.805	308.117	26.813	56.637	149.728	4.894	205.054	—	69
			2016	173.573	850	73.257	36.144	24.175	336.951	37.360	80.341	176.955	5.507	236.237	—	68
NOSTROMO		ALI	2017	133.304	1.104	1.364	-1.793	-1.500	56	134	52.418	15.725	999	14.220	—	34
			2016	129.339	1.070	9.954	6.958	4.532	68	324	52.543	5.913	1.092	15.720	—	34
≠ SPA.PI		ABB	2017	133.137	1.105	54.596	14.263	11.188	41.482	1.596	236.812	44.888	3.915	207.060	318	880
			2016	128.738	1.075	50.175	11.106	9.451	40.373	5.197	226.801	46.059	4.100	197.497	370	878
≠ ◇ VIANINI LAVORI (gruppo CALTAGIRONE)		EDIL	2017	132.814	*	20.211	10.953	14.885	20.748	171.688	161.400	32.869	2.446	246.100	588	90
			2016	149.896	*	25.278	19.936	136.411	3.350	646.952	189.976	16.511	9.801	653.546	364	51
SICREM - SOCIETÀ INDUSTRIALE CREMONESE		FIB	2017	132.813	1.106	20.849	9.182	6.575	10.972	40	51.429	3.671	1.814	27.804	—	185
			2016	118.006	1.137	17.714	7.072	4.888	11.040	51	51.127	7.000	1.955	21.229	—	180
SUPER ELITE		DIS	2017	132.772	1.107	9.227	1.729	1.060	47.163	75	62.558	46.753	1.347	34.799	—	45
			2016	121.724	1.116	8.452	1.277	655	44.215	75	45.758	31.892	1.254	33.739	—	44
≠ ◇ CEMBRE	Q	MEC	2017	132.637	1.108	68.691	26.510	22.727	73.208	2.345	95.056	—	5.159	143.075	—	650
			2016	122.605	1.110	64.028	24.080	16.927	67.945	2.556	93.150	—	5.082	137.627	—	622
LONATI (gruppo LONATI)		MEC	2017	132.619	*	51.056	12.952	22.026	68.854	199.368	351.862	157.923	7.136	401.579	—	603
			2016	128.713	*	50.867	15.059	8.743	69.392	187.095	365.552	192.383	7.353	379.511	—	604
≠ COLAVITA		ALI	2017	132.384	1.109	15.273	3.360	750	32.567	1.867	72.318	68.220	3.340	17.814	1.096	136
			2016	144.138	999	17.270	5.832	1.788	30.712	945	80.061	63.395	5.777	19.089	3.153	134
≠ FINVEC		MET	2017	132.262	1.110	29.701	5.163	2.046	97.899	195	74.991	51.096	4.488	87.212	—	396
			2016	110.511	1.189	24.046	481	-876	97.757	194	68.688	52.830	4.503	85.166	—	380
OSRAM - SOCIETÀ RIUNITE OSRAM EDISON CLERICI		DIV	2017*	132.232	1.111	48.124	6.233	4.643	37.088	85.953	89.891	—	10.106	173.884	—	627
			2016*	201.504	758	56.632	6.584	4.898	37.276	85.958	87.915	1	11.458	169.242	—	601

(1) Dall'1-I-2017 le attività di vendita di energia elettrica ai clienti di sito sono effettuate direttamente da Eni.

(2) In data 1-VII-2016 ha conferito il ramo d'azienda "Lamps" alla neo costituita Ledvance.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
RPS (gruppo RPS)		MEC	2017	132.122	*	34.546	19.136	50.797	1.285	97.106	145.557	64.938	3.517	118.992	—	233
			2016	124.209	*	35.073	19.803	19.079	1.225	94.367	92.995	43.555	3.357	92.494	—	235
UNION INDUSTRIES (gruppo UNION INDUSTRIES)		TESS	2017	131.651	*	32.777	17.801	13.989	14.270	41.084	117.003	38.837	227	117.704	—	207
			2016	133.607	*	38.357	23.804	16.836	16.817	26.384	126.441	33.734	261	118.939	—	194
≠ SILVATEAM		CHI	2017	131.624	1.112	45.731	15.203	7.168	88.168	4.695	92.486	84.014	12.764	37.332	1.930	631
			2016	134.891	1.043	50.015	20.713	12.426	65.243	5.561	92.028	87.331	8.383	14.799	-3.286	647
□ SITAF - SOCIETÀ ITALIANA TRAFORO AUTOSTRADALE DEL FREJUS (gruppo SITAF)		SEP	2017	131.463	*	105.296	48.010	25.044	1.411.047	38.495	202.666	283.784	88.071	325.328	—	259
			2016	126.393	*	103.158	48.102	25.223	1.400.906	38.257	215.943	267.675	94.486	294.851	—	264
≠ EURO VAST		CART	2017	131.459	1.113	16.081	6.002	3.025	29.163	414	68.714	37.033	2.193	17.873	788	153
			2016	116.006	1.156	15.335	6.560	3.581	26.730	420	53.400	29.450	2.308	17.221	571	134
LA MARCA VINI E SPUMANI - CONSORZIO CANTINE SOCIALI DELLA MARCA TREVIGIANA		FBA	2017	131.401	1.114	6.114	193	—	23.577	41	73.146	38.482	574	6.101	—	61
			2016	100.563	1.245	4.966	165	—	13.527	43	69.810	24.375	566	6.101	—	55
□ ≠ LARIO RETI HOLDING		ENER	2017	130.880	1.115	31.721	12.071	8.440	71.929	8.630	114.751	24.940	7.266	107.471	2.408	285
			2016	127.181	1.082	33.070	15.380	9.286	58.644	12.892	89.477	7.668	6.814	102.065	2.441	261
◇ EXPRIVIA (gruppo EXPRIVIA)	Q	INF	2017	130.743	*	92.461	11.946	548	11.469	48.901	146.744	74.421	9.527	73.766	—	1.693
			2016	60.335	*	37.507	3.546	-1.908	11.867	67.995	62.103	44.326	3.985	68.501	—	661
M.S.AMBROGIO		MEC	2017	130.696	1.116	41.538	10.424	9.686	25.817	16.389	75.128	38.971	2.773	42.112	—	469
			2016	115.439	1.159	34.499	5.135	4.225	22.840	17.019	58.846	33.890	2.933	33.926	—	447
≠ ◇ RCF GROUP		ELTV	2017	130.588	1.117	47.501	17.945	8.333	8.591	6.174	129.549	63.774	8.607	51.161	49	426
			2016	118.058	1.136	46.175	17.539	11.441	17.871	5.724	113.048	55.039	8.354	52.496	50	406
BOTTERO (gruppo BOTTERO FINANZIARIA)		MEC	2017	130.533	*	43.798	6.298	6.520	26.669	1.941	126.805	18.340	14.193	36.581	—	610
			2016	139.611	*	41.547	5.189	2.785	27.035	2.814	99.972	12.030	14.695	32.060	—	589
◇ CIFA - COMPAGNIA ITALIANA FORME ACCIAIO (gruppo CIFA)		MEC	2017	130.478	*	23.994	-4.811	779	8.169	198.868	341.059	299.796	7.976	171.085	—	371
			2016	130.544	*	22.004	-7.537	4.950	9.274	202.337	357.650	300.924	9.693	175.917	—	393
OFFICINE VICA		MEC	2017	130.475	1.118	30.615	1.162	183	21.651	3.728	84.314	32.238	7.363	23.337	—	386
			2016	112.073	1.179	26.445	1.092	461	17.077	4.933	73.217	30.838	7.515	23.147	—	388
LAMPRE		MET	2017	130.368	1.119	19.910	4.564	3.126	53.354	25.577	64.944	32.573	2.135	78.567	—	178
			2016	108.832	1.199	18.639	3.286	2.100	55.950	27.877	53.370	31.268	2.001	75.441	—	169
FAINPLAST - FARAOTTI INDUSTRIE PLASTICHE		CHI	2017	130.194	1.120	20.881	9.740	6.286	35.070	10.098	69.848	60.798	505	27.676	—	109
			2016	110.538	1.188	17.840	7.533	4.555	30.618	9.818	64.025	56.515	386	23.507	—	106
S. POLO LAMIERE		MET	2017	130.121	1.121	15.392	4.805	2.908	24.081	661	85.225	57.706	613	22.933	—	144
			2016	102.442	1.230	13.911	3.583	2.407	24.505	72	79.476	56.219	677	20.025	—	144
LUISA SPAGNOLI (gruppo SPA.PI)		ABB	2017	129.957	*	50.888	13.347	9.486	4.160	2.641	131.481	2	4.049	111.130	—	859
			2016	127.327	*	47.115	10.301	7.099	4.141	1.979	125.767	2	4.196	105.265	—	859
CSL BEHRING		FARM	2017*	129.825	1.122	12.205	6.372	4.519	173	38	83.439	—	10.393	59.095	—	57
			2016*	121.058	1.121	14.131	8.443	6.378	171	1.447	82.087	—	12.151	54.576	—	48
SITI - B&T GROUP (gruppo SITI)	Q	MEC	2017	129.821	*	18.060	836	899	4.197	28.233	126.779	33.935	5.321	55.841	—	200
			2016	123.319	*	18.639	2.350	3.232	4.383	24.258	138.704	27.034	5.994	54.855	—	194
FRUTTAGEGEL		ALI	2017	129.781	1.123	30.792	1.120	544	73.240	442	87.722	65.090	1.115	40.399	—	622
			2016	126.671	1.084	30.476	1.311	662	70.104	486	84.891	64.925	1.117	38.530	—	612

(1) In data 1-I-2017 ha incorporato Exprivia Digital Financial Solution, Exprivia Healthcare IT ed Exprivia Telco & Media.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
IDROCENTRO		DIS	2017	129.611	1.124	21.676	3.862	2.384	25.857	76	78.634	27.973	3.383	34.696	—	454
			2016	121.031	1.122	20.504	3.128	1.504	24.407	172	72.619	22.621	3.331	32.440	—	452
◇ MARZOTTO WOOL MANUFACTURING (gruppo MARZOTTO WOOL MANUFACTURING)		TESS	2017	129.590	*	24.124	1.390	9.678	15.695	99.397	110.005	63.658	8.171	69.833	—	480
			2016	133.241	*	30.747	8.809	16.311	13.979	99.652	100.103	48.640	7.881	72.004	—	464
LAVERDA AGCO (gruppo LAVERDA AGCO)		MT	2017	129.465	*	39.131	4.954	3.268	48.513	7.041	81.375	29.874	3.425	62.846	—	464
			2016	113.861	*	38.144	6.945	4.621	43.452	7.034	61.593	12.880	3.865	59.578	—	469
≠ ARPA INDUSTRIALE		CHI	2017	129.102	1.125	41.839	14.208	8.724	35.928	664	73.835	21.541	8.068	50.158	—	408
			2016	112.372	1.176	37.223	10.713	5.943	25.923	706	70.899	19.066	8.561	41.500	—	402
≠ DAEM		DIS	2017	129.070	1.126	56.810	14.583	3.832	61.734	12.946	61.202	59.331	18.590	25.775	4.354	842
			2016	123.042	1.106	53.328	13.452	2.011	59.956	9.310	55.477	55.424	17.873	24.323	5.254	848
PROCTER & GAMBLE HOLDING (gruppo PROCTER & GAMBLE HOLDING)		CHI	2017*	128.723	*	20.673	2.027	75.089	1.940	461.559	87.607	100.280	3.048	397.405	—	115
			2016*	139.227	*	23.265	3.412	58.887	3.132	462.249	289.260	150.429	3.292	549.616	—	121
INVER		CHI	2017*	128.618	1.127	30.473	-504	1.338	19.522	33.002	83.132	13.161	5.400	53.667	—	455
			2016*	123.857	1.102	33.033	5.229	1.789	18.831	33.606	74.068	13.181	4.996	52.328	—	376
≠ ◇ ATIVA - AUTOSTRADA TORINO IVREA VALLE D'AOSTA		SEP	2017	128.596	1.128	80.312	56.650	35.279	2.733	4.245	215.301	1.979	48.354	138.667	2.623	368
			2016	126.766	1.083	92.041	34.593	20.133	2.772	7.747	195.978	2.064	30.062	137.454	3.753	377
≠ GRUPPO CERAMICHE GRESMALT		IPE	2017	128.516	1.129	61.420	27.765	18.588	45.054	33.423	80.719	53.296	3.488	54.556	—	439
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
MARCEGAGLIA BULDTech (gruppo MARCEGAGLIA HOLDING)		MEC	2017	128.429	*	20.077	1.619	1.769	23.580	8.376	144.620	3.413	3.538	13.934	—	265
			2016	125.393	*	19.260	-1.008	-2.667	25.323	7.623	155.720	2.838	4.659	12.233	—	273
≠ PAGLIERI		FARM	2017	128.426	1.130	11.893	1.549	-846	12.601	3	64.563	28.155	1.818	9.043	—	142
			2016	130.417	1.065	13.095	3.001	856	5.834	4	70.650	24.460	2.039	10.727	—	141
GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI		MOB	2017	128.273	1.131	24.956	5.196	2.876	16.838	15	55.252	37.596	622	10.076	—	239
			2016	127.546	1.079	19.552	2.723	800	15.668	15	54.839	36.285	699	7.181	—	241
ECO FOX (gruppo FOX PETROLIFERA ITALIANA)		CHI	2017	128.226	*	8.055	4.705	1.514	8.755	169	37.296	2.831	2.123	34.366	—	32
			2016	120.641	*	3.499	-584	-460	7.320	267	45.139	5.025	1.731	32.604	—	30
TRS EVOLUTION (gruppo FINOS)		ABB	2017	128.157	*	14.173	-3.495	-14.311	2.021	3.233	165.371	61.703	12.480	31.246	—	403
			2016	153.758	*	18.476	-2.257	-9.724	1.915	7.990	166.484	56.055	9.307	28.964	—	383
◇ RIZZOLI LIBRI (gruppo ARNOLDO MONDADORI EDITORE)		EDIT	2017	127.919	*	21.539	4.643	1.652	54	37.985	172.203	14.017	11.073	147.081	—	162
			2016	166.932	*	-13.054	-39.185	-32.874	90	23.993	191.979	2.753	17.953	116.076	—	201
≠ TENACTA GROUP		ELTV	2017*	127.898	1.132	25.714	1.982	368	25.545	4.666	82.816	21.711	8.730	53.945	459	445
			2016*	137.389	1.029	24.730	1.906	4.890	27.096	4.066	82.020	20.875	8.353	53.999	539	451
INGENICO ITALIA		EL	2017	127.873	1.133	35.546	21.064	15.103	5.034	74	67.835	—	4.034	44.776	—	157
			2016	118.984	1.129	28.103	14.367	9.149	5.410	45	53.804	4.431	3.632	29.673	—	143
ROSETTI MARINO (gruppo ROSETTI MARINO)		IMP	2017	127.802	*	26.505	-1.682	1.128	55.522	23.288	209.202	34.511	5.361	162.434	—	321
			2016	130.125	*	27.774	-2.801	2.462	58.014	23.562	200.088	30.000	5.207	162.251	—	322
≠ SINTESI E RICERCA		CHI	2017	127.775	1.134	26.190	9.439	2.478	28.998	123	69.053	50.233	437	28.603	—	217
			2016	118.775	1.130	24.887	8.607	3.392	27.143	9	71.725	55.152	459	25.752	—	247
≠ ◇ BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE		INF	2017	127.721	1.135	78.583	9.045	4.478	1.918	7.273	128.762	28.875	15.325	53.563	799	1.114
			2016	135.648	1.036	76.422	9.194	4.246	1.968	6.597	133.791	34.907	13.310	51.060	486	1.085

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Industrie Matildiche.

(2) In data 1-V-2017 ha ceduto il contratto di distribuzione dei prodotti di editori terzi alla Mondadori Libri alla quale, in data 31-XII, ha conferito il ramo d'azienda "Rizzoli Trade".

(3) Nel 2017 ha consolidato integralmente Fimas GmbH e Payments and Business Advisors SL.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
TREOFAN ITALY (gruppo M&C)		CHI	2017	127.707	*	21.566	4.055	2.618	26.935	424	34.414	7.074	5.668	28.042	—	216
			2016	121.160	*	20.605	3.367	3.215	28.247	435	31.077	2.300	5.692	25.424	—	213
≠ DAVINES		FARM	2017	127.674	1.136	44.863	15.990	9.389	31.323	1.494	84.870	50.056	2.345	26.667	—	414
			2016	112.496	1.174	35.692	10.688	4.524	10.597	725	68.417	31.709	2.636	19.928	—	371
STS ACOUSTICS		MEC	2017	127.534	1.137	38.158	1.406	1.316	11.457	10.192	60.799	18.598	7.256	10.506	—	663
			2016	131.628	1.055	39.042	3.797	2.973	11.623	7.392	50.305	11.534	8.286	10.962	—	690
≠ BERLIN PACKAGING EUROPE)	VETR	2017	127.466	1.138	25.525	6.942	-4.093	23.759	2	203.441	44.229	20.350	140.531	1.119	171
			2016
≠ ◇ GEFRAN	Q	MEC	2017	127.463	1.139	63.305	11.115	6.864	35.563	13.113	91.788	28.932	6.018	69.911	—	730
			2016	118.066	1.134	56.772	5.216	3.948	36.931	11.390	91.410	33.179	7.534	66.908	—	730
MARINI		MEC	2017*	127.438	1.140	25.683	3.069	7.235	7.978	9.362	54.538	13.269	7.698	21.316	—	355
			2016*	106.088	1.214	21.767	-882	-1.150	7.400	13.550	48.290	13.928	7.664	16.641	—	358
PEPSICO BEVERAGES ITALIA		FBA	2017	127.400	1.141	20.485	3.454	-566	4.762	89	44.665	2.638	1.882	12.782	—	181
			2016	117.262	1.141	23.223	6.891	4.303	4.062	89	51.778	79	2.090	21.149	—	179
≠ OLDRATI GROUP		GOM	2017	127.334	1.142	35.871	6.985	2.571	21.494	705	48.125	24.581	2.639	8.328	382	1.027
			2016	111.035	1.183	30.693	4.288	1.880	19.228	749	41.070	26.182	2.621	6.072	310	902
≠ ◇ CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP	Q	ABB	2017	127.333	1.143	42.544	3.126	1.005	17.736	4.156	115.764	20.020	13.173	71.176	—	777
			2016	126.247	1.087	43.333	4.309	1.615	16.780	4.570	116.824	18.714	12.037	71.511	—	820
GIOCHI PREZIOSI (gruppo GIOCHI PREZIOSI))	DIV	2017	127.287	*	21.122	3.405	-229	1.831	264.066	237.488	208.928	30.736	149.017	—	209
			2016*	142.099	*	11.201	-6.081	-6.852	1.129	292.401	268.418	221.748	27.752	211.340	—	204
GRUPPO UNA)	RIST	2017	127.149	1.144	38.807	809	301	17.059	4.625	81.470	19.576	4.538	32.046	—	550
			2016	58.293	1.568	23.779	2.510	571	18.487	5.482	83.554	29.000	7.028	31.745	—	668
EURO VAST (gruppo EURO VAST)		CART	2017	126.895	*	8.603	4.303	2.342	10.625	3.142	63.726	33.728	924	14.871	—	72
			2016	115.990	*	9.096	5.129	3.325	11.119	3.145	51.130	26.853	820	15.688	—	73
◇ PR INDUSTRIAL (gruppo PR INDUSTRIAL)		MEC	2017	126.892	*	17.709	6.189	3.965	3.578	10.641	77.016	23.545	320	20.785	—	237
			2016	103.617	*	16.363	5.634	1.634	2.974	10.553	55.671	19.338	261	16.820	—	240
≠ DOPLA		CHI	2017	126.866	1.145	24.736	5.969	4.522	45.300	24.352	66.813	53.751	4.966	44.848	1.241	421
			2016	131.481	1.056	30.281	11.132	7.461	44.211	22.048	64.617	49.052	5.284	40.670	1.237	423
□ ◇ ENIPOWER MANTOVA (gruppo ENI))	ENER	2017	126.588	*	73.834	42.654	30.661	200.593	5.974	97.942	45.815	3.759	215.992	—	48
			2016	202.724	*	75.218	45.375	30.757	221.510	5.220	103.382	68.729	3.887	206.921	—	51
□ ◇ ESTENERGY		ENER	2017	126.446	1.146	20.465	16.183	11.681	43	858	63.786	132	549	24.923	—	81
			2016	124.533	1.096	18.834	14.039	10.077	65	3.251	57.854	100	698	23.208	—	80
BRUGOLA OEB INDUSTRIALE		MEC	2017	126.363	1.147	33.013	4.706	2.266	47.197	25.701	67.320	31.631	4.504	57.109	—	396
			2016	120.882	1.123	30.859	3.976	2.298	48.004	22.293	59.512	30.549	4.311	54.870	—	379
AVON COSMETICS		FARM	2017	126.305	1.148	14.830	-8.294	-7.447	2.804	288	22.494	5.302	3.778	-1.562	—	345
			2016	143.844	1.001	17.613	-3.846	-4.588	1.837	288	27.604	—	4.397	877	—	373
≠ ACQUE MINERALI D'ITALIA		FBA	2017	125.495	1.149	35.650	6.088	205	147.977	400	100.698	85.575	26.006	53.336	—	432
			2016	116.374	1.153	34.676	6.250	773	104.534	286	95.740	66.877	24.458	49.374	1	449
≠ ◇ MOTOVARIO		MEC	2017	125.437	1.150	46.182	9.449	3.392	15.252	6.115	222.443	79.808	16.210	116.694	2.498	580
			2016	122.376	1.113	51.696	15.611	7.999	15.457	4.842	226.175	87.909	16.235	114.096	2.378	616

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Bruni Glass. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(2) La società ha chiuso anche un esercizio di 6 mesi al 31-XII-2016 realizzando un fatturato di 83 milioni.

(3) Già Atahotels. In data 29-XII-2016, ha acquisito il ramo d'azienda relativo alla gestione alberghiera della UNA.

(4) Dall'1-1-2017 le attività di vendita di energia elettrica e vapore ai clienti di sito sono effettuate direttamente da Eni.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ EMAK (gruppo EMAK)	Q	MEC	2017	125.426	*	26.694	-359	2.759	29.415	117.688	93.308	46.985	5.383	150.487	—	450
			2016	128.001	*	26.945	209	7.010	27.251	105.560	108.063	45.630	5.764	153.600	—	450
≠ ◇ STEFANEL	Q	ABB	2017	125.329	1.151	14.670	-21.209	13.557	15.099	11.851	101.314	62.733	5.818	13.189	234	858
			2016	134.085	1.047	19.105	-18.844	-25.480	18.566	20.632	102.366	93.069	7.736	-23.740	222	1.074
UMBAGROUP (gruppo UMBAGROUP)	1)	MEC	2017	125.322	*	61.147	18.832	13.837	30.817	7.567	123.966	62.314	4.432	64.222	—	715
			2016	121.148	*	60.220	20.212	14.066	31.348	5.531	88.185	37.155	6.720	53.264	—	704
≠ PASTICCERIA BINDI		ALI	2017	124.995	1.152	46.873	8.038	4.152	71.456	1.774	56.379	46.204	15.954	39.654	—	622
			2016	122.761	1.109	45.864	7.123	3.949	75.662	2.522	56.959	53.970	16.525	37.668	—	632
≠ TESSIFORM		ABB	2017	124.761	1.153	27.194	3.752	1.577	8.983	9.692	127.723	7.615	3.807	98.871	150	488
			2016	131.408	1.058	38.153	15.857	10.984	9.224	10.380	129.015	4.981	3.158	100.313	179	509
≠ LUXURY LIVING GROUP		MOB	2017	124.700	1.154	27.326	4.367	2.126	20.787	4.589	96.298	47.303	676	16.478	—	302
			2016	119.528	1.128	27.599	7.904	4.845	22.212	4.783	83.856	40.073	685	14.523	—	306
HYDRO BUILDING SYSTEMS ITALY	2)	MET	2017	124.668	1.155	22.681	1.597	1.306	11.568	2.084	46.741	767	4.451	29.744	—	338
			2016	71.982	1.462	10.521	375	686	2.027	1.700	32.285	2.132	1.361	14.199	—	176
≠ AUTA MAROCCHI		TRA	2017	124.647	1.156	53.539	4.460	4.195	49.880	441	49.560	25.323	9.204	32.910	1.647	922
			2016	118.288	1.131	52.513	5.922	5.350	44.011	422	50.548	23.597	9.708	28.657	1.564	926
BIOMERIEUX ITALIA		MEC	2017	124.529	1.157	27.929	5.412	4.038	23.187	1.642	78.042	5	20.436	43.996	—	225
			2016	129.327	1.071	31.593	8.475	-1.856	21.555	1.493	73.694	3	16.116	42.958	—	227
ARCONVERT (gruppo SAN COLOMBANO)		CART	2017	124.324	*	21.105	6.332	4.520	26.710	1.059	54.684	2.421	992	45.900	—	202
			2016	121.334	*	22.679	8.319	5.902	26.754	1.609	52.607	4.825	1.042	43.740	—	198
KETER ITALIA		CHI	2017	124.239	1.158	35.777	6.872	-23.902	40.280	149.171	266.640	308.743	12.561	104.446	—	436
			2016	121.169	1.119	36.290	-4.975	-18.984	40.641	66.979	124.658	99.436	3.228	74.697	—	401
GEODIS WILSON ITALIA		TRA	2017	124.130	1.159	14.987	1.859	-788	217	109	52.418	8.362	3.396	6.848	—	204
			2016	152.353	959	15.443	1.003	488	134	78	68.461	6.322	11.319	7.636	—	215
◇ MIRATO (gruppo MIRATO)		FARM	2017	124.120	*	33.143	14.804	9.848	8.353	25.237	139.828	49.147	3.170	90.049	—	204
			2016	120.858	*	32.891	15.023	10.158	7.708	11.858	127.982	28.409	3.294	88.280	—	201
≠ TRATOS		GOM	2017	124.003	1.160	27.088	8.135	1.875	50.340	1.603	100.764	75.617	5.314	38.327	21.429	355
			2016	129.163	1.072	26.684	8.808	1.565	41.775	1.380	99.163	66.783	5.800	35.202	20.033	345
◇ CALLIGARIS		MOB	2017	123.990	1.161	41.877	11.771	7.123	28.291	6.099	201.670	54.076	23.302	127.844	364	660
			2016	116.649	1.148	38.649	8.632	3.580	29.685	6.829	184.777	46.864	25.972	122.337	335	603
MAHLE COMPONENTI MOTORI ITALIA		MEC	2017	123.719	1.162	47.503	5.325	6.430	21.569	5.642	44.945	6.189	7.641	35.985	—	769
			2016	119.802	1.126	42.821	-1.472	-271	25.929	2.512	40.073	6.349	10.668	29.556	—	803
FABER (gruppo FRANKE)		ELTV	2017	123.652	*	36.004	6.606	3.844	20.930	33.156	53.499	729	4.599	67.340	—	423
			2016	134.539	*	38.094	8.847	8.740	20.400	27.800	62.270	928	5.007	63.496	—	411
FRATELLI SACLA' (gruppo FRATELLI SACLA')		ALI	2017	123.649	*	19.997	4.874	3.243	22.867	1.405	83.497	5.250	3.262	79.529	—	201
			2016	125.841	*	18.992	3.818	1.911	22.784	1.749	77.430	2.091	3.405	76.269	—	207
TOLLEGGNO 1900 (gruppo TOLLEGGNO HOLDING)	3)	TESS	2017	123.569	*	19.924	3.422	762	16.269	2.903	113.254	65.902	5.940	17.886	—	345
			2016	50.948	*	9.470	1.326	371	16.035	2.903	105.437	64.026	6.426	17.124	—	184
≠ TARROS		TRA	2017	123.411	1.163	29.236	5.600	75	24.350	2.224	74.967	26.844	16.964	18.550	4.340	458
			2016	126.642	1.085	28.666	4.826	175	24.847	3.464	69.847	25.607	17.021	21.898	3.950	454

(1) Già Umbra Cuscinetti.

(2) Già Sapa Building Systems. In data 31-X-2017 ha incorporato la Sapa BuildEx Atessa.

(3) In data 31-XII-2016 ha acquisito, tramite scissione, il ramo d'azienda "Filatura tessile" della Tollegno Holding.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ CIRO PAONE		ABB	2017	123.216	1.164	51.308	8.055	988	44.373	4.171	105.222	63.796	5.805	51.554	2.243	776
			2016	116.604	1.149	51.177	9.538	2.668	51.379	4.715	113.080	73.019	5.955	55.863	2.037	813
□ ≠ BOLOGNAFIERE - FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA		DIV	2017	123.083	1.165	42.667	11.959	8.992	263.345	2.803	81.362	41.681	39.941	195.633	1.029	359
			2016	128.873	1.073	40.062	8.706	4.879	267.141	2.928	82.446	64.013	38.907	173.824	1.123	368
NUTKAO		ALI	2017	123.080	1.166	24.510	13.480	5.949	12.426	236	85.303	38.043	1.532	38.145	—	180
			2016	115.417	1.160	22.909	12.802	8.762	5.858	265	72.733	21.279	1.112	33.640	—	176
MAXION WHEELS ITALIA (gruppo MAXION WHEELS ITALIA)		MEC	2017	122.995	*	40.546	10.430	7.795	11.688	18.049	42.646	1	2.120	37.955	—	374
			2016	97.855	*	37.450	9.628	11.179	11.936	9.011	42.864	—	1.909	30.160	—	372
≠ ESTRAL		MET	2017	122.747	1.167	23.981	4.096	2.050	55.928	2.427	55.153	50.225	3.562	41.210	1.948	268
			2016	103.733	1.227	18.622	-508	-1.263	57.084	99	54.016	51.677	5.907	38.725	1.625	269
MADI VENTURA		ALI	2017	122.593	1.168	13.335	8.131	5.894	13.497	509	90.945	47.995	2.433	26.049	—	64
			2016	123.563	1.103	13.847	8.843	5.968	12.622	573	88.984	42.137	2.286	24.561	—	58
≠ COSWELL		CHI	2017	122.428	1.169	32.405	11.480	5.880	19.505	3.079	159.509	56.667	7.381	71.478	—	326
			2016	117.009	1.142	30.038	9.694	3.247	19.560	11.102	138.758	49.687	8.307	65.742	—	310
≠ FRATELLI FERRO - SEMOLERIE MOLISANE		ALI	2017	122.387	1.170	20.139	9.719	6.625	25.100	310	69.811	47.224	1.370	23.935	460	148
			2016	122.340	1.114	20.959	11.462	6.161	24.891	10	63.045	43.011	1.564	17.233	328	131
BONFERRARO (gruppo SMEG)		ELTV	2017	122.370	*	28.369	1.943	1.958	17.124	393	74.219	2.828	5.176	54.152	—	460
			2016	123.076	*	31.159	5.177	4.091	15.226	397	72.945	2.142	5.970	52.193	—	456
≠ RIGONI DI ASIAGO		ALI	2017	122.238	1.171	25.668	12.449	6.497	45.140	1.080	80.218	60.091	2.119	26.799	—	550
			2016	110.249	1.191	20.232	7.326	2.243	36.452	894	80.066	56.268	3.098	22.501	1.455	550
≠ RODARI		CHI	2017	122.205	1.172	45.883	10.126	5.372	37.363	296	86.183	32.379	7.222	54.781	2	554
			2016	119.998	1.125	45.506	9.091	5.072	39.111	422	78.034	32.033	7.844	49.666	5	545
◇ TOSCANA AEROPORTI	Q	SEP	2017	122.015	1.173	68.542	17.316	10.550	26.650	5.722	216.971	41.865	29.035	113.581	221	738
			2016	116.223	1.155	65.695	16.131	9.814	25.633	5.509	206.757	40.715	28.820	112.245	190	722
COVEME		CHI	2017	121.922	1.174	20.440	6.013	5.204	16.987	15.225	86.663	18.071	629	79.547	—	156
			2016	145.126	996	19.324	5.510	3.516	11.833	15.212	85.169	8.693	1.564	77.543	—	154
UTEKO CONVERTING		MEC	2017	121.773	1.175	33.157	12.418	10.522	4.331	3.033	107.536	—	7.687	45.983	—	270
			2016	121.381	1.117	31.852	11.465	10.101	4.284	2.259	102.018	5	8.052	40.392	—	275
◇ PERMASTEELISA (gruppo PERMASTEELISA)		MEC	2017*	121.512	*	42.878	-11.847	3.090	22.741	298.103	477.398	519.510	10.188	170.542	—	834
			2016*	126.348	*	55.847	-1.985	7.128	24.600	296.480	495.171	551.985	13.316	169.183	—	852
◇ BASICITALIA (gruppo BASICNET)		ABB	2017	121.374	*	6.960	-1.434	-1.277	9.027	2.960	92.131	60.041	717	9.007	—	154
			2016	122.954	*	6.945	-1.033	-629	9.696	1.781	94.791	61.750	717	12.204	—	148
≠ OGNIBENE		MEC	2017	121.166	1.176	44.249	11.620	7.458	31.196	4.545	76.431	10.621	5.450	61.799	8	745
			2016	101.606	1.235	39.378	10.335	7.628	28.526	4.590	62.438	8.739	5.702	55.929	15	722
RFT		GOM	2017	120.899	1.177	42.300	4.330	2.639	9.265	536	46.646	1.580	6.404	11.350	—	616
			2016	112.894	1.172	41.894	4.702	3.165	9.841	687	44.063	757	6.810	11.862	—	618
ISA - INDUSTRIE SCAFFALATURE ARREDAMENTI		MOB	2017*	120.831	1.178	33.780	2.335	116	25.975	1.454	82.328	40.367	5.141	17.042	—	796
			2016*	109.432	1.195	31.041	2.706	173	18.412	2.240	78.224	36.939	5.103	17.199	—	746
≠ ATOS		MEC	2017	120.618	1.179	64.515	28.675	22.205	21.720	442	100.076	3.718	4.739	89.605	3.820	581
			2016	91.383	1.295	48.215	18.541	12.426	21.896	736	77.091	477	4.251	76.597	594	506

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Raccorderie TAA.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ OMB VALVES		MEC	2017	120.564	1.180	26.545	752	-3.155	19.061	901	152.172	54.650	4.258	61.240	-88	366
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
□ AGSM - AZIENDA GENERALE SERVIZI MUNICIPALI DIVERONA (gruppo AGSM)		ENER	2017	120.263	*	47.407	2.660	22.341	307.159	225.986	111.901	284.768	39.006	284.543	—	262
			2016	95.877	*	44.503	-3.363	13.486	319.519	228.955	79.825	277.216	39.902	260.999	—	266
≠ LAMERI		ALI	2017	120.222	1.181	35.278	12.274	8.609	94.682	1.999	62.920	50.726	3.480	68.112	1.314	297
			2016	114.007	1.165	32.850	10.317	6.931	82.418	2.135	60.433	56.412	3.274	61.093	1.272	296
PAGLIERI (gruppo PAGLIERI)		FARM	2017	120.155	*	11.391	1.744	-1.198	11.372	9.004	52.175	26.169	1.435	9.809	—	134
			2016	121.696	*	12.269	2.972	1.354	4.654	11.005	55.800	22.369	1.445	11.674	—	134
ISPADUE (gruppo PROFILMEC)		MET	2017	119.652	*	14.093	1.750	1.016	5.308	28	52.375	850	1.983	25.848	—	215
			2016	104.818	*	13.969	1.547	1.001	5.634	28	54.033	6.829	1.986	25.655	—	214
≠ FINE PCB		EL	2017	119.597	1.182	59.322	16.393	7.810	44.953	919	102.047	51.365	14.443	59.762	—	1.095
			2016
FINE FOODS & PHARMACEUTICALS NTM		ALI	2017	119.586	1.183	35.327	9.157	6.187	57.293	—	39.842	30.155	1.210	38.860	—	469
			2016	113.127	1.171	34.949	11.675	6.219	41.582	—	41.727	29.653	1.298	32.673	—	416
SIMEC - SOCIETA' INDUSTRIA MOLITORIA ERCOLE CELLINO		ALI	2017	119.368	1.184	4.670	1.918	1.259	16.981	6.631	88.007	53.817	805	20.007	—	43
			2016	124.660	1.095	4.756	1.902	1.047	17.752	6.451	85.627	48.687	826	18.598	—	46
SIDERURGICA FIORENTINA		MET	2017	119.328	1.185	11.321	3.984	2.918	9.246	62	72.750	37.720	713	28.970	—	134
			2016	89.702	1.305	10.327	3.671	2.537	8.105	53	49.744	13.528	731	27.311	—	123
≠ ◇ ARTEMIDE GROUP		DIV	2017	119.291	1.186	50.855	7.618	4.171	41.139	5.744	85.414	35.057	9.212	59.035	1.418	728
			2016	123.132	1.105	54.680	9.664	5.141	43.061	5.934	82.061	30.011	9.768	59.363	1.496	735
SINTESI E RICERCA (gruppo SINTESI E RICERCA)		CHI	2017	119.120	*	24.023	9.084	3.297	28.304	9.394	63.007	50.169	432	33.268	—	217
			2016	110.520	*	22.932	8.523	3.809	26.430	9.281	66.476	55.051	456	30.471	—	203
□ ◇ BUSITALIA - SITA NORD (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE)		TRA	2017	119.068	*	87.631	1.851	1.742	52.660	64.172	142.072	82.913	35.567	87.962	—	1.735
			2016	119.956	*	87.701	5.682	4.020	55.131	24.351	127.763	34.441	29.807	86.576	—	1.592
MIELE ITALIA		ELTV	2017	119.053	1.187	14.959	5.400	2.826	484	1.224	51.177	34	3.815	28.825	—	146
			2016	113.478	1.169	14.025	4.568	1.888	583	1.007	48.185	35	3.773	25.999	—	147
◇ GUALA CLOSURES (gruppo GUALA CLOSURES)		CHI	2017	118.797	*	35.447	303	-9.278	45.228	352.101	340.256	561.460	7.763	134.187	—	439
			2016	111.207	*	35.403	608	-5.704	51.307	346.380	335.218	545.393	8.534	143.396	—	436
◇ TOSCANA AEROPORTI (gruppo TOSCANA AEROPORTI)	Q	SEP	2017	118.697	*	66.074	16.098	10.411	26.027	9.873	210.749	41.413	28.658	110.969	—	723
			2016	113.121	*	63.615	15.038	9.773	25.492	9.717	200.105	40.715	28.471	109.806	—	709
ALLNEX ITALY		CHI	2017	118.694	1.188	24.657	14.503	4.875	7.649	8	65.198	37.227	2.296	13.790	—	121
			2016	113.569	1.168	29.424	20.074	9.259	7.211	44	75.683	37.905	2.467	17.915	—	118
≠ TRISTARS		ABB	2017	118.636	1.189	32.365	3.229	938	7.480	1.843	42.201	7.693	1.181	14.263	—	577
			2016	117.534	1.140	31.728	2.681	722	8.005	1.862	40.816	6.296	1.574	14.000	775	547
≠ CANTINA SOCIALE COOPERATIVA DI SOAVE		FBA	2017*	118.407	1.190	16.391	2.247	1.998	43.658	242	125.061	16.470	18.148	58.502	—	181
			2016*	116.519	1.151	15.755	2.294	1.938	33.927	242	119.847	17.324	18.212	56.422	—	174
≠ FRAPI		MEC	2017	118.171	1.191	34.713	2.113	-3.993	41.666	10.289	163.512	83.618	7.236	57.954	-127	590
			2016	108.784	1.200	34.718	1.565	-1.110	43.434	8.843	164.484	94.107	8.019	61.281	-127	591
CERAMICA DEL CONCA		IPE	2017	118.071	1.192	33.473	5.061	1.503	88.971	20.234	102.582	19.574	4.770	120.912	—	380
			2016	131.044	1.060	41.681	15.994	12.503	76.541	20.310	131.200	29.095	5.596	119.416	—	284

(1) I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
VAILLANT GROUP ITALIA		MEC	2017	118.070	1.193	14.244	5.227	3.653	2.742	1.563	66.231	—	8.264	15.089	—	114
			2016	115.861	1.157	9.929	1.063	334	2.665	1.754	62.282	—	8.282	11.736	—	110
≠ PASTIFICIO DEI CAMPI		ALI	2017	117.956	1.194	22.492	1.487	-651	59.643	7.647	54.700	50.650	6.163	15.336	—	395
			2016	84.239	1.353	15.267	2.910	1.241	42.760	7.333	35.278	34.899	3.341	16.265	—	177
≠ SAIB - SOCIETÀ AGGLOMERATI INDUSTRIALI BOSI		MOB	2017	117.861	1.195	36.698	17.944	12.221	86.265	1.781	60.510	46.649	4.199	62.785	67	200
			2016	103.874	1.224	29.825	13.588	8.872	86.878	1.781	52.567	50.248	4.332	54.441	67	187
E-WORK		DIV	2017	117.853	1.196	108.793	1.373	109	5.734	2.246	47.779	23.753	293	4.575	—	137
			2016	81.678	1.372	75.729	1.602	607	5.326	735	32.895	21.274	281	4.466	—	117
SUEDWOLLE GROUP ITALIA		TESS	2017	117.828	1.197	17.622	1.593	151	24.955	718	109.711	68.464	2.970	38.694	—	741
			2016	95.494	1.265	16.196	2.532	1.080	19.268	576	74.358	34.268	2.381	32.476	—	753
SAIB - SOCIETÀ AGGLOMERATI INDUSTRIALI BOSI (gruppo SAIB)		MOB	2017	117.820	*	36.556	17.808	12.224	76.371	9.376	58.639	46.509	2.060	61.530	—	200
			2016	103.844	*	29.764	13.533	8.856	76.982	9.376	50.622	50.108	2.193	53.187	—	187
◇ BOMI ITALIA	Q	TRA	2017	117.758	1.198	37.158	5.513	2.082	17.325	3.091	61.137	40.976	1.536	8.822	7.559	1.235
			2016	100.183	1.248	30.273	4.183	465	15.533	1.869	57.554	28.502	1.673	19.062	4.299	1.125
ABAC ARIA COMPRESSA		MEC	2017	117.738	1.199	12.319	605	75	2.112	—	33.751	3.683	2.883	7.863	—	224
			2016	104.670	1.221	11.035	-713	-947	2.326	—	29.721	3.607	2.893	7.787	—	227
MM AUTOMOBILI ITALIA (gruppo KOELLIKER)		MT	2017	117.689	*	4.884	1.146	300	353	7.256	85.142	56.123	973	20.759	—	53
			2016	136.997	*	9.388	5.577	4.806	412	46	100.694	61.771	1.092	20.459	—	49
≠ BCS		MT	2017*	117.497	1.200	39.106	3.293	973	26.376	5.865	91.650	42.784	11.367	40.666	—	766
			2016*	116.750	1.146	36.927	-679	-3.073	27.459	5.830	94.072	49.030	11.515	40.208	—	805
≠ INDUSTRIE POLIECO-MPB		CHI	2017	117.481	1.201	23.524	5.200	3.773	60.902	451	45.936	35.064	5.696	36.772	36	333
			2016	98.633	1.252	19.082	-167	-1.718	60.151	426	44.507	41.715	5.817	33.029	87	351
FICEP (gruppo FICEP)		MEC	2017	117.181	*	33.329	12.599	10.605	41.388	6.677	134.047	18.606	6.083	96.240	—	313
			2016	113.815	*	32.698	12.236	9.138	41.942	7.049	125.652	13.782	6.396	91.635	—	312
≠ DIPHARMA FRANCIS		FARM	2017	117.126	1.202	39.915	3.794	14.080	41.573	—	97.371	13.538	7.960	78.812	—	486
			2016	122.436	1.112	43.344	7.342	6.163	51.928	3	77.459	11.651	8.413	80.247	—	538
≠ INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA		CHI	2017	117.081	1.203	34.559	3.523	1.820	49.316	1.676	85.844	23.368	8.350	79.301	35	781
			2016	111.167	1.182	36.092	6.918	3.724	46.449	1.373	86.714	23.904	8.305	79.174	25	537
CLUB HOUSE ITALIA (gruppo LUXURY LIVING GROUP)		MOB	2017	117.028	*	32.167	14.180	7.014	18.723	18.156	88.954	44.854	2.858	30.493	—	259
			2016	109.379	*	32.600	17.573	7.574	18.489	20.749	72.769	37.627	2.899	23.548	—	254
FERROSIDER		MET	2017	116.991	1.204	9.949	186	-185	19.487	5	54.537	14.286	3.909	26.450	—	102
			2016	116.826	1.145	10.729	995	231	20.997	5	53.113	11.536	3.531	22.019	—	110
◇ CENTRALE DEL LATTE DI ROMA (gruppo PARMALAT)		ALI	2017	116.930	*	24.055	10.033	7.361	20.282	1.304	74.403	—	6.215	56.209	—	171
			2016	115.229	*	22.551	7.800	5.148	22.545	1.875	71.309	—	8.166	54.026	—	169
RIGONI DI ASIAGO (gruppo RIGONI DI ASIAGO)		ALI	2017	116.910	*	20.547	11.990	7.084	22.973	29.086	71.674	49.837	2.045	35.998	—	103
			2016	105.611	*	16.072	7.803	3.671	17.694	29.649	69.014	50.052	2.908	29.914	—	95
PEG PEREGO (gruppo PEG PEREGO)		DIV	2017	116.835	*	35.105	4.044	4.698	53.619	35.930	49.026	35.004	23.666	40.469	—	669
			2016	118.228	*	34.768	4.159	8.248	56.897	35.930	48.157	40.014	24.474	35.529	—	655
≠ ◇ INDEL B	Q	ELTV	2017	116.800	1.205	31.370	14.212	13.964	25.003	15.803	97.565	28.724	3.988	74.832	-8	342
			2016	88.082	1.324	25.216	12.350	9.670	12.511	10.940	50.549	15.397	2.936	35.736	—	269

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Di Martino DE GmbH, Dicado e Grandi Pastai Italiani.

(2) Escluso il personale somministrato a terzi.

(3) Già Safil. In data 1-1-2017 ha incorporato Biella Yarn by Sudwolle, Erwo Italia e HF Filati by Sudwolle.

(4) Dall'1-VII-2017 è uscita dall'area di consolidamento Amino Chemicals Ltd.

(5) Dall'1-IX-2017 ha consolidato integralmente il gruppo Autoclima.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ VICENZI		ALI	2017	116.699	1.206	31.003	6.624	3.144	50.966	32	48.179	41.313	3.926	15.217	4	354
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
□ ◇ APRICA - AZIENDA PUBBLICA RICERCHE IGIENE CONTROLLO AMBIENTE (gruppo A2A)		SEP	2017	116.572	*	44.229	-443	-552	44.225	6.143	34.824	24.244	6.759	22.968	—	789
			2016	104.652	*	41.859	1.413	466	41.836	6.269	28.241	15.016	7.276	23.433	—	727
≠ COFRA		PCA	2017	116.503	1.207	51.084	24.192	19.470	32.515	1	94.747	6.023	9.070	82.685	—	2.460
			2016	104.879	1.220	47.593	22.903	17.536	26.795	605	78.482	1.229	4.761	71.159	—	2.348
ERG POWER (gruppo ERG)		ENER	2017	116.438	*	77.610	40.563	25.654	300.115	16.765	46.248	162.020	8.437	170.798	—	—
			2016	119.033	*	76.270	39.553	22.408	326.690	17.252	42.496	216.518	8.359	143.534	—	—
BETA UTENSILI (gruppo BETA UTENSILI)		MEC	2017	116.348	*	43.109	17.251	9.136	30.444	17.345	163.911	58.932	20.650	113.990	—	349
			2016	110.011	*	38.797	12.898	5.195	33.492	14.435	199.243	103.004	22.994	105.195	—	357
SAINT-GOBAIN GLASS ITALIA		VETR	2017	116.286	1.208	32.791	1.880	-3.527	54.758	147.119	256.436	323.683	4.245	63.765	—	371
			2016	110.984	1.185	36.171	5.187	-875	54.725	145.520	275.336	340.397	4.670	62.250	—	377
≠ PERLEDO		CHI	2017	116.197	1.209	25.081	4.854	1.427	56.403	1.091	78.608	51.850	7.979	52.328	27.751	258
			2016	105.070	1.218	28.792	9.810	3.282	55.710	1.132	63.455	38.981	7.176	49.855	27.140	251
ISOPAN		DIV	2017	116.012	1.210	13.954	3.401	1.345	8.546	44.121	95.667	54.446	2.083	32.040	—	184
			2016	107.934	1.206	15.986	5.798	3.508	8.596	50.611	78.627	44.338	1.938	31.505	—	182
FERRARI GIOVANNI INDUSTRIA CASEARIA		ALI	2017	115.951	1.211	12.084	1.513	740	15.855	402	83.476	46.923	2.260	17.771	—	180
			2016	162.632	901	11.842	914	40	16.960	405	87.619	49.716	2.244	17.357	—	181
BIFRANGI (gruppo BIFRANGI)		MET	2017	115.693	*	39.040	12.084	9.006	35.453	47.177	63.074	5.000	2.097	119.379	—	450
			2016	96.634	*	32.637	5.768	4.522	33.008	47.177	53.204	5.000	1.893	110.373	—	445
◇ SABAF (gruppo SABAF)	Q	MEC	2017	115.687	*	44.734	8.633	8.001	33.064	54.715	66.008	35.466	2.577	92.087	—	514
			2016	101.523	*	39.061	4.503	2.459	32.737	55.563	60.426	31.636	2.888	91.524	—	543
◇ NICE (gruppo NICE)	Q	MEC	2017	115.573	*	28.958	10.700	7.478	16.213	198.423	107.192	48.629	3.941	226.160	—	271
			2016	111.293	*	28.843	12.305	12.355	17.533	202.226	118.705	65.000	2.796	229.755	—	268
PRINCIPE DI SAN DANIELE		ALI	2017	115.462	1.212	14.587	4.532	834	2.271	1.788	86.060	38.691	1.092	13.065	—	212
			2016	103.510	1.228	12.521	2.874	991	2.582	3.709	79.412	36.433	1.328	12.231	—	213
EDIZIONI CONDE' NAST		EDIT	2017	115.449	1.213	39.047	-1.351	-1.123	893	10.736	73.984	—	5.316	50.328	—	349
			2016	127.395	1.080	42.936	4.671	3.020	990	10.588	77.990	—	6.503	51.556	—	390
ILLVA SARONNO (gruppo ILLVA SARONNO HOLDING)		FBA	2017	115.414	*	32.615	13.612	9.182	20.962	4.806	263.294	821	2.638	236.605	—	153
			2016	118.657	*	37.117	17.726	11.937	19.718	1.421	261.850	1.150	2.927	227.423	—	165
≠ COLLIS VENETO WINE GROUP		FBA	2017*	115.358	1.214	14.571	725	36	48.291	730	82.114	37.056	1.279	29.998	—	197
			2016*	106.429	1.213	16.708	3.386	1.599	45.593	926	80.899	35.854	1.157	30.167	—	167
CHAMPION EUROPE (gruppo CHAMPION EUROPE)		ABB	2017*	115.336	*	17.993	4.076	681	4.148	44.955	79.539	24.111	4.987	38.502	—	485
			2016*	114.013	*	14.830	1.320	1.233	4.812	38.693	85.387	31.155	2.370	38.642	—	459
◇ BIALETTI INDUSTRIE (gruppo BIALETTI INDUSTRIE)	Q	MEC	2017	115.322	*	15.862	5.238	-7.175	7.094	23.804	124.576	84.734	2.473	21.412	—	175
			2016	124.404	*	21.717	9.512	2.046	6.666	24.946	122.477	79.348	2.965	28.597	—	192
BUCCI AUTOMATIONS (gruppo ROBERTO BUCCI E C.)		MEC	2017	115.308	*	37.978	10.776	6.410	18.002	26.224	114.742	44.733	6.755	48.630	—	458
			2016	83.069	*	31.870	6.898	4.301	16.548	25.951	104.055	50.652	5.625	37.220	—	423
VICENZI (gruppo VICENZI)		ALI	2017	115.237	*	30.334	6.552	3.204	50.820	1.593	47.214	40.851	3.805	16.370	—	354
			2016	105.220	*	27.318	5.143	2.393	40.348	1.535	51.539	41.612	4.187	13.010	—	349

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ZUST AMBROSETTI		TRA	2017	115.225	1.215	8.148	-4.798	291	4.948	227	58.181	8.931	2.396	9.249	—	200
			2016	115.174	1.161	12.922	-1.243	-881	1.825	1.527	52.728	6.130	2.741	8.958	—	200
ARPA INDUSTRIALE (gruppo ARPA INDUSTRIALE)		CHI	2017	115.124	*	35.421	12.078	7.846	34.656	11.406	56.990	21.541	6.315	47.600	—	352
			2016	100.021	*	30.880	8.594	5.305	24.566	11.581	52.730	19.066	6.686	39.755	—	338
RAVAGLIOLI		MEC	2017	115.111	1.216	25.021	8.353	33.926	14.308	60.256	48.409	1.304	3.425	93.846	—	250
			2016	103.810	1.225	20.998	6.452	15.872	15.152	60.980	38.359	23.995	3.829	59.922	—	237
STEMIN (gruppo FECS PARTECIPAZIONI)		MET	2017	115.003	*	4.338	2.046	1.016	3.826	7.863	45.845	31.809	1.557	8.446	—	35
			2016	94.970	*	3.868	1.593	490	4.135	7.902	40.383	28.611	1.501	7.838	—	34
◇ POLIGRAFICI EDITORIALE (gruppo POLIGRAFICI EDITORIALE)	Q	EDIT	2017	114.875	*	46.995	-524	-473	28.474	95.116	43.370	52.544	21.954	52.174	—	546
			2016	122.370	*	52.119	65	-3.163	31.117	109.910	35.901	58.934	22.612	52.786	—	554
≠ PERFORMANCE INVESTMENTS		DIV	2017	114.849	1.217	38.021	3.138	923	26.202	936	67.519	46.926	5.025	15.318	—	590
			2016	116.977	1.144	37.918	4.291	852	26.932	915	61.732	44.727	5.587	14.687	—	583
NOVAOL (gruppo BUNGE ITALIA)		CHI	2017	114.673	*	831	-2.800	-3.302	12.346	5.285	45.748	32.973	2.497	12.471	—	32
			2016	118.693	*	522	-3.670	-3.205	13.379	6.073	32.151	22.215	5.037	15.772	—	36
DIPHARMA FRANCIS (gruppo DIPHARMA FRANCIS)		FARM	2017	114.553	*	38.425	3.629	32.437	39.816	38	97.540	13.538	7.960	77.170	—	480
			2016	112.843	*	38.282	5.565	4.102	39.987	2.819	65.630	11.651	8.413	60.228	—	467
□ SACBO - SOCIETÀ PER L'AEROPORTO CIVILE DI BERGAMO - ORIO AL SERIO (gruppo SACBO)	1)	SEP	2017	114.369	*	42.518	18.278	12.722	189.826	5.025	43.333	19.915	29.326	130.374	—	195
			2016	122.442	*	54.637	19.149	13.343	185.522	25	42.782	15.682	29.880	124.314	—	416
GOLDENPOINT (gruppo GILFIN)	2)	ABB	2017	114.324	*	41.900	2.333	720	7.346	2.146	65.584	—	1.383	48.293	—	1.460
			2016	84.863	*	28.244	1.599	602	8.416	622	67.659	126	1.193	46.151	—	1.436
◇ CALLIGARIS (gruppo CALLIGARIS)		MOB	2017	114.167	*	34.392	10.589	5.990	21.634	30.871	176.806	51.086	23.395	125.440	—	318
			2016	107.379	*	32.142	8.483	3.401	22.347	16.819	183.517	46.864	26.658	120.015	—	343
BIPAN (gruppo FRATTI LUIGI)		MOB	2017	113.603	*	27.525	10.273	7.323	120.507	744	50.547	65.253	9.847	64.763	—	196
			2016	100.040	*	30.744	15.156	10.194	120.254	21	46.136	50.165	10.198	57.440	—	195
◇ GARDALAND		DIV	2017	113.528	1.218	60.180	25.338	19.034	240.701	8.186	129.545	180.669	44.862	123.795	—	752
			2016	122.872	1.108	67.739	34.121	22.701	243.844	9.449	197.086	272.836	44.686	104.799	—	726
VULCAFLEX		CHI	2017	113.520	1.219	33.116	4.141	1.630	64.558	101	56.922	42.414	10.028	38.684	—	440
			2016	112.330	1.177	34.757	6.341	2.597	56.335	301	58.127	40.022	10.606	36.879	—	423
TRANCERIE EMILIANE		MET	2017	113.434	1.220	22.428	5.898	3.544	26.207	50	88.736	15.018	9.169	43.579	—	276
			2016	93.033	1.282	21.566	5.566	2.770	22.102	50	73.618	18.997	8.211	40.035	—	283
CARVICO (gruppo FINANZIARIA IL BELVEDERE)		TESS	2017	113.181	*	41.694	16.905	11.792	25.956	53.408	81.823	11.696	3.296	125.955	—	316
			2016	102.671	*	40.565	16.558	17.852	24.755	50.819	78.697	6.711	3.322	127.363	—	314
□ ≠ CESI - CENTRO ELETTROTECNICO SPERIMENTALE ITALIANO GIACINTO MOTTA		DIV	2017	112.875	1.221	73.834	8.376	7.478	68.322	665	105.173	785	12.121	111.598	—	665
			2016	101.994	1.231	74.660	12.373	8.885	63.439	662	96.898	911	12.126	107.697	—	654
PROCTER & GAMBLE ITALIA (gruppo PROCTER & GAMBLE HOLDING)		CHI	2017*	112.733	*	81.381	14.295	7.197	164.465	821	52.969	1.496	8.706	180.593	—	672
			2016*	112.399	*	79.528	17.132	9.278	146.953	3.719	352.441	287.542	7.291	182.674	—	660
≠ GRUPPO CEVICO - CENTRO VINICOLO COOPERATIVO ROMAGNOLO 3)		FBA	2017*	112.725	1.222	15.695	716	482	24.232	5.352	78.137	6.110	4.326	53.618	1.855	264
			2016*	110.669	1.187	14.884	927	1.099	24.288	6.152	75.944	5.721	4.129	53.067	1.801	247
◇ E2I ENERGIE SPECIALI (gruppo EDISON)		ENER	2017	112.404	*	71.520	18.046	12.585	363.581	8.145	61.028	52.955	32.580	316.438	—	25
			2016	117.438	*	77.741	24.563	16.906	387.772	6.280	68.191	28.463	32.680	366.676	—	25

(1) In data 1-1-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Handling" alla BGY International Services.

(2) In data 1-V-2016 ha ricevuto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda "Goldenpoint" della Golden Lady Company.

(3) Ora Terre Cevico - Gruppo Centro Vinicolo Cooperativo Romagnolo.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
FREUD		MEC	2017	112.396	1.223	49.852	14.958	10.463	42.353	—	43.996	22.016	4.799	35.210	—	473
			2016	104.028	1.223	41.733	10.704	6.988	26.764	—	44.062	22.018	3.882	24.747	—	411
AUTA MAROCCHI (gruppo AUTA MAROCCHI)		TRA	2017	112.339	*	48.368	4.625	4.047	39.978	3.236	46.246	19.504	8.771	30.707	—	823
			2016	107.091	*	48.169	6.576	5.828	35.170	3.948	46.500	18.732	9.218	26.682	—	812
PRIMADONNA		PCA	2017	112.315	1.224	29.095	9.921	7.282	2.959	5.093	70.694	20.525	2.694	37.512	—	678
			2016	107.958	1.205	26.497	9.152	6.395	2.864	4.953	63.969	21.842	2.200	30.192	—	605
FRI-EL ACERRA		ENER	2017	112.274	1.225	23.352	20.573	12.743	170	—	74.134	26.247	2.156	22.911	—	24
			2016	84.801	1.350	718	-1.425	-1.201	180	—	69.706	34.719	604	17.451	—	24
EUROFOOD (gruppo EUROFOOD)		ALI	2017	112.127	*	13.735	7.831	5.342	1.162	7.175	54.603	10.567	3.086	19.066	—	69
			2016	105.725	*	12.749	7.212	5.084	1.043	7.214	53.111	10.619	2.949	18.225	—	62
GRIMALDI GROUP (gruppo GRIMALDI GROUP)		TRA	2017	111.966	*	13.604	-1.884	84.337	163.769	1.826.458	65.105	612.215	536	1.434.004	—	132
			2016	106.021	*	13.156	-1.378	65.063	169.531	1.857.769	81.345	689.140	574	1.349.667	—	131
FOSBER (gruppo FOSBER)		MEC	2017	111.947	*	27.811	9.590	13.786	2.660	25.723	61.328	2.250	5.262	40.233	—	273
			2016	101.603	*	27.867	9.191	12.062	2.392	27.613	51.693	3.680	6.384	34.891	—	266
◇ VALSOIA	Q	ALI	2017	111.932	1.226	20.220	9.874	6.924	10.303	263	72.578	818	1.126	60.143	—	123
			2016	114.783	1.162	22.760	12.202	8.794	10.546	715	66.663	902	579	56.868	—	119
≠ BROVEDANI GROUP		MEC	2017	111.869	1.227	48.844	6.081	2.905	64.190	35	58.915	61.578	4.354	30.179	5.385	1.149
			2016	107.006	1.209	47.789	6.330	2.322	64.445	594	48.243	53.647	4.786	29.302	5.385	1.155
◇ M-DIS DISTRIBUZIONE MEDIA		EDIT	2017	111.746	1.228	14.916	5.053	3.739	310	1.722	134.928	1.316	3.842	14.729	1.891	139
			2016	87.985	1.325	16.095	6.019	4.259	289	1.703	139.225	162	3.914	15.735	3.190	141
≠ GIPAC		CHI	2017	111.339	1.229	20.653	9.244	5.894	32.588	1	40.778	31.055	1.850	19.218	19	175
			2016	113.895	1.166	16.423	4.765	1.824	35.160	2	42.456	36.878	1.754	14.369	10	173
≠ ZOETIS ITALIA		FARM	2017*	111.254	1.230	36.983	12.070	4.883	18.805	—	96.586	—	4.090	83.623	—	213
			2016*	103.748	1.226	30.957	9.216	2.753	17.492	—	86.992	—	3.235	80.870	—	214
◇ CORNELIANI		ABB	2017	111.216	1.231	45.615	-1.611	-2.626	33.309	3.489	96.770	36.144	13.546	54.811	2.602	1.247
			2016	113.577	1.167	41.134	-3.714	-3.432	34.651	4.070	89.581	32.864	14.689	57.326	2.656	1.191
≠ CLIVET		ELTV	2017	111.133	1.232	26.881	-566	-877	3.636	5.086	71.226	—	8.138	30.793	218	578
			2016	113.355	1.170	32.021	4.613	612	3.341	97	68.820	—	8.316	31.822	171	592
◇ LANDI RENZO (gruppo LANDI RENZO)	Q	MEC	2017	111.074	*	18.586	-14.035	1.939	9.965	93.194	72.722	64.518	11.012	51.221	—	369
			2016	72.819	*	4.248	-17.848	-28.986	18.993	111.042	44.804	76.120	7.785	44.121	—	290
DECO INDUSTRIE (gruppo DECO INDUSTRIE)		ALI	2017	111.034	*	24.359	1.187	816	44.876	14.055	76.125	49.475	7.107	38.666	—	390
			2016	99.943	*	22.846	1.486	723	39.108	14.052	54.861	34.940	6.565	37.798	—	364
CISA		MEC	2017	110.893	1.233	40.567	6.054	3.151	17.632	3	67.334	2.799	13.140	38.133	—	575
			2016	115.783	1.158	37.920	1.607	239	17.915	860	74.005	3	14.333	34.982	—	658
FOMAS (gruppo FOMAS HOP)		MET	2017	110.876	*	24.452	-14.396	567	56.457	123.725	323.330	115.367	8.176	339.471	—	373
			2016	128.567	*	33.883	-407	2.828	60.985	114.082	281.647	69.387	4.309	346.919	—	371
≠ ULTRAGAS CM		PETR	2017	110.852	1.234	18.818	123	1.101	28.543	5.598	59.268	27	2.889	66.024	—	221
			2016	98.036	1.255	18.651	-195	499	31.796	5.569	52.924	24	3.030	65.104	—	224
≠ INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI		IPE	2017	110.801	1.235	28.242	-8.467	-28.072	87.685	127.512	120.704	13	13.242	285.883	—	365
			2016	116.990	1.143	35.905	-2.207	-12.546	88.568	141.976	130.269	—	10.815	313.956	—	381

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato AEB.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ TOZZI HOLDING		EL	2017	110.516	1.236	38.265	754	-13.933	217.854	41.249	213.995	222.550	11.547	170.399	11.600	516
			2016	88.629	1.318	44.900	19.469	16.155	208.153	30.200	232.454	201.347	12.698	195.085	9.723	276
≠ SCHENK ITALIA		FBA	2017	110.422	1.237	12.450	3.692	2.237	18.603	187	59.122	32.252	1.316	18.120	—	95
			2016	106.480	1.212	9.063	1.016	193	19.359	4.273	56.454	32.198	1.221	16.058	—	89
≠ ◇ MINERALI INDUSTRIALI		DIV	2017	110.328	1.238	29.600	4.895	753	77.492	10.764	74.309	47.589	15.734	70.089	17.913	555
			2016	110.997	1.184	29.496	5.495	496	78.861	10.792	76.758	49.746	14.623	71.889	18.225	537
VESUVIUS ITALIA		MEC	2017	110.241	1.239	8.126	866	-164	3.029	—	83.236	56.923	3.371	3.980	—	76
			2016	79.008	1.398	3.107	-22.528	-22.104	3.289	—	55.330	18.065	4.677	4.143	—	140
TESSILFORM (gruppo TESSILFORM)		ABB	2017	110.215	*	23.935	6.747	4.945	6.289	6.457	123.907	6.148	3.072	100.607	—	341
			2016	113.466	*	34.954	19.332	10.779	6.730	7.566	117.203	3.725	2.561	97.533	—	291
≠ RONDINE		IPE	2017	110.145	1.240	42.381	20.430	14.490	48.531	465	67.817	7.479	9.616	70.904	—	288
			2016	108.655	1.202	41.482	19.700	13.389	42.196	840	62.794	8.259	10.881	56.414	—	291
≠ CROCCO		CHI	2017	109.891	1.241	18.930	3.397	2.239	39.641	2.782	48.158	33.416	2.053	29.314	—	241
			2016	110.981	1.186	18.224	3.110	1.749	36.587	2.548	43.456	26.966	2.065	27.374	—	244
≠ HOLCIM GRUPPO (ITALIA)		IPE	2017	109.825	1.242	42.290	4.568	-2.110	109.412	14.534	204.586	4.303	24.572	256.217	3.281	322
			2016	100.915	1.242	12.132	-25.621	-38.469	116.874	14.448	214.162	13.883	27.232	258.346	3.514	363
SPEA ENGINEERING (gruppo ATLANTIA)		DIV	2017	109.598	*	64.644	10.433	6.870	5.434	6.152	179.600	—	20.380	88.349	—	705
			2016	122.969	*	79.386	25.977	17.734	4.948	8.143	181.155	—	19.525	93.628	—	678
DE ANGELI PRODOTTI		GOM	2017*	109.468	1.243	16.870	5.866	4.158	19.822	227	69.699	31.415	3.642	24.134	—	243
			2016*	114.177	1.164	16.100	5.239	3.209	19.272	557	52.944	21.650	4.124	19.958	—	251
COLABETON (gruppo FINANCO)		IPE	2017	109.463	*	328	-17.858	-14.434	41.322	13.417	97.554	24.603	4.772	63.293	—	223
			2016	106.144	*	3.767	-14.881	-12.710	43.202	13.458	95.257	34.098	4.993	53.917	—	218
COSTRUZIONI MECCANICHE LUIGI BANDERA		MEC	2017	109.411	1.244	23.039	8.352	6.074	12.225	58	75.334	11.959	4.017	14.750	—	188
			2016	83.652	1.359	14.951	1.928	1.228	11.929	64	58.717	6.605	3.746	8.954	—	175
UVET GLOBAL BUSINESS TRAVEL (gruppo UVETVIAGGITURISMO)		TUR	2017	109.393	*	24.267	6.943	5.093	298	754	64.456	4.323	1.053	7.165	—	487
			2016	100.744	*	21.332	4.648	3.186	314	749	66.257	3.998	1.165	5.259	—	447
◇ SIBEG - SOCIETÀ IMBOTTIGLIAMENTO BEVANDE GASSATE (gruppo ACIES)		FBA	2017	109.388	*	24.623	5.999	4.000	23.202	30.985	56.588	52.891	4.127	21.258	—	324
			2016	107.301	*	24.810	6.082	3.653	24.676	30.436	57.124	54.243	4.181	20.474	—	310
≠ CAMPAGNOLO		MEC	2017*	109.385	1.245	40.598	6.770	4.291	38.055	270	91.474	10.751	7.485	89.251	13	963
			2016*	119.576	1.127	45.710	12.738	8.940	36.287	214	84.051	4.950	7.273	86.789	—	1.022
SIR INDUSTRIALE (gruppo P & R)		CHI	2017	109.279	*	16.480	3.324	1.899	11.927	300	49.673	25.633	2.268	13.203	—	199
			2016	96.120	*	16.044	2.848	1.627	11.276	382	41.396	21.198	2.203	11.305	—	197
BETTY BLUE		ABB	2017	109.176	1.246	33.720	18.943	11.999	2.694	1.783	76.122	2.998	4.502	46.348	—	260
			2016	101.924	1.233	31.142	17.868	11.056	1.718	1.037	75.615	3.854	3.974	44.851	—	240
RIGAMONTI SALUMIFICIO		ALI	2017	109.002	1.247	11.717	1.726	1.156	3.578	30	45.409	15.543	3.233	5.902	—	152
			2016	96.907	1.258	12.532	2.576	1.459	4.235	120	39.250	13.126	3.229	4.746	—	154
PROFILMEC (gruppo PROFILMEC)		MET	2017	108.953	*	11.297	1.201	305	7.015	12.422	49.142	20.213	1.414	21.494	—	156
			2016	97.206	*	12.516	2.351	647	7.759	12.421	49.960	20.047	1.378	21.189	—	156
DOPLA (gruppo DOPLA)		CHI	2017	108.589	*	18.910	4.741	4.548	24.289	36.320	56.775	42.364	3.539	41.772	—	255
			2016	111.549	*	22.773	8.475	7.431	25.144	33.842	54.506	37.994	3.538	38.536	—	249

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ GIUSTO FARAVELLI		CHI	2017	108.582	1.248	10.347	2.013	1.368	749	1	41.659	10.776	771	18.864	76	111
			2016	93.632	1.278	10.343	2.545	1.697	7.088	369	33.782	12.179	1.510	17.528	41	109
≠ VRV		MEC	2017	108.541	1.249	36.643	6.246	2.587	54.562	716	141.267	62.652	3.651	61.934	—	516
			2016	92.821	1.284	30.945	3.604	66	57.601	577	123.609	58.486	4.586	57.101	—	516
≠ FINPAT DI AGOSTINO PATTI E C.		MEC	2017	108.371	1.250	34.592	21.957	15.923	38.957	212	122.143	3.428	1.877	129.831	—	146
			2016	95.428	1.267	25.354	12.820	9.078	38.393	252	107.793	3.915	1.437	119.908	—	143
◇ MOLESKINE (gruppo MOLESKINE)		EDIT	2017	108.367	*	46.049	28.173	14.497	3.497	31.434	651.746	315.308	114.411	230.361	—	227
			2016	103.675	*	53.444	38.823	27.113	2.039	20.644	187.549	34.098	16.282	138.461	—	194
BÖHLER UDDEHOLM ITALIA		MET	2017*	108.175	1.251	15.915	6.321	4.502	4.100	7.764	28.241	70	1.065	26.079	—	128
			2016*	105.654	1.215	15.022	5.751	4.117	3.649	7.838	47.181	175	1.286	25.677	—	123
≠ OCME		MEC	2017	108.089	1.252	48.133	9.331	5.832	15.002	601	82.357	6.988	11.853	31.033	—	575
			2016	125.169	1.092	48.971	8.421	5.625	15.525	65	82.845	15.119	11.941	30.176	—	601
ROTTAPHARM		FARM	2017	108.019	1.253	70.417	63.500	56.014	3.934	1.085.639	206.081	101.709	12.759	1.087.903	—	—
			2016	82.850	1.365	19.475	12.192	695.571	4.335	1.118.996	235.609	232.508	13.855	1.031.890	—	—
≠ NEGRI BOSSI		MEC	2017	108.012	1.254	23.374	2.271	-155	2.493	3.858	95.435	40.176	4.115	11.868	-18	361
			2016	110.213	1.192	23.988	3.121	1.423	2.237	2.259	102.053	40.799	4.189	12.168	-9	363
CARTIERE DEL POLESINE		CART	2017	107.994	1.255	24.680	11.064	7.468	32.470	609	60.838	11.876	1.238	51.779	—	165
			2016	90.212	1.301	18.993	4.947	2.985	35.676	5.084	39.689	11.390	1.234	44.954	—	160
◇ CORNELLANI (gruppo CORNELLANI)		ABB	2017	107.837	*	45.913	-1.369	-1.948	21.639	17.426	94.138	41.119	10.125	53.053	—	655
			2016	109.662	*	40.983	-4.412	-3.588	22.317	18.865	78.150	32.685	10.569	53.656	—	630
LEONI ITALY		GOM	2017	107.822	1.256	25.841	17.814	10.527	5.139	183	79.605	131	3.009	58.877	—	116
			2016	100.447	1.246	21.442	12.984	6.730	4.554	173	65.904	105	3.227	48.350	—	115
INTERMARINE (gruppo IMMSI)		MT	2017	107.737	*	35.303	18.201	10.058	17.423	32.756	274.498	48.211	12.472	12.118	—	275
			2016	65.673	*	17.329	1.965	-1.767	18.033	30.407	292.909	73.469	9.701	2.060	—	277
≠ VILLANI		ALI	2017	107.602	1.257	19.994	3.345	2.258	45.039	1.301	60.092	41.825	8.607	28.351	1	228
			2016	95.815	1.263	18.965	3.568	2.253	40.971	1.715	54.478	36.255	8.965	26.527	—	214
ITAP (gruppo FINPAT DI AGOSTINO PATTI E C.)		MEC	2017	107.554	*	31.542	19.722	14.570	10.454	212	108.367	—	1.073	92.618	—	144
			2016	94.714	*	22.019	12.052	8.650	6.106	189	91.640	199	806	75.988	—	126
MARIA CECILIA HOSPITAL (gruppo GYM)		DIV	2017	107.525	*	15.718	3.759	1.024	2.516	2.133	72.430	14.268	8.663	17.370	—	305
			2016	108.105	*	17.238	5.649	1.801	2.588	1.939	75.007	16.514	7.596	18.118	—	306
≠ B & V HOLDING		TRA	2017	107.454	1.258	35.958	4.153	3.519	26.656	1.718	46.903	21.734	3.150	18.795	—	580
			2016	90.817	1.297	30.668	4.581	3.754	18.849	1.968	39.695	15.010	2.683	16.276	—	490
≠ GA CORICELLI		ALI	2017	107.239	1.259	11.766	3.564	73	61.731	1.399	82.209	46.600	7.099	27.029	3.779	68
			2016	114.723	1.163	12.055	3.857	315	62.776	1.435	54.659	43.842	7.600	26.776	3.738	69
FLUORSID (gruppo FLUORSID GROUP)		CHI	2017	107.115	*	17.147	1.017	571	44.543	26.502	47.349	39.451	1.639	42.511	—	127
			2016	105.653	*	6.141	6.141	5.564	48.487	26.499	51.381	48.917	2.272	41.916	—	128
CASSINA (gruppo POLTRONA FRAU)		MOB	2017	107.061	*	22.700	2.614	3.458	4.693	12.642	113.184	578	16.970	78.239	—	275
			2016	104.489	*	34.152	14.213	10.510	5.291	7.568	111.358	3.452	10.266	74.782	—	285
≠ AUGUSTEA HOLDING		TRA	2017	106.998	1.260	15.150	-13.938	7.409	273.389	25.312	63.952	128.618	10.874	179.392	10.615	149
			2016	95.894	1.262	-715	-33.000	23.253	306.533	31.275	85.759	191.475	23.961	172.539	14.427	156

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato la controllante DM Invest.

(2) Ora Voestalpine HPM Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
◇ ISAGRO (gruppo ISAGRO)	Q	CHI	2017	106.795	*	28.842	-2.007	-2.259	17.118	32.612	142.998	73.355	3.290	84.660	—	301
			2016	102.954	*	31.196	1.172	-733	18.914	33.331	132.828	65.769	3.794	86.963	—	311
TRESOLDI METALLI		MET	2017	106.671	1.261	9.272	2.878	1.392	12.840	2	74.915	30.109	1.276	23.117	—	108
			2016	89.306	1.310	9.727	3.778	2.215	12.997	181	59.146	21.943	1.266	22.024	—	103
BBB (gruppo TRISTARS)		ABB	2017	106.312	*	27.877	2.654	1.594	6.336	937	34.546	7.178	919	10.946	—	491
			2016	105.359	*	27.611	2.417	1.436	6.686	1.265	35.265	5.258	1.276	9.352	—	464
≠ DIERRE		MEC	2017	106.203	1.262	37.952	1.692	337	36.099	227	66.192	42.248	5.823	18.159	1	880
			2016	101.446	1.237	37.496	1.055	-481	38.827	258	63.886	44.889	6.011	17.932	117	903
PIETRO CORICELLI (gruppo GA CORICELLI)		ALI	2017	106.152	*	10.103	3.044	184	48.136	12.127	87.545	44.859	6.165	33.048	—	61
			2016	110.013	*	10.452	3.219	170	47.802	12.157	60.370	40.325	6.805	32.769	—	63
ACCOR HOSPITALITY ITALIA		RIST	2017	106.108	1.263	36.267	198	61.790	73.410	242.590	100.431	77	7.802	388.651	—	784
			2016	116.413	1.152	47.103	6.397	12.768	74.348	249.660	63.086	321	7.258	355.861	—	786
≠ IVARS		MOB	2017	106.068	1.264	33.536	8.881	5.766	70.609	16.697	57.419	40.720	5.434	73.906	7.705	405
			2016	101.259	1.239	33.016	9.930	1.894	69.711	16.715	57.722	42.966	4.943	69.064	7.794	405
SAINT-GOBAIN SEKURIT ITALIA		VETR	2017	106.066	1.265	27.927	8.531	5.483	16.421	4.552	26.056	—	1.522	14.248	—	275
			2016	99.766	1.249	25.018	5.351	3.196	16.156	5.956	26.141	7.807	1.437	8.765	—	277
CROCCO (gruppo CROCCO)		CHI	2017	106.057	*	16.850	3.097	2.341	36.384	5.532	45.734	32.823	1.333	27.909	—	210
			2016	106.335	*	15.953	2.508	1.386	33.172	5.298	41.790	27.137	1.380	25.867	—	206
EMERSON AUTOMATION SOLUTIONS FINAL CONTROL ITALIA (gruppo VULSUB ITALIA)		MEC	2017*	106.022	*	30.254	7.068	5.821	30.341	1.045	124.471	—	8.827	90.756	—	454
			2016	191.104	*	57.322	25.458	18.250	32.101	1.045	157.117	—	7.533	124.535	—	451
TILLMANN'S		CHI	2017	105.770	1.266	13.405	7.021	4.843	16.658	503	58.809	—	1.604	66.269	—	82
			2016	92.818	1.285	11.841	5.444	3.827	18.169	1.016	55.468	—	1.663	63.425	—	81
TENACTA GROUP (gruppo TENACTA GROUP)		ELTV	2017*	105.751	*	20.082	378	773	24.622	11.130	64.630	16.513	8.191	51.325	—	282
			2016*	117.468	*	18.938	-101	3.067	26.168	9.877	68.174	18.473	7.787	50.548	—	284
CAMPAGNOLO (gruppo CAMPAGNOLO)		MEC	2017*	105.655	*	27.388	2.201	2.818	33.154	8.726	72.217	10.751	7.432	75.058	—	356
			2016*	113.406	*	32.191	7.605	7.341	31.039	8.767	67.148	4.950	6.937	74.028	—	359
◇ CAIRO COMMUNICATION (gruppo CAIRO COMMUNICATION)	Q	PSP	2017	105.522	*	3.035	-328	7.306	333	348.632	57.932	78.200	1.382	258.828	—	26
			2016	107.679	*	4.344	1.037	7.042	435	344.195	53.535	78.200	1.232	258.292	—	27
≠ FINPAS		CART	2017	105.400	1.267	32.082	4.625	1.519	62.007	917	55.161	44.762	2.867	35.050	15.320	495
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
HEIDELBERG ITALIA		MEC	2017*	105.111	1.268	15.280	4.173	3.862	13.972	481	60.892	—	3.520	38.104	—	124
			2016*	108.678	1.201	12.229	2.392	-780	14.152	601	40.008	256	3.494	34.242	—	122
≠ MIGNINI & PETRINI		ALI	2017	105.010	1.269	9.837	585	525	34.921	935	42.632	17.605	5.263	32.873	—	133
			2016	109.936	1.193	12.089	2.964	1.411	31.717	755	43.526	15.073	5.514	32.763	—	135
MIGNINI & PETRINI (gruppo MIGNINI & PETRINI)		ALI	2017	104.752	*	9.837	1.289	525	30.676	4.551	42.171	17.415	5.070	32.873	—	123
			2016	109.597	*	11.098	2.568	1.392	27.302	4.147	43.157	14.516	5.336	32.763	—	125
≠ MONDODELVINO		FBA	2017	104.675	1.270	18.836	4.259	541	42.028	811	91.620	72.428	1.304	25.545	9.873	263
			2016	100.712	1.244	18.389	4.871	2.279	38.466	1.338	79.890	64.050	1.454	24.882	9.557	246
BIELLA MANIFATTURE TESSILI (gruppo MARZOTTO WOOL MANUFACTURING)		TESS	2017	104.617	*	27.923	8.365	5.797	17.419	283	71.066	17.593	4.472	29.971	—	353
			2016	99.596	*	29.514	9.913	6.110	17.948	495	71.885	15.772	4.873	29.750	—	357

(1) Già Pentair Valves & Controls Italia. Il 2017 è un esercizio di 9 mesi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ RUFFINO		FBA	2017*	104.512	1.271	36.371	19.860	14.688	20.001	15.571	97.461	—	4.307	106.856	—	193
			2016*	92.511	1.289	29.373	13.728	7.331	16.852	67	93.676	95	6.275	84.032	—	180
≠ GESSI HOLDING		MEC	2017	104.393	1.272	40.660	6.970	3.193	38.877	1.128	101.489	46.686	2.814	74.193	3.161	490
			2016	107.137	1.208	42.213	9.144	5.409	40.477	2.562	103.481	44.516	3.211	71.316	3.066	484
≠ ◇ MECAER AVIATION GROUP		MT	2017*	104.373	1.273	39.909	4.859	2.659	15.639	5.626	137.354	44.917	11.422	54.250	465	493
			2016*	116.567	1.150	44.276	7.745	2.815	15.025	5.143	148.804	51.943	13.135	51.665	466	514
TECTUBI RACCORDI (gruppo ALLIED INTERNATIONAL)		MET	2017	104.113	*	28.155	2.937	1.626	39.730	5.265	101.906	60.278	1.319	43.757	—	440
			2016	87.597	*	24.553	2.811	868	32.591	16.328	90.685	58.149	627	42.143	—	376
GIUNTI EDITORE (gruppo GIUNTI EDITORE)		EDIT	2017	103.979	*	22.324	4.101	1.262	3.861	33.907	208.532	103.421	12.263	67.478	—	251
			2016	93.763	*	20.416	4.164	1.029	3.997	52.049	214.081	120.845	13.576	65.258	—	238
≠ AUGUSTEA		MOB	2017	103.951	1.274	21.033	2.185	-868	61.789	7.812	62.785	55.220	13.040	24.056	—	337
			2016	112.511	1.173	24.034	4.831	572	63.504	9.040	88.950	65.394	15.064	24.935	—	352
BCS (gruppo BCS)		MT	2017*	103.844	*	32.893	267	196	24.390	24.177	76.150	46.049	11.362	40.195	—	634
			2016*	103.858	*	31.855	-1.791	-3.100	25.492	23.415	80.279	52.950	11.511	39.999	—	660
BENELLI ARMI (gruppo BERETTA HOLDING)		MEC	2017	103.793	*	43.103	19.777	15.378	16.584	1.156	94.696	—	3.528	89.819	—	273
			2016	106.594	*	42.595	21.347	19.026	15.942	1.156	95.512	351	3.786	89.561	—	271
PEARSON ITALIA		EDIT	2017	103.735	1.275	46.645	22.660	11.196	867	43	150.922	—	5.519	115.216	—	207
			2016	101.342	1.238	45.638	20.141	7.894	641	59.486	90.807	—	5.099	111.914	—	214
≠ S4C		IPE	2017	103.596	1.276	36.684	5.322	1.963	29.467	1.964	104.278	42.102	6.765	42.804	529	428
			2016	103.240	1.229	36.844	6.030	3.356	27.640	1.875	98.851	51.478	7.066	30.949	285	429
≠ HOLDING OLIVOTTO		EDIT	2017	103.577	1.277	45.331	8.346	4.604	94.764	12.214	50.972	68.681	7.444	52.767	—	662
			2016	110.427	1.190	48.002	9.793	5.528	96.952	13.810	47.794	69.866	7.490	49.407	198	694
ITALCHIMICI		MET	2017	103.496	1.278	2.484	832	347	10.844	10	43.556	32.032	1.658	16.440	—	28
			2016	85.663	1.338	1.818	196	146	11.162	21	43.902	34.296	1.822	15.588	—	28
◇ CEMBRE (gruppo CEMBRE)	Q	MEC	2017	103.476	*	51.381	21.231	24.444	62.975	13.362	70.200	—	4.631	122.989	—	435
			2016	94.650	*	48.190	19.386	15.932	57.230	10.635	69.033	—	4.652	114.889	—	427
AMA (gruppo AMA)		MT	2017	103.399	*	26.128	3.547	571	22.459	35.430	79.658	67.411	3.857	20.617	—	432
			2016	86.564	*	22.516	2.956	121	18.299	36.796	76.398	64.253	4.049	20.047	—	375
≠ COMPAGNIA DE' FRESCOBALDI		FBA	2017	103.351	1.279	53.698	21.954	13.014	185.624	4.323	124.887	45.741	12.485	221.410	35.041	630
			2016	100.959	1.241	55.735	25.405	15.800	161.126	2.247	122.460	34.731	13.317	205.963	31.275	595
MECCALTE (gruppo COMECCFIN)		MEC	2017	103.273	*	20.459	-2.628	-1.964	27.724	634	67.828	37.723	2.975	28.767	—	397
			2016	91.385	*	22.804	1.346	-485	26.222	674	56.210	27.140	3.394	29.487	—	372
RISO GALLO		ALI	2017	102.749	1.280	13.049	2.342	1.085	22.008	3.403	40.895	28.106	2.390	18.881	—	131
			2016	101.977	1.232	12.588	2.145	526	22.494	3.576	44.145	34.375	2.404	17.795	—	133
MOTOVARIO (gruppo MOTOVARIO)		MEC	2017	102.660	*	38.870	9.235	-416	6.602	7	213.483	79.100	13.813	99.577	—	430
			2016	96.429	*	39.960	11.160	75	5.058	-190	219.915	85.834	14.530	99.994	—	431
HOPPE		MEC	2017	102.510	1.281	34.420	2.126	1.256	18.275	124	16.450	8.387	4.653	12.650	—	769
			2016	93.876	1.277	32.180	1.284	445	16.058	78	16.557	5.214	5.185	11.394	—	715
≠ GRUPPO BUFFETTI (gruppo DYLOG ITALIA)		DIV	2017	102.460	*	26.265	7.070	4.079	15.290	1.815	76.524	25.080	4.555	28.050	2.130	387
			2016	104.912	*	26.423	7.549	3.865	14.024	326	77.718	22.480	4.873	25.478	2.137	365

- (1) In data 1-1-2017 ha incorporato la Giunti Industrie Grafiche.
(2) Nel corso del 2017 ha incorporato la Nuova Azzimondi & Friggeri.
(3) In data 1-1-2017 ha incorporato la Mecc Alte Power Products.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
LA MOLISANA (gruppo FRATELLI FERRO)		ALI	2017	102.436	*	17.123	7.771	6.617	22.313	99	48.267	16.357	438	23.002	—	133
			2016	100.329	*	17.516	8.931	4.975	22.583	61	47.529	13.784	1.113	16.373	—	118
≠ FIL MAN MADE GROUP		TESS	2017	102.397	1.282	29.733	2.781	4.324	44.171	433	47.188	45.113	5.509	7.135	3.879	693
			2016	89.425	1.308	23.445	594	3.605	46.761	483	51.643	49.202	5.613	6.209	5.931	705
FISCHER ITALIA		MEC	2017	102.375	1.283	34.742	15.542	11.188	4.601	25	56.430	—	4.876	40.756	—	294
			2016	97.346	1.257	32.924	13.217	9.540	4.727	24	53.162	—	4.781	39.107	—	300
MANTUA SURGELATI (gruppo MANTUA SURGELATI)		ALI	2017	102.248	*	19.733	-461	-2.455	17.114	31.885	61.349	28.735	3.992	56.782	—	412
			2016	97.846	*	24.983	4.876	880	17.475	45.788	43.758	22.300	4.299	59.237	—	431
INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA (gruppo INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA)		CHI	2017	102.137	*	29.159	3.660	1.765	38.161	18.729	72.240	23.292	7.000	76.248	—	410
			2016	97.827	*	34.531	9.731	3.757	37.007	13.222	74.620	23.686	6.681	75.442	—	392
◇ INDUSTRIE ILPEA (gruppo INDUSTRIE ILPEA)		CHI	2017*	102.126	*	37.968	1.710	8.435	18.471	46.006	113.939	72.954	7.958	64.468	—	548
			2016*	102.753	*	40.910	6.227	7.481	20.716	43.085	107.403	80.937	7.901	52.554	—	563
◇ INDEL B (gruppo INDEL B)	Q	ELTV	2017	102.056	*	25.572	12.388	11.989	9.323	45.841	65.061	26.893	2.894	67.234	—	261
			2016	82.852	*	22.262	11.352	8.720	9.278	8.588	46.538	14.092	2.218	29.704	—	223
CASAPPA		MEC	2017	102.051	1.284	35.963	6.390	4.981	24.436	6.976	59.377	4.004	4.766	55.144	—	521
			2016	89.305	1.311	31.902	3.623	3.179	25.110	6.243	52.025	2.954	4.724	53.163	—	488
DEMONT		MEC	2017	101.888	1.285	46.494	7.071	2.293	19.996	3.883	120.021	—	4.360	46.107	—	621
			2016	63.085	1.540	33.280	-21	1.033	21.401	6.256	88.771	—	4.483	53.705	—	709
HEXAGON METROLOGY		MEC	2017	101.883	1.286	29.270	5.900	4.895	1.125	2.130	90.368	5	5.453	50.780	—	300
			2016	94.495	1.273	25.607	4.004	3.628	936	1.454	84.343	4	5.960	45.885	—	314
LATTEBUSCHE - LATTERIA DELLA VALLATA FELTRINA		ALI	2017	101.862	1.287	16.090	495	34	19.860	4.153	57.215	40.128	3.050	16.106	—	282
			2016	96.468	1.260	15.518	546	10	16.904	4.498	56.128	38.500	3.214	15.775	—	276
≠ ALCHIMIA		ABB	2017	101.701	1.288	28.853	7.077	4.789	72.219	32.173	73.030	44.555	7.552	101.747	4.687	379
			2016	106.791	1.211	19.459	-2.879	-8.323	75.812	30.987	85.015	61.957	5.163	96.135	3.600	469
≠ JCOPLASTIC INDUSTRIA CONTENITORI PLASTICI		CHI	2017	101.583	1.289	32.344	10.189	6.904	51.674	8.374	69.697	17.468	3.765	87.153	434	343
			2016	94.881	1.271	28.219	6.277	4.141	52.378	9.400	66.441	23.549	3.313	82.605	420	331
MORELLATO (gruppo MORELLATO)		GIO	2017	101.529	*	22.979	12.972	7.928	6.886	18.360	126.008	40.999	4.749	73.869	—	174
			2016	95.128	*	19.936	10.626	7.950	7.153	32.392	97.417	30.146	5.537	66.810	—	183
TOZZI SUD		MEC	2017	101.480	1.290	-13.963	-32.272	-34.717	730	4.458	161.072	43.482	6.814	50.084	—	267
			2016	79.722	1.388	15.392	-1.726	3.005	738	6.092	132.884	19.488	2.357	84.801	—	276
PRINOIH (gruppo SEETECH GLOBAL INDUSTRIES)		MT	2017*	101.477	*	16.388	3.688	1.608	1.853	5.129	80.953	391	2.069	51.609	—	175
			2016*	78.246	*	11.877	-559	2.443	2.100	5.031	81.729	15.514	1.786	50.001	—	168
CLIVET (gruppo CLIVET)		ELTV	2017	101.318	*	21.111	-1.591	-926	3.584	6.806	64.276	—	7.942	28.428	—	453
			2016	103.677	*	26.255	3.521	408	3.268	1.832	61.910	—	8.147	29.354	—	451
≠ CAPRARI		MEC	2017	101.256	1.291	37.668	5.151	715	39.639	2.910	81.350	36.694	9.256	49.940	1.410	526
			2016	94.015	1.276	36.877	4.122	300	40.272	2.795	80.223	39.555	9.830	49.630	1.314	525
CAB LOG		TRA	2017	101.195	1.292	9.199	954	56	1.243	6.469	32.030	7.496	627	4.034	—	168
			2016	95.409	1.268	7.657	793	62	1.035	6.512	34.898	8.934	889	3.978	—	139
≠ DIVERSEY		CHI	2017	101.052	1.293	23.296	2.755	459	8.445	851	49.607	—	5.872	36.962	—	235
			2016	100.831	1.243	22.602	1.174	6	8.617	851	51.730	—	5.933	34.864	—	239

(1) In data 1-IV-2017 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda relativo a sei punti vendita alla DIP - Diffusione Italiana Preziosi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ZEGNA BARUFFA-LANE BORGOSIESA		TESS	2017	101.048	1.294	33.900	132	-185	43.695	256	103.841	37.454	8.862	77.328	—	784
			2016	108.871	1.198	36.702	1.298	182	45.109	257	106.883	37.343	10.019	77.484	—	843
□ ACQUALATINA		SEP	2017	101.021	1.295	49.559	18.856	11.671	106.989	12.861	204.014	91.865	14.177	71.530	—	332
			2016	109.221	1.196	60.698	31.086	17.830	103.400	24.571	185.828	104.764	15.751	59.204	—	334
BRUNI GLASS (gruppo BERLIN PACKAGING EUROPE)		VETR	2017	100.914	*	22.251	12.179	6.352	21.913	3.873	60.794	19.229	5.503	42.908	—	129
			2016	95.244	*	20.175	9.949	25.640	22.395	3.873	58.046	23.676	5.522	36.555	—	125
◇ GIORDANO VINI (gruppo ITALIAN WINE BRANDS)		FBA	2017	100.715	*	14.620	3.922	469	14.149	1.945	101.642	32.886	9.496	36.136	—	151
			2016	101.083	*	14.200	1.075	-620	15.180	2.220	105.040	40.659	9.841	35.564	—	202
SIKA ITALIA (gruppo SIKA ITALIA)		CHI	2017	100.708	*	16.612	-580	-1.193	8.574	7.361	62.056	34.082	3.845	18.249	—	187
			2016	97.888	*	16.555	-3.768	-1.628	10.112	7.385	63.307	34.987	4.371	18.742	—	184
≠ GRUPPO FERRERO		MET	2017	100.704	1.296	22.768	10.536	1.640	186.545	46.366	172.779	178.165	5.779	187.622	26.336	88
			2016	180.639	824	24.930	7.333	594	188.328	46.106	260.788	228.420	6.456	197.999	32.458	155
□ AMIU PUGLIA - AZIENDA MUNICIPALE IGIENE URBANA PUGLIA		SEP	2017	100.636	1.297	53.803	4.829	3.378	19.447	8.466	55.983	8.170	15.874	26.148	—	1.133
			2016	109.679	1.194	55.590	7.302	4.855	19.682	7.576	46.357	292	16.117	27.511	—	1.133
≠ PALFIN DI PAOLO BENETTOLO & C.		MEC	2017	100.429	1.298	36.397	13.031	8.520	33.575	38.037	92.750	1.403	4.318	132.091	—	452
			2016	64.943	1.520	10.982	10.982	7.234	35.041	38.255	76.256	6.841	3.671	124.113	—	409
INDUSTRIE CERAMICHE PIEMME		IPE	2017	100.354	1.299	32.522	3.256	-1.821	61.569	4.957	78.143	49.885	12.983	43.040	—	351
			2016	100.977	1.240	32.224	2.975	70	65.037	8.355	77.060	54.905	13.396	44.812	—	338
≠ IFICOM - IMMOBILIARE FINANZIARIA COSTRUZIONI MILANO		MET	2017	100.322	1.300	25.285	5.995	1.469	35.933	2.291	77.466	53.956	1.466	33.551	9.500	348
			2016	89.512	1.306	23.145	4.377	809	33.965	1.025	71.863	52.101	2.638	28.209	8.235	349
CONSORZIO AGRARIO DI RAVENNA		ALI	2017	100.086	1.301	8.932	1.195	40	43.137	20.838	67.622	84.910	5.116	7.956	—	106
			2016	92.769	1.287	7.979	531	93	44.806	21.230	60.673	83.753	3.507	7.919	—	105
◇ INTERPUMP GROUP (gruppo INTERPUMP GROUP)	Q	MEC	2017	100.083	*	51.576	18.784	80.411	24.806	585.747	131.060	333.566	6.023	379.800	—	454
			2016	92.286	*	45.675	14.505	64.067	23.813	508.663	182.706	375.705	6.289	312.034	—	434
MIROGLIO TEXTILE (gruppo MIROGLIO)		ABB	2017	100.070	*	20.279	-12.928	-14.195	35.967	7.293	55.147	25.502	12.244	33.223	—	458
			2016	110.796	*	25.145	-11.506	-6.019	39.719	7.343	62.573	15.000	14.896	47.419	—	520
OCSA - OFFICINE DI CROCCETTA (gruppo SOFIDA)		MET	2017	100.011	*	21.785	5.539	3.895	23.258	6.480	39.024	10.045	1.068	33.180	—	253
			2016	78.062	*	20.210	4.520	2.614	22.648	6.606	33.411	11.651	1.170	30.785	—	249
IDEAL STANDARD ITALIA		IPE	2017	99.934	1.302	6.094	2.225	1.380	80	2.811	62.224	8.121	1.729	34.283	—	47
			2016	100.341	1.247	5.791	2.325	1.424	183	2.847	66.026	13.148	1.980	32.903	—	46
≠ ◇ RATTI	Q	TESS	2017	99.410	1.303	40.909	8.059	5.950	30.892	3.402	75.229	23.046	7.793	45.515	114	727
			2016	91.326	1.296	37.499	5.443	3.598	31.448	3.862	67.272	20.758	7.964	41.859	57	682
LA7 (gruppo CAIRO COMMUNICATION)		PSP	2017	99.059	*	40.942	-7.762	-5.305	1.560	192	176.542	—	13.359	88.808	—	464
			2016	102.766	*	34.006	-16.143	-10.805	2.477	234	165.771	—	14.511	94.113	—	467
PARKER HANNIFIN MANUFACTURING		GOM	2017*	99.006	1.304	76.698	11.858	10.046	42.588	51.707	21.967	—	9.248	80.639	—	1.057
			2016*	99.062	1.250	70.176	5.920	3.734	40.692	381	59.743	11	9.611	70.594	—	1.059
MARNI GROUP (gruppo OTB)		ABB	2017	98.847	*	18.329	415	-1.194	794	35.604	69.195	4.425	2.326	39.706	—	194
			2016	97.318	*	23.418	4.982	3.251	1.161	42.592	72.957	9.849	3.502	41.186	—	239
PATA		ALI	2017	98.789	1.305	20.065	3.269	2.065	30.575	1.037	42.030	28.016	825	19.253	—	217
			2016	90.267	1.300	19.681	3.157	1.635	29.334	879	37.298	27.127	1.347	17.188	—	234

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Intatec Ltd.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ GRUPPO TESSILE MONTI		TESS	2017	98.761	1.306	33.410	2.293	-1.102	47.839	800	87.102	78.118	6.004	26.445	618	3.194
			2016	99.020	1.251	34.475	2.781	-800	50.128	930	87.556	76.770	6.443	29.050	610	3.399
□ TRENTINO TRASPORTI ESERCIZIO		TRA	2017	98.755	1.307	53.920	186	80	452	371	30.787	—	11.613	3.810	—	1.186
			2016	95.501	1.264	52.570	214	50	425	426	32.644	—	13.199	3.730	—	1.165
ALL.CO (gruppo FINVEC)		MET	2017	98.627	*	20.214	1.112	344	76.646	269	52.362	33.134	3.834	70.620	—	321
			2016	86.326	*	17.618	-747	-1.239	75.187	260	52.450	34.550	3.886	70.276	—	314
LOWARA		MEC	2017	98.573	1.308	27.700	6.957	3.140	27.848	1	114.717	—	4.084	107.943	—	346
			2016	92.079	1.291	24.536	4.790	16.391	28.223	1	109.449	1.775	4.411	104.803	—	348
◇ VIANINI LAVORI (gruppo VIANINI LAVORI)		EDIL	2017	98.354	*	11.328	5.167	125.138	3.484	125.799	160.459	48.173	2.200	187.236	—	51
			2016	148.452	*	25.464	20.315	63.615	3.315	424.952	138.105	16.242	7.311	438.728	—	46
XEROX		EL	2017	98.121	1.309	55.386	14.554	9.927	790	14.670	110.193	—	6.934	60.759	—	492
			2016	98.401	1.253	54.564	13.228	19.959	929	13.930	112.039	1.556	8.081	50.832	—	566
AMICA CHIPS		ALI	2017	97.923	1.310	16.776	3.250	2.119	34.936	13	23.973	6.060	2.619	24.933	—	191
			2016	88.786	1.317	14.726	2.372	1.423	34.998	75	23.860	5.918	2.663	23.115	—	194
SANTANGIOLINA LATTE FATTORIE LOMBARDE		ALI	2017	97.810	1.311	4.024	601	135	12.846	5.417	40.475	22.063	684	10.565	—	54
			2016	85.583	1.342	4.028	620	121	12.707	6.193	38.270	23.801	445	10.172	—	51
≠ ◇ PIQUADRO	Q	PCA	2017*	97.627	1.312	31.374	8.037	4.840	11.115	3.027	85.343	27.046	4.082	40.383	-191	805
			2016*	75.912	1.433	25.430	6.253	3.435	12.691	2.978	74.881	23.823	3.726	38.284	-136	761
FRO - WELDING ITALIA)	MEC	2017	97.607	1.313	22.046	-3.975	-29.720	19.626	26.434	56.957	23.243	7.628	48.538	—	344
			2016	101.569	1.236	25.694	993	883	23.943	56.282	51.574	16.702	5.982	87.258	—	362
□ FERROVIENORD (gruppo FNM)		SEP	2017	97.300	*	56.023	6.545	5.081	16.832	570	174.573	—	51.292	25.073	—	816
			2016	93.365	*	56.624	7.417	1.378	18.026	3.234	181.710	—	53.934	19.993	—	831
INDEX		IPE	2017	97.226	1.314	20.457	8.227	6.477	9.307	23	95.838	—	4.178	67.509	—	165
			2016	95.098	1.270	21.811	10.069	7.063	9.980	1.466	85.634	—	4.294	63.033	—	167
◇ MEZZACORONA (gruppo MEZZACORONA))	FBA	2017*	97.168	*	7.809	-1.756	851	50.879	55.259	84.933	77.939	142	64.157	—	160
			2016*	86.823	*	7.907	-1.000	512	52.145	55.099	78.031	77.109	140	63.310	—	147
≠ SISME - SOCIETA' ITALIANA STATORI E MOTORI ELETTRICI		MEC	2017	97.078	1.315	26.122	4.343	2.330	32.410	14	49.955	26.400	4.477	27.624	36	640
			2016	89.916	1.304	24.712	4.337	2.566	31.922	1.524	41.425	22.705	4.450	25.999	34	672
SACAL - SOCIETA' ALLUMINIO CARISIO (gruppo CORDIFIN)		MET	2017	96.887	*	5.063	-1.297	-991	42.392	4.300	63.723	42.314	2.594	22.081	—	112
			2016	88.074	*	1.999	-4.134	-5.583	38.146	4.300	53.318	35.918	2.605	18.489	—	117
≠ SCAME PARRE		MEC	2017	96.843	1.316	33.410	6.202	2.539	33.855	3.998	94.947	47.334	6.791	53.167	9.731	738
			2016	96.661	1.259	29.565	3.138	2.112	33.915	4.301	87.878	44.645	6.494	51.423	9.651	722
SOGEFI FILTRATION ITALY (gruppo SOGEFI))	MEC	2017	96.719	*	29.041	8.191	5.839	5.881	1.632	34.352	367	3.769	19.970	—	186
			2016	125.802	*	35.357	6.286	3.480	22.687	2.983	60.590	2.052	5.646	41.976	—	441
◇ BEGHELLI (gruppo BEGHELLI)	Q	DIV	2017	96.632	*	18.253	1.070	449	40.347	93.223	75.779	90.717	12.051	73.679	—	252
			2016	101.724	*	19.458	2.621	2.252	42.893	90.086	70.861	84.638	12.082	77.106	—	248
≠ PEDON GROUP		ALI	2017*	96.600	1.317	17.855	4.042	531	30.926	1.590	58.984	54.593	2.704	18.446	—	210
			2016*	93.609	1.279	18.431	7.510	693	19.189	1.621	51.194	34.425	2.061	18.170	—	172
BODEGA G. E. C.		MET	2017	96.483	1.318	19.569	4.337	3.069	24.771	4.738	45.194	33.946	1.993	23.039	—	240
			2016	86.249	1.336	18.645	3.638	3.427	25.615	159	39.282	23.587	2.049	20.510	—	237

(1) Già Fro - Air Liquide Welding Italia.

(2) Il 2016 è un esercizio di 11 mesi.

(3) Già Sogefi Italy. In data 1-VII-2017 ha ceduto, tramite scissione parziale, i rami d'azienda "Sospensioni autovetture" e "Sospensioni veicoli leggeri" rispettivamente alle neo costituite Sogefi Suspensions Passenger Car Italy e Sogefi Suspensions Heavy Duty Italy.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ERICSSON IT SOLUTIONS & SERVICES		INF	2017	96.446	1.319	53.215	-4.464	-4.625	—	—	55.100	—	8.889	11.041	—	917
			2016	88.940	1.316	61.993	4.313	2.551	—	—	59.556	—	6.368	15.666	—	942
◇ RHEINMETALL ITALIA		MEC	2017	96.429	1.320	36.142	12.653	8.586	6.752	24.094	177.362	725	23.869	99.491	—	297
			2016	66.415	1.509	31.636	8.217	5.888	6.212	18.852	137.842	793	24.230	96.492	—	288
◇ GPI (gruppo GPI)	Q	INF	2017	96.377	*	72.114	11.259	7.888	11.798	71.448	118.297	86.377	2.938	63.870	—	1.731
			2016	80.951	*	59.441	9.747	6.951	11.141	36.673	125.587	78.710	3.272	61.155	—	1.590
GARDNER DENVER		MEC	2017	96.241	1.321	42.412	21.160	1.471	6.728	718	115.796	—	3.780	93.552	—	312
			2016	82.608	1.366	33.999	12.099	-3.229	5.949	741	115.207	—	3.763	96.231	—	325
PROCOS		FARM	2017	96.208	1.322	34.265	11.206	7.471	68.120	453	86.606	63.600	2.241	52.104	—	320
			2016	78.412	1.405	26.665	6.342	4.073	62.297	938	77.535	61.250	2.581	44.633	—	288
ITAL BI-OIL (gruppo MARSEGLIA GROUP)		CHI	2017	96.158	*	477	-543	1.271	1.415	4	55.509	4.893	963	49.062	—	12
			2016	118.017	*	16.170	14.995	10.079	1.826	4	96.135	22.745	1.842	47.234	—	13
SANTA MARGHERITA (gruppo ZIGNAGO HOLDING)		FBA	2017	96.149	*	32.100	21.272	23.529	30.025	100.569	115.474	149.999	2.915	59.422	—	122
			2016	92.635	*	31.205	21.302	21.810	28.961	51.322	93.045	84.332	4.204	54.057	—	111
LANXESS SOLUTIONS ITALY		CHI	2017	95.825	1.323	13.686	1.760	-20	17.775	3.031	76.374	—	8.606	65.692	—	142
			2016	87.632	1.330	17.306	6.137	5.040	15.724	774	78.306	—	9.078	65.712	—	142
PRODOTTI CHIMICI E ALIMENTARI (gruppo ICE)		FARM	2017	95.366	*	45.691	29.003	17.714	16.488	9.934	67.756	9.756	3.617	66.790	—	233
			2016	86.800	*	43.708	28.206	16.925	15.921	10.337	55.897	12.505	3.645	51.461	—	227
SIRCA HOLDING		CHI	2017	95.200	1.324	18.771	4.565	2.928	29.828	6.571	50.549	22.356	3.289	40.272	—	242
			2016	91.555	1.293	22.800	9.318	5.818	28.215	2.197	47.039	16.583	3.451	37.350	—	228
GREIF PLASTICS ITALY		CHI	2017*	94.859	1.325	17.069	2.055	-6.457	9.869	66	64.282	42.671	1.064	7.154	—	243
			2016*	88.462	1.320	17.843	3.497	-5.441	8.195	627	73.175	47.195	1.136	13.610	—	240
ASFO (gruppo FOMAS HOP)		MET	2017	94.856	*	27.886	1.255	667	59.353	106	115.869	18.890	2.380	123.653	—	354
			2016	100.736	*	23.846	-5.501	-4.774	66.573	254	91.013	9.572	3.156	122.986	—	384
◇ INFRACOM ITALIA		TEL	2017	94.843	1.326	22.570	-14.834	-20.926	122.187	11.597	49.006	54.013	18.047	81.515	—	314
			2016	101.608	1.234	39.349	236	-1.100	123.526	12.028	77.548	71.410	18.682	82.404	—	358
COOPERATIVA LATTERIA VIPITENO SOCIETÀ AGRICOLA		ALI	2017	94.837	1.327	9.052	140	348	19.368	24	25.949	1.450	1.955	17.992	—	153
			2016	88.618	1.319	9.070	192	427	16.021	23	25.794	1.756	1.834	17.658	—	145
≠ ◇ MARZOTTO LAB (gruppo MARZOTTO)		TESS	2017	94.830	*	22.987	-1.149	-165	34.816	6.620	87.228	55.024	4.688	35.703	—	1.288
			2016	97.371	*	22.251	-2.450	-2.336	36.315	6.814	86.135	48.397	4.917	37.420	—	1.382
STANHOME		DIS	2017	94.771	1.328	15.383	4.086	3.011	1.312	175	29.259	—	3.043	12.393	—	177
			2016	90.779	1.298	13.734	2.949	2.391	1.481	165	28.452	6	2.890	4.269	—	172
CENTRO CARDIOLOGICO MONZINO (gruppo ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA)		DIV	2017	94.760	*	45.692	4.723	3.534	38.793	24	55.629	—	13.116	45.983	—	611
			2016	91.669	*	44.691	4.714	4.095	39.552	24	50.750	—	13.100	42.448	—	601
METAL WORK (gruppo METAL WORK)		MEC	2017	94.658	*	35.490	5.984	7.880	20.153	26.307	79.232	36.833	2.141	53.796	—	374
			2016	84.088	*	30.591	2.398	3.496	18.748	24.016	75.812	40.634	2.285	48.646	—	368
BRIDGESTONE ITALIA MANUFACTURING		GOM	2017	94.611	1.329	36.317	4.340	2.952	35.774	2.298	44.788	1	6.371	53.735	—	668
			2016	76.832	1.421	33.648	1.347	195	37.297	2.115	43.536	—	6.401	52.807	—	582
≠ SUMMA		MEC	2017	94.488	1.330	37.826	11.303	8.666	34.383	119	125.060	50.974	2.883	35.879	—	448
			2016	82.038	1.370	32.174	8.080	5.650	31.145	175	110.442	53.186	2.994	27.652	—	425

(1) Già Chemtura Italy.

(2) Già Sirca.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
BIRRA FORST (gruppo BIRRA FORST)		FBA	2017	94.411	*	37.986	7.459	5.022	106.351	124.831	64.216	79.762	3.190	179.596	—	394
			2016	88.094	*	34.003	6.129	3.760	99.602	77.584	52.654	61.279	3.414	132.426	—	345
FINPROJECT (gruppo FINPROJECT)		CHI	2017	94.410	*	26.241	4.926	549	9.525	62.667	90.012	70.597	8.161	63.917	—	291
			2016	88.010	*	26.940	4.947	2.066	8.666	25.719	89.677	35.004	8.893	58.367	—	292
STEFANO RICCI (gruppo STEFANO RICCI)		ABB	2017	94.286	*	22.355	7.731	7.505	5.635	14.185	139.904	83.931	1.463	47.585	—	279
			2016	87.601	*	23.824	10.127	12.392	6.015	11.758	135.972	81.306	1.845	45.107	—	268
TARROS (gruppo TARROS)		TRA	2017	94.218	*	2.304	-6.115	-1.728	2.716	11.312	40.877	19.521	3.885	4.631	—	140
			2016	100.982	*	1.197	-7.126	-2.546	2.846	11.310	41.999	18.548	3.910	6.358	—	138
◇ CASAGRANDE		MEC	2017	94.047	1.331	22.133	4.882	2.809	44.375	2.616	84.460	19.379	10.935	75.382	8	249
			2016	79.329	1.394	17.174	671	-527	45.676	2.248	90.055	24.763	11.447	72.666	4	241
OLMO GIUSEPPE (gruppo SAN DIEGO)		CHI	2017	94.018	*	13.164	3.690	3.218	18.124	6.562	62.059	1.460	2.654	62.530	—	133
			2016	87.988	*	14.399	5.443	3.376	17.918	8.494	62.512	2.824	2.684	62.312	—	131
AB IMPIANTI (gruppo AB HOLDING)		MEC	2017	93.952	*	23.635	7.666	5.649	6.111	822	106.780	3.372	935	62.970	—	262
			2016	96.884	*	22.086	6.495	5.249	5.749	923	111.918	4.009	402	61.321	—	248
≠ PAINI RUBINETTERIE		MEC	2017	93.828	1.332	22.008	3.291	1.704	37.087	2.662	70.066	597	4.598	83.007	130	291
			2016	90.530	1.299	23.294	4.178	1.639	36.774	2.691	65.255	840	4.819	80.605	123	309
GIOMI - GESTIONE ISTITUTI ORTOPEDICI NEL MEZZOGIORNO D'ITALIA (gruppo GIOMI FINGEMI)		DIV	2017	93.374	*	37.250	-2.018	538	2.516	18.021	143.490	37.157	14.027	52.961	—	967
			2016	94.372	*	36.564	-3.012	455	2.823	18.294	138.465	36.557	13.518	52.659	—	960
COSTER TECNOLOGIE SPECIALI (gruppo COSTER TECNOLOGIE SPECIALI)		MEC	2017	93.355	*	34.037	8.821	10.316	30.024	25.555	73.662	36	6.886	87.319	—	296
			2016	92.525	*	26.038	2.116	6.505	29.174	24.309	69.159	35	6.918	80.068	—	286
SALUMIFICIO FRATELLI RIVA		ALI	2017	93.293	1.333	11.229	1.646	203	16.764	1.000	44.057	19.641	4.054	19.430	—	120
			2016	94.774	1.272	10.235	-398	-2.188	18.509	1.000	46.793	22.787	3.898	19.203	—	128
FAVA (gruppo RELFIN)		MEC	2017	93.223	*	21.230	3.113	2.441	8.462	9.936	102.387	14.013	5.416	32.368	—	263
			2016	95.285	*	24.182	6.117	5.388	8.641	12.770	78.195	4.262	5.794	29.927	—	273
≠ BOFFI		MOB	2017	93.071	1.334	26.631	2.584	346	22.802	832	63.044	28.868	6.982	12.140	442	320
			2016	91.542	1.294	26.348	2.760	1.411	22.815	760	65.373	34.075	7.286	12.899	354	320
GIULIANI		FARM	2017	92.880	1.335	33.128	23.287	6.678	1.421	3.585	99.244	4.030	1.486	83.706	—	83
			2016	92.777	1.286	32.623	21.876	5.130	1.826	7.183	98.357	8.030	567	83.931	—	86
OMR		MET	2017	92.583	1.336	33.591	12.623	9.308	25.150	155	94.389	—	8.271	83.502	—	297
			2016	84.155	1.355	31.371	12.327	8.010	23.316	362	81.386	—	6.805	76.694	—	282
◇ AEROPORTO G. MARCONI DI BOLOGNA	Q	SEP	2017	92.511	1.337	58.310	22.655	15.969	19.402	28.282	213.079	26.776	17.616	172.322	821	472
			2016	84.260	1.352	50.729	17.251	11.311	16.830	26.948	216.278	33.736	18.449	166.114	607	479
PAVAN		MEC	2017	92.507	1.338	31.035	3.418	-6.057	22.473	81.659	206.276	115.448	8.384	127.924	—	416
			2016	117.839	1.138	47.452	21.538	8.487	23.117	81.654	203.531	105.886	9.800	133.505	—	418
◇ DIGITALIA '08 (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	92.507	*	4.852	1.758	1.236	3	527	52.664	8	1.629	19.439	—	16
			2016	93.083	*	4.302	-434	-536	8	903	51.998	154	3.147	18.164	—	25
FORGIATURA MORANDINI		MET	2017	92.443	1.339	25.312	2.435	1.057	58.211	15.182	82.064	39.031	1.667	75.541	—	159
			2016	76.072	1.430	23.587	529	-370	67.106	10.198	73.716	42.053	1.515	74.475	—	156
ONGETTA		TESS	2017	92.114	1.340	6.349	4.119	3.075	2.747	45	63.434	3.258	680	10.184	—	60
			2016	85.248	1.345	5.484	3.254	2.020	2.765	45	56.845	2.467	619	7.609	—	56

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
GILDEMEISTER ITALIANA		MEC	2017	92.108	1.341	20.205	659	-616	1.402	17	71.314	—	6.538	33.101	—	258
			2016	88.361	1.322	18.614	-1.363	-1.472	2.086	182	64.677	142	5.424	33.718	—	251
COLLIS VENETO WINE GROUP (gruppo COLLIS VENETO WINE GROUP)		FBA	2017*	92.036	*	12.802	2.246	1.858	32.874	7.596	67.778	19.429	750	30.695	—	145
			2016*	82.820	*	11.677	1.769	1.279	31.900	7.680	61.167	18.788	706	28.906	—	120
MADEL		CHI	2017	91.718	1.342	13.120	3.497	2.489	16.276	184	64.906	21.068	1.199	26.579	—	111
			2016	86.267	1.335	13.051	4.132	2.920	18.673	553	55.301	15.035	1.173	25.469	—	106
CRF - CENTRO RICERCHE FIAT		DIV	2017	91.612	1.343	77.302	1.626	1.936	59.134	436	243.728	46.494	30.945	143.465	—	814
			2016	96.129	1.261	81.598	255	4	61.616	-260	250.162	39.895	35.178	141.529	—	847
TECHINT COMPAGNIA TECNICA INTERNAZIONALE		IMP	2017	91.551	1.344	21.440	-4.565	-4.881	1.545	-2.970	1.097.830	36.689	4.887	5.801	—	132
			2016	108.506	1.203	21.612	-39.029	-45.815	2.537	-3.741	1.029.657	38.114	7.365	4.029	—	153
SIAT - SOCIETÀ ITALIANA ACCIAI TRAFILATI (gruppo FIN FER)		MET	2017	91.535	*	9.240	-215	-198	12.807	379	34.002	7.956	1.771	11.824	—	159
			2016	75.734	*	11.059	2.667	1.888	12.286	304	28.177	4.355	1.783	16.022	—	144
MARCORA		MET	2017	91.444	1.345	6.037	703	58	9.497	3	84.894	29.220	669	30.651	—	86
			2016	72.017	1.461	5.688	752	104	9.481	3	84.383	40.487	678	30.593	—	83
TMB		MEC	2017	91.409	1.346	46.667	10.786	9.085	33.032	1.774	49.558	7.588	4.449	53.353	—	656
			2016	89.937	1.303	46.233	12.049	7.288	29.557	3.098	44.304	9.826	5.535	42.267	—	654
AEROVIAGGI		TUR	2017	90.977	1.347	30.563	5.887	2.966	96.118	612	9.456	54.199	1.422	29.350	—	517
			2016	85.616	1.340	24.267	3.350	1.030	84.508	604	6.783	44.876	1.419	26.384	—	472
◇ TESMEC (gruppo TESMEC)	Q	MEC	2017	90.950	*	32.374	9.135	1.994	9.130	44.681	131.841	98.414	3.597	47.725	—	331
			2016	78.810	*	29.131	5.981	1.648	10.563	42.144	134.249	103.669	4.166	45.712	—	315
≠ CARBONI HOLDING		DIS	2017	90.934	1.348	15.489	2.873	1.658	39.825	3.787	60.048	44.191	8.351	26.102	—	234
			2016	84.032	1.357	13.130	924	47	40.823	3.779	57.543	46.090	8.561	24.246	—	225
OMB VALVES (gruppo OMB VALVES)		MEC	2017	90.679	*	17.588	2.482	1.632	3.076	39.516	117.734	46.143	2.140	65.995	—	222
			2016	69.525	*	16.577	2.933	2.565	2.956	30.331	75.656	30.842	6.195	44.884	—	199
≠ POMETON		MET	2017	90.648	1.349	18.150	5.088	2.687	38.538	3.186	37.197	19.297	4.613	40.204	969	220
			2016	79.648	1.390	15.189	1.477	577	39.404	3.659	37.262	17.123	5.044	40.215	791	216
≠ ORSA FOAM (gruppo ORSA GROUP)		CHI	2017	90.607	*	10.878	1.486	746	24.426	3.014	62.863	28.708	4.038	33.564	—	160
			2016	84.267	*	13.061	3.128	1.506	24.198	2.609	62.510	26.944	4.353	33.177	—	165
CHEP ITALIA		DIV	2017*	90.570	1.350	26.979	22.196	15.240	769	—	49.541	1.121	497	29.199	—	77
			2016*	86.290	1.334	24.578	19.693	13.820	814	—	46.868	501	224	27.773	—	69
≠ MONDOPLASTICO		CHI	2017	90.518	1.351	22.830	4.993	3.416	26.624	338	34.197	32.949	2.269	12.779	256	238
			2016	77.630	1.411	21.655	6.895	4.088	25.206	338	27.798	22.239	3.316	14.897	364	221
GRUNDFOS POMPE ITALIA		MEC	2017	90.493	1.352	12.757	3.161	845	5.128	198	34.849	20.267	1.889	5.812	—	133
			2016	91.952	1.292	13.308	4.177	1.598	5.181	796	40.037	21.478	2.177	4.967	—	126
TECNIPLAST (gruppo TECNIPLAST)		CHI	2017	90.224	*	36.643	9.448	11.199	15.017	28.308	73.810	9.514	2.590	83.038	—	391
			2016	89.089	*	35.101	9.488	10.259	14.334	25.785	72.260	12.367	2.718	73.839	—	381
COLOROBBA ITALIA (gruppo COLOROBBA HOLDING)		CHI	2017	90.145	*	16.528	-5.021	5.363	19.470	28.330	86.444	60.612	2.857	38.480	—	274
			2016	80.929	*	17.068	-3.987	9.345	20.717	29.134	78.659	68.879	2.834	33.118	—	269
SMI (gruppo SMIGROUP)		MEC	2017	90.054	*	33.805	17.981	12.837	7.026	3	72.104	3.545	2.027	42.890	—	294
			2016	90.493	*	33.533	18.071	12.542	7.542	3	73.571	4.339	2.066	42.052	—	292

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
IBG - INDUSTRIA BEVANDE GASSATE		FBA	2017	90.013	1.353	11.430	2.937	1.518	28.935	—	39.073	29.996	2.463	15.186	—	92
			2016	87.862	1.327	11.921	3.743	1.853	30.516	—	43.692	35.142	2.579	14.660	—	91
OFFICINE AMBROGIO MELESI E C.		MET	2017	89.991	1.354	21.808	81	154	65.697	3.248	152.137	—	7.554	187.505	—	229
			2016	105.369	1.216	31.314	10.267	7.450	69.785	3.248	150.106	—	8.397	188.651	—	219
CARONTE & TOURIST (gruppo CARONTE & TOURIST)		TRA	2017	89.926	*	64.060	29.806	22.018	30.701	82.075	34.773	73.040	8.967	46.583	—	470
			2016	92.095	*	61.941	24.906	20.973	22.132	79.465	24.822	63.987	10.994	30.910	—	463
BASF CONSTRUCTION CHEMICALS ITALIA		IPE	2017	89.897	1.355	18.966	3.972	2.253	11.043	2.452	48.689	29.025	6.274	14.929	—	172
			2016	81.606	1.374	18.395	4.598	2.901	11.584	3.122	44.161	28.040	6.677	12.676	—	162
ECM		MEC	2017	89.754	1.356	35.912	13.485	9.550	7.067	6.608	123.087	277	2.646	47.222	—	192
			2016	84.200	1.354	41.757	21.432	14.486	7.100	704	160.759	44.455	1.996	46.115	—	182
◇ ENERTRONICA	Q	MEC	2017	89.633	1.357	8.936	-3.233	-2.404	6.136	8.551	59.213	26.673	6.040	9.076	2.803	156
			2016	89.285	1.312	6.965	4.273	463	7.694	4.518	61.920	26.554	3.135	9.053	5.287	147
≠ ANNOVAZZI EMILIO		DIS	2017	89.593	1.358	20.769	3.881	1.376	91.148	389	71.344	86.498	8.888	44.167	17.206	365
			2016	85.126	1.347	18.454	2.489	23	93.299	383	69.646	86.026	9.023	42.470	16.901	364
LATTERIA MONTELLO		ALI	2017	89.551	1.359	30.305	14.435	10.387	19.124	3.881	48.868	4.492	1.172	51.620	—	236
			2016	85.425	1.344	33.728	17.888	12.434	20.803	3.621	45.505	6.201	1.142	47.634	—	227
ATL GROUP		MOB	2017	89.358	1.360	25.881	2.732	1.515	31.676	39	32.995	21.971	2.998	15.248	—	524
			2016	84.956	1.349	25.014	3.435	1.772	31.597	168	30.281	20.952	2.713	13.936	—	516
□ MILANO RISTORAZIONE		RIST	2017	89.336	1.361	28.189	1.229	1.104	508	1	53.374	—	12.792	16.226	—	815
			2016	89.171	1.313	28.070	957	746	468	1	48.881	—	14.208	15.121	—	841
METALFER (gruppo FINARVEDI)		MET	2017	89.192	*	19.100	2.539	147	29.385	1.975	51.582	27.985	1.454	26.269	—	220
			2016	76.669	*	16.485	1.091	-545	28.923	8.258	38.128	24.131	1.785	26.122	—	211
≠ AMER		MEC	2017	89.026	1.362	40.982	18.373	13.321	26.804	152	96.279	16.947	3.960	82.992	1.814	393
			2016	87.972	1.326	39.926	18.516	13.399	18.406	404	93.466	16.043	4.426	72.183	1.655	356
HERBALIFE ITALIA		FARM	2017	88.954	1.363	9.532	2.676	1.232	284	9.900	8.753	—	537	4.084	—	93
			2016	89.052	1.314	9.486	3.089	1.339	387	9.991	6.934	—	428	2.852	—	93
CAIRO EDITORE (gruppo CAIRO COMMUNICATION)		EDIT	2017	88.928	*	31.079	11.036	7.132	1.975	54	43.689	—	3.157	9.197	—	211
			2016	96.271	*	34.128	13.800	8.493	2.046	68	42.842	—	3.896	10.558	—	213
≠ ESSEDI		ABB	2017	88.797	1.364	19.994	3.746	1.278	13.733	1.655	61.282	16.928	1.197	25.966	251	407
			2016	86.431	1.333	16.635	6.824	3.861	11.099	984	63.081	13.845	715	24.635	—	235
COMET		TESS	2017	88.690	1.365	20.912	6.610	5.143	9.031	—	20.629	—	2.199	17.357	—	177
			2016	81.156	1.376	19.262	5.368	3.998	8.968	—	18.680	—	2.093	16.114	—	168
≠ ANTONIO CARRARO		MT	2017	88.411	1.366	28.596	5.286	2.803	19.089	203	57.196	23.241	5.088	17.035	29	347
			2016	84.072	1.356	27.254	5.006	2.094	16.487	631	56.541	25.209	5.385	9.430	18	323
COCCINELLE		PCA	2017	88.387	1.367	24.802	9.251	4.186	3.777	612	69.553	18.157	4.555	26.449	—	255
			2016	76.017	1.431	21.327	7.699	3.316	3.102	3.363	73.978	19.282	2.560	34.463	—	227
◇ HSD (gruppo BIESSE)		MEC	2017	88.386	*	34.133	19.852	19.496	7.862	2.319	54.914	3.552	1.208	21.381	—	242
			2016	78.246	*	30.051	17.647	13.996	7.570	2.106	43.745	2.592	1.273	15.885	—	211
SACME (gruppo SACME)		CHI	2017	88.385	*	9.172	4.488	3.287	9.477	2.274	53.046	3.599	1.417	34.144	—	62
			2016	80.075	*	8.409	4.127	2.976	9.425	134	50.193	3.990	1.357	30.845	—	64

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente la Calbros.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ALESSI DOMENICO		GIO	2017	88.382	1.368	4.368	1.837	509	1.257	890	14.598	7.092	354	6.241	—	57
			2016	89.497	1.307	3.018	632	339	1.417	888	14.401	7.740	761	5.708	—	57
KARTELL		MOB	2017	88.360	1.369	35.475	27.606	23.048	9.207	1.469	75.673	—	3.408	59.276	—	107
			2016	104.995	1.219	42.223	34.899	22.220	9.253	1.527	93.971	—	3.896	76.578	—	107
≠ MIRO RADICI FAMILY OF COMPANIES		TESS	2017	88.336	1.370	22.820	1.185	-4.299	45.543	3.107	81.539	63.867	9.668	30.538	1.628	487
			2016	79.924	1.386	14.948	-4.469	-5.765	46.672	10.459	90.996	59.160	21.096	35.287	1.601	454
PANDOLFO ALLUMINIO		MET	2017	88.295	1.371	22.029	7.988	5.644	19.628	282	47.080	8.535	3.265	31.584	—	205
			2016	84.376	1.351	20.983	7.363	4.877	19.048	16.616	41.169	12.811	3.358	44.050	—	208
MCZ GROUP		IPE	2017	88.273	1.372	27.065	10.865	8.043	5.364	8.438	61.200	7	1.668	48.220	—	288
			2016	76.607	1.425	25.956	9.962	6.780	4.855	5.192	53.485	10	1.541	40.178	—	285
CANDIANI		TESS	2017	87.831	1.373	25.799	2.042	1.213	8.491	16.247	55.244	15.591	9.251	46.528	—	579
			2016	82.954	1.364	25.214	629	943	8.934	16.874	51.730	10.198	11.286	45.316	—	622
CAFAR - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA FRA ALLEVATORI ROMAGNOLI		ALI	2017	87.815	1.374	17.250	87	—	6.140	214	13.459	3.784	3.650	686	—	108
			2016	79.346	1.393	16.735	464	—	6.132	288	9.151	4.018	2.480	686	—	115
◇ LAFERT (gruppo LAFERT)		MEC	2017	87.623	*	27.474	6.039	6.370	20.294	13.536	48.973	26.078	4.465	25.879	—	378
			2016	80.542	*	28.132	7.287	3.527	18.791	19.092	40.445	29.151	5.211	21.216	—	395
CONTINENTAL BRAKES ITALY		MEC	2017	87.482	1.375	31.096	8.988	6.409	16.057	—	39.462	—	4.581	22.180	—	371
			2016	83.465	1.361	29.931	9.321	6.378	13.351	—	38.890	—	3.288	22.150	—	352
BAYKER ITALIA		DIS	2017	87.291	1.376	19.101	1.103	816	17.284	103	28.858	8.799	2.800	4.372	—	383
			2016	79.177	1.397	19.342	3.784	2.467	13.619	301	24.316	7.562	3.329	4.455	—	328
LA GARDENIA BEAUTY		FARM	2017*	87.260	1.377	18.931	-4.399	-7.177	9.015	555	119.414	74.431	3.063	14.857	—	835
			2016	134.870	1.044	32.211	728	-5.086	10.085	555	144.813	74.207	3.461	22.033	—	825
≠ FABER INDUSTRIE		MEC	2017	87.250	1.378	24.859	-3.366	-5.519	63.620	890	83.883	47.048	9.158	68.923	-5	432
			2016	76.624	1.424	23.161	-6.806	-25.410	69.014	895	88.287	54.153	9.721	73.580	-2	454
≠ MENU'		ALI	2017	87.104	1.379	24.362	7.030	5.240	54.853	7.242	106.332	3.844	9.270	136.379	41	283
			2016	82.516	1.367	23.269	6.646	5.423	56.080	4.665	103.549	4.484	8.604	131.137	28	259
CARIAGGI LANIFICIO		TESS	2017	87.058	1.380	20.241	5.531	3.133	27.957	703	59.541	41.636	2.583	30.687	—	265
			2016	92.569	1.288	18.187	3.341	1.520	29.034	400	61.974	48.230	2.190	29.593	—	266
CHIMICA POMPONESCO (gruppo FRATI LUIGI)		CHI	2017	87.016	*	16.352	6.708	3.710	16.933	—	93.818	12.345	1.108	78.299	—	128
			2016	77.328	*	14.464	4.774	2.132	16.586	—	90.757	13.572	1.154	74.588	—	126
METALSIDER		MET	2017	86.934	1.381	10.836	5.607	4.083	3.862	441	62.037	17.596	801	25.966	—	61
			2016	65.156	1.519	10.083	5.652	3.851	3.991	527	51.835	11.870	929	22.620	—	60
INDUSTRIE POLIECO-MPB (gruppo INDUSTRIE POLIECO-MPB)		CHI	2017	86.811	*	14.537	4.217	3.783	25.628	14.228	34.015	19.452	2.999	27.521	—	199
			2016	70.333	*	10.634	-81	-3.270	26.120	14.514	32.610	27.214	3.072	23.732	—	213
ESTRAL (gruppo ESTRAL)		MET	2017	86.698	*	19.183	2.381	1.549	50.233	3.398	37.158	35.137	1.781	39.462	—	218
			2016	78.517	*	18.041	1.760	894	51.068	3.291	37.498	35.945	1.920	37.807	—	222
MAINA PANETTONI		ALI	2017	86.653	1.382	15.567	5.454	4.045	10.311	672	86.733	21.803	2.988	27.691	—	210
			2016	82.061	1.369	18.754	8.895	6.261	9.630	853	69.922	12.521	2.542	26.666	—	200
VILLA SANDI		FBA	2017	86.480	1.383	11.827	5.071	3.363	7.920	33	57.058	14.985	1.662	16.261	—	92
			2016	87.681	1.328	13.554	7.484	5.068	5.405	55	54.726	9.857	1.878	13.259	—	87

(1) Il 2017 è un esercizio di 9 mesi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CONTRI SPUMANTI		FBA	2017	86.464	1.384	9.481	5.259	2.867	12.365	853	66.484	16.153	1.682	20.489	—	29
			2016	75.680	1.436	7.029	2.886	1.652	10.143	778	55.912	14.859	946	17.682	—	35
◇ FLOS (gruppo FLOS)		DIV	2017	86.440	*	27.341	15.161	21.849	27.187	100.569	507.805	159.464	42.665	410.050	—	148
			2016	78.600	*	25.842	14.166	25.861	27.668	99.673	510.541	187.205	42.570	387.710	—	146
NEDGIA		ENER	2017	86.384	1.385	68.452	25.469	16.323	627.508	35.588	140.513	255.114	13.043	339.673	—	204
			2016	89.358	1.309	77.188	35.859	22.772	626.980	34.179	141.118	267.653	9.750	328.349	—	205
CEVA FREIGHT ITALY		TRA	2017	86.150	1.386	11.603	1.056	946	141	234	31.683	—	1.089	8.996	—	149
			2016	77.306	1.416	15.751	5.464	4.211	170	225	32.423	—	1.216	12.250	—	150
LA SPORTIVA		PCA	2017	86.117	1.387	21.864	8.689	5.502	21.206	4.581	54.140	3.942	3.395	52.637	—	249
			2016	74.246	1.450	20.217	9.221	6.793	18.536	4.655	49.267	3.930	2.834	49.385	—	314
GESTA (gruppo COOPSERVICE)		EDIL	2017	85.894	*	13.640	1.868	2.673	1.379	414	69.511	28.178	2.964	6.812	—	208
			2016	54.284	*	11.914	1.707	1.093	1.983	691	48.935	10.680	3.498	4.162	—	192
NUOVA RIWAL CERAMICHE		IPE	2017	85.860	1.388	26.709	619	-445	28.604	85	71.736	9.243	5.800	49.473	—	410
			2016	94.195	1.275	29.452	3.353	2.445	23.768	85	73.627	8.301	5.513	49.918	—	412
SITEM (gruppo SITEM)		MET	2017	85.841	*	20.335	2.232	1.561	23.167	16.735	73.548	43.511	3.714	32.612	—	316
			2016	69.758	*	18.485	1.328	1.098	23.166	16.571	54.343	34.313	3.716	31.102	—	310
◇ FATA LOGISTIC SYSTEMS (gruppo LEONARDO)		TRA	2017	85.787	*	27.027	7.005	4.315	145	143	51.281	—	3.344	8.574	—	391
			2016	80.829	*	24.098	5.292	2.671	114	104	51.495	18	3.058	7.001	—	360
◇ VIDEOTIME (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	85.697	*	36.713	2.448	2.273	—	99.087	6.335	4.059	—	98.562	—	—
			2016	165.586	*	74.005	167	-80	32.002	9.847	127.404	1	21.179	96.275	—	883
ISEO SERRATURE (gruppo ISEO SERRATURE)		MEC	2017	85.682	*	33.272	5.416	5.286	26.560	44.150	68.109	58.759	3.927	51.623	—	447
			2016	84.035	*	32.603	5.446	5.149	24.984	44.390	66.536	56.419	4.145	50.437	—	426
◇ NEODECORTECH (gruppo FINANZIARIA VALENTINI)	Q	CART	2017	85.681	*	23.592	6.117	5.480	72.563	6.238	76.900	53.429	9.374	54.029	—	329
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
OLDRATI GUARNIZIONI INDUSTRIALI (gruppo OLDRATI GROUP)		GOM	2017	85.514	*	19.338	1.570	1.345	11.095	12.777	29.403	18.278	1.794	8.480	—	388
			2016	73.016	*	18.270	1.488	1.333	7.918	11.743	24.101	17.397	1.866	7.136	—	339
ITALIANFOOD		ALI	2017	85.455	1.389	18.405	2.134	1.587	15.541	125	51.547	6.265	3.533	39.045	—	248
			2016	74.840	1.445	15.506	157	155	14.808	398	42.241	3	3.508	37.833	—	252
METALLURGICA LEGNANESE		MET	2017	85.398	1.390	14.220	10.402	7.092	36.556	31	83.456	30.616	1.560	56.620	—	39
			2016	57.689	1.570	10.629	6.820	4.254	37.379	31	74.030	38.510	1.369	49.916	—	39
IPG - GRUPPO INDUSTRIALE VISA		MEC	2017	85.354	1.391	15.692	2.902	1.309	18.835	3.485	63.704	37.137	3.207	19.945	2.642	229
			2016	85.203	1.346	14.608	3.491	1.887	17.832	3.313	53.530	28.939	3.096	18.300	2.337	199
ILPA (gruppo ILPA)		CHI	2017	85.295	*	13.182	7.085	5.346	12.345	64.709	56.321	36.500	1.577	79.711	—	47
			2016	78.149	*	10.376	4.255	2.602	12.543	64.639	70.838	26.540	1.498	74.351	—	44
◇ LEONE FILM GROUP	Q	PSP	2017	85.215	1.392	61.562	5.423	3.904	318	4.786	130.785	54.705	787	35.789	—	29
			2016	48.718	1.624	33.552	2.999	1.818	320	2.520	104.682	40.731	1.107	33.020	—	21
HENKEL ITALIA OPERATIONS		CHI	2017	85.100	1.393	60.875	15.385	8.711	75.046	159	120.801	—	27.115	145.605	—	504
			2016	700.861	266	125.462	58.436	36.737	75.840	165	116.454	—	20.126	136.891	—	501
≠ VIVO CANTINE - CANTINE VITICOLTORI VENETO ORIENTALE		FBA	2017*	85.028	1.394	9.017	1.109	618	20.804	219	69.985	25.204	1.819	7.744	—	114
			2016*	80.994	1.377	7.816	1.054	447	19.919	772	47.030	18.078	1.493	7.332	—	99

(1) Ora 2i Rete Gas Impianti.

(2) In data 1-VII-2017 ha conferito il ramo d'azienda "Produzioni" alla neo costituita Videotime Produzioni.

(3) In data 1-VII-2016 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda "Servizi commerciali e marketing" alla Henkel Italia.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
HERNO		ABB	2017	84.980	1.395	19.134	9.329	6.133	10.479	3.769	59.937	17.143	3.119	32.225	—	171
			2016	73.653	1.453	18.231	8.973	6.077	9.750	551	52.835	13.473	2.753	25.729	—	170
LAMERI (gruppo LAMERI)		ALI	2017	84.951	*	24.726	10.495	7.356	70.325	12.265	40.048	42.945	1.845	50.472	—	189
			2016	79.650	*	22.287	8.303	5.601	57.322	12.445	35.821	44.304	1.490	44.749	—	186
BRAWO - BRASS WORKING (gruppo HOLDING UMBERTO GNUTTI)		MET	2017	84.930	*	29.440	7.557	7.001	27.216	29.754	65.900	32.329	4.303	61.912	—	335
			2016	76.442	*	26.739	5.911	4.007	21.157	20.075	73.309	34.793	6.524	56.055	—	338
FABIANA FILIPPI		ABB	2017	84.727	1.396	25.789	16.537	12.862	5.957	24.764	66.490	9.285	2.407	59.055	97	146
			2016	81.667	1.373	27.484	19.916	13.235	4.567	17.017	65.772	7.000	2.161	53.383	95	127
SKRETTING ITALIA		ALI	2017	84.701	1.397	11.705	4.392	4.454	7.891	15	37.121	262	1.615	27.652	—	77
			2016	88.159	1.323	11.122	5.221	3.633	4.511	13	30.205	583	1.547	16.831	—	61
FONDAMENTA DI FEDERICO VISENTIN & C.		MEC	2017	84.697	1.398	35.339	8.559	6.175	47.109	542	51.017	13.962	4.579	61.015	—	490
			2016	80.837	1.378	32.236	6.926	4.693	46.315	596	50.150	16.820	4.513	55.668	—	477
A2A CICLO IDRICO (gruppo A2A)		SEP	2017	84.594	*	47.559	25.300	16.978	284.946	186	92.508	118.332	13.111	195.151	—	162
			2016	74.635	*	39.390	17.569	41.916	271.811	170	90.441	70.165	13.237	213.273	—	164
HANES ITALY		ABB	2017	84.512	1.399	16.823	-1.854	-6.172	12.753	1.753	45.496	18.688	10.202	9.923	—	402
			2016	86.470	1.332	18.504	-1.071	-1.267	13.123	2.156	48.533	25.266	8.279	6.735	—	420
SOLE SUZZARA		CHI	2017	84.481	1.400	13.295	6.422	4.576	2.878	—	41.907	—	402	13.976	—	140
			2016	76.945	1.419	12.426	5.815	3.125	3.066	—	35.180	126	407	12.400	—	132
MAINETTI		CHI	2017	84.421	1.401	24.499	3.143	1.943	18.130	624	46.748	12.088	5.140	21.658	1.069	530
			2016	85.115	1.348	25.677	4.492	2.835	15.845	596	43.881	8.069	5.238	22.076	1.268	544
FINREGG		MEC	2017	84.377	1.402	32.034	3.727	17.547	62.322	2.662	78.765	12.099	3.702	102.325	7.835	234
			2016	336.302	519	103.900	11.698	7.369	96.295	16.501	204.694	35.214	16.413	152.408	7.286	1.502
WATTS INDUSTRIES ITALIA		MEC	2017	84.216	1.403	20.771	3.872	1.520	7.262	14	49.487	—	4.762	30.673	—	251
			2016	78.037	1.407	19.701	3.679	2.663	7.845	14	47.807	—	2.942	30.190	—	244
FILA - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI (gruppo FILA)		DIV	2017	83.905	*	22.133	6.523	6.933	9.341	293.205	106.052	209.868	4.703	168.282	—	214
			2016	85.272	*	21.372	7.399	11.426	9.984	292.428	117.350	227.167	4.376	161.840	—	222
INFOCAMERE		INF	2017	83.897	1.404	54.420	341	338	15.117	15.857	110.873	—	15.266	47.154	—	804
			2016	80.486	1.381	50.913	-372	643	16.453	32.016	89.250	—	15.716	46.776	—	770
IWIS INSULATION WATERPROOFING INDUSTRIAL SYSTEMS		IPE	2017	83.870	1.405	19.087	1.438	-923	43.619	7.310	52.598	43.484	4.099	36.284	6.639	450
			2016	78.935	1.401	19.801	3.557	1.032	44.392	7.712	53.170	44.269	4.041	36.986	6.792	467
EATRO (gruppo CORRADO ZAINI & C.)		FARM	2017	83.710	*	39.407	18.913	16.168	34.309	15.916	112.814	17.370	5.406	125.694	—	271
			2016	84.383	*	37.719	17.366	13.303	32.515	15.446	101.123	17.864	5.399	111.526	—	266
BOERO BARTOLOMEO		CHI	2017	83.689	1.406	25.721	-891	-1.183	25.317	6.636	68.777	19.638	5.533	52.213	—	299
			2016	85.448	1.343	27.126	1.899	159	25.616	9.227	67.011	21.833	5.555	53.954	—	302
SIDERINOX		MET	2017	83.504	1.407	16.296	6.792	5.405	22.846	167	72.651	16.425	566	61.170	—	124
			2016	76.409	1.427	19.698	11.542	8.418	18.579	425	71.498	20.129	540	56.232	—	123
REGINA CATENE CALIBRATE		MEC	2017	83.460	1.408	35.466	4.713	1.930	24.784	56	52.897	19.163	3.107	32.107	—	566
			2016	81.912	1.371	34.619	4.419	1.829	23.327	65	50.538	20.206	3.473	30.664	—	559
DOPPEL FARMACEUTICI		FARM	2017	83.446	1.409	27.099	782	383	27.818	1.149	57.046	31.432	1.340	18.150	—	440
			2016	83.042	1.363	27.854	3.309	1.973	22.556	1.775	43.385	20.526	1.593	17.767	—	432

(1) Dall'1-III-2017 ha consolidato con il metodo proporzionale la Comer Industries, precedentemente consolidata integralmente.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
PEDRALI		MOB	2017	83.415	1.410	36.177	22.494	16.473	21.345	220	105.832	—	547	103.934	—	224
			2016	77.717	1.410	33.747	21.869	16.586	22.859	220	87.046	1	514	88.462	—	207
≠ HARMONT & BLAINE		ABB	2017	83.367	1.411	31.642	8.351	6.330	16.230	859	55.500	14.720	1.462	35.113	—	550
			2016	78.712	1.402	24.927	3.549	683	15.989	2.528	52.625	20.436	1.158	29.184	—	509
≠ SCHNELL		MEC	2017	83.161	1.412	21.026	3.289	1.881	8.047	279	84.709	19.746	6.270	30.005	855	346
			2016	80.750	1.379	19.080	1.628	1.138	8.764	94	79.875	20.709	5.779	30.579	1.703	349
≠ ◇ LOTTO SPORT ITALIA		PCA	2017	82.841	1.413	11.977	-2.568	-2.230	31.042	6.133	66.951	65.611	7.219	533	—	269
			2016	87.641	1.329	17.448	4.372	212	31.412	5.622	71.061	65.832	6.926	4.284	—	270
BARRY CALLEBAUT MANUFACTURING ITALIA		ALI	2017*	82.706	1.414	8.369	1.076	1.335	9.940	2.810	15.522	—	930	4.513	—	101
			2016*	93.204	1.281	8.338	1.077	1.341	7.774	2.810	12.513	—	1.013	4.578	—	102
THERMOWAIT (gruppo ARISTON THERMO)		MEC	2017	82.698	*	28.383	12.132	8.671	16.353	8.871	48.192	9.371	4.130	32.791	—	253
			2016	82.615	*	29.333	14.589	11.265	16.420	8.843	41.709	—	4.089	32.920	—	268
LIOMATIC (gruppo CAFIM)		DIS	2017	82.677	*	29.069	4.022	31	23.295	15.997	61.123	28.240	2.328	30.388	—	471
			2016	79.791	*	17.776	-6.508	-7.895	24.421	16.361	65.253	32.100	2.765	29.151	—	478
◇ AUTOSTRADE MERIDIONALI (gruppo AUTOSTRADE PER L'ITALIA)	Q	SEP	2017	82.615	*	59.468	33.974	19.643	3.779	14.025	445.630	247.210	20.471	150.139	—	354
			2016	80.331	*	54.759	29.375	15.088	4.097	15.356	429.611	244.573	25.443	133.045	—	359
◇ GEFRAN (gruppo GEFRAN)	Q	MEC	2017	82.479	*	42.362	7.071	8.448	30.316	36.199	58.193	32.632	4.524	61.398	—	447
			2016	75.050	*	37.544	2.416	8.196	30.847	35.031	58.775	39.402	5.627	55.059	—	481
DEDAGROUP (gruppo DEDAGROUP)		INF	2017	82.477	*	26.289	-1.247	22.562	7.906	77.612	72.719	59.882	2.017	50.471	—	381
			2016	85.443	*	28.577	-7.992	-3.672	8.492	69.575	62.875	77.142	3.701	18.385	—	494
ASOLO GOLD		GIO	2017	82.429	1.415	3.181	238	732	6.206	—	17.579	13.888	1.018	5.744	—	59
			2016	80.513	1.380	3.590	640	406	6.502	—	18.450	15.625	896	5.312	—	59
REHAU		CHI	2017	82.428	1.416	12.420	3.041	2.011	3.355	3	23.612	—	857	12.413	—	120
			2016	72.470	1.457	12.087	3.043	1.542	3.234	8	21.437	—	1.234	13.402	—	117
≠ CEMENTERIE ALDO BARBETTI		IPE	2017	82.316	1.417	27.678	6.546	1.014	43.977	29.413	87.647	134.755	18.758	-19.984	—	338
			2016	77.497	1.413	21.791	321	-4.482	43.652	29.329	98.571	138.213	22.840	-20.297	—	350
≠ PUCCETTI		CART	2017	82.314	1.418	15.796	5.994	3.675	28.699	2.664	56.441	34.973	2.296	30.336	—	131
			2016	69.466	1.484	10.786	1.259	711	26.175	3.061	44.700	27.762	2.467	26.991	—	138
□ CESI - CENTRO ELETTROTECNICO SPERIMENTALE ITALIANO GIACINTO MOTTA (gruppo CESI)		DIV	2017	82.290	*	53.388	3.678	7.470	31.864	48.224	77.432	15	10.121	111.410	—	487
			2016	75.026	*	53.483	5.872	8.910	33.511	44.225	72.637	15	12.249	107.509	—	479
VENTANA SERRA (gruppo ARCESE HOLDING DI ELEUTERIO ARCESE E C.)		TRA	2017	82.261	*	10.301	3.921	3.814	731	31.611	29.680	18.829	3.823	20.951	—	110
			2016	68.822	*	8.198	1.864	4.023	122	31.561	24.507	14.844	3.967	20.304	—	110
≠ IMER INTERNATIONAL		MEC	2017	82.105	1.419	24.049	5.456	1.551	10.360	5.925	58.874	28.722	6.403	8.911	1.194	516
			2016	93.294	1.280	26.146	5.735	1.202	11.816	5.078	66.111	33.154	7.321	7.700	1.094	515
SILCA		MEC	2017*	82.026	1.420	35.548	8.594	5.612	18.877	544	44.032	4.423	7.565	31.757	—	423
			2016*	78.385	1.406	33.851	8.968	5.405	19.058	493	42.611	9.981	7.809	26.145	—	410
COMPOSAD (gruppo SAVTOLA HOLDING)		MOB	2017	81.954	*	313	-14.046	-12.102	42.366	305	37.649	41.932	9.549	1.106	—	175
			2016	96.299	*	12.164	-2.046	-2.806	44.077	398	31.850	39.877	9.434	5.208	—	192
CELLOGRAFICA GEROSA (gruppo CELLOGRAFICA GEROSA)		CHI	2017	81.864	*	21.517	2.918	2.099	12.429	18.124	45.002	23.173	3.306	23.883	—	250
			2016	79.403	*	22.356	4.144	2.431	12.077	18.330	42.016	19.931	3.518	23.421	—	247

(1) In data 31-XII-2017 ha ceduto il ramo d'azienda "Servizi bancari" alla Dedagroup Business Solutions.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ MECCANOTECNICA UMBRA		MEC	2017	81.794	1.421	40.454	11.820	6.828	22.954	89	55.804	30.082	1.924	30.146	12	763
			2016	75.856	1.434	33.574	7.801	4.006	22.913	65	51.655	30.178	2.089	25.765	11	740
LANIFICIO LUIGI COLOMBO		TESS	2017	81.643	1.422	25.497	5.220	3.333	7.438	623	45.024	10.834	1.968	18.192	—	385
			2016	80.347	1.383	24.989	4.969	1.225	7.838	623	39.570	11.026	1.951	14.859	—	387
ITALGRANITI GROUP		IPE	2017	81.590	1.423	22.361	6.276	3.691	11.443	1.203	68.260	23.006	2.382	19.091	—	229
			2016	78.999	1.399	20.430	4.696	2.612	11.332	549	60.403	19.001	2.807	17.059	—	226
≠ PIZZOLI		ALI	2017	81.587	1.424	13.129	1.745	944	42.102	259	39.338	31.836	1.741	20.754	—	98
			2016	79.685	1.389	11.923	1.647	801	40.191	253	39.673	28.892	1.691	19.968	—	92
SIPCAM ITALIA (gruppo SIPCAM)		CHI	2017	81.499	*	20.003	11.721	6.349	192	—	68.272	17.690	1.078	26.230	—	77
			2016	80.927	*	19.248	11.878	6.259	252	—	75.053	14.455	1.239	28.481	—	73
◇ MICRON SEMICONDUCTOR ITALIA		EL	2017*	81.344	1.425	66.034	2.057	2.107	20.224	8.373	73.071	—	7.385	70.990	—	677
			2016*	82.241	1.368	63.724	1.731	-437	21.338	10.498	61.420	—	7.483	71.332	—	656
FERRETTO GROUP		MOB	2017	81.337	1.426	16.353	1.104	650	3.575	5.846	75.068	7.570	2.478	8.540	—	225
			2016	54.293	1.596	16.111	2.864	858	3.055	2.706	65.778	5.448	1.624	8.147	—	201
FINCIBEC		IPE	2017	81.293	1.427	33.801	4.889	2.675	88.251	56	79.282	39.025	12.377	79.676	—	376
			2016	76.461	1.426	30.789	3.925	1.781	73.429	1.032	68.209	24.578	12.837	77.157	—	385
≠ INNOVA GROUP		CART	2017	81.277	1.428	25.495	10.588	7.661	21.044	1.833	47.072	15.166	3.813	38.158	83	220
			2016	76.007	1.432	24.477	10.423	6.476	18.334	1.303	43.570	14.359	3.509	32.451	37	208
≠ CARLO NOBILI RUBINETTERIE		MEC	2017	81.250	1.429	21.340	3.767	1.782	28.743	835	60.039	1.717	2.649	67.960	2.992	283
			2016	79.217	1.395	22.815	5.705	1.778	27.825	838	60.411	1.584	2.164	66.052	2.877	285
≠ MACRON		ABB	2017	81.238	1.430	17.815	8.671	6.105	3.122	450	66.207	21.158	1.808	34.736	8	189
			2016	68.870	1.487	13.117	5.470	4.372	2.648	412	64.221	25.261	1.209	29.271	10	169
ABBATTISTA		DIS	2017	81.227	1.431	17.634	4.531	2.688	9.664	1.145	64.457	40.463	835	20.010	—	235
			2016	73.728	1.452	15.508	2.911	1.581	7.302	1.123	59.828	38.739	965	17.294	—	229
ALSTOM POWER ITALIA		IMP	2017	81.221	1.432	13.953	-21.477	-22.342	771	11.787	500.798	12.448	43.820	26.697	—	210
			2016	89.031	1.315	9.954	-36.128	-37.026	1.754	11.791	488.133	11.104	47.355	49.039	—	225
VALEO SERVICE ITALIA		MEC	2017	81.172	1.433	8.334	2.291	1.569	422	5	24.552	1.167	2.898	4.715	—	82
			2016	83.424	1.362	11.633	5.311	3.300	319	5	30.247	2.661	2.501	6.446	—	84
ZEROQUATTRO LOGISTICA (gruppo GRANAROLO)		TRA	2017	81.169	*	11.305	2.460	1.692	1.300	8.458	20.787	—	2.123	6.696	—	161
			2016	79.955	*	11.114	2.241	1.523	1.413	10.766	18.142	—	2.236	7.174	—	154
FRANKE (gruppo FRANKE)		MEC	2017	81.138	*	21.493	-2.765	-2.004	21.637	117.718	60.368	45.848	3.332	126.321	—	326
			2016	83.516	*	21.941	-585	-636	22.296	117.700	65.219	48.640	2.786	128.325	—	334
SILC - SOCIETÀ ITALIANA LAVORAZIONE CELLULOSA		CART	2017	81.084	1.434	19.837	1.714	947	39.179	15	46.468	38.758	4.011	17.616	—	299
			2016	83.900	1.358	18.846	1.589	1.069	36.463	10	49.765	37.486	3.979	17.267	—	293
◇ BIANCAMANO	Q	SEP	2017	80.851	1.435	46.563	-3.065	-5.535	107.239	14.889	127.395	116.482	42.752	-114.790	6	1.190
			2016	92.135	1.290	46.927	-13.345	-18.695	107.931	14.843	123.079	117.153	42.563	-109.255	6	1.287
BALTUR (gruppo RELFIN)		MEC	2017	80.744	*	25.057	12.172	8.279	5.948	3.202	50.680	1.847	3.048	29.221	—	201
			2016	60.622	*	18.260	6.415	4.352	5.117	1.888	40.874	2.935	3.242	23.969	—	192
◇ HOLDING GRUPPO MARCHI		CART	2017	80.735	1.436	35.482	9.111	9.483	55.089	151.586	41.435	78.011	3.259	150.358	31	561
			2016	75.333	1.440	34.990	10.765	7.679	50.728	147.901	42.704	79.120	3.329	142.165	327	509

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
KSB ITALIA		MEC	2017	80.667	1.437	19.715	5.652	3.393	5.630	117	50.552	15	3.692	34.149	—	224
			2016	71.705	1.464	17.656	3.900	2.545	5.839	108	51.331	307	2.299	32.032	—	234
CARAMICO GAETANO & C.		DIS	2017	80.629	1.438	3.725	-299	274	10.713	3.538	30.851	10.596	1.272	17.659	—	92
			2016	85.602	1.341	3.199	-917	149	7.144	3.535	31.232	8.818	1.002	17.385	—	95
◇ BOLZONI (gruppo BOLZONI)		MEC	2017	80.537	*	22.613	7.116	805	7.847	38.546	49.214	31.562	2.297	38.362	—	262
			2016	71.397	*	20.926	5.568	3.621	8.234	46.279	47.651	31.907	2.461	47.256	—	243
CALPEDA (gruppo CALPEDA)		MEC	2017	80.512	*	30.357	8.925	6.546	31.331	6.625	66.336	4.485	4.843	78.412	—	241
			2016	78.884	*	30.757	9.345	5.648	29.578	6.613	64.063	6.039	4.867	74.866	—	241
≠ FLAMMA - FABBRICA LOMBARDA AMMINO ACIDI		FARM	2017	80.489	1.439	40.866	15.948	11.580	33.544	968	77.532	22.628	1.817	67.784	1.180	471
			2016	92.842	1.283	52.186	30.598	22.146	25.680	1.170	69.590	10.280	2.142	65.352	1.049	411
≠ TRAFILERIA A. MAURI E FIGLI		MET	2017	80.460	1.440	16.494	5.063	3.269	22.655	13.636	55.921	24.669	1.687	41.669	—	140
			2016	76.921	1.420	14.703	4.414	2.778	24.459	13.638	48.596	30.376	1.468	38.550	—	139
MAZZUCHELLI 1849 (gruppo ORSI MAZZUCHELLI)		CHI	2017	80.372	*	37.599	7.133	5.902	49.794	25.915	60.426	59.964	3.971	53.773	—	467
			2016	84.017	*	37.994	7.518	3.794	53.332	27.142	55.900	57.603	4.605	52.820	—	474
≠ FONDERIE DI MONTORSO		MET	2017	80.282	1.441	30.635	6.464	4.492	26.997	23	43.395	25.131	1.171	20.837	—	388
			2016	47.824	1.629	19.522	3.872	2.579	26.284	171	33.183	22.965	1.259	16.137	—	377
L'ERBOLARIO		FARM	2017	80.202	1.442	29.198	16.235	13.006	6.925	36.783	201.378	—	6.453	220.765	—	163
			2016	80.155	1.384	28.983	16.325	12.962	7.208	36.137	186.911	—	6.561	207.759	—	162
RACCORDERIE METALLICHE		MEC	2017	80.186	1.443	23.965	5.801	4.369	27.721	272	71.434	53.228	1.800	20.754	—	235
			2016	74.758	1.446	21.079	3.739	2.415	20.894	278	55.425	34.985	1.677	16.713	—	237
≠ MANTERO FINANZIARIA		TESS	2017*	80.000	1.444	29.230	4.583	3.964	35.011	783	47.141	14.062	8.721	31.279	—	451
			2016*	76.818	1.422	27.362	2.878	1.137	36.218	308	44.436	17.638	9.097	27.379	—	448
≠ ALU-PRO		MET	2017	79.983	1.445	22.549	8.127	5.687	16.360	244	44.939	8.349	1.460	36.722	—	284
			2016	74.657	1.447	23.493	10.159	7.297	14.182	589	51.151	—	1.074	56.071	—	266
≠ NUPI		CHI	2017	79.863	1.446	24.635	4.398	1.607	40.645	1.443	66.880	47.175	1.470	29.887	—	296
			2016	71.501	1.467	21.988	3.270	1.772	41.770	2.172	64.065	47.932	1.536	36.428	—	281
TYCO ELECTRONICS AMP ITALIA PRODUCTS (gruppo TYCO ELECTRONICS ITALIA HOLDING)		EL	2017*	79.795	*	42.350	28.065	19.184	14.356	—	329.058	96.171	1.826	231.101	—	219
			2016*	73.991	*	39.590	25.537	17.424	12.458	—	316.434	103.871	1.786	211.917	—	214
NUOVA SOLMINE		CHI	2017	79.787	1.447	16.096	3.258	1.915	77.420	22.789	33.331	45.380	12.834	45.554	—	101
			2016	69.267	1.485	16.034	3.741	2.004	77.841	21.512	31.160	42.403	12.769	46.157	—	102
◇ PININFARINA	Q	MT	2017	79.714	1.448	51.854	4.236	1.312	49.557	1.582	74.772	27.929	4.792	58.803	—	610
			2016	58.731	1.564	43.510	-2.865	20.531	50.111	1.473	49.716	45.582	4.928	30.464	—	578
◇ BEST UNION COMPANY	Q	EL	2017	79.606	1.449	32.671	4.022	2.799	1.663	2.501	74.124	15.371	4.538	16.467	—	951
			2016	55.911	1.585	26.916	3.010	2.383	1.857	3.138	49.394	10.489	3.855	14.139	3	732
BANDINELLI		MET	2017	79.262	1.450	3.403	1.322	415	11.013	350	38.160	24.079	567	18.000	—	29
			2016	65.352	1.517	3.123	1.063	109	11.454	70	35.500	21.976	514	17.584	—	34
DIERRE (gruppo DIERRE)		MEC	2017	79.161	*	27.455	480	490	29.765	11.348	46.447	33.991	4.415	19.820	—	654
			2016	74.397	*	27.794	883	-524	31.761	10.638	44.473	35.927	4.594	19.330	—	673
◇ CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA (gruppo CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA)	Q	ALI	2017	79.152	*	13.841	491	204	18.923	52.227	52.112	29.982	4.759	67.792	—	204
			2016	75.022	*	13.082	-551	12.784	16.530	52.580	37.054	13.861	4.837	67.665	—	200

(1) Dal 31-XII-2016 ha consolidato integralmente la Fondmatic.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ALF INVEST		MOB	2017	79.151	1.451	24.691	7.463	3.994	24.718	6.819	49.276	10.691	4.162	46.688	10.265	296
			2016	72.992	1.455	22.733	6.587	2.379	29.318	6.692	44.233	16.270	5.026	42.294	10.138	285
GESSI (gruppo GESSI HOLDING)		MEC	2017	79.101	*	29.010	4.219	2.433	5.578	1.364	72.382	13.666	1.421	48.330	—	384
			2016	83.505	*	31.673	7.382	4.469	7.124	2.344	78.695	18.904	1.440	50.363	—	384
□ ROMA MULTISERVIZI		SEP	2017	79.066	1.452	62.644	-6.024	-7.385	491	12.152	34.131	11.400	5.225	7.395	—	3.483
			2016	87.347	1.331	72.633	3.757	2.840	510	116	56.074	9.442	6.054	17.620	—	3.958
VHIT		MEC	2017	78.963	1.453	24.738	-1.867	-1.289	26.950	1.206	28.329	13.808	7.997	15.106	—	434
			2016	68.150	1.493	24.926	-725	-745	25.882	1.370	24.575	9.664	7.942	16.395	—	444
ZOETIS ITALIA (gruppo ZOETIS ITALIA)		FARM	2017*	78.567	*	17.640	3.191	2.938	152	51.481	53.573	—	3.007	82.323	—	90
			2016*	69.429	*	13.947	2.266	2.243	172	51.076	45.299	—	1.707	81.516	—	90
ARTEMIDE (gruppo ARTEMIDE GROUP)		DIV	2017	78.432	*	24.183	4.638	3.298	17.901	1.920	43.700	23.811	2.805	19.752	—	300
			2016	78.526	*	23.347	3.870	2.242	18.338	1.990	41.796	16.396	3.136	18.339	—	296
ASICS ITALIA		ABB	2017	78.393	1.454	9.953	2.644	1.803	2.030	—	53.768	—	2.170	37.870	—	118
			2016	85.874	1.337	10.248	3.779	2.383	2.169	—	64.522	—	2.537	41.066	—	108
MIONETTO		FBA	2017	78.296	1.455	13.895	6.107	4.462	12.844	—	47.916	—	1.830	38.603	—	113
			2016	72.222	1.460	12.330	4.842	3.204	11.426	—	43.200	—	2.079	34.141	—	111
≠ BERTAZZONI		ELTV	2017	78.119	1.456	18.758	3.674	2.247	14.856	128	48.548	12.332	1.939	26.175	34	239
			2016	80.034	1.385	15.845	1.539	1.005	11.451	58	51.839	15.554	3.482	23.534	24	235
□ TERMICA MILAZZO (gruppo RAFFINERIA DI MILAZZO)		ENER	2017	78.054	*	8.865	7.622	5.800	3.280	23	35.666	—	1.500	12.965	—	—
			2016	69.078	*	7.664	6.429	4.812	4.524	23	25.881	—	1.460	18.757	—	—
THERMO FISHER SCIENTIFIC		MEC	2017	78.046	1.457	19.231	4.954	3.395	2.436	86	38.861	7.238	3.297	11.252	—	161
			2016	70.026	1.477	15.209	2.052	992	2.558	—	42.682	18.000	3.416	7.857	—	155
POLYGLASS (gruppo MAPED)		CHI	2017	78.042	*	7.839	-5.508	-4.858	13.759	10.834	54.954	26.679	2.705	24.895	—	176
			2016	74.490	*	9.744	-4.244	-3.040	13.856	10.836	48.708	32.676	3.104	18.757	—	173
≠ ◇ GIGLIO GROUP	Q	DIS	2017	78.031	1.458	9.648	701	43	6.829	1.233	69.340	20.964	1.146	16.692	—	68
			2016	34.315	1.636	8.539	2.366	1.325	6.965	338	38.450	12.054	649	12.785	—	31
VITALAIRE ITALIA		CHI	2017	78.004	1.459	33.775	10.992	5.912	23.904	4.305	46.293	3.698	9.157	43.532	—	212
			2016	75.608	1.438	31.527	7.928	2.787	24.006	4.305	49.291	13.263	8.910	37.620	—	212
◇ ELFI		DIS	2017	77.899	1.460	13.687	3.356	2.311	7.157	1.059	62.693	24.194	2.374	25.344	—	229
			2016	77.793	1.409	12.496	2.315	1.451	7.347	1.089	62.441	25.284	2.471	23.392	—	218
◇ CEMENTIR ITALIA (gruppo CEMENTIR HOLDING)		IPE	2017	77.825	1.461	3.643	-31.366	-51.013	116.744	157.128	121.211	224.628	12.387	114.084	—	316
			2016	76.972	1.418	4.113	-32.280	-26.992	134.532	158.424	137.244	227.029	6.889	145.067	—	354
◇ LU-VE (gruppo LU-VE)	Q	MEC	2017	77.650	*	19.806	-1.170	3.513	40.915	108.181	181.726	173.372	10.376	111.157	—	385
			2016	71.229	*	20.641	173	7.243	39.593	108.966	166.394	164.685	10.896	112.339	—	365
≠ ARAFIN		TRA	2017	77.588	1.462	15.148	4.384	2.142	69.723	16	26.937	47.462	2.809	27.965	1.574	141
			2016	72.261	1.458	14.970	4.243	2.013	62.665	16	23.303	41.113	3.270	25.507	1.657	141
≠ ◇ SPARCO		MEC	2017	77.519	1.463	23.638	4.814	1.370	5.560	2.500	73.666	30.487	1.231	29.224	11	793
			2016	66.843	1.503	18.895	2.449	2.091	5.156	2.540	60.485	20.759	977	26.346	11	728
AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE		CHI	2017	77.454	1.464	25.400	7.813	5.446	32.097	1.205	72.704	118	8.272	77.014	—	178
			2016	77.428	1.415	25.928	8.122	3.062	30.995	1.266	67.591	—	7.158	71.568	—	182

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente il gruppo Ibox S.A.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente BB Autoengineering e Impact Racing Inc.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
EFFEBI		MEC	2017	77.245	1.465	18.901	9.126	6.519	7.628	4.035	62.386	1.673	5.438	45.877	—	102
			2016	68.153	1.492	17.340	7.795	5.334	8.173	4.404	52.858	2.120	4.086	40.856	—	100
GEVEN		MT	2017	77.103	1.466	33.663	21.665	14.685	6.401	2.486	61.809	23.817	774	26.347	—	221
			2016	74.467	1.449	27.743	15.031	10.877	6.660	2.386	54.941	23.941	840	22.516	—	197
◇ VINCENZO ZUCCHI	Q	TESS	2017	77.093	1.467	24.892	5.269	3.555	31.910	4.145	62.070	87.495	13.775	-21.759	—	591
			2016	80.418	1.382	26.839	5.577	4.464	32.919	1.510	56.445	80.040	15.428	-25.253	—	652
ISTITUTO DELLE VITAMINE		CHI	2017	77.002	1.468	7.961	1.819	924	4.626	378	28.117	4.000	1.009	8.563	—	69
			2016	75.274	1.441	6.833	712	-89	4.682	965	22.149	5.711	1.082	9.839	—	67
◇ FRATELLI POLLI		ALI	2017	76.848	1.469	14.891	2.782	1.683	20.864	1.965	58.279	11.326	3.213	36.895	1.612	166
			2016	72.472	1.456	13.838	2.716	1.938	16.982	1.598	50.534	10.424	2.951	35.728	1.501	173
□ INSIEL - INFORMATICA PER IL SISTEMA DEGLI ENTI LOCALI		INF	2017	76.835	1.470	47.767	2.504	3.381	8.991	29	78.474	—	18.715	38.828	—	662
			2016	78.987	1.400	48.951	2.369	1.615	5.559	32	82.451	—	20.721	35.447	—	672
SANDOZ INDUSTRIAL PRODUCTS		FARM	2017	76.804	1.471	19.638	5.719	4.167	17.638	667	23.690	—	2.466	25.957	—	155
			2016	88.442	1.321	21.049	6.294	4.540	19.105	701	31.715	—	2.649	31.790	—	157
COOP VICINATO LOMBARDA		DIS	2017	76.752	1.472	17.526	181	-232	55.549	4.756	16.186	41.148	8.537	13.821	—	442
			2016	78.444	1.404	17.219	-756	-949	57.864	4.545	19.493	46.643	8.350	14.005	—	447
TM E - TERMOMECCANICA ECOLOGIA (gruppo TERMOMECCANICA)		IMP	2017	76.526	*	9.035	-1.203	1.318	7.627	3.086	152.254	50.899	4.219	41.301	—	172
			2016	58.106	*	14.044	1.190	2.075	7.859	1.603	152.747	52.470	7.126	41.106	—	161
CAVIRO DISTILLERIE (gruppo CAVIRO)		FBA	2017	76.521	*	18.206	6.677	5.588	29.472	8.762	62.177	19.410	1.678	43.454	—	174
			2016	72.918	*	11.361	-596	447	30.438	8.736	55.890	22.806	1.271	43.250	—	171
A & T EUROPE		DIV	2017	76.443	1.473	22.457	5.601	4.128	10.438	1.367	57.843	89	1.899	43.096	—	267
			2016	67.382	1.501	18.579	2.297	1.263	10.862	1.225	46.604	267	1.946	40.468	—	257
ARTURO SALICE		MEC	2017	76.190	1.474	37.418	9.573	6.600	41.441	4.183	96.073	—	2.536	129.863	—	401
			2016	75.623	1.437	36.695	8.681	6.292	38.601	4.243	99.493	—	2.720	128.287	—	398
≠ NICO OLD PROJECT		DIS	2017	76.177	1.475	25.464	8.158	4.566	39.386	365	29.539	17.617	3.268	26.872	3.755	552
			2016	73.112	1.454	22.210	6.010	2.972	39.544	402	26.571	19.803	2.947	21.769	3.129	507
◇ MECAER AVIATION GROUP (gruppo MECAER AVIATION GROUP)		MT	2017*	76.154	*	25.914	2.585	790	3.695	48.477	108.776	44.145	11.422	56.674	—	347
			2016*	86.221	*	29.147	4.652	1.224	3.043	48.647	119.708	50.635	13.135	55.771	—	358
RUBINETTERIE BRESCIANE BONOMI		MEC	2017	75.991	1.476	24.635	9.088	5.718	44.468	1.460	70.971	21.775	2.979	61.031	—	212
			2016	67.389	1.500	23.827	8.395	6.022	37.675	1.314	64.328	25.045	3.822	55.202	—	210
≠ MCM - MACHINING CENTERS MANUFACTURING		MEC	2017	75.957	1.477	23.886	4.022	2.692	6.876	1.417	86.148	4.258	5.092	29.975	45	270
			2016	70.099	1.475	21.314	3.413	2.234	6.614	61	67.916	6.041	4.956	29.052	33	250
RADIATORI 2000 (gruppo FECS PARTECIPAZIONI)		MEC	2017	75.897	*	7.639	1.680	583	16.665	429	41.376	27.640	1.079	5.530	—	96
			2016	74.492	*	7.251	1.268	374	16.868	652	41.624	29.619	848	4.003	—	96
□ SET DISTRIBUZIONE (gruppo DOLOMITI ENERGIA HOLDING)		ENER	2017	75.712	*	54.892	21.813	11.625	265.834	55	158.205	111.949	6.054	165.953	—	270
			2016	78.140	*	55.976	22.556	10.696	266.579	46	151.189	111.937	6.497	161.062	—	278
SOLIGON		MET	2017	75.580	1.478	2.726	1.516	768	1.037	9	24.097	12.336	932	6.447	—	19
			2016	52.126	1.612	2.253	1.113	703	812	10	21.521	12.236	574	5.859	—	16
SACI INDUSTRIE		CHI	2017	75.526	1.479	12.071	5.611	4.290	19.016	8	48.463	14.388	399	36.730	—	104
			2016	73.866	1.451	12.712	6.515	4.644	17.855	9	43.427	11.923	486	33.662	—	100

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ GRIMEDA - GRUPPO IMPRESE EDILIZIE ED AFFINI		EDIL	2017	75.523	1.480	8.431	1.042	227	2.418	4.499	393.854	21.973	428	21.866	56	86
			2016	111.657	1.180	13.780	3.807	2.080	3.026	5.100	421.907	18.473	1.029	21.786	55	119
CONQORD OIL (gruppo KUWAIT PETROLEUM ITALIA)		PETR	2017*	75.464	*	11.756	3.211	2.175	5.321	20	61.028	4	4.751	32.859	—	128
			2016*	73.598	*	13.697	5.283	2.425	5.245	15	57.034	23	4.744	30.684	—	128
FLO		CHI	2017	75.418	1.481	13.048	-752	-1.238	14.494	19.383	47.288	34.228	1.838	29.138	—	241
			2016	77.817	1.408	14.806	2.028	1.505	14.535	20.092	43.346	26.486	2.090	31.769	—	235
GEICO (gruppo GEICO)		MEC	2017	75.379	*	17.717	3.811	3.257	17.697	5.635	66.280	41.035	1.468	9.112	—	127
			2016	67.479	*	12.208	-498	2.951	6.953	5.503	68.162	8.048	4.425	5.714	—	121
PASTIFICIO DI MARTINO GAETANO & ELLI (gruppo PASTIFICIO DEI CAMP)		ALI	2017	75.225	*	13.306	1.545	137	35.435	8.304	43.193	38.536	2.588	18.600	—	150
			2016	78.440	*	12.946	1.896	833	37.399	7.254	35.625	30.386	2.450	18.749	—	154
≠ ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA		EDIT	2017	75.220	1.482	13.824	1.420	152	15.031	53.982	116.511	80.788	8.495	66.978	—	127
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
≠ POMPEA		ABB	2017	75.183	1.483	24.571	5.173	3.288	32.391	632	64.424	35.509	2.344	42.024	—	1.163
			2016	70.931	1.472	22.441	4.025	2.682	33.161	5.386	59.013	38.719	2.204	38.456	—	1.185
GIADA		ABB	2017	75.129	1.484	13.907	7.023	5.043	12.347	147	64.498	21.834	3.034	31.288	—	107
			2016	69.062	1.486	14.402	8.194	6.035	10.467	3.091	53.349	14.377	2.677	26.302	—	104
≠ SAIMA		FARM	2017	74.975	1.485	2.209	11	160	991	1.369	24.237	4.730	251	6.957	2.370	59
			2016	75.016	1.444	2.352	61	157	939	1.299	23.262	4.879	258	6.748	2.321	56
≠ SELEX - GRUPPO COMMERCIALE		DIS	2017	74.905	1.486	10.166	740	358	4.802	767	40.105	4.568	2.029	7.142	—	50
			2016	70.082	1.476	11.094	904	660	7.831	811	36.043	7.213	1.980	6.584	—	52
INDUSTRIA GRAFICA EUROSTAMPA		EDIT	2017	74.758	1.487	25.461	4.235	3.286	14.148	966	41.619	13.944	1.118	26.847	—	379
			2016	71.004	1.469	25.892	6.870	4.871	12.440	681	39.197	11.102	1.192	26.061	—	362
≠ VICTORIA HD		FARM	2017	74.663	1.488	30.395	12.429	9.513	31.321	227	50.569	20.561	354	42.319	728	418
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TERMOKIMIK CORPORATION IMPIANTI E PROCEDIMENTI INDUSTRIALI		IMP	2017	74.526	1.489	17.873	5.379	4.367	3.785	4.720	102.290	—	1.651	21.063	—	113
			2016	65.597	1.516	15.365	2.540	1.921	4.134	819	108.381	—	3.142	14.559	—	117
◇ MONDADORI EDUCATION (gruppo ARNOLDO MONDADORI EDITORE)		EDIT	2017	74.318	*	29.094	16.878	12.423	82	2.781	103.435	162	17.967	59.950	—	116
			2016	71.465	*	27.946	16.135	10.792	78	3.042	101.181	267	18.576	58.070	—	118
IMOLA LEGNO		MOB	2017	74.254	1.490	9.634	2.418	21	43.751	11.418	65.411	57.819	1.895	49.006	—	129
			2016	77.625	1.412	9.732	2.645	85	44.462	11.727	61.345	55.400	2.153	48.838	—	135
UNIFLAIR		MEC	2017	74.229	1.491	20.297	2.030	5.150	8.150	5.899	46.837	2	1.899	31.220	—	276
			2016	70.549	1.474	20.558	2.875	3.386	6.675	9.031	43.331	13	4.795	26.413	—	281
CAPRARI (gruppo CAPRARI)		MEC	2017	73.805	*	26.520	3.527	1.209	23.399	19.835	68.140	29.284	7.574	49.810	—	330
			2016	71.339	*	26.265	3.383	1.286	22.645	17.017	67.335	32.001	7.255	48.577	—	326
≠ TODINI COSTRUZIONI GENERALI		EDIL	2017	73.771	1.492	16.429	-947	640	16.194	5.370	168.626	6.262	449	61.543	-4.237	468
			2016	109.144	1.197	25.869	3.684	2.971	23.720	5.132	98.974	4.920	851	70.796	457	711
IDROEXPERT		DIS	2017	73.770	1.493	5.063	2.652	836	2.838	16.461	47.904	18.954	643	20.091	—	49
			2016	70.743	1.473	4.602	2.625	1.709	184	17.358	44.601	15.654	568	20.555	—	39
MCBRIDE		CHI	2017*	73.738	1.494	11.787	1.977	1.008	10.000	437	30.555	7.000	1.216	12.567	—	168
			2016*	79.377	1.392	10.062	204	-833	11.285	438	34.467	9.500	942	11.560	—	158

(1) Già Biofarma.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	Q U O T A T A	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESER- CIZIO	FATTURATO	GRA- DUA- TORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ SURGITAL	Q	ALI	2017	73.576	1.495	26.505	7.158	4.663	42.441	33	72.551	23.996	6.052	67.424	—	317
			2016	69.523	1.483	26.580	8.117	2.155	44.999	32	65.557	17.096	10.640	62.658	—	271
≠ ◇ GAS PLUS	Q	ENER	2017	73.285	1.496	29.597	5.106	769	108.792	31.342	389.331	65.745	211.052	214.754	171	181
			2016	75.230	1.443	26.726	966	-4.255	106.520	31.661	393.491	69.547	209.320	214.294	491	192
BARBERINI (gruppo ILLVA SARONNO HOLDING)	Q	OCCH	2017	73.276	*	41.251	18.033	12.577	52.792	12.671	63.948	—	2.156	111.432	—	346
			2016	73.219	*	41.273	18.748	13.719	45.819	12.818	67.635	—	2.313	108.855	—	346
ALESSANDERX	Q	MOB	2017	73.217	1.497	10.568	2.492	699	2.959	4.712	44.473	3.665	575	18.087	—	116
			2016	75.271	1.442	9.039	1.556	1.119	2.370	3.512	46.298	1.532	588	17.388	—	116
□ ◇ ATAF GESTIONI (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE) ...	Q	TRA	2017	73.096	*	53.249	3.072	2.321	24.555	8.897	40.920	20.835	18.538	9.843	—	936
			2016	71.549	*	53.716	2.616	1.028	28.383	8.813	44.005	25.167	20.025	7.725	—	990
PIERALISI MAIP (gruppo FRAP)	Q	MEC	2017	73.028	*	21.767	4.878	-1.035	14.257	24.899	119.598	63.589	10.287	40.979	—	317
			2016	64.339	*	16.818	700	-2.558	13.678	23.887	132.614	72.271	9.272	42.014	—	313
≠ FINGROUPE	Q	DIS	2017	72.972	1.498	21.734	3.652	1.984	31.534	987	32.283	20.212	5.873	15.177	—	484
			2016	68.234	1.491	19.794	2.842	1.006	32.758	1.122	30.187	21.878	5.378	13.246	—	437
SIDERURGICA ASTICO	Q	MET	2017	72.870	1.499	6.068	2.178	1.499	14.028	709	39.012	17.143	1.326	18.975	—	44
			2016	56.050	1.583	6.120	2.320	1.385	14.144	779	33.647	18.260	740	18.094	—	41
≠ ALCE NERO	Q	ALI	2017	72.843	1.500	6.214	1.785	1.555	1.636	2.119	42.344	14.244	1.078	12.986	376	68
			2016	69.820	1.480	6.395	2.142	1.380	1.491	1.201	35.536	7.103	894	11.074	—	61
VRY (gruppo VRY)	Q	MEC	2017	72.818	*	19.227	4.403	2.260	31.383	29.467	92.848	48.686	2.439	46.966	—	170
			2016	58.306	*	16.860	4.110	1.739	32.984	24.640	86.692	46.458	2.490	44.706	—	165
≠ ◇ INDUSTRIALE L.MOLTENI E C.	Q	FARM	2017	72.568	1.501	25.598	9.107	5.598	20.930	3.522	63.137	44.502	7.072	19.543	5	320
			2016	66.680	1.505	20.455	4.140	1.713	20.317	1.549	48.556	35.643	4.365	14.907	2	299
≠ ◇ OCRIM	Q	MEC	2017	72.518	1.502	27.974	13.074	4.213	31.809	11.382	98.599	13.770	8.080	32.185	—	299
			2016	79.535	1.391	23.104	7.964	6.285	29.662	9.872	100.344	15.631	9.301	28.214	—	291
HIPAC (gruppo GIPAC)	Q	CHI	2017	72.502	*	10.887	5.050	3.275	6.022	11.991	25.406	11.749	391	11.305	—	69
			2016	71.522	*	8.129	1.964	1.090	7.191	11.991	26.010	14.339	590	9.834	—	69
≠ DUPLOMATIC MS	Q	MEC	2017	72.170	1.503	26.308	5.758	-1.194	5.171	749	80.971	34.324	2.565	29.667	225	294
			2016	62.664	1.544	23.874	5.864	1.569	5.422	72	45.785	10.101	2.106	25.802	617	263
≠ DEBORAH GROUP	Q	FARM	2017	72.149	1.504	13.575	-989	-2.140	12.619	-160	79.186	19.911	5.304	43.367	-10	195
			2016	72.257	1.459	13.655	-1.901	-3.057	13.234	—	82.718	20.741	5.709	45.586	63	194
SUPERMEDIA	Q	DIS	2017	72.117	1.505	4.722	-6.474	-7.114	2.017	3.801	32.445	1.604	3.747	4.159	—	268
			2016	106.972	1.210	10.372	-455	-877	2.367	3.772	33.471	4.164	972	8.174	—	287
□ ◇ MERCITALIA SHUNTING & TERMINAL (gruppo FERROVIE DELLO STATO ITALIANE) ...	Q	TRA	2017	72.096	*	63.420	3.143	1.574	15.928	767	41.354	4.705	4.141	15.953	—	1.026
			2016	67.256	*	55.758	3.340	1.340	13.710	1.084	37.480	4.773	5.738	14.394	—	951
ZF PADOVA	Q	MEC	2017	71.700	1.506	31.794	3.622	1.753	25.738	—	37.357	18.007	13.938	9.640	—	390
			2016	64.780	1.523	28.917	2.245	1.723	27.117	4.000	38.684	30.017	12.952	7.887	—	380
≠ CIMM	Q	MOB	2017	71.584	1.507	30.894	4.675	3.193	57.485	529	54.152	20.920	5.885	67.629	1.147	510
			2016	70.019	1.478	31.389	6.770	4.613	52.333	735	49.019	14.731	6.374	64.389	—	486
◇ STEFANEL (gruppo STEFANEL)	Q	ABB	2017	71.248	*	5.578	-11.859	20.642	11.344	41.782	76.867	65.034	4.550	28.512	—	257
			2016	78.226	*	9.427	-9.206	-27.772	13.181	41.944	80.084	95.392	5.435	-15.741	—	397

(1) Già Duplomatic Oleodinamica. Nel 2017 ha consolidato integralmente la Tecnologie Industriali.

(2) Già Serfer Servizi Ferroviari.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CIRO PAONE (gruppo CIRO PAONE)		ABB	2017	71.233	*	27.576	6.464	2.481	19.345	42.922	62.657	49.954	3.682	50.064	—	411
			2016	67.659	*	28.329	8.043	2.757	19.946	35.455	79.865	54.905	5.563	49.654	—	418
≠ GEFIN - GESTIONI FINANZIARIE		CHI	2017	71.196	1.508	26.407	10.550	4.430	19.671	3.273	66.264	5.478	3.201	51.723	16.194	265
			2016	67.909	1.497	25.542	10.401	4.508	19.727	2.552	59.607	7.710	3.007	46.216	14.907	247
RE.LE.VI		CHI	2017	71.106	1.509	22.159	6.067	-2.542	12.152	81	55.321	40.344	865	3.751	—	222
			2016	74.566	1.448	26.327	10.814	296	10.792	88	68.169	49.110	969	6.313	—	213
≠ KELEMATA		FARM	2017	71.046	1.510	11.281	1.558	-2.046	21.537	2.748	75.344	39.920	1.595	35.488	—	217
			2016	76.708	1.423	13.738	3.742	630	22.652	2.126	78.273	40.043	1.739	38.411	—	216
≠ GERANI GROUP		ABB	2017	70.956	1.511	22.308	2.362	-999	37.156	3.650	92.878	52.768	4.300	50.380	-5	384
			2016	75.840	1.435	16.940	-2.503	-4.205	39.495	2.869	102.603	62.179	4.642	51.463	121	418
≠ TISSUE MACHINERY COMPANY		MEC	2017	70.864	1.512	17.624	718	-613	1.256	2.351	57.040	16.612	985	7.774	—	194
			2016	69.916	1.479	19.461	4.592	1.177	1.301	3.714	53.645	16.501	1.158	8.224	55	165
≠ ◇ MITTEL	Q	DIV	2017	70.634	1.513	17.987	-9.102	16.851	122.236	164.052	269.494	256.912	17.291	247.133	23.218	706
			2016
≠ REGIFIN		ELTV	2017	70.481	1.514	17.968	65	-466	16.771	692	64.443	40.463	3.382	19.797	—	298
			2016	77.453	1.414	20.627	2.697	961	16.298	428	48.417	19.803	15.626	21.085	—	304
NOVATEX ITALIA		TESS	2017	70.455	1.515	18.536	5.063	2.464	17.670	4.038	42.683	29.120	1.581	23.706	—	216
			2016	67.916	1.496	18.188	4.598	2.008	17.534	2.315	40.563	26.292	1.721	21.937	—	221
≠ UNICAL AG		MEC	2017	70.181	1.516	16.351	2.220	1.345	15.322	1.175	54.237	21.715	4.305	22.291	—	266
			2016	62.423	1.548	14.647	291	-515	16.104	1.551	51.288	25.247	4.365	20.952	—	264
ZOBELE HOLDING		CHI	2017	70.007	1.517	28.039	762	-11.271	43.485	144.006	106.980	243.150	11.960	14.469	—	275
			2016	70.988	1.470	27.884	-932	-13.322	43.439	151.962	124.849	249.073	12.907	25.740	—	277
RING MILL		MET	2017	69.784	1.518	21.199	4.713	2.875	36.793	56.217	77.435	33.555	1.904	111.891	—	207
			2016	95.437	1.266	37.208	18.033	2.006	39.737	54.383	82.877	41.585	1.922	109.985	—	213
≠ DIAMANT		PCA	2017	69.687	1.519	27.160	3.047	2.464	24.278	2.587	52.602	30.865	977	36.986	952	2.198
			2016	75.443	1.439	26.622	5.056	3.041	19.855	3.882	49.163	28.132	1.050	32.499	907	2.059
ALPI (gruppo FINALPI)		MOB	2017	69.613	*	25.246	5.094	6.692	6.135	7.203	95.164	14.842	3.200	76.054	—	429
			2016	68.158	*	25.343	6.044	6.498	6.696	7.795	79.924	3.500	3.158	71.367	—	432
≠ ◇ SINV HOLDING		ABB	2017	69.513	1.520	15.066	1.569	1.677	56.200	36.809	70.197	26.067	11.631	98.796	215	192
			2016	67.008	1.502	15.432	-400	-3.701	55.638	47.902	57.235	29.609	12.542	97.083	210	193
◇ VIDEOTIME PRODUZIONI (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	69.439	*	26.684	-4.494	-3.507	33.074	8.959	129.730	66	19.153	95.413	—	798
			2016	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
CORDIVARI		MEC	2017	69.330	1.521	28.300	7.693	5.237	23.359	2.804	40.574	8.185	2.903	35.560	—	401
			2016	63.308	1.538	26.772	7.039	4.655	20.271	2.797	38.229	9.436	2.935	32.123	—	409
RODOLFI MANSUETO		ALI	2017	69.312	1.522	14.109	518	225	25.721	569	64.456	42.669	1.827	36.046	—	233
			2016	64.750	1.525	16.864	3.716	2.332	23.074	535	61.213	38.499	1.789	36.021	—	219
LARDINI		ABB	2017*	69.302	1.523	20.478	3.289	2.080	15.463	462	43.655	23.816	1.837	17.018	—	362
			2016*	67.477	1.499	18.380	3.399	2.005	14.646	1.011	36.670	22.386	1.806	16.084	—	330
TRELLEBORG COATED SYSTEMS ITALY		GOM	2017	69.264	1.524	24.857	4.125	2.798	12.309	986	107.720	—	5.987	96.664	—	234
			2016	68.268	1.490	25.336	4.161	2.515	10.839	1.147	106.337	—	6.037	93.866	—	236

(1) Il 2017 è un esercizio di 15 mesi. Nel 2017 ha consolidato integralmente Gruppo Zaffiro, Ceramica Cielo e IMC - Industria Metallurgica Carmagnolese. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(2) Costituita in data 18-V-2017. In data 1-VII ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Produzioni" della Videotime.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ IMMOBILIARE LA ROCCA		DIS	2017	69.258	1.525	12.720	2.491	2.247	11.904	2.684	44.606	6.536	2.203	39.956	5.548	201
			2016	66.733	1.504	12.621	3.059	2.532	12.179	2.955	42.639	8.586	1.988	37.856	5.235	194
FRANZINI ANNIBALE		DIS	2017	69.132	1.526	12.110	2.359	2.002	19.476	3.387	47.319	—	3.143	45.361	—	160
			2016	61.741	1.550	10.754	1.426	1.096	19.913	1.723	44.824	—	3.216	43.592	—	163
CENTRO GAMMA TERMOSANITARIA (gruppo ANNOVAZZI EMILIO)		DIS	2017	69.122	*	12.618	1.379	871	428	7.421	63.887	30.543	1.859	22.804	—	283
			2016	65.290	*	10.979	636	35	466	7.421	63.366	28.510	1.973	21.933	—	280
ENER TRADING		ENER	2017	69.050	1.527	-493	-1.067	-3.334	1.973	—	13.540	4.890	1.177	-1.817	—	10
			2016	153.691	958	594	-80	-193	29	—	37.397	4.544	6.130	1.383	—	10
≠ SIME		MEC	2017	68.976	1.528	17.045	1.087	199	20.672	25	48.837	10.371	6.135	29.139	4.414	340
			2016	61.454	1.551	17.272	1.175	75	21.121	22	46.098	10.665	6.145	28.902	4.395	341
TI GROUP AUTOMOTIVE SYSTEMS		MET	2017	68.730	1.529	28.739	8.652	6.251	4.773	—	33.547	—	5.490	14.317	—	334
			2016	67.994	1.495	28.543	8.126	5.606	4.864	—	32.082	—	5.925	13.565	—	331
≠ MEP - MACCHINE ELETTRONICHE PIEGATRICI		MEC	2017	68.724	1.530	17.814	3.751	1.218	28.572	4.780	80.574	56.330	3.426	30.801	528	173
			2016	63.911	1.533	16.950	3.445	1.447	30.086	5.750	62.854	41.078	3.169	29.879	418	211
≠ SUPERMATIC		DIS	2017	68.705	1.531	24.741	2.800	619	17.531	2.347	30.690	16.600	7.813	6.702	1.539	384
			2016	64.920	1.521	16.769	-5.077	-6.849	18.221	4.097	29.906	16.659	10.009	6.108	1.541	382
LAG - LAMINATI ALLUMINIO GALLARATE		MET	2017	68.683	1.532	8.886	4.140	2.706	9.951	288	46.465	15.396	881	27.127	—	76
			2016	56.412	1.579	8.143	3.641	-86	10.330	391	40.926	16.156	1.183	24.422	—	71
LUIGI ZAINI		ALI	2017	68.661	1.533	12.161	1.530	1.019	9.712	7	39.587	12.816	1.622	8.299	—	187
			2016	71.533	1.466	12.392	2.390	1.577	10.124	6	37.756	10.952	1.682	7.292	—	178
SGI - SOCIETÀ GASTOTTI ITALIA		ENER	2017	68.366	1.534	45.694	26.321	6.137	485.654	13.531	213.436	370.616	20.617	290.779	—	50
			2016	62.975	1.541	41.761	19.611	30	405.052	12.691	28.204	376.966	6.083	41.975	—	47
◇ SUMITOMO CHEMICAL ITALIA		CHI	2017*	68.353	1.535	8.089	1.957	1.106	120	1.696	130.141	61.836	2.599	20.274	—	63
			2016*	76.114	1.429	8.319	2.346	1.127	118	1.727	124.815	56.162	2.624	19.191	—	65
FRANZESE		ALI	2017	68.330	1.536	11.207	4.813	1.659	12.374	1.103	72.072	33.120	273	20.841	—	128
			2016	78.578	1.403	10.307	3.772	593	8.621	788	77.047	36.133	69	19.169	—	115
HANS ZIPPERLE		ALI	2017*	68.291	1.537	17.716	3.266	1.883	30.392	36	45.010	35.704	1.104	26.841	—	191
			2016*	64.402	1.529	16.621	2.509	1.118	31.037	137	46.837	39.927	1.188	22.855	—	190
STAR INDUSTRIALE		ALI	2017	68.286	1.538	18.799	2.374	1.260	23.761	—	30.834	6.018	2.729	27.011	—	207
			2016	64.853	1.522	20.411	2.433	1.093	22.655	—	32.943	11.024	2.941	25.751	—	228
ALBASIDER		MET	2017	68.257	1.539	4.783	936	567	3.269	1	50.008	23.718	524	14.390	—	66
			2016	53.921	1.597	4.052	309	117	3.371	3	46.034	18.260	502	13.838	—	67
EUROJERSEY (gruppo FINANZIARIA IL BELVEDERE)		TESS	2017	68.206	*	26.940	10.418	7.168	21.203	3.672	41.816	—	2.302	47.524	—	191
			2016	56.303	*	22.796	7.953	5.463	19.628	3.672	38.444	—	2.490	45.756	—	191
≠ IML		MEC	2017	68.155	1.540	13.644	2.327	11.547	1.673	—	64.298	8.150	8.923	16.412	—	96
			2016	83.590	1.360	9.593	-2.015	-1.647	996	—	59.071	12.263	10.843	13.960	156	159
≠ CARTIERE SACI		CART	2017	68.135	1.541	21.048	10.756	6.635	27.674	113	33.472	8.228	5.035	28.090	1.468	134
			2016	60.739	1.554	17.589	7.781	4.051	24.833	159	29.013	7.133	5.222	21.886	909	136
ITALPANNELLI		IPE	2017	68.077	1.542	15.103	4.146	2.273	44.000	8.994	70.528	30.965	5.640	71.846	—	182
			2016	66.513	1.508	11.277	984	15.133	37.221	6.027	99.381	33.638	5.624	83.041	—	175

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato Sole Bidco e SGI Holding.

(2) Dall'1-X-2017 è uscito dall'area di consolidamento il gruppo IML Motori.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
MOLINO GRASSI		ALI	2017	68.040	1.543	6.492	1.906	1.235	10.790	968	39.327	21.194	1.393	16.865	—	61
			2016	69.745	1.481	6.937	2.851	2.099	10.358	1.691	35.551	15.553	1.208	15.678	—	53
KING'S		ALI	2017	67.940	1.544	6.478	2.322	892	691	7.207	53.061	22.401	369	17.097	—	86
			2016	59.624	1.559	5.739	1.812	533	602	6.120	50.773	17.711	421	16.204	—	88
≠ ◇ FIN ING - FINANZIARIA INGHIRAMI		ABB	2017	67.937	1.545	13.275	-3.016	-4.343	215.819	23.892	89.986	49.044	24.336	226.866	9.002	335
			2016	71.877	1.463	13.201	-4.664	-7.379	226.463	25.321	90.994	55.836	26.285	232.280	9.151	345
≠ ◇ DADA	Q	INF	2017	67.792	1.546	33.172	6.872	1.313	7.246	7.086	98.063	30.006	1.318	53.794	—	415
			2016	63.703	1.536	30.341	4.154	178	8.615	8.001	99.093	34.412	1.018	52.910	—	445
BIZERBA		MEC	2017	67.773	1.547	14.897	1.927	1.162	4.995	642	36.780	12.323	2.559	11.640	—	212
			2016	64.443	1.528	14.288	1.458	566	5.212	642	35.215	7.512	2.609	10.478	—	202
≠ SOCIETÀ ATHESIS		EDIT	2017	67.429	1.548	27.089	3.470	1.723	36.999	1.834	31.520	13.512	7.153	29.025	—	270
			2016	68.478	1.489	27.223	2.341	1.138	40.368	2.117	33.745	19.415	7.147	28.088	—	263
≠ ◇ GIORGIO FEDON & FIGLI	Q	OCCH	2017	67.405	1.549	24.425	-315	-3.972	10.798	2.481	43.503	19.986	4.416	14.659	—	1.595
			2016	71.617	1.465	27.761	3.237	1.627	10.871	2.271	45.423	17.771	4.026	19.571	—	1.543
≠ CURTI COSTRUZIONI MECCANICHE		MEC	2017	67.304	1.550	18.600	2.135	1.055	16.026	2.562	63.710	35.050	2.588	18.378	92	293
			2016	58.799	1.562	17.760	2.111	1.006	15.381	2.508	63.784	34.537	2.130	17.296	116	267
ALLIED INTERNATIONAL (gruppo ALLIED INTERNATIONAL)		DIS	2017	67.235	*	8.560	3.131	3.695	6.996	32.718	88.557	46.335	2.054	51.699	—	94
			2016	58.012	*	8.891	3.545	4.649	7.308	38.456	70.758	45.906	1.813	48.004	—	94
≠ SIFI - SOCIETÀ INDUSTRIA FARMACEUTICA ITALIANA		FARM	2017	67.164	1.551	31.900	6.992	2.011	43.079	55	54.456	37.623	6.140	32.563	—	344
			2016	68.493	1.488	31.108	6.931	1.915	44.303	1.843	56.034	37.837	6.494	31.349	—	346
GRISSIN BON		ALI	2017	66.981	1.552	18.091	3.679	2.746	10.211	3.997	41.907	9.060	2.251	27.867	—	196
			2016	66.090	1.512	18.026	4.259	2.441	6.339	4.026	37.644	3.832	2.145	25.979	—	197
GE.S.A.		DIS	2017	66.971	1.553	27.518	4.477	1.551	20.502	6.294	33.420	10.065	2.961	29.154	—	389
			2016	65.720	1.515	20.885	-3.197	-5.163	22.754	9.415	31.618	12.521	3.323	28.459	—	405
mitsui & co. italia		DIV	2017*	66.881	1.554	5.393	908	-1.492	547	1.612	31.108	—	1.983	17.095	—	41
			2016*	66.379	1.511	5.249	1.333	888	584	1.814	29.302	—	1.659	18.588	—	39
≠ COOP INDUSTRIA		ALI	2017	66.629	1.555	17.890	1.588	331	25.655	14.981	41.127	19.540	3.142	42.698	157	210
			2016	66.064	1.513	17.573	1.499	265	26.596	12.429	38.079	16.025	3.079	42.451	157	215
≠ SAGAT - SOCIETÀ AZIONARIA GESTIONE AEROPORTO TORINO		SEP	2017	66.580	1.556	38.725	12.388	11.187	47.124	19.822	51.945	3.000	7.934	58.796	7.547	363
			2016	64.001	1.531	36.789	9.562	6.761	47.647	19.535	51.909	4.500	8.788	59.588	7.436	373
≠ CANTINA DI LA-VIS E VALLE DI CEMBRA		FBA	2017*	66.567	1.557	8.848	-1.239	-1.645	32.949	2.893	52.473	53.824	2.080	5.518	—	149
			2016*	76.321	1.428	12.361	1.704	4.015	34.413	4.309	57.174	48.985	2.180	5.793	207	157
SAMSONITE		PCA	2017	66.417	1.558	16.456	4.121	1.480	2.264	1.101	24.201	1.625	2.362	7.858	—	285
			2016	61.122	1.552	14.460	3.100	641	2.070	304	22.169	2.501	2.607	6.379	—	246
◇ GIESSE		MEC	2017	66.354	1.559	24.249	6.893	2.552	12.972	21.908	61.105	2.242	9.491	64.743	—	257
			2016	64.498	1.526	18.265	-1.377	-767	13.656	12.370	55.814	4.385	9.184	62.064	—	237
≠ ◇ MORRIS PROFUMI		FARM	2017	66.317	1.560	-232	-12.630	-13.525	7.180	8.625	54.689	8.400	7.706	28.656	—	192
			2016	79.862	1.387	12.996	1.075	169	10.035	7.415	67.919	11.110	5.270	42.197	—	175
METALLURGICA ABRUZZESE (gruppo IFICOM)		MET	2017	66.097	*	15.210	3.808	856	26.823	9.817	51.132	38.139	1.154	30.209	—	193
			2016	57.437	*	14.153	3.080	780	19.120	16.660	49.500	39.720	1.345	29.603	—	185

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
ARAN WORLD		MOB	2017	65.936	1.561	13.025	-823	-1.362	5.258	3.637	51.167	19.958	2.483	19.154	—	318
			2016	66.019	1.514	12.966	41	183	5.122	6.906	47.757	19.778	2.775	20.516	—	322
GRAZIELLA GROUP		GIO	2017	65.810	1.562	3.047	1.186	-220	2.317	7.921	42.333	21.906	561	15.268	—	40
			2016	48.991	1.623	193	-1.728	-497	2.834	7.944	34.775	22.561	597	15.488	—	45
PRAXAIR		MEC	2017	65.523	1.563	32.488	8.415	5.205	17.400	54	85.716	—	3.295	83.608	—	280
			2016	64.024	1.530	29.658	7.074	3.996	17.699	54	78.861	—	3.928	78.402	—	276
NOVARETI (gruppo DOLOMITI ENERGIA HOLDING)		ENER	2017	65.429	*	42.523	16.943	12.182	251.585	493	43.798	—	9.245	200.830	—	207
			2016	66.683	*	40.979	15.187	10.594	254.572	410	36.028	—	9.886	195.773	—	216
ZUCCHETTI CENTRO SISTEMI (gruppo ZUCCHETTI GROUP)		INF	2017	65.389	*	11.695	1.870	1.051	2.317	60	41.166	20.529	882	6.042	—	200
			2016	52.509	*	8.814	1.061	532	2.206	54	34.401	15.635	722	5.291	—	160
ZILMET (gruppo PALFIN DI PAOLO BENETTOLO & C.)		MEC	2017	65.380	*	25.715	9.262	6.205	3.910	37.080	76.694	—	3.671	94.455	—	349
			2016	59.366	*	24.490	8.469	5.849	3.914	33.424	73.571	—	3.498	88.601	—	365
MENEGHETTI		ELTV	2017	65.323	1.564	13.710	2.945	2.217	6.205	—	37.096	6.760	4.699	11.639	—	239
			2016	63.925	1.532	14.574	4.055	-951	5.987	—	33.248	6.041	4.907	6.723	—	235
TRIBOO		PSP	2017	65.303	1.565	23.248	1.899	1.146	5.814	4.340	88.812	13.812	3.267	35.667	314	363
			2016	53.474	1.601	15.937	5.576	3.701	1.313	2.942	90.328	6.297	3.871	46.225	809	297
CALIA TRADE		MOB	2017	65.235	1.566	4.523	1.107	427	1.978	684	26.047	10.027	623	9.612	—	23
			2016	62.550	1.545	4.894	1.394	684	1.930	2.248	21.412	8.470	610	9.264	—	24
RIVOIRA OPERATIONS		CHI	2017	65.177	1.567	14.584	2.100	1.966	45.945	614	39.788	—	1.632	65.014	—	84
			2016	58.762	1.563	14.327	2.124	1.082	48.064	358	34.987	—	2.529	63.048	—	86
IRSAP (gruppo IRSAP)		MEC	2017	65.160	*	20.690	-1.071	-577	15.650	46.669	45.942	17.697	6.637	61.036	—	407
			2016	64.036	*	21.416	-293	2.327	16.000	36.059	46.469	9.137	6.918	62.696	—	411
SAMBONET PADERNO INDUSTRIE (gruppo ARCTURUS)		MEC	2017	65.101	*	22.732	9.304	6.842	4.461	360	96.001	—	778	89.945	—	287
			2016	64.718	*	22.406	9.666	7.660	4.357	2.660	89.499	—	1.364	83.103	—	277
TESSITURA MONTI (gruppo GRUPPO TESSILE MONTI)		TESS	2017	65.031	*	11.029	-1.993	-3.469	2.159	7.788	61.457	35.466	5.775	890	—	293
			2016	66.493	*	12.211	-1.528	-3.009	2.444	7.676	60.070	36.358	6.174	1.467	—	312
PROFIN		MOB	2017	64.905	1.568	15.594	4.526	2.909	13.420	3	28.335	13.053	1.628	14.964	—	159
			2016	62.449	1.547	14.956	4.414	2.574	11.944	3	27.856	12.382	1.469	12.676	—	155
IVG COLBACHINI		GOM	2017	64.785	1.569	26.250	6.971	7.279	25.022	26.619	32.559	11.162	4.372	53.779	—	364
			2016	62.925	1.542	27.150	7.937	5.382	22.486	27.810	29.571	8.279	4.645	50.519	—	347
BEL ITALIA		ALI	2017	64.731	1.570	5.127	1.043	688	24	—	18.313	—	3.096	3.475	—	47
			2016	64.766	1.524	5.219	1.056	545	33	—	17.196	4	3.191	3.283	—	50
GIANNINO DISTRIBUZIONE		ABB	2017	64.561	1.571	9.076	586	449	9.108	323	44.934	8.803	10.069	29.521	—	179
			2016	63.359	1.537	8.709	19	16	9.668	458	40.530	4.002	10.700	29.072	—	181
MONIER		IPE	2017	64.486	1.572	18.012	-2.917	-5.672	37.883	9.354	52.759	22.000	15.572	35.208	—	261
			2016	68.150	1.494	23.265	3.217	-843	42.370	15.034	43.132	20.081	14.596	40.880	—	290
GRUPPO CERAMICHE RICCHETTI (gruppo GRUPPO CERAMICHE RICCHETTI)		IPE	2017	64.405	*	21.513	-3.432	-8.826	87.272	83.722	55.035	80.751	28.313	72.008	—	310
			2016	67.063	*	18.280	-6.660	-7.998	91.041	95.129	55.148	83.841	32.014	80.809	—	318
MASI AGRICOLA		FBA	2017	64.374	1.573	21.864	10.167	6.736	60.413	2.261	91.749	16.091	2.499	122.207	4.159	134
			2016	63.870	1.534	21.004	10.255	6.255	59.528	2.819	87.716	12.800	2.930	118.965	3.964	129

(1) In data 1-1-2017 ha incorporato la Umbria Pagine.

(2) Nel 2017 ha consolidato integralmente E-Photo e Triboo Data Analytics.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CAFFAREL (gruppo LINDT & SPRÜNGLI)		ALI	2017	64.287	*	18.352	-838	-1.314	13.497	274	52.475	4.507	6.622	29.108	—	334
			2016	61.086	*	16.802	-2.335	-2.363	12.869	838	46.545	158	6.506	30.422	—	343
BOLOGNAFIERE - FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA (gruppo BOLOGNAFIERE)	□	DIV	2017	64.033	*	16.792	-5.579	5.746	220.620	27.428	44.799	37.964	28.297	190.566	—	244
			2016	68.448	*	15.829	-6.733	3.326	218.936	31.072	42.703	51.848	28.322	171.288	—	252
ANGELO PO GRANDI CUCINE		MEC	2017	64.012	1.574	17.821	4.220	2.945	10.387	6.614	31.766	—	4.160	21.984	—	202
			2016	58.708	1.565	14.826	1.949	-1.284	10.634	6.983	30.048	—	4.668	21.039	—	210
DOCOMO DIGITAL ITALY	◇	INF	2017	63.851	1.575	26.232	2.066	2.465	3.125	176.565	125.199	165.727	1.200	84.684	—	237
			2016	48.343	1.625	16.922	94	-2.476	2.522	243.020	69.020	191.721	405	74.957	—	136
AGRICOLA BERICA		ALI	2017	63.733	1.576	11.898	1.103	37	10.349	3.269	32.974	17.611	2.543	10.587	—	325
			2016	62.682	1.543	11.342	888	36	10.518	3.207	29.774	16.495	2.106	10.551	—	323
CORRIERE DELLO SPORT	≠	EDIT	2017	63.651	1.577	9.009	-3.618	-3.372	39.254	975	28.536	11.090	3.812	24.833	51	85
			2016	67.557	1.498	11.150	-1.078	-1.363	40.567	2.329	31.018	464	5.047	28.189	37	87
MULTISERVIZI	□ ≠	SEP	2017	63.385	1.578	44.357	12.218	12.336	170.187	57.500	49.359	89.526	11.175	139.911	—	366
			2016	59.521	1.560	41.196	10.400	18.130	164.040	49.955	45.668	88.321	11.825	126.587	—	370
PALLADIO GROUP (gruppo HOLDING GRUPPO MARCHI)		CART	2017	63.374	*	27.499	7.938	5.489	30.858	8.250	36.158	30.757	2.670	29.202	—	338
			2016	59.308	*	26.476	7.953	4.350	30.490	8.251	34.954	31.595	2.846	26.713	—	349
L'ALCO (gruppo CONFEN)		DIS	2017	63.329	*	24.096	4.647	387	143.979	7.215	46.903	60.315	3.470	94.830	—	486
			2016	66.160	*	23.866	3.703	596	145.766	6.131	41.729	54.891	3.524	94.520	—	499
HELENA RUBINSTEIN ITALIA		FARM	2017	63.120	1.579	8.293	4.904	3.285	822	1.119	18.994	1.223	1.684	6.299	—	47
			2016	61.958	1.549	7.953	4.763	2.925	606	5	21.798	3.417	1.528	5.934	—	44
HIGH TECH ALUMINIUM (gruppo FINVEC)		MET	2017	62.939	*	8.085	3.696	2.297	14.901	4	24.886	17.771	653	10.574	—	73
			2016	46.314	*	5.717	1.552	724	15.231	12	21.861	17.909	616	8.276	—	65
FEDERLEGNO ARREDO EVENTI	≠	DIV	2017*	62.905	1.580	16.387	5.896	1.852	4.433	11.401	42.601	—	2.790	44.544	—	122
			2016*	52.211	1.610	11.369	2.957	1.882	4.381	23.917	30.062	—	2.959	42.931	—	116
ZEROQUATTRO (gruppo GRANAROLO)		TRA	2017	62.631	*	20.666	1.279	524	1.426	3.602	25.316	—	7.062	5.026	—	356
			2016	60.639	*	20.936	670	486	1.803	5.062	20.863	—	6.944	4.502	—	358
FATTORIE OSELLA (gruppo KRAFT FOODS ITALIA INTELLECTUAL PROPERTY)		ALI	2017	62.594	*	14.206	6.712	4.912	6.435	—	42.591	—	4.437	10.101	—	140
			2016	58.951	*	14.884	6.879	4.720	5.806	—	56.275	—	4.317	9.888	—	143
UNIFOR (gruppo MOLteni)		MOB	2017	62.370	*	18.385	1.517	1.406	27.260	10.658	61.345	42.581	3.241	34.935	—	193
			2016	74.135	*	17.768	1.539	940	28.057	10.824	63.143	38.320	3.326	33.518	—	194
GPS		CHI	2017	62.252	1.581	21.836	8.735	6.837	23.035	6.736	40.044	482	1.480	56.405	—	211
			2016	56.481	1.578	20.467	8.424	6.192	22.979	5.836	35.191	1.695	1.287	50.608	—	207
ALESSI	≠	MEC	2017	62.240	1.582	21.593	-870	-1.131	5.886	345	53.677	22.261	5.403	16.412	—	417
			2016	66.544	1.506	22.566	344	69	6.812	321	54.035	20.787	6.463	17.645	—	400
FERRERO MANAGEMENT SERVICES ITALIA	◇	ALI	2017*	61.984	1.583	38.588	2.949	2.076	72.965	—	27.419	—	14.971	60.588	—	328
			2016
TANGENZIALE DI NAPOLI (gruppo AUTOSTRADE PER L'ITALIA)		SEP	2017	61.931	*	48.666	15.322	7.610	209.096	6.606	71.094	28.942	33.588	192.212	—	351
			2016	62.514	*	52.176	21.026	11.125	204.482	6.970	77.746	36.240	33.374	190.257	—	355
ELLI GANCIA & C.		FBA	2017	61.904	1.584	8.197	-740	4.635	26.583	66.139	129.786	132.807	6.308	23.095	—	107
			2016	57.050	1.575	-2.103	-11.260	-1.279	26.966	123	121.467	74.508	6.306	17.160	—	101

(1) Già Buongiorno. In data 1-1-2017 ha incorporato la D-Mobile Lab.

(2) In data 1-IX-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Management" della Ferrero. I dati 2016 sono stati omessi in quanto non raffrontabili.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ CLASS EDITORI	Q	EDIT	2017	61.684	1.585	6.091	-15.548	-15.538	2.927	31.244	136.246	80.118	8.585	16.528	5.753	270
			2016	65.265	1.518	8.139	-14.198	-16.874	3.353	32.422	144.968	78.195	8.429	31.513	6.341	282
◇ HEARST MAGAZINES ITALIA		EDIT	2017	61.450	1.586	26.064	-161	231	667	9.880	63.597	12.547	5.295	18.410	—	312
			2016	64.455	1.527	27.222	-1.080	1.936	789	10.506	63.209	8.278	5.943	18.139	—	336
◇ MEDUSA FILM (gruppo MEDIASET)		PSP	2017	61.446	*	20.875	17.801	13.173	2	5.369	213.263	1.419	360	190.404	—	21
			2016	92.576	*	17.148	14.228	10.955	10	6.905	235.090	5.117	367	176.991	—	21
SOCIETÀ ITALIANA PER IL TRAFORO DEL MONTE BIANCO (gruppo AUTOSTRADE PER L'ITALIA)		SEP	2017	61.315	*	30.292	17.332	12.451	67.957	192.333	206.895	1	95.772	232.499	—	97
			2016	57.091	*	33.355	20.687	12.634	70.389	186.785	177.899	—	79.239	292.808	—	99
FERPLAST		MEC	2017	61.119	1.587	16.026	1.471	1.085	5.094	25.353	29.112	5.077	3.188	30.052	—	262
			2016	59.647	1.558	15.655	1.527	1.158	5.232	26.402	27.451	5.698	3.397	28.967	—	267
SALCEF COSTRUZIONI EDILI E FERROVIARIE (gruppo SALCEF COSTRUZIONI EDILI E FERROVIARIE)		EDIL	2017	61.066	*	15.587	9.219	13.249	791	98.463	75.742	13.463	503	82.279	—	122
			2016	45.682	*	7.758	2.107	2.685	2.433	86.675	65.153	19.007	1.398	74.552	—	200
≠ LAVIOSA MINERALS		CHI	2017	60.944	1.588	15.795	2.023	855	20.653	3.868	35.849	21.173	1.728	21.274	7.827	226
			2016	57.358	1.572	14.900	1.551	626	20.010	3.601	35.704	18.814	1.918	21.437	8.142	221
GUNA		FARM	2017	60.903	1.589	25.368	6.074	4.092	2.172	2.957	24.342	—	1.569	17.716	—	284
			2016	63.133	1.539	26.813	9.258	6.046	2.454	3.699	22.899	—	1.834	17.624	—	252
RHOSS (gruppo IRSAP)		MEC	2017	60.853	*	13.995	-1.497	-578	8.799	2.640	27.956	5.686	4.271	9.534	—	280
			2016	58.369	*	14.999	59	279	8.302	1.419	31.536	6.702	3.446	10.389	—	278
≠ CAV. UFF. GIACOMO CIMBERIO		MEC	2017	60.690	1.590	18.862	8.228	6.335	18.703	5.401	92.952	—	3.079	96.298	148	207
			2016	52.964	1.606	16.563	6.498	4.957	16.154	5.730	87.296	—	3.063	91.520	182	202
SECO TOOLS ITALIA		MEC	2017	60.408	1.591	17.260	3.497	2.338	9.793	763	21.490	14.132	1.696	7.760	—	172
			2016	56.633	1.576	15.463	2.792	1.686	8.670	33	18.710	14.134	1.701	6.772	—	169
HOLCIM (ITALIA) (gruppo HOLCIM GRUPPO (ITALIA))		IPE	2017	60.331	*	34.618	12.312	2.588	63.236	63.660	104.308	150.000	21.458	31.617	—	206
			2016	53.639	*	12.400	-11.246	-40.568	68.069	60.415	83.480	176.481	22.752	-15.518	—	223
BALLARINI PAOLO & FIGLI		MEC	2017	60.278	1.592	16.217	1.932	1.414	15.023	25	50.238	20.554	4.249	20.946	—	259
			2016	50.726	1.618	11.925	-1.376	-1.703	14.838	52	49.726	23.038	4.695	19.532	—	267
≠ ◇ EUROTECH	Q	EL	2017	60.120	1.593	19.476	-2.705	-4.672	2.436	2.156	122.650	12.564	5.847	90.697	—	294
			2016	61.103	1.553	20.299	-4.814	-5.069	2.993	3.281	135.696	11.685	7.073	103.557	—	321
ERNESTO MALVESTITI		MET	2017	60.080	1.594	19.299	2.887	2.215	9.832	8.193	33.499	—	1.251	33.779	—	230
			2016	57.060	1.574	18.964	2.572	1.948	10.706	8.063	29.783	—	1.934	33.165	—	234
≠ CHIMEC		CHI	2017	60.041	1.595	21.005	1.858	-1.438	4.528	1.190	54.854	—	2.655	45.884	—	157
			2016	95.191	1.269	30.646	11.076	9.561	5.212	1.933	60.077	—	2.509	50.414	—	191
≠ IBL		MOB	2017	59.995	1.596	15.591	709	-72	22.889	6.647	39.123	29.117	1.464	25.868	6.526	593
			2016	54.326	1.595	14.365	230	-428	22.738	7.602	36.892	28.977	1.692	25.617	6.356	608
≠ ◇ RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE	Q	TEL	2017	59.994	1.597	32.826	12.227	11.375	116.001	7.816	151.171	32.534	2.995	146.474	—	79
			2016	48.133	1.627	20.532	2.171	2.865	146.109	7.657	70.096	11.925	4.082	135.357	—	74
INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI (gruppo INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI)		IPE	2017	59.971	*	28.325	4.520	-28.072	55.880	158.788	99.099	—	10.769	285.884	—	242
			2016	60.632	*	33.758	8.119	-12.546	56.458	163.477	119.586	—	8.611	313.956	—	257
≠ MARTELLI E FIGLI		FARM	2017	59.896	1.598	21.606	13.693	7.583	8.427	87	55.839	16.876	1.567	27.197	2.732	105
			2016	51.715	1.614	16.637	9.444	5.011	8.533	87	39.008	8.526	1.548	21.049	4.167	100

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
WAVIN ITALIA		CHI	2017	59.720	1.599	16.316	4.762	3.177	11.607	412	18.543	3.000	2.760	9.484	—	187
			2016	55.396	1.589	15.223	3.475	2.071	11.852	421	18.027	6.032	2.717	8.607	—	189
PASTIFICIO ANTONIO PALLANTE		ALI	2017	59.715	1.600	10.203	4.545	3.495	17.578	28	63.528	553	5.343	70.119	—	51
			2016	66.522	1.507	11.776	6.264	4.441	17.644	24	61.136	550	5.398	66.647	—	49
GEA REFRIGERATION ITALY		MEC	2017	59.553	1.601	13.270	-60	-409	332	879	103.555	—	3.110	15.672	—	194
			2016	43.879	1.634	8.879	-3.631	-2.637	375	959	79.748	—	1.942	16.084	—	173
≠ ◇ TAS - TECNOLOGIA AVANZATA DEI SISTEMI	Q	INF	2017	59.502	1.602	29.559	-932	-1.490	3.083	1.062	66.946	6.375	5.194	23.894	2	415
			2016	45.493	1.632	27.052	-2.420	-3.340	1.157	1.160	56.186	4.213	5.117	25.414	6	402
◇ ITALPRESSE INDUSTRIE		MEC	2017	59.397	1.603	15.454	1.677	1.005	1.441	19.504	120.526	105.048	4.584	5.110	—	181
			2016	98.307	1.254	25.600	11.652	6.424	1.573	2.475	80.437	23.809	5.301	22.993	—	184
BROVEDANI (gruppo BROVEDANI GROUP)		MEC	2017	59.320	*	24.893	2.941	1.962	21.114	35	33.260	21.906	2.500	12.944	—	423
			2016	66.973	*	22.714	1.166	624	17.044	190	30.203	16.819	2.635	11.980	—	426
◇ EOS		PETR	2017	59.276	1.604	4.678	1.114	811	15.570	57	48.478	12.837	635	19.326	—	14
			2016	52.183	1.611	5.272	1.748	883	15.375	67	41.952	7.945	779	19.184	—	14
BOTTO GIUSEPPE & FIGLI		TESS	2017	59.029	1.605	17.207	1.085	528	15.718	1.067	49.123	11.324	3.905	36.468	—	289
			2016	55.814	1.586	16.557	786	864	14.691	1.080	46.938	8.657	4.267	35.931	—	298
◇ MARZOTTO LAB (gruppo MARZOTTO LAB)		TESS	2017	59.017	*	10.096	-457	-250	6.019	61.859	47.979	50.894	2.662	39.739	—	178
			2016	56.805	*	8.598	-2.502	-3.444	5.985	60.079	46.180	45.932	2.663	39.994	—	181
COLAVITA (gruppo COLAVITA)		ALI	2017	59.000	*	3.602	-648	-1.062	11.525	13.420	34.602	36.160	2.002	14.838	—	70
			2016	66.186	*	5.850	1.634	3.129	11.754	10.722	38.931	33.771	3.422	15.588	—	68
≠ ◇ AMBIENTHESIS	Q	SEP	2017	58.781	1.606	8.007	-1.162	-2.706	23.884	18.805	55.565	5.709	15.350	42.017	352	116
			2016	76.976	1.417	7.771	-1.151	-1.727	35.064	10.672	63.518	4.235	15.142	45.605	175	107
≠ VETRYA	Q	INF	2017	58.777	1.607	11.022	3.834	2.415	5.871	1.497	41.059	6.292	604	18.035	—	96
			2016	56.601	1.577	9.492	2.972	1.621	4.861	1.288	47.364	12.802	462	10.363	—	85
≠ ◇ KR ENERGY	Q	CHI	2017	58.744	1.608	17.255	3.331	-802	27.014	11.408	144.103	33.670	4.388	97.216	2.789	514
			2016
IDEAL STANDARD INDUSTRIALE		IPE	2017	58.539	1.609	44.870	2.725	-4.698	17.432	1.066	37.410	3.421	22.997	7.677	—	889
			2016	60.066	1.556	44.908	3.044	1.779	17.621	1.067	26.796	200	11.015	12.375	—	920
≠ ◇ CAD IT	Q	INF	2017	58.529	1.610	50.492	6.120	3.700	18.139	3.740	69.960	5.611	10.517	58.021	3.082	624
			2016	52.060	1.613	43.792	1.682	1.147	18.413	3.487	61.947	4.188	10.496	55.339	2.327	649
≠ LATERLITE		IPE	2017	58.371	1.611	21.457	6.471	4.285	29.530	4.225	43.644	7.207	4.393	47.470	—	186
			2016	57.875	1.569	19.476	4.684	2.165	28.619	3.951	42.332	10.171	4.625	44.310	—	191
COELSANUS INDUSTRIA CONSERVE		ALI	2017	58.033	1.612	12.714	3.356	1.972	10.131	331	35.222	20.906	1.182	12.029	—	174
			2016	56.252	1.580	11.825	2.906	1.672	10.883	115	34.388	16.559	1.272	16.042	—	165
SIPCAM - SOCIETÀ ITALIANA PRODOTTI CHIMICI E PER L'AGRICOLTURA MILANO (gruppo SIPCAM)		CHI	2017	57.916	*	12.454	469	11.383	21.127	105.038	49.455	48.006	1.651	90.836	—	164
			2016	54.247	*	10.746	-374	10.393	21.110	92.949	53.274	46.963	2.266	81.685	—	165
SPUMANTI VALDO		FBA	2017	57.890	1.613	8.608	3.433	2.326	11.403	3.580	43.669	17.394	1.476	18.749	—	58
			2016	56.210	1.581	8.330	3.148	2.090	11.856	1.052	40.970	13.896	1.597	17.424	—	56
DIP - DIFFUSIONE ITALIANA PREZIOSI (gruppo MORELLATO)		DIS	2017	57.871	*	19.112	1.047	-3.285	9.581	1.151	48.606	16.281	246	16.296	—	793
			2016	54.827	*	18.600	3.514	-1.837	8.597	885	35.215	15.637	247	8.176	—	452

(1) Nel corso del 2017 ha incorporato la ITP Holding.

(2) Dal 29-VI-2017 ha consolidato integralmente il gruppo Seri Industrial. Nel 2017, i dati relativi ai rami d'azienda "Eolico", "Murge" e "Idroelettrico", in via di dismissione, sono stati classificati nelle "Discontinued operations". I dati 2016 sono stati omessi in quanto non confrontabili.

(3) In data 1-IV-2017 ha acquisito, tramite scissione parziale, il ramo d'azienda relativo a sei punti vendita della Morellato.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
GLOBAL DI FARDELLI OTTORINO & C.		MEC	2017	57.750	1.614	14.088	3.304	2.325	17.887	8	33.990	—	1.010	41.572	—	187
			2016	47.963	1.628	11.308	1.449	914	18.050	8	28.695	—	1.043	39.897	—	183
≠ ◇ TERNIENERGIA	Q	EDIL	2017	57.569	1.615	17.144	-9.304	-39.055	59.591	54.731	103.993	104.283	16.979	21.035	-723	350
			2016	70.967	1.471	18.454	3.284	1.894	79.383	40.834	129.773	108.795	16.627	57.490	-150	423
SAN GABRIELE		FBA	2017*	57.480	1.616	5.111	952	604	6.614	2.309	31.040	8.002	123	26.692	—	44
			2016*	50.149	1.619	4.955	528	243	7.664	2.240	31.560	10.051	76	26.089	—	46
INGRID HOTELS)	RIST	2017	57.439	1.617	17.634	-4.632	-5.244	151.142	97.316	48.910	231.745	32.121	14.782	—	211
			2016	55.813	1.587	18.277	-2.273	-36.694	165.203	97.674	51.984	261.865	44.586	-16.039	—	164
ZANOTTI		MEC	2017	57.383	1.618	15.185	-4.106	-4.522	13.577	4.012	56.460	50.457	2.920	127	—	377
			2016	52.521	1.608	9.395	-7.882	-10.014	12.889	6.583	59.316	47.956	3.508	4.648	—	314
CATERPILLAR HYDRAULICS ITALIA (gruppo CATERPILLAR HYDRAULICS ITALIA)		MEC	2017	57.373	*	16.871	3.044	48.732	16.281	62.064	67.328	1.663	1.443	127.116	—	215
			2016	53.061	*	15.115	2.568	1.790	18.533	62.091	67.328	2.385	1.557	78.384	—	218
≠ ◇ CALEFFI	Q	TESS	2017	57.176	1.619	9.055	348	-86	5.724	1.391	42.081	17.328	3.051	14.861	444	157
			2016	59.208	1.561	10.149	1.371	503	5.226	1.405	44.371	15.222	3.198	14.770	371	164
INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA		ELTV	2017	57.138	1.620	20.058	2.607	1.430	30.507	302	36.183	13.721	3.234	33.792	—	332
			2016	57.502	1.571	18.649	1.448	321	31.109	327	35.777	15.608	3.299	32.359	—	321
□ ≠ AUTOSTRADE CENTRO PADANE		SEP	2017	57.138	1.621	47.527	27.450	22.929	265.569	30.095	48.627	161.711	4.422	137.348	6.823	205
			2016	55.225	1.590	48.703	27.487	10.631	268.301	31.469	35.916	178.514	4.388	114.518	6.922	208
TRAFILATI MARTIN (gruppo ORI MARTIN ACCIAIERIA E FERRIERA DI BRESCIA)		MET	2017	57.069	*	8.482	2.147	1.570	17.106	1.136	38.985	119	212	36.130	—	61
			2016	44.831	*	7.634	1.333	1.003	17.456	1.184	29.048	83	222	34.560	—	61
≠ ◇ CASA E. DI MIRAFIORE & FONTANAFREDDA		FBA	2017	56.897	1.622	18.465	7.000	4.109	63.506	1.795	103.929	46.519	4.170	93.346	7.430	203
			2016	49.167	1.622	15.010	5.756	6.624	62.144	1.694	95.896	44.843	4.219	88.911	5.742	200
COLORIFICIO SAN MARCO (gruppo GEFIN)		CHI	2017	56.767	*	20.089	9.121	6.187	10.370	13.113	44.890	2.868	2.199	47.884	—	158
			2016	55.181	*	18.920	8.340	5.342	11.071	11.206	40.410	4.144	2.142	43.497	—	157
≠ AGATHIS		ABB	2017*	56.632	1.623	12.264	2.172	1.029	7.508	1.594	52.035	12.244	2.893	32.339	367	711
			2016*	56.114	1.582	12.971	3.496	2.096	8.477	1.108	46.034	7.620	3.099	32.662	455	702
FIAMM COMPONENTI ACCESSORI (gruppo ELETTRA 1938)		EL	2017	56.521	*	18.507	2.005	141	20.299	75.214	47.211	47.785	3.711	71.189	—	208
			2016	57.645	*	18.712	3.938	28	21.292	67.781	44.775	38.799	4.726	71.048	—	190
≠ ◇ ENERVIT	Q	ALI	2017	56.192	1.624	18.659	4.827	2.803	10.372	2.840	33.656	5.258	1.444	23.722	—	199
			2016	54.353	1.594	17.676	3.911	2.380	9.089	3.446	30.743	5.816	1.358	22.265	—	200
≠ ◇ I GRANDI VIAGGI	Q	TUR	2017*	56.158	1.625	15.138	1.551	672	67.661	7.641	42.687	12.302	6.865	75.069	4.540	303
			2016*	58.415	1.567	15.769	2.054	1.043	70.896	1.790	50.307	16.575	7.903	74.628	5.078	293
≠ ZAMBAITI DISTRIBUZIONE TESSILE		ABB	2017	56.015	1.626	8.716	1.953	1.241	27.207	48	48.348	29.637	4.866	29.906	1.536	117
			2016	60.084	1.555	9.256	2.463	26	28.372	59	50.483	30.717	5.148	29.586	2.001	123
LA FORTEZZA		MOB	2017	55.906	1.627	14.551	3.111	2.196	1.268	28.717	36.935	9.776	1.996	24.660	—	198
			2016	62.457	1.546	18.588	7.592	4.581	849	30.023	33.287	16.397	2.179	30.023	—	199
≠ LA LEONESSA		MEC	2017	55.866	1.628	18.736	4.905	2.306	23.608	3.740	24.998	29.183	1.149	6.397	961	219
			2016	47.112	1.630	16.166	3.240	295	24.716	4.375	24.465	35.139	1.113	3.241	820	217
◇ CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP (gruppo CSP INTERNATIONAL FASHION GROUP)	Q	ABB	2017	55.799	*	14.881	-2.287	1.309	11.995	36.039	44.245	16.780	6.174	54.716	—	313
			2016	58.730	*	14.561	-3.227	888	11.488	31.537	56.258	18.194	6.795	54.717	—	384

(1) Già Boscolo Hotels.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
CALZIFICIO FAP		ABB	2017	55.567	1.629	10.001	1.895	904	4.737	—	27.671	—	822	14.364	—	189
			2016	55.598	1.588	11.894	2.204	1.032	4.886	29	24.208	1.000	863	13.460	—	195
PRECA BRUMMEL		ABB	2017	55.400	1.630	9.686	-4.583	-6.457	12.065	314	53.429	25.083	5.792	7.710	—	303
			2016	69.665	1.482	2.641	-13.520	-15.488	13.078	288	55.880	27.582	4.635	14.167	—	340
◇ FORALL CONFEZIONI		ABB	2017	55.279	1.631	3.267	-27.512	-24.144	21.995	5.599	42.178	29.603	10.361	7.502	—	690
			2016	79.212	1.396	1.057	-38.676	-35.616	21.142	7.560	52.981	28.274	11.398	16.822	—	828
FILMAR		TESS	2017	55.202	1.632	7.719	1.306	1.731	8.138	12.723	41.934	23.102	4.197	16.983	—	126
			2016	54.570	1.593	7.287	1.746	2.019	6.020	8.998	41.141	12.417	2.733	13.861	—	113
OMSI TRASMISSIONI		MEC	2017	55.169	1.633	18.347	7.486	4.492	2.860	19.624	55.995	—	17.968	44.007	—	174
			2016	43.265	1.635	14.943	4.762	4.128	2.942	18.641	44.114	—	12.932	39.515	—	167
≠ VALENIA GROUP		MEC	2017	55.051	1.634	21.948	8.357	5.733	28.291	39.520	43.682	24.506	3.243	74.701	20.149	267
			2016	55.913	1.584	22.385	9.187	2.409	28.531	39.613	44.832	28.502	3.558	70.462	21.643	288
≠ LA FENICE		MOB	2017	54.643	1.635	7.224	2.138	913	2.157	516	29.350	9.527	694	2.933	—	65
			2016	57.281	1.573	5.772	1.353	471	2.370	485	30.052	11.170	780	2.021	—	50
MINORONZONI		PCA	2017*	54.626	1.636	10.857	1.570	305	469	3.027	42.023	24.465	995	8.962	—	173
			2016*	51.208	1.616	12.196	1.812	112	710	3.026	43.905	26.061	1.025	8.657	—	194
≠ LA FONTE		PCA	2017*	54.575	1.637	16.674	3.614	1.319	18.768	5.219	55.319	19.725	5.364	40.451	3.321	1.310
			2016*	53.836	1.599	12.057	420	387	19.328	4.951	51.985	20.072	5.798	38.023	3.455	1.155
≠ HOLDING INDUSTRIALE G.B.		ABB	2017	54.309	1.638	14.932	3.797	1.915	16.206	1.766	41.048	15.074	2.836	28.047	—	282
			2016	53.095	1.604	12.628	1.693	979	15.951	1.797	43.570	18.472	2.378	26.568	—	272
GABEL INDUSTRIA TESSILE		TESS	2017	54.295	1.639	7.529	-5.921	-7.566	9.382	413	41.109	11.766	3.217	18.882	—	340
			2016	59.928	1.557	13.814	-1.032	-1.222	10.950	866	47.273	11.745	2.732	26.448	—	346
≠ PLT ENERGIA	Q	ENER	2017	54.194	1.640	39.051	17.256	6.047	274.872	4.627	97.913	268.371	12.021	41.755	-340	94
			2016	20.171	1.637	16.735	6.336	8.757	176.736	4.762	75.599	157.447	8.621	34.368	253	85
◇ EL.EN. (gruppo EL.EN.)	Q	EL	2017	54.061	*	15.699	-1.015	41	13.239	31.670	114.109	488	1.843	138.988	—	234
			2016	57.291	*	18.305	3.999	41.511	12.679	30.121	122.069	488	2.119	145.817	—	215
BIFFI ITALIA (gruppo VULSUB ITALIA)	Q	MEC	2017*	54.059	*	12.047	-3.063	-2.760	12.497	638	72.131	—	5.181	59.170	—	326
			2016	98.606	*	29.881	6.727	4.431	13.371	689	101.036	—	4.444	75.130	—	344
MONDELEZ ITALIA SERVICES		ALI	2017	53.930	1.641	24.578	-88	943	547	—	310.797	277.499	3.822	9.200	—	142
			2016	63.741	1.535	34.084	108	124	648	—	313.598	270.435	4.294	8.257	—	171
LAVORWASH (gruppo EMAK)		MEC	2017	53.792	*	15.215	6.668	5.552	779	6.516	46.507	—	3.235	32.137	—	195
			2016	54.175	*	14.586	6.169	5.705	700	18.072	41.999	—	2.595	37.397	—	193
≠ ICR - INDUSTRIE COSMETICHE RIUNITE		FARM	2017	53.785	1.642	21.828	-328	730	10.078	9.387	83.566	23.427	6.312	63.091	—	528
			2016	54.945	1.592	25.070	3.653	2.670	10.098	5.401	121.026	50.097	6.084	66.856	4.574	534
MORATO PANE		ALI	2017	53.458	1.643	21.248	5.736	1.228	37.277	8.465	51.756	49.367	4.850	25.757	—	182
			2016	53.678	1.600	20.900	6.348	1.723	33.194	886	43.369	24.070	5.079	33.561	—	230
ONDULATO PICENO		CART	2017	53.405	1.644	8.845	3.049	1.493	39.293	5.891	36.531	24.063	1.597	38.349	—	96
			2016	53.041	1.605	9.397	3.725	1.269	39.100	5.967	34.825	25.254	1.623	37.621	—	92
IL MESSAGGERO (gruppo CALTAGIRONE EDITORE)		EDIT	2017	53.124	*	17.914	880	-2.361	15.813	5.976	56.804	17.890	19.234	25.628	—	126
			2016	58.703	*	23.002	-592	-3.872	16.609	5.717	62.074	17.396	23.061	27.989	—	141

(1) Nel 2017 ha consolidato integralmente Windsol, Pescara Wind, Eolica Pietramontecorvino e Wind Turbines Engineering 2.

(2) Il 2017 è un esercizio di 9 mesi.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTAZIONE	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
PANEALBA		ALI	2017	53.106	1.645	17.856	7.240	4.944	32.008	144	29.905	24.139	2.799	20.872	—	118
			2016	53.330	1.602	18.116	7.963	5.326	26.371	144	24.586	14.601	2.815	20.482	—	116
≠ PONTETORTO		TESS	2017	53.054	1.646	8.012	1.432	441	1.013	35	27.761	5.500	2.153	7.913	—	105
			2016	54.960	1.591	8.894	2.212	1.120	1.171	44	25.667	2.173	3.995	8.016	—	107
BANFI		FBA	2017	53.037	1.647	9.492	993	155	16.178	193	37.950	10.612	3.985	23.705	—	113
			2016	53.287	1.603	9.446	1.477	670	15.976	208	39.252	10.104	3.704	23.544	—	108
ROEFIX		IPE	2017	52.986	1.648	10.919	2.255	1.549	7.412	54	25.441	1.250	1.716	18.692	—	146
			2016	52.249	1.609	11.654	3.136	1.638	7.576	66	23.993	1.745	1.495	18.151	—	144
SIFI - SOCIETÀ INDUSTRIA FARMACEUTICA ITALIANA (gruppo SIFI)		FARM	2017	52.859	*	24.854	5.329	1.414	4.273	43.688	63.952	37.314	3.363	40.425	—	290
			2016	56.859	*	25.524	7.002	2.324	4.265	47.578	69.178	37.615	3.676	39.478	—	271
MAINETTI (gruppo MAINETTI)		CHI	2017	52.788	*	15.324	1.783	1.627	8.752	8.035	29.334	5.975	2.983	19.118	—	252
			2016	51.287	*	16.351	2.958	2.255	7.165	7.258	26.870	2.119	3.394	18.151	—	256
◇ SAES GETTERS (gruppo SAES GETTERS)	Q	EL	2017	52.687	*	25.993	-8.563	-2.979	29.532	64.243	43.116	49.502	6.959	60.209	—	439
			2016	44.509	*	25.468	-4.678	6.164	30.727	75.311	34.251	39.737	7.933	75.494	—	430
ALFA LAVAL OLMI		MEC	2017	52.421	1.649	19.100	4.508	3.768	18.765	3	57.465	2.122	2.950	27.519	—	204
			2016	46.616	1.631	15.240	378	976	19.403	5	64.513	4.838	3.244	23.751	—	217
SOOFT ITALIA (gruppo FIDIA FARMACEUTICI)		FARM	2017	52.305	*	25.803	7.823	3.922	1.490	621	41.281	83	3.584	30.260	—	219
			2016	40.371	*	22.071	6.897	6.751	878	653	29.902	76	2.468	21.418	—	170
≠ ALERION CLEAN POWER	Q	ENER	2017	52.185	1.650	42.224	19.400	4.952	191.363	37.833	133.018	206.706	17.552	114.356	2.538	28
			2016	49.522	1.620	37.971	15.015	915	207.267	36.211	123.702	214.669	17.228	108.250	2.621	34
SOFT LINE		MOB	2017	52.085	1.651	9.461	1.126	81	32.433	10.356	26.982	25.865	6.876	24.303	—	91
			2016	81.591	1.375	15.585	7.403	3.438	33.185	10.355	34.006	26.510	7.749	24.097	—	90
FIMI		ELTV	2017	52.001	1.652	10.247	2.651	1.866	893	—	36.129	—	1.505	27.570	—	96
			2016	51.463	1.615	9.448	2.194	1.029	1.008	—	38.112	—	5.102	25.705	—	94
≠ IMA-SAF		MEC	2017	51.745	1.653	15.422	-47	-1.259	35.259	463	47.292	18.302	4.361	38.977	1.211	289
			2016	53.917	1.598	14.408	-320	-1.298	36.052	558	48.144	19.599	4.020	35.212	1.211	302
◇ RAI COM (gruppo RAI)		PSP	2017	51.517	*	21.526	13.525	11.982	—	737	259.770	—	2.788	118.530	—	108
			2016	56.367	*	24.739	16.124	6.919	—	649	249.052	—	2.515	113.109	—	115
JCOPLASTIC INDUSTRIA CONTENITORI PLASTICI (gruppo JCOPLASTIC INDUSTRIA CONTENITORI PLASTICI)		CHI	2017	51.354	*	16.474	5.102	5.036	34.701	17.038	39.335	14.636	1.619	59.321	—	151
			2016	45.551	*	13.069	2.053	3.046	34.691	17.977	40.985	22.053	1.647	56.287	—	132
MEDIAGRAF		EDIT	2017	51.331	1.654	11.604	515	736	8.308	1	24.745	6.794	1.441	13.977	—	168
			2016	58.562	1.566	12.151	1.935	1.412	8.524	1	27.752	7.020	1.439	13.598	—	167
DOW ITALIA (gruppo DOW ITALIA)		CHI	2017	51.264	*	29.360	-2.141	-1.759	31.735	243.047	61.440	8.013	6.960	304.337	—	222
			2016	52.381	*	31.758	2.324	1.349	33.858	251.830	66.876	20.871	7.382	306.095	—	225
GREIF ITALIA		MEC	2017*	51.131	1.655	6.800	750	446	8.239	255	43.851	16.262	1.618	18.482	—	80
			2016*	45.389	1.633	8.312	1.801	1.116	8.244	345	42.837	14.486	1.717	18.036	—	84
COOPBOX GROUP		CHI	2017	50.936	1.656	12.598	-186	-1.560	3.844	21.932	27.138	14.765	3.131	12.883	—	220
			2016	50.897	1.617	14.103	1.212	110	2.238	28.060	26.082	13.723	3.958	13.444	—	220
VENATOR PIGMENTS		CHI	2017	50.925	1.657	15.517	-1.692	8.816	14.962	—	48.511	183	10.260	36.965	—	148
			2016	66.392	1.510	20.678	-2.655	-2.768	24.104	1	41.015	—	13.011	28.149	—	219

(1) In data 1-I-2017 ha incorporato la Bioos Italia.

(2) Già Huntsman Pigments. In data 31-III-2017 ha ceduto il ramo d'azienda "Gomet" alla neo costituita Huntsman Gomet.

LE PRINCIPALI SOCIETÀ INDUSTRIALI

E DI SERVIZI ITALIANE

TABELLA I

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ	QUOTATA	SETTORE DI ATTIVITÀ PRINCIPALE	ESERCIZIO	FATTURATO	GRADUATORIA	VALORE AGGIUNTO	MARGINE OPERATIVO NETTO	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	FONDI	CAPITALE NETTO		NUMERO DIPENDENTI
														TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI	
≠ ◇ EUKEDOS	Q	DIV	2017	50.863	1.658	13.175	-1.090	-2.156	25.269	6.430	30.303	19.268	2.245	28.598	—	465
			2016	49.444	1.621	14.860	1.731	132	25.921	9.887	28.127	19.754	2.128	30.748	—	467
FRATELLI PINNA INDUSTRIA CASEARIA	ALI		2017	50.495	1.659	10.498	931	42	15.783	7.172	29.958	23.691	1.875	17.570	—	197
			2016	52.740	1.607	7.837	-1.671	-1.800	13.683	7.175	30.026	25.279	2.051	17.220	—	200
SISME - SOCIETÀ ITALIANA STATORI E MOTORI ELETTRICI (gruppo SISME)	MEC		2017	50.234	*	12.812	-1.401	1.717	23.407	13.376	28.820	20.793	4.107	24.623	—	293
			2016	48.831	*	12.595	-989	1.956	22.005	14.886	23.087	19.011	4.171	22.947	—	297
CEMENTERIE ALDO BARBETTI (gruppo CEMENTERIE ALDO BARBETTI)	IPE		2017	50.220	*	17.513	5.870	1.330	22.957	69.235	66.269	123.091	13.269	2.882	—	189
			2016	46.769	*	11.091	-378	-4.549	22.627	69.200	70.128	123.360	17.697	2.258	—	197
≠ PASQUA VIGNETI E CANTINE	FBA		2017	50.036	1.660	8.997	3.867	1.965	20.836	246	33.491	27.000	686	8.915	—	68
			2016	48.336	1.626	8.119	3.404	1.722	21.121	247	30.119	21.360	777	10.188	—	67